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ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR – ETP 

 

1. INTRODUÇÃO   

 

 A Nova Lei de Licitações, Lei 14.133/2021 atribuiu ao planejamento das licitações a hierarquia de 

princípio, propiciando aos gestores públicos instrumentos para governança e concretude deste princípio. 

As contratações públicas são instrumentos para a realização das políticas públicas, cujo planejamento 

ocasiona contratações significativamente mais efetivas.  

Desse modo, a realização de estudos prévios à contratação conduz ao conhecimento de novas 

modelagens/metodologias ofertadas pelo mercado, resultando na melhor qualidade do gasto e em uma 

gestão eficiente dos recursos públicos. Neste contexto, o presente documento, enquanto elemento 

essencial ao planejamento, ao cumprir as determinações legais relacionadas à sua elaboração, 

caracteriza a primeira etapa da fase de planejamento, uma vez que apresenta os devidos estudos para 

a contratação de solução que atenderá à necessidade abaixo especificada.  

Deste modo, se busca assegurar a viabilidade (técnica e econômica) da contratação pública pretendida, 

bem como o levantamento dos elementos essenciais, que servirão de base para compor o anteprojeto, 

termo de referência ou projeto básico a serem elaborados, caso se conclua pela viabilidade da 

contratação.  

O objetivo principal é estudar detalhadamente a necessidade de identificar no mercado a melhor solução 

para supri-la, em observância às normas vigentes e aos princípios que regem a Administração Pública, 

avaliando todos os aspectos necessários e suficientes à contratação. 

 

2. OBJETO DESTE ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR (ETP) 

 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO DE VIAS 

NA ZONA RURAL DO MUNICIPIO DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO/SE. 

 

3. DA NECESSIDADE DE CONTRATAÇÃO  
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A necessidade da pavimentação de vias na zona rural do Município de Amparo de São Francisco/SE 

decorre das dificuldades enfrentadas pela população no deslocamento diário, especialmente em trechos 

críticos como ladeiras, que se tornam praticamente intransitáveis em períodos de chuva. Além de 

comprometer o transporte escolar e o escoamento da produção agrícola, a falta de pavimentação 

prejudica o acesso a serviços essenciais de saúde e assistência social, gera riscos de acidentes e limita 

o desenvolvimento econômico e social da região. Assim, a intervenção se mostra fundamental para 

garantir segurança, mobilidade, inclusão social e melhoria da qualidade de vida das comunidades rurais. 

 

4. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO: 

 

A contratação destina-se a empresa especializada na  Contratação de empresa especializada em 

engenharia, para EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO DE VIAS NA ZONA RURAL DO  MUNICÍPIO DE 

AMPARO DE SÃO FRANCISCO, promovendo soluções no âmbito do Saneamento e trafegabilidade. 

 

5. JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA SOLUÇÃO VIA CONTRATAÇÕES 

CORRELATAS OU INTERDEPENDENTES: 

A contratação para a execução da obra deverá ser licitada como objeto não divisível, sem parcelamento 

do objeto com a execução da obra por uma única empresa considerando a completitude do projeto e a 

sua média complexidade. A indivisibilidade do objeto ainda se justifica pelo fato de que os elementos 

técnicos e econômicos do caso concreto condizem com o seu não parcelamento, cuja fragmentação do 

objeto poderá comprometer a realização da obra, onde a centralização da responsabilidade em uma 

única contratada é considerada eficiente e com resultados satisfatórios a vista do acompanhamento de 

problemas e soluções, bem como por facilitar a verificação das suas causas e atribuição de 

responsabilidade, de modo a aumentar o controle sobre a execução do objeto licitado. 

O parcelamento da solução não é recomendável, do ponto de vista da eficiência técnica, considerando 

que o gerenciamento da obra permanecerá sobre a gestão de um único contratado, resultando num 

maior nível de controle da execução dos serviços por parte da administração, concentrando a 

responsabilidade da obra e a garantia dos resultados numa única pessoa jurídica. Para execução de 

obras de urbanização de espaços públicos não há viabilidade técnica na divisão dos serviços, que em 

sua grande maioria são interdependentes, visto que o atraso em uma etapa construtiva implica em atraso 



 

ESTADO DE SERGIPE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO 

 

RUA DEPUTADO MARTINHO GUIMARÃES, Nº 12, CENTRO, AMPARO DE SÃO FRANCISCO/SE, 49920-
000 

TEL: ( 79) 3361-1062- CNPJ: 13.110.564/0001-29 
 

nas demais etapas, ocasionando aumento de custo e comprometimento dos marcos intermediários e da 

entrega da obra. Entende-se também que não há viabilidade econômica, uma vez que a tendência é que 

o custo seja reduzido para obras maiores em função da diluição dos custos administrativos e lucro. A 

divisão gera perda de escala, não amplia a competitividade e não melhora o aproveitamento do mercado, 

pois os serviços são executados por empresas de mesmo ramo de atividade, além de indicar o 

fracionamento do objeto. 

Considerando também que a solução em questão não será adotada o parcelamento haja vista a 

possibilidade de elevado número de processos licitatórios, contratos, o que pode onerar o trabalho da 

Administração, sob o ponto de vista do emprego de recursos humanos e da dificuldade de controle, 

colocando em risco a economia de escala e a celeridade processual e comprometendo a seleção da 

proposta mais vantajosa para a Administração. 

A separação do objeto pode ocasionar prejuízos à Administração, quando não houver o sincronismo dos 

serviços a serem entregues no que se refere aos fluxos, que podem ser interrompidos por eventuais 

desarmonias entre os prestadores, prejudicando o cronograma da Administração. 

Assim, embora exista a possibilidade de separação dos serviços, há um alto risco de prejuízo à eficiência 

da operação, e consequentemente a eficácia dos resultados pretendidos. Além disso, com a contratação 

de um único fornecedor é possível realizar o dimensionamento adequado do material necessário para a 

execução dos trabalhos, reduzindo perdas e ampliando a eficiência na aplicação dos materiais. 

Ademais, lidar com um único fornecedor diminui o custo administrativo de gerenciamento de todo o 

processo de contratação: fornecimento, tempestividade e garantias dos serviços. Portanto, o 

parcelamento incorreria em aumento de custo administrativo. Desse modo, a licitação deverá ser 

composta por um único grupo para a prestação de serviço. 

Então, pelas razões expostas, recomendamos que a contratação não seja parcelada, por não ser 

vantajoso para a administração ou por representar possível prejuízo ao conjunto do objeto a ser 

contratado. A falta de quaisquer itens daqueles que compõem os serviços ou a contratação parcelada 

dos mesmos interferem diretamente na qualidade do produto final, pois a execução completa dos 

serviços de forma eficiente e econômica exige que apenas uma empresa seja responsável por sua 

execução.  

Desta forma, por ser o parcelamento tecnicamente inviável, os serviços deverão ser executados por 

demanda tecnicamente definida respeitado o objeto contratado.  
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6. PREVISÃO NO PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL: 
 

A presente contratação está incluída no Plano de Contratações Anual. 

 

7. REQUISITOS DE CONTRATAÇÃO: 
 
7.1. Fundamentação: Descrição dos requisitos necessários e suficientes à escolha da solução. 

(Inciso III do § 1° do art. 18 da Lei 14.133/2021) 

7.2. A fim do atendimento do objeto da contratação, é necessário o cumprimento de alguns requisitos 

mínimos necessários, dentre eles os de qualidade e capacidade de execução pelo contratado, nos 

termos do artigo 72, da Lei Federal 14.133/2021. 

7.3. É exigido, conforme artigo 62 da Lei Federal 14.133/2021, documentos referentes a habilitação 

jurídica (premissa do artigo 66), habilitação de qualificação técnico-profissional e técnico operacional 

(artigo 67), habilitação fiscal, social e trabalhista (artigo 68) e habilitação econômico-financeira (artigo 

69), todos da legislação (Lei Federal 14.133/2021). 

7.4. Os serviços serão prestados por empresa especializada no ramo, devidamente regulamentada 

e autorizada pelos órgãos competentes, em conformidade com a legislação vigente e padrões de 

sustentabilidade exigidos nesse instrumento e no futuro termo de referência. 

7.5. A Concorrência terá por fundamento legal o regramento disposto no art.2º, inciso VI da Lei n.º 

14.133/2021; 

7.6. Para a presente contratação será elaborado Projeto Básico e Executivo com os elementos 

necessários e suficientes, com nível de precisão adequado para definir e dimensionar a obra, que 

assegure a viabilidade técnica e o adequado tratamento do impacto ambiental do empreendimento, de 

modo a possibilitar a avaliação do custo da obra e a definição dos métodos e do prazo de execução. 

7.7. Requisitos de sustentabilidade 

Os serviços prestados pela empresa contratada deverão fundamentar-se no uso racional de recursos e 

equipamentos, de forma a evitar e prevenir o desperdício de insumos e material consumidos, bem como 

a geração de resíduos, além do desperdício de água e consumo excessivo de energia. Sempre que 

possível fazer uso de energia renovável. 

A contratada deverá ter pleno conhecimento e se responsabilizar pelo trabalho seguro das pessoas 

envolvidas no manuseio de ferramentas, equipamentos e produtos inflamáveis, conforme legislação em 

vigor do Ministério do Trabalho. Esta também se responsabilizará por ações e/ou omissões sobre os 
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resíduos e rejeitos sólidos, líquidos e derivados, nos locais da obra, removendo e promovendo a devida 

destinação. 

7.8.  Requisitos normativos que disciplinam os serviços a serem contratados 

a) Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, Lei de Licitações e Contratos Administrativos; 

b) Normas da ABNT e das legislações pertinentes para execução de todos os serviços aplicáveis 

na execução da obra, inclusive no que tange a qualidade dos materiais; 

c) Lei nº 5.194, de 24 de dezembro 1966, que regula o exercício das profissões de Engenharia e 

dá outras providências; 

d) Lei nº 12.378/2010 regula o exercício da Arquitetura e cria o Conselho de Arquitetura e 

Urbanismo do Brasil (CAU/BR) e das Unidades da Federação (CAU/UF); 

e) Lei n° 6.496, de 07 de dezembro de 1977, que institui a “Anotação de Responsabilidade Técnica” 

na prestação de serviços de Engenharia, autoriza a criação, pelo Conselho Federal de Engenharia, 

Arquitetura e Agronomia – CONFEA, de uma mútua de assistência profissional, e dá outras providências;  

f) Resolução CONAMA nº 307, de 05 de julho de 2002, que estabelece diretrizes, critérios e 

procedimentos para a gestão dos resíduos da construção civil. 

 

Sendo assim, os documentos exigidos serão: 

 

7.9. HABILITAÇÃO JURÍDICA: 

7.9.1. no caso de empresário individual, inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo 

da Junta Comercial da respectiva sede; 

 7.9.2. No caso de sociedade empresária ou Sociedade Limitada Unipessoal (SLU): ato constitutivo, 

estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado na Junta Comercial da respectiva sede, 

acompanhado de documento comprobatório de seus administradores; 

7.9.3. Inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no Registro 

onde tem sede a matriz, no caso de ser o participante sucursal, filial ou agência; 

7.9.4. No caso de sociedade simples: inscrição do ato constitutivo no Registro Civil das Pessoas 

Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de prova da indicação dos seus administradores; 

7.9.5. Decreto de autorização, em se tratando de sociedade empresária estrangeira em funcionamento 

no País; 

7.9.6. No caso de exercício de atividade não listadas nos itens acima: ato de registro ou autorização 

para funcionamento expedido pelo órgão competente, nos termos da legislação pertinente. 
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7.9.7. No caso de sociedade cooperativa: ata de fundação e estatuto social em vigor, com a ata da 

assembleia que o aprovou, devidamente arquivado na Junta Comercial ou inscrito no Registro Civil das 

Pessoas Jurídicas da respectiva sede, bem como o registro de que trata o art. 107 da Lei nº 5.764, de 

1971. 

7.9.8. Os documentos acima deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação 

respectiva. 

 

7.10.   REGULARIDADE FISCAL, SOCIAL E TRABALHISTA: 

7.10.1. Prova de inscrição no Cadastro de Pessoas Físicas (CPF) e/ou Cadastro Nacional de Pessoas 

Jurídicas (CNPJ); 

7.10.2. Certidão negativa de débitos relativos aos tributos federais e à dívida ativa da União; 

7.10.3. Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS); 

7.10.4. Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a 

apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII-A da 

Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943; 

7.10.5. O cumprimento do disposto no inciso XXXIII do art. 7º da Constituição Federal. 

7.10.6. Prova de inscrição no cadastro de contribuintes municipal ou estadual, relativo ao domicílio ou 

sede do licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual; 

7.10.7. Prova de regularidade com a Fazenda Estadual do domicílio ou sede do licitante, relativa à 

atividade em cujo exercício contrata ou concorre; 

7.10.8. Prova de regularidade com a Fazenda Municipal do domicílio ou sede do licitante, relativa à 

atividade em cujo exercício contrata ou concorre; 

7.10.9. Caso o licitante seja considerado isento dos tributos municipais relacionados ao objeto licitatório, 

deverá comprovar tal condição mediante a apresentação de declaração da Fazenda Municipal do seu 

domicílio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei; 

 

7.11. QUALIFICAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA: 

7.11.1. Certidão negativa de falência expedida pelo distribuidor da sede do licitante, emitida no últimos 

30 (trinta) dias; 

7.11.2. Balanço patrimonial, demonstração de resultado de exercício, e demais demonstrações 

contábeis dos 2 (dois) últimos exercícios sociais; 
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7.11.3. Os documentos referidos no subitem anterior, limitar-se-ão ao último exercício no caso de a 

pessoa jurídica ter sido constituída há menos de 2 (dois) anos; 

 7.11.4. As empresas criadas no exercício financeiro da licitação, ficarão autorizadas a substituir os 

demonstrativos contábeis pelo balanço de abertura, conforme artigo 65, §1º, da Lei nº 14.133/2021; 

7.11.5. É admissível o balanço intermediário, se decorrer de lei ou contrato social/estatuto social. 

7.11.6. A comprovação da situação financeira da empresa será constatada mediante obtenção de 

índices de Liquidez Geral (LG), Solvência Geral (SG) e Liquidez Corrente (LC), superiores a 1 (um) 

resultantes da aplicação das fórmulas: 

7.11.7. As empresas que apresentarem resultado inferior ou igual a 1 (um) em qualquer dos índices de 

Liquidez Geral (LG), Solvência Geral (SG) e Liquidez Corrente (LC), deverão comprovar, considerados 

os riscos para a Administração, e, a critério da autoridade competente, o capital mínimo ou o patrimônio 

líquido mínimo de 10% (dez por cento) do valor estimado da contratação ou do item pertinente. 

7.11.8. Os índices estabelecidos atendem ao disposto no art. 69, caput e §5º, da Lei 14.133/21, pois 

permitem a comprovação de uma avaliação mais precisa da situação financeira da empresa de forma 

objetiva, os mesmos foram estabelecidos observando percentuais usualmente adotados no mercado 

para a avaliação da situação financeira das empresas e não frustram ou restringem o caráter competitivo 

do certame, pois foram estabelecidos em patamares mínimos aceitáveis, com intuito de garantir a 

continuidade da execução dos serviços. 

 

7.12. QUALIFICAÇÃO TÉCNICA: 

7.12.1. Certidão de Registro e Quitação da EMPRESA LICITANTE E DOS RESPONSÁVEIS 

TÉCNICOS QUE ATUARÃO NA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS para com o Conselho Regional de 

Engenharia, Arquitetura e Agronomia – CREA ou outro órgão equivalente. 

 

7.12.2. QUANTO À CAPACITAÇÃO TÉCNICA OPERACIONAL: apresentação de um ou mais 

atestados de capacidade técnica, fornecido por pessoa jurídica de direito público ou privado devidamente 

identificada, em nome do contratado, relativo à execução de serviço de engenharia, compatível em 

características do objeto presente, com registro no Conselho Regional de Engenharia, Arquitetura e 

Agronomia – CREA. 

 

7.12.3. QUANTO À CAPACITAÇÃO TÉCNICA PROFISSIONAL: apresentação de comprovação de 

que a licitante possui em seu quadro funcional, na data de apresentação da proposta, profissionais 
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listados abaixo de nível superior, ou outros, reconhecidos pelo CREA e/ou CAU ou órgão competente, 

detentores de atestados e/ou registros de responsabilidade técnica, devidamente registrados no CREA 

e/ou CAU ou órgão competente, acompanhados das respectiva Certidões de Acervo Técnico – CAT, que 

comprovem ter os profissionais executado os serviços descritos. 

  

a) Será aceita a indicação do licitante possuir em seu quadro de profissionais, reconhecidos pelo 

CREA/CAU ou órgão competente, como responsáveis técnicos na execução de obra com as 

características prevista: 

• 1 (um) Engenheiro Civil ou Arquiteto;  

b) Apresentação da Certidão de Registro e Quitação perante o CREA e/ou CAU ou órgão 

competente dos responsáveis técnicos listados no item a); 

c) A comprovação de que os profissionais indicados para atendimento ao disposto na alínea “a” 

pertencem ao quadro da empresa poderá ser feita através de cópia autenticada da respectiva Carteira 

de Trabalho (CTPS), ou contrato de prestação de serviços, devidamente reconhecido firma de ambas as 

partes, ou contrato social no caso de sócios responsável técnico, ou pela certidão de registro de pessoa 

jurídica no CREA. 

d) Será necessária Declaração individual dos membros componentes da equipe técnica listados no 

item a) autorizando sua indicação e responsabilidade para realização dos serviços. 

e) Somente, será admitida a substituição de algum membro da equipe técnica, no curso da 

execução do contrato, por outro profissional de comprovada experiência equivalente ou superior, e desde 

que previamente aprovado pela Administração. 

 

7.13. DA VISTORIA: 

7.13.1. A vistoria será facultativa. A participação na presente licitação pressupõe o pleno conhecimento 

de todas as condições para execução do objeto constante dos documentos técnicos que integram o 

Projeto Básico, podendo a licitante, caso desejar, realizar vistoria nas condições abaixo: 

a) A vistoria será acompanhada por servidor designado para esse fim, de segunda à sexta-feira, 

das 08:00 horas às 13:00 horas, devendo o agendamento ser efetuado com antecedência mínima de um 

dia útil; 

b) O Atestado de Vistoria será emitido pelo representante da Secretaria Municipal de Obras, 

Urbanismo e Saneamento; 
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c) O prazo para vistoria iniciar-se-á no dia útil seguinte ao da publicação do Edital, estendendo-se 

até dois dias úteis anteriores à data prevista para abertura do certame; 

d) Para a vistoria o licitante, ou o seu representante legal, deverá estar devidamente identificado, 

apresentando documento de identidade civil e documento expedido pela empresa comprovando sua 

habilitação para o ato; 

e) Eventuais dúvidas de natureza técnica decorrentes da realização da vistoria deverão ser 

encaminhadas à Comissão de Licitação; 

7.13.2. A não realização da vistoria, quando facultativa, não poderá embasar posteriores alegações de 

desconhecimento das instalações, dúvidas ou esquecimentos de quaisquer detalhes dos locais da 

prestação dos serviços, devendo a licitante vencedora assumir os ônus dos serviços decorrentes. 

 

7.14. DOCUMENTAÇÕES COMPLEMENTARES: 

 7.14.1. Declaração de cumprimento do disposto no inciso XXXIII do art. 7º da Constituição Federal, 

conforme art. 68, inciso VI, da Lei nº 14.133/2021. 

7.14.2. Declaração de cumprimento dos requisitos de habilitação, conforme art. 63, inciso I, da Lei 

14.133/2021. 

7.14.3. Declaração de que cumpre as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e 

para reabilitado da Previdência Social, previstas em lei e em outras normas específicas, conforme art. 

63, inciso IV, da Lei 14.133/2021. 

7.14.4. Declaração de microempresa e empresa de pequeno porte, ou cooperativa enquadrada no artigo 

34 da Lei nº 11.488, de 2007. 

Os quantitativos estimados para a contratação são resultantes do levantamento de necessidade de 

serviços, material e orçamentária. 

 

8. DA ESTIMATIVA DAS QUANTITADES: 
 
8.1 A estimativa da quantidade de pavimentação de vias na zona rural do Município de Amparo de 

São Francisco/SE foi definida com base nas necessidades prioritárias de acesso e mobilidade, 

considerando trechos críticos como ladeiras que apresentam dificuldades de trânsito, especialmente em 

períodos chuvosos. Esse quantitativo foi alocado dentro de uma emenda parlamentar, garantindo o 

suporte financeiro necessário para a execução da obra e permitindo que a intervenção atenda de forma 



 

ESTADO DE SERGIPE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO 

 

RUA DEPUTADO MARTINHO GUIMARÃES, Nº 12, CENTRO, AMPARO DE SÃO FRANCISCO/SE, 49920-
000 

TEL: ( 79) 3361-1062- CNPJ: 13.110.564/0001-29 
 

eficiente as demandas da população rural, promovendo segurança, acessibilidade e desenvolvimento 

econômico local.8.2 Para definição do orçamento foi feito levantamento técnico: 

8.2.1 Documentação do Setor de Engenharia – anexos (planilha orçamentária, cronograma físico 

financeiro e memorial de cálculos). 

 

9. ESTIMATIVA DO VALOR POTENCIAL DA CONTRATAÇÃO 

O valor total para a execução das obras e serviços objeto deste Estudo foi estimado no valor de R$ 

291.348,80 (duzentos e noventa e um, trezentos e quarenta e oito reais e oitenta centavos), 

estimado na forma da Lei nº 14.1333/2021, conforme orçamento detalhado em anexo. 

Neste valor estão incluídos todos os custos, impostos, taxas, tributos, encargos sociais e trabalhistas, 

seguros e outros que, direta ou indiretamente, decorram da execução da obra e dos serviços objeto deste 

Estudo. 

 

10. LEVANTAMENTO DE MERCADO E JUSTIFICATIVA DA ESCOLHA DO TIPO DE SOLUÇÃO A 
CONTRATAR: 
 

10.1 Fundamentação: Levantamento de mercado, que consiste na análise das alternativas possíveis, 

e justificativa técnica e econômica da escolha do tipo de solução a contratar. (Inciso V do § 1° do art. 18 

da Lei 14.133/2021). 

Levando-se em conta as características do objeto a ser contratado, entende-se que a melhor solução 

para a contratação é a execução indireta da seguinte forma: 

10.2 da modalidade de licitação “CONCORRÊNCIA” 

A escolha da modalidade “Concorrência” se justifica pela ampla publicidade na contratação da empresa 

que irá executar os serviços previstos, mas também pela possibilidade de atestar previamente que as 

empresas interessadas em participar do certame possuem os requisitos mínimo de qualificação exigidos 

para execução do objeto a ser licitado, contido na Lei n° 14.133 de 1º de abril de 2021. 

A Concorrência caracteriza-se como modalidade de licitação, sendo definida no art.28, inciso II, pela Lei 

n.14.133/2021, como adequada para contratação de bens e serviços especiais e de obras e serviços 
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comuns de engenharia. Na concorrência a disputa de preços acontece entre quaisquer interessados, 

desde que comprovem preencher os requisitos de qualificação nos termos exigidos pelo edital. 

A nova lei de licitações em seu art. 29, determina que a concorrência e o pregão seguem o rito 

procedimental comum, ou seja, possuem as fases: preparatória, de divulgação de edital de licitação, de 

apresentação de propostas e lances, quando for o caso, de julgamento, de habilitação, recursal e de 

homologação. 

Para a escolha da modalidade apropriada, na fase de planejamento, deve-se considerar a aplicação do 

pregão sempre que o objeto possuir padrões de desempenho e qualidade que possam ser objetivamente 

definidos pelo edital, sendo que não se aplicará o pregão às contratações de serviços técnicos 

especializados de natureza predominantemente intelectual e de obras e serviços de engenharia, desde 

que estes não se qualifiquem como comuns. 

Neste sentido é o entendimento do TCU, conforme se verifica do Informativo de Licitação e Contratos 

n.227/2015, no qual a Corte entendeu que a modalidade pregão não é aplicável à contratação de serviços 

de engenharia e arquitetura, locações imobiliárias e alienações para esse tipo de empreendimento, sendo 

permitida a sua adoção nas contratações de serviços comuns de engenharia. 

10.3 Da complexidade técnica “OBRA COMUM DE ENGENHARIA” 

O objeto desta Concorrência tem a natureza de obras de engenharia e se enquadram em obras comuns 

de engenharia conforme alínea “a” do inciso XXI, do artigo 6º da Lei 14.133/2021. 

Levando-se em conta os aspectos construtivos do Projeto de engenharia para execução da urbanização 

no Município, vislumbra-se sua caracterização como Obra Comum de Engenharia viso que: 

I. Os serviços a serem executados apresentam baixo grau de complexidade técnica 

II. São executados corriqueiramente pela administração; 

III. Os métodos construtivos, equipamentos e materiais utilizados para a sua feitura são 

frequentemente empregados; 

IV. Os padrões de desempenho e qualidade são aferidos através de especificações técnicas usuais; 

V. Existem diversas empresas aptas a se habilitarem no certame licitatório. 

Foi realizado o levantamento de mercado visando buscar a melhor solução para o problema existente, 

sendo estudados processos de contratações semelhantes feitas por este e outros órgãos, por meio de 
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consultas a outros editais, com a finalidade de identificar a existência de novas metodologias, tecnologias 

ou inovações que melhor atendessem às necessidades da Administração. 

Em sede de informação, para a pesquisa de mercado, foram realizadas consultas em: Planilha SINAPI, 

Composição e Cotação. 

 

11.  DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRETENDIDOS 

Com a presente contratação deseja-se adquirir serviços com padrão de qualidade necessária para uma 

melhor implantação dos serviços de pavimentação de vias, extinguindo aos poucos o problema com 

poeira e lama, além da melhoria e segurança na trafegabilidade. 

12. PROVIDÊNCIAS A SEREM ADOTADAS 

 

Visando a correta execução do contrato, a administração deverá executar minimamente as seguintes ações 

antes de contratação: 

• Relatório circunstanciado contendo a descrição e avaliação da opção selecionada, elaborado pela 

autoridade competente (§ 5° do art. 40 da Lei 14.133/21); 

• Definição do programa de necessidades, elencando as ações de projeto e obra a serem realizados; 

• Elaboração do Projeto Básico e executivo, contendo o conjunto de elementos necessários e suficientes, 

com nível de precisão adequado para definir e dimensionar a obra ou o serviço, ou o complexo de obras 

ou de serviços objeto da licitação, elaborado com base nas indicações dos estudos técnicos preliminares, 

que assegure a viabilidade técnica e o adequado tratamento do impacto ambiental do empreendimento 

e que possibilite a avaliação do custo da obra e a definição dos métodos e do prazo de execução; 

• Elaboração do Termo de Referência, contendo todos os elementos necessários para a contratação 

de bens e serviços (inciso XXIII do art. 6 da Lei 14.133/21); 

• Aprovação do Projeto; 

• Elaboração do Edital de Licitação; 

• Capacitação de servidores quanto a fiscalização e gestão do contrato, para o uso racional dos serviços 

a serem contratados 

• Entre outros. Para o processamento da Concorrência Eletrônica e execução do contrato caberá a 

CONTRATANTE: 

a) Fornecer as informações técnicas, por meio do Projeto Básico e Executivo e seus anexos, acerca da 
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execução do objeto. 

b) Quanto a realização do contrato, exigir o cumprimento de todas as obrigações assumidas pela 

CONTRATADA, de acordo com as cláusulas contratuais e nos termos da proposta apresentada. 

c) Deverá a CONTRATANTE acompanhar e fiscalizar os serviços, por servidor ou comissão 

especialmente designada. 

d) Constatadas irregularidades deverão notificar a CONTRATADA por escrito acerca das eventuais 

ocorrências. No processo licitatório deverá a licitante observar as regras estabelecidas pela Lei n.14.133 

de 2021 acerca da participação no procedimento, as diretrizes quanto a execução de obras e serviços de 

engenharia, bem como obedecer às normas correlatas relacionadas ao objeto da contratação, além de: 

a) Aquela que se consagrar vencedora deverá executar o contrato conforme as especificações contidas 

no Termo de Referência e seus anexos, assim como seguir os termos de sua proposta. 

b) Comunicar ao Fiscal do contrato qualquer ocorrência irregular que se verifique no local dos serviços. 

c) Prestar esclarecimentos ou informação quando solicitado pela CONTRATANTE. 

 

13. CONTRATAÇÕES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES: 

 

13.1 Não se verificam contratações correlatas nem interdependentes para a viabilidade e contratação 

desta demanda. 

 

14. IMPACTOS AMBIENTAIS: 

a. DESCRIÇÃO DOS IMPACTOS AMBIENTAIS Fundamentação: Descrição de possíveis 

impactos ambientais e respectivas medidas mitigadoras, incluídos requisitos de baixo consumo de 

energia e de outros recursos, bem como logística reversa para desfazimento e reciclagem de bens e 

refugos, quando aplicável. (Inciso XII do § 1° do art. 18 da Lei 14.133/21) 

b. O procedimento para contratações públicas busca sempre o melhor para o interesse público, 

tal conceito vai além do mero cotejo de menores preços, para analisar os benefícios do processo torna-

se necessário avaliar os impactos positivos e negativos na aquisição quanto a: 

• A observância de normas e critérios de sustentabilidade; 

• O emprego apurado dos recursos públicos; 
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• Conservação e gestão responsável de recursos naturais; 

• Uso de agregados reciclados, sempre que existir a oferta; e) Remoção apropriada dos resíduos 

conforme normas de Controle de Transporte de Resíduos. 

• Observância das normas de qualidade e certificação nacionais e públicas como INMETRO e 

ABNT. 

 

No art. 45, Lei nº 14.133/21 determina que as obras e serviços de engenharia deverão respeitar, 

especialmente, as normas relativas a disposição final ambientalmente adequada dos resíduos sólidos 

gerados pelas obras CONTRATADAS, mitigação por condicionantes e compensação ambiental, 

utilização de produtos, de equipamentos e de serviços que, comprovadamente, favoreçam a redução do 

consumo de energia e de recursos naturais, avaliação de impacto de vizinhança, proteção do patrimônio 

histórico, cultural, arqueológico e imaterial, inclusive por meio da avaliação do impacto direto ou indireto 

causado pelas obra CONTRATADA. 

Na mesma acepção a Resolução CONAMA nº 307/2002 define resíduos da construção civil como 

aqueles provenientes de construções, reformas, reparos e demolições de obras de construção civil, e os 

resultantes da preparação e da escavação de terrenos, tais como: tijolos, blocos cerâmicos, concreto em 

geral, solos, rochas, metais, resinas, colas, tintas, madeiras e compensados, forros, argamassa, gesso, 

telhas, pavimento asfáltico, vidros, plásticos, tubulações, fiação elétrica etc., comumente chamados de 

entulhos de obras, caliça ou metralha. Sob esse viés normativo, a contratação pretendida nesta 

Concorrência Eletrônica caracteriza-se com obra de engenharia e a sua execução implicará diretamente 

na geração de resíduos de construção civil, de modo que deverá a futura CONTRATADA empreender 

esforços para minimizar a produção de resíduos, dando destinação adequada aqueles de inevitável 

produção, visando mitigar os possíveis danos ambientais. 

Tal entendimento consta do art.6º, inciso XXV da Lei nº 14.133 de 2021 que dispõe que deve o Termo 

de Referência conter o conjunto de elementos necessários e suficientes, com nível de precisão adequado 

para definir e dimensionar a obra, de modo que assegure o tratamento apropriado do impacto ambiental. 

Diante disso, na execução da obra deverá a CONTRATANTE e a CONTRATADA a observância das 

normas de proteção ambiental, cabendo a primeira fiscalização quanto ao estrito cumprimento da 

legislação e a segunda o respeito às leis ambientais na consecução da obra. 
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15. DECLARAÇÃO DE VIABILIDADE OU NÃO DA CONTRATAÇÃO: 

Os estudos preliminares evidenciaram que a contratação da solução descrita se mostra possível 

tecnicamente e fundamentadamente necessária. Diante do exposto, declara-se ser viável a contratação 

pretendida. 

16. PRAZO DE VIGÊNCIA E EXECUÇÃO: 

 
Prazo de execução: 03 (três) meses, conforme cronograma físico financeiro. 

 

17. RESPONSABILIDADE DA EXECUÇÃO: 

 
Para a execução dos serviços é importante esclarecer que a contratada deverá cumprir rigorosamente 

todas as exigências já definidas no Estudo Técnico Preliminar – ETP, Projeto Básico –  PB, instrumento 

convocatório, atender os prazos definidos no Cronograma Físico – Financeiro, memorial descritivo, 

serviços constantes na planilha orçamentária, plantas e seguir as orientações futuras, se houverem, do 

corpo técnico da Contratante, apresentadas por fiscais de obras, engenheiros ou qualquer  outro 

profissional qualificado para tal. 

 

 

Amparo de São Francisco/SE, 15 de outubro de 2025 

 

 

Vinicius Emanuel Santos Nascimento  

CREA/SE 2721904167  

Engenheiro Civil 

 

Vinicius Emanuel Santos 
Nascimento

Assinado de forma digital por Vinicius 
Emanuel Santos Nascimento
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MAPA DE RISCOS 

 

Pavimentação de Vias na Zona Rural do Município de Amparo de São Francisco/SE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ESTADO DE SERGIPE 
PREFEITURA MUNUCIPAL DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO 

 

RUA DEPUTADO MARTINHO GUIMARÃES, Nº 12, CENTRO, AMPARO DE SÃO FRANCISCO/SE, 49920-
000 

TEL: ( 79) 3361-1062- CNPJ: 13.110.564/0001-29 
 

 

MAPA DE RISCOS DA OBRA 

 

Durante a execução da pavimentação em paralelepípedo das vias na zona rural do Município 

de Amparo de São Francisco/SE, foram identificados os principais riscos associados às 

atividades da obra, assim como as medidas preventivas e mitigadoras correspondentes. 

Na limpeza e terraplenagem, existe risco médio de quedas de trabalhadores em desníveis 

ou escorregões, sendo mitigado pelo uso de EPIs (capacete, botas e luvas), sinalização de 

áreas de risco e supervisão constante. 

O transporte de materiais apresenta risco médio de acidentes com veículos ou tombamento 

de cargas, prevenido por capacitação de condutores, manutenção dos veículos e definição de 

rotas seguras. 

Durante a pavimentação em paralelepípedo, há risco alto de lesões por esforço repetitivo 

ou manuseio de pedras, que é reduzido com rodízio de funções, pausas programadas, 

treinamento em ergonomia e uso de EPIs adequados. 

Em atividades de escavação e compactação, o risco de atropelamento por máquinas é 

considerado médio, mitigado pela delimitação das áreas de operação, sinalização e 

treinamento dos operadores.  

As condições climáticas, especialmente chuvas, podem gerar inundações, escorregões e 

atrasos na obra, risco alto que é prevenido por planejamento do cronograma, drenagem 

temporária e suspensão de atividades críticas em períodos de precipitação intensa. 

O armazenamento de materiais apresenta risco médio de queda de objetos, controlado por 

organização adequada, empilhamento seguro e áreas de armazenamento sinalizadas.  

O transporte de pessoal também envolve risco médio, prevenido pelo uso de veículos 

apropriados, cintos de segurança e treinamento dos motoristas.  

Por fim, a exposição ao sol e calor e o manuseio de ferramentas geram riscos médios e baixos, 

respectivamente, sendo mitigados com pausas regulares, hidratação, uso de EPIs e 

treinamento adequado no uso de equipamentos. 
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Essas medidas visam assegurar que a obra seja executada com segurança, eficiência e 

conformidade com normas de proteção ao trabalho, minimizando impactos sobre os 

trabalhadores e a comunidade local. 

 

 

 

 

 

 

Amparo de São Francisco/SE, 21 de outubro de 2025 

 

 

 

 

Vinicius Emanuel Santos Nascimento 

CREA/SE 2721904167 

Engenheiro Civil 

 

 

 

Vinicius Emanuel Santos 
Nascimento

Assinado de forma digital por 
Vinicius Emanuel Santos Nascimento
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PROJETO BÁSICO 

Pavimentação de Vias na Zona Rural do Município de Amparo de São Francisco/SE 
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PROJETO BÁSICO – PAVIMENTAÇÃO DE VIAS NA ZONA 
RURAL DO MUNICÍPIO DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO/SE 

 
1. IDENTIFICAÇÃO DO EMPREENDIMENTO 
Órgão: Prefeitura Municipal de Amparo de São Francisco 
Local: Pov. Pontal 
Modalidade de Licitação: Concorrência 
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global 
 
 
2. OBJETO 
Execução de pavimentação em paralelepípedo de vias rurais, incluindo serviços preliminares, 
terraplenagem, drenagem superficial, assentamento, sinalização e limpeza final, conforme 
especificações técnicas e memoriais descritivos. 
 
3. JUSTIFICATIVA 
A obra visa melhorar a mobilidade, segurança e acessibilidade da população rural, além de 
garantir o escoamento da produção agrícola. Os trechos apresentam relevo acidentado e 
condições precárias no período chuvoso. A escolha do paralelepípedo se justifica por sua 
durabilidade, manutenção simples e boa aderência em ladeiras. 
 
4. SERVIÇOS PREVISTOS 
Etapas principais: 
1. Serviços preliminares: limpeza, destocamento e regularização do terreno. 
2. Terraplenagem: escavação, nivelamento e compactação do subleito. 
3. Base: camada regularizadora, quando necessária. 
4. Pavimentação: assentamento de paralelepípedos rejuntados com argamassa. 
5. Drenagem superficial: valetas, sarjetas e bueiros simples. 
6. Sinalização: placas de advertência e identificação de via. 
7. Serviços finais: limpeza geral, recomposição e entrega da via. 
 
5. ELEMENTOS DO PROJETO 
Acompanha o edital: 
- Planta de locação das vias (escala 1:1000) 
- Perfil longitudinal simplificado 
- Seção-tipo do pavimento 
- Planilha orçamentária detalhada 
- Cronograma físico-financeiro 
- Memorial descritivo dos serviços 
 
6. ORÇAMENTO ESTIMADO 
Valor global estimado: R$ 291.348,80 (duzentos e noventa e um mil, trezentos e quarenta e oito 
reais e oitenta centavos). 
O valor inclui todos os encargos, mobilização, transporte, alimentação, leis sociais, seguros, 
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BDI e lucro. 
Critério: menor preço global. 
 
7. PRAZOS 
Execução: 3 meses a partir da Ordem de Serviço. 
Garantia: 5 anos quanto à solidez e durabilidade, conforme art. 618 do Código Civil e art. 115 da 
Lei nº 14.133/2021. 
 
8. CONDIÇÕES GERAIS 
- Visita técnica obrigatória: a licitante deve conhecer as condições locais. 
- Subcontratação e consórcio: não permitidos. 
- Fiscalização: realizada por engenheiro civil designado pelo Município, com emissão de ART. 
- Medição: mensal, mediante atesto da fiscalização e relatório fotográfico. 
- Pagamento: conforme medições aprovadas e dotação orçamentária. 
 
9. QUALIFICAÇÃO TÉCNICA EXIGIDA 
- Registro no CREA/CRT vigente. 
- Atestado(s) técnico(s) de capacidade: 
  - Pavimentação em paralelepípedo: ≥ 612,82 m² 
  - Meio-fio: ≥ 240,30 m 
- Certidão de Acervo Técnico (CAT) e comprovação de vínculo do responsável técnico. 
 
10. CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO 
- Recebimento provisório: em até 30 dias após conclusão de cada etapa. 
- Recebimento definitivo: após correções e entrega do As Built. 
 
11. SANÇÕES 
Aplicação conforme art. 156 da Lei nº 14.133/2021, incluindo advertência, multa e suspensão. 
 
12. ANEXOS AO EDITAL 
1. Termo de Referência 
2. Memorial Descritivo 
3. Planilha Orçamentária Detalhada 
4. Cronograma Físico-Financeiro 
5. Planta e Seção-Tipo 
6. Modelo de Declarações 
7. Minuta de Contrato 
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AMPARO DE SÃO FRANCISCO - SE, 21 de outubro de 2025. 

 

 

 

 

Eng. Vinícius Emanuel Santos Nascimento 
CREA/SE 2721904167 

 

Vinicius Emanuel Santos Nascimento Assinado de forma digital por Vinicius 
Emanuel Santos Nascimento
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TR – TERMO DE REFERÊNCIA 

Pavimentação de Vias na Zona Rural do Município de Amparo de São Francisco/SE 
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1. OBJETIVO 

O objetivo da contratação é viabilizar a execução da pavimentação de vias na zona rural do 

Município de Amparo de São Francisco/SE, garantindo melhoria da mobilidade, segurança 

viária, acessibilidade e qualidade de vida da população, além de favorecer o escoamento da 

produção agrícola e promover o desenvolvimento econômico e social da região. 

 

2. DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS 

Os serviços previstos para a pavimentação de vias na zona rural do Município de Amparo de 

São Francisco/SE incluem: 

• Serviços preliminares – limpeza e remoção de vegetação, nivelamento e preparação 

do terreno, garantindo base adequada para a pavimentação. 

• Escavação e terraplenagem – ajustes de nivelamento, compactação do solo e 

preparação de taludes e lombadas, especialmente em trechos críticos como ladeiras. 

• Pavimentação – assentamento de paralelepípedo rejuntado com argamassa 

conforme projeto, garantindo durabilidade e segurança do tráfego. 

• Drenagem – implantação de valetas, sarjetas e bueiros para escoamento adequado 

da água pluvial, prevenindo erosões e acúmulo de lama. 

• Sinalização – instalação de placas e marcações viárias, orientando condutores e 

garantindo a segurança no tráfego. 

• Serviços complementares – limpeza final, recuperação de áreas adjacentes e 

pequenas correções para entrega da obra em condições adequadas de uso. 

 

3. JUSTIFICATIVA 

A contratação da pavimentação em paralelepípedo das vias na zona rural do Município de 

Amparo de São Francisco/SE justifica-se por diversos fatores técnicos, sociais e econômicos 

que demonstram sua necessidade estratégica. Tecnicamente, os trechos selecionados 

apresentam condições de relevo acidentado, com ladeiras que se tornam escorregadias e 

intransitáveis em períodos de chuva, dificultando o tráfego de veículos, transporte escolar e 

circulação de pedestres. Socialmente, a pavimentação garante acesso seguro a serviços 

essenciais como saúde, educação e assistência social, promovendo inclusão e melhorando a 

qualidade de vida da população rural. 

Economicamente, facilita o escoamento da produção agrícola, fortalecendo a economia local 

e incentivando o desenvolvimento de pequenos negócios na região. A escolha do 

paralelepípedo se baseia em sua durabilidade, resistência às intempéries, facilidade de 

manutenção e adequação a áreas de tráfego intenso e irregular, permitindo que o investimento 

seja sustentável e de longo prazo. Dessa forma, a contratação atende de maneira eficiente às 
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demandas de mobilidade, segurança, desenvolvimento econômico e integração territorial, 

configurando-se como ação prioritária para o município. 

 

4. LEGISLAÇÃO 

Contratação da empresa para o referido objeto obedecerá à legislação aplicável, bem como 

todas as normas vigentes e aplicáveis ao objeto do presente PROJETO BÁSICO. 

 

5. ESTIMATIVA DE CUSTO 

5.1. O orçamento estimado para a execução dos serviços com BDI incluso, conforme 

discriminado na Planilha Orçamentária e tabela abaixo é de: 

R$ 291.348,80 (duzentos e noventa e um, trezentos e quarenta e oito reais e oitenta 

centavos) 

5.2. A proponente deve considerar nos preços unitários correspondentes propostos, todos 

os materiais e serviços necessários, bem como mobilização, deslocamentos, desmobilização, 

leis sociais, transporte, alimentação, seguros, lucro, despesas indiretas, etc. 

5.3. Todas as propostas deverão ter como parâmetro o valor acima descrito e será 

irreajustável. 

 

6. GARANTIA DE PROPOSTA 

A licitante vencedora deverá fornecer garantia de proposta no percentual de 1% do valor 

estimado para a contratação, na forma prevista no art. 58, § 1º, a Lei nº 14.133/2021. 

 

7. CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO 

Os critérios de avaliação das propostas serão definidos conforme disposto no edital de 

licitação, considerando-se aspectos técnicos, financeiros e de qualificação das empresas 

participantes. 

 

8. SUBCONTRATAÇÃO 

Não será aceita subcontratação para a execução dos serviços. 
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9. CONSÓRCIO 

Não será aceito consórcio para a execução dos serviços. 

 

10. VISITA 

A LICITANTE deverá estar plenamente informada de tudo que se relacione com a natureza e 

localização dos serviços, suas condições gerais, locais e tudo que possa influir nos seus 

custos e o Município de AMPARO DE SÃO FRANCISCO - SE se desobriga de fornecer água, 

energia elétrica ou quaisquer outros serviços à CONTRATADA. A LICITANTE deverá 

apresentar documento afirmando que conhece as condições para a execução dos serviços. 

 

11. PRAZO DE EXECUÇÃO 

O prazo para execução objeto destes será de 03 (três) meses, contados a partir da assinatura 

da Ordem de Serviço. 

 

12. PRAZO DE GARANTIA DA OBRA 

De acordo com o artigo 618 do Código Civil Brasileiro (Lei nº 10.406/2002): 

“O construtor de edifícios ou outras construções consideráveis responde, durante o prazo 

irredutível de cinco anos, pela solidez e segurança do trabalho, assim em razão dos materiais 

como do solo.” 

Esse artigo estabelece que a garantia legal mínima para a solidez e segurança estrutural da 

edificação é de 5 anos, a contar da entrega da obra. Esse prazo se aplica a vícios ocultos 

relacionados à estabilidade e durabilidade da construção (ex: fundações, estrutura, lajes, etc.). 

Além disso, o prazo para reclamar por vícios ocultos é de até 180 dias após a descoberta do 

defeito (conforme o artigo 27 do Código de Defesa do Consumidor – Lei nº 8.078/1990), desde 

que o problema tenha surgido dentro do período de garantia. 

Nas obras públicas, conforme a Lei nº 14.133/2021 (nova Lei de Licitações): 

Art. 115, §1º – “O edital poderá exigir garantia contratual contra vícios de execução, com prazo 

de até 5 anos, especialmente para obras de grande vulto, podendo ser prorrogado se previsto 

no contrato.” 

Ou seja, o contrato pode estabelecer prazos e tipos de garantia além do mínimo legal, 

especialmente para garantir a qualidade da execução. 

 

13. EXIGÊNCIAS TÉCNICAS 

Os documentos necessários para participação na licitação incluem, mas não se limitam a: 
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13.1. Registro e quitação da empresa licitante e do responsável técnico no CREA (Conselho 

Regional de Engenharia e Agronomia) ou CRT (Conselho Regional dos Técnicos Industriais), 

em plena validade. 

13.2. Quanto à capacitação técnico-operacional: apresentação de um ou mais atestados de 

capacidade técnica, fornecido por pessoa jurídica de direito público ou privado devidamente 

identificada, em nome do contratado, relativo à execução de serviço de engenharia, 

compatível em características, quantidades e prazos com o objeto, envolvendo as parcelas 

de maior relevância e valor significativo do objeto. Será admitida, para fins de comprovação 

de quantitativo mínimo do serviço, a apresentação de diferentes atestados de serviços 

executados de forma concomitante, a saber: 

13.2.1. Pavimentação a Paralelepípedo – Comprovação mínima de 612,82 m²; 

13.2.2. Meio-Fio – Comprovação mínima de 240,30 m; 

13.3. Os atestados exigidos no subitem anterior, para serem aceitos, deverão ter as 

seguintes informações: 

13.3.1. Descrição das características técnicas das obras ou serviços e atestar a 

execução parcial ou total do objeto do contrato; 

13.3.2. Assinatura do representante legal do contratante; 

13.3.3. Data de emissão; 

13.3.4. Menção ao documento de responsabilidade técnica expedido em razão das obras 

ou serviços executados (ART/TRT); 

13.3.5. Informações quanto a autoria do documento, como nome completo e endereço. 

13.4. Comprovação da capacitação técnico profissional, mediante apresentação de Certidão 

de Acervo Técnico – CAT, com registro de atestado, expedida pelo CREA ou CRT da região 

pertinente, nos termos da legislação aplicável, em nome do(s) responsável(is) técnico(s) e/ou 

membros da equipe técnica que participarão da obra, que demonstre a Anotação de 

Responsabilidade Técnica - ART ou o Termo de Responsabilidade Técnica - TRT, relativo à 

execução dos serviços que compõem as parcelas de maior relevância técnica e valor 

significativo da contratação, a saber: 

13.4.1. Pavimentação a Paralelepípedo  

13.4.2. Meio-Fio  

13.5. Além dos profissionais acima mencionados, a empresa deverá apresentar declaração 

indicando o nome, CPF e nº do registro na entidade profissional competente do Responsável 

Técnico que acompanhará a execução dos serviços de que trata o objeto desta Concorrência 

Pública. 

Obs1. O nome do responsável técnico indicado deverá constar dos atestados de 

responsabilidade técnica apresentados para qualificação técnica da licitante. 

Obs2. A comprovação de vínculo entre o profissional e empresa se dará por meio dos 

seguintes documentos: 

I. Cópia da carteira de trabalho (CTPS) em que conste a licitante como empregador, ou 
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II. Contrato social da licitante em que conste o profissional como sócio, ou 

III. Contrato de trabalho ou de prestação de serviços, ou 

IV. Certidão expedida pelo CREA/CRT em que conste o profissional como pertencente 

ao quadro permanente da empresa, ou 

V. Contrato de Prestação de Serviços sem vínculo empregatício. 

 

14. PROPOSTA DE PREÇOS 

Deverão ser apresentados na documentação da licitação os itens abaixo relacionados: 

13.1. Planilhas organizadas conforme orçamento de referência (ver edital) – Planilha Geral, 

Cronograma Físico-Financeiro e BDI. 

 

15. CRITÉRIOS DE JULGAMENTO 

Será vencedora a licitante que apresentar o menor preço global e, no caso de empate entre 

duas ou mais propostas de menor preço, será realizado sorteio público para definir a 

vencedora. 

Para efeito de contratação, será obedecido rigorosamente a ordem de classificação geral, 

priorizando a proposta de menor preço, e está condicionada à disponibilidade de recursos 

financeiros. 

A proponente deverá considerar no preço proposto, todos os materiais e serviços necessários, 

bem como, impostos em geral, leis sociais, transporte, alimentação, seguro, lucros, despesas 

indiretas, etc. 

 

16. CANTEIRO DE OBRAS 

As edificações, móveis, equipamentos e materiais remanescentes do canteiro de obras, após 

o término das obras, são de propriedade do Empreiteiro, devendo ser retirados e os locais 

limpos de quaisquer vestígios de sua utilização. 

 

17. INSTALAÇÃO, MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO 

A instalação, mobilização e desmobilização referem-se às atividades de estruturação física e 

de equipar os ambientes de trabalho, cujo custo, será diluído no preço global da obra. 

 



 

ESTADO DE SERGIPE 
PREFEITURA MUNUCIPAL DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO 

 

RUA DEPUTADO MARTINHO GUIMARÃES, Nº 12, CENTRO, AMPARO DE SÃO FRANCISCO/SE, 49920-
000 

TEL: ( 79) 3361-1062- CNPJ: 13.110.564/0001-29 
 

18. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS 

As despesas decorrentes da presente contratação correrão por conta da Dotação 

Orçamentária, constante do orçamento do exercício financeiro de 2024. 

 

19. FISCALIZAÇÃO 

A fiscalização dos serviços será realizada por profissional designado pela Administração 

contratante, através de servidor formalmente designado na forma do art. 117 da Lei nº 

14.133/2021, a quem compete verificar se a Contratada está executando os serviços, 

conforme o especificado, observando o contrato e os documentos que o integram. 

O fiscal técnico do contrato acompanhará a execução do contrato, para que sejam cumpridas 

todas as condições estabelecidas no contrato, de modo a assegurar os melhores resultados 

para a Administração. 

Identificada qualquer inexatidão ou irregularidade, o fiscal técnico do contrato emitirá 

notificações para a correção da execução do contrato, determinando prazo para a correção. 

O fiscal técnico do contrato informará ao gestor do contato, em tempo hábil, a situação que 

demandar decisão ou adoção de medidas que ultrapassem sua competência, para que adote 

as medidas necessárias e saneadoras, se for o caso. 

A PROPONENTE identificará profissional legalmente habilitado para execução dos serviços 

Responsável Técnico, com a devida Anotação de Responsabilidade Técnica (ART), que 

deverá ser o interlocutor da mesma e a FISCALIZAÇÃO. 

O Município de AMPARO DE SÃO FRANCISCO - SE poderá ordenar à contratada a 

suspensão de qualquer trabalho que possa ser danificado ou prejudicado pelas condições 

temporárias ou de acordo com a sua conveniência. A CONTRATADA não terá o direito a 

reclamação judicial ou extrajudicial devido a este motivo. 

 

20. CONDIÇÕES DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO 

As faturas deverão vir acompanhadas da documentação justificadora relativa a cada serviço 

faturado, devidamente atestada pela Fiscalização. 
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As mesmas só serão liberadas para pagamento após aprovadas pela área gestora, estar 

isentas de erros ou omissões; sem o que, serão, de forma imediata, devolvidas à 

CONTRATADA para correções. 

Os documentos de cobranças indicarão, obrigatoriamente, o número e a data de emissão 

da(s) Nota(s) de Empenho emitida(s) pelo Município de AMPARO DE SÃO FRANCISCO - SE, 

e que cubram a execução das obras/serviços. 

Será indicada a retenção ou glosa no pagamento, proporcional à irregularidade verificada, 

sem prejuízo das sanções cabíveis, caso se constate que a Contratada: 

a) não produzir os resultados acordados; 

b) deixar de executar, ou não executar com a qualidade mínima exigida as atividades 

contratadas; ou 

c) deixar de utilizar materiais e recursos humanos exigidos para a execução do serviço, 

ou utilizá-los com qualidade ou quantidade inferior à demandada. 

 

21. RELATÓRIOS 

Além do diário de obras, a PROPONENTE deverá apresentar relatórios mensais do 

andamento dos serviços e o respectivo relatório fotográfico conjuntamente quando da 

apresentação das faturas mensais dos serviços executados. 

 

22. QUADROS COMPLEMENTARES 

Não é necessária apresentação de quadros complementares, por se tratar de obras simples 

e de pequena complexidade, sem dificuldades técnicas que justifiquem. 

 

23. RECEBIMENTO DOS SERVIÇOS 

Ao final de cada etapa da execução contratual, conforme previsto no Cronograma Físico-

Financeiro, a Contratada apresentará a medição prévia dos serviços executados no período, 

por meio de planilha e memória de cálculo detalhada. 

Os serviços serão recebidos provisoriamente, no prazo de 30 (trinta) dias, pelo fiscal técnico, 

mediante termos detalhados, quando verificado o cumprimento das exigências de caráter 

técnico e administrativo (art. 140, I, a, da Lei nº 14.133/2021). 
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A Contratada fica obrigada a reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, às suas 

expensas, no todo ou em parte, o objeto em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções 

resultantes da execução ou materiais empregados, cabendo à fiscalização não atestar a 

última e/ou única medição de serviços até que sejam sanadas todas as eventuais pendências 

que possam vir a ser apontadas no Recebimento Provisório. 

Os serviços poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as 

especificações constantes neste Projeto Básico e na proposta, sem prejuízo da aplicação das 

penalidades. 

Após a inspeção final e sendo os serviços aprovados pelo fiscal do contrato, o Município de 

AMPARO DE SÃO FRANCISCO - SE e a CONTRATADA assinarão um TERMO DE 

ENCERRAMENTO FÍSICO, que deverá acompanhar a medição final juntamente com As Built 

dos Serviços executados impressos e em arquivo magnético. 

 

24. SANÇÕES ADMINISTRATIVAS 

Pela inexecução total ou parcial das obrigações desta aquisição, a Administração poderá, 

garantida a prévia defesa, aplicar à fornecedora, segundo a extensão da falta cometida, as 

seguintes penalidades, previstas no artigo 156 da Lei nº 14.133/2021. 

 

25. DISPOSIÇÕES FINAIS 

Quaisquer outras informações necessárias para a realização da licitação serão estabelecidas 

no edital e seus anexos, observando-se as disposições da Lei nº 14.133/2021 e demais 

normas aplicáveis. 

Qualquer dúvida sobre as obras/serviços será dirimida pela Fiscalização, que se norteará pelo 

Projeto Básico e Projetos Executivos. 
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AMPARO DE SÃO FRANCISCO - SE, 21 de outubro de 2025. 

 

 

 

 

 

Vinicius Emanuel Santos Nascimento 

CREA/SE 2721904167 

Engenheiro Civil 

 

 

 

 

Vinicius Emanuel Santos 
Nascimento

Assinado de forma digital por 
Vinicius Emanuel Santos Nascimento
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Quadro de Composição do BDI

AC 4,00%
SG 0,80%
R 1,27%

DF 1,23%
L 7,40%

CP 3,65%
ISS 3,00%

CPRB 0,00%
BDI PAD 23,54%
BDI DES 23,54%

Observações:

Data

Nome: ANTONIO CARLOS DOS SANTOS FILHO
CREA/CAU: 2715041659
ART/RRT: SE20220298474

Declaro para os devidos fins que o regime de Contribuição Previdenciária sobre a Receita Bruta adotado para elaboração do orçamento foi SEM 
Desoneração, e que esta é a alternativa mais adequada para a Administração Pública.

Tributos (Contribuição Previdenciária sobre a Receita Bruta - 0% ou 4,5% - Desoneração)

BDI 1

Os valores de BDI foram calculados com o emprego da fórmula:

BDI =

Responsável Técnico

BDI 2

AMPARO DE SÃO FRANCISCO/SE quinta-feira, 27 de outubro de 2022
Local

(1+AC + S + R + G)*(1 + DF)*(1+L)  - 1

Despesas Financeiras

(1-CP-ISS-CRPB)

Declaro para os devidos fins que, conforme legislação tributária municipal, a base de cálculo deste tipo de obra corresponde à 60%, com a respectiva 
alíquota de 5%.

BDI COM desoneração
BDI SEM desoneração (Fórmula Acórdão TCU)

Lucro
Tributos (impostos COFINS 3%, e  PIS 0,65%)

Tributos (ISS, variável de acordo com o município)

Risco

Administração Central
Seguro e Garantia

Construção de Praças Urbanas, Rodovias, Ferrovias e recapeamento e pavimentação de vias urbanas

1076845-95 913699/2021 PREFEITURA MUNICIPAL DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO/SE

Grau de Sigilo
#PUBLICO

Nº OPERAÇÃO Nº SICONV PROPONENTE / TOMADOR

Itens Siglas
% 

Adotado

Sobre a base de cálculo, definir a respectiva alíquota do ISS (entre 2% e 5%): 5,00%

APELIDO DO EMPREENDIMENTO / DESCRIÇÃO DO LOTE

PAVIMENTAÇÃO DE VIAS NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO/SE / PAVIMENTAÇÃO DE VIAS NA ZONA 

Conforme legislação tributária municipal, definir estimativa de percentual da base de cálculo para o ISS: 60,00%

TIPO DE OBRA

PMv3.0.4 1 / 3



RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00131

Março/2023-1Ref : Moeda : R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO
RUA DEP. MARTINHO GUIMARÃES, n° 12  CENTRO
AMPARO DE SÃO FRANCISCO-SE CNPJ :

PAVIMENTAÇÃO DE VIAS NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO/SE

Barracão para Obras de Médio Porte Reaproveitamento 2 vezesCÓDIGO

05088 ORSE/

UNID

m2

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

CÓDIGO EQUIPAMENTO CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ORSE11248 Furadeira e Parafusadeira eletrica Bosch ou Similar profissional 246,00 0,020,0001un

/ORSE11249 Serra circular eletrica portatil 518,00 0,050,0001un

MATERIAL

/SINAPI06141 Engate/rabicho flexivel plastico (pvc ou abs) branco 1/2 " x 30 cm 4,84 0,220,0460un

/SINAPI05067 Prego de aco polido com cabeca 16 x 24 (2 1/4 x 12) 22,32 0,020,0011kg

/SINAPI05075 Prego de aco polido com cabeca 18 x 30 (2 3/4 x 10) 20,95 0,010,0004kg

/SINAPI06016 Registro gaveta bruto em latao forjado, bitola 3/4 " (ref 1509) 28,38 0,330,0115un

/SINAPI06138 Anel de vedacao, pvc flexivel, 100 mm, para saida de bacia / vaso sanitario 9,13 0,210,0230un

/SINAPI04730 Pedra de mao ou pedra rachao para arrimo/fundacao (posto pedreira/fornecedor, sem frete) 119,30 0,720,0060m3

/SINAPI06145 Sifao plastico tipo copo para pia americana 1.1/2 x 1.1/2 " 16,18 0,370,0230un

/SINAPI06153 Valvula em plastico branco para tanque ou lavatorio 1 ", sem unho e sem ladrao 4,70 0,110,0230un

/SINAPI09836 Tubo pvc  serie normal, dn 100 mm, para esgoto  predial (nbr 5688) 16,08 2,600,1617m

/SINAPI09856 Tubo pvc, roscavel, 1/2", agua fria predial 8,60 1,200,1394m

/SINAPI09868 Tubo pvc, soldavel, de 25 mm, agua fria (nbr-5648) 4,50 1,450,3220m

/SINAPI03744 Laje pre-moldada convencional (lajotas + vigotas) para piso, unidirecional, sobrecarga de 200 kg/m2, v
ao ate 4,50 m (sem colocacao)

52,59 0,980,0186m2

/SINAPI02688 Eletroduto pvc flexivel corrugado, cor amarela, de 25 mm 2,38 0,990,4140m

/SINAPI02692 Desmoldante protetor para formas de madeira, de base oleosaemulsionada em agua 7,64 0,000,0001l

/SINAPI02711 Carrinho de mao de aco capacidade 50 a 60 l, pneu com camara 209,50 0,100,0005un

/SINAPI03520 Joelho pvc, soldavel, pb, 90 graus, dn 100 mm, para esgoto predial 8,96 0,410,0460un

/SINAPI04722 Pedra britada n. 3 (38 a 50 mm) posto pedreira/fornecedor, sem frete 119,89 0,370,0031m3

/SINAPI03767 Lixa em folha para parede ou madeira, numero 120, cor vermelha 0,82 0,040,0460un

/SINAPI04299 Parafuso zincado rosca soberba, cabeca sextavada, 5/16 " x 110 mm, para fixacao de telha em madeira 1,69 1,620,9612un

/SINAPI04509 Sarrafo *2,5 x 10* cm em pinus, mista ou equivalente da regiao - bruta 5,81 0,030,0047m

/SINAPI04718 Pedra britada n. 2 (19 a 38 mm) posto pedreira/fornecedor, sem frete 127,59 1,880,0147m3

/SINAPI04721 Pedra britada n. 1 (9,5 a 19 mm) posto pedreira/fornecedor,sem frete 126,92 0,620,0049m3

/SINAPI02674 Eletroduto de pvc rigido roscavel de 3/4 ", sem luva 4,53 1,880,4140m

/ORSE02212 Tijolo cerâmico maciço 5 x 9 x 19cm 0,50 0,250,5005un

/SINAPI43130 Arame galvanizado 12 bwg, d = 2,76 mm (0,048 kg/m) ou 14 bwg, d = 2,11 mm (0,026 kg/m) 22,00 0,010,0005kg

/SINAPI43132 Arame recozido 16 bwg, d = 1,65 mm (0,016 kg/m) ou 18 bwg, d = 1,25 mm (0,01 kg/m) 22,00 0,010,0003kg

/SINAPI44535 Servico de bombeamento de concreto com consumo minimo de 40 m3 45,75 1,640,0359m3

/ORSE02306 Tubo descida pvc 1 1/ 4", completo, p/ caixa descarga  (akros ou similar) 27,00 0,620,0230un

/ORSE02261 Torneira plástica para lavatório 1/2", HERC 1195 ou similar 11,89 0,270,0230un

/SINAPI39315 Espacador / distanciador tipo garra dupla, em plastico, cobrimento *20* mm, para ferragens de lajes e 0,35 0,000,0065un
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fundo de vigas

/ORSE02193 Telha fibrocimento ondulada, dim: 2,44 x 0,50m, esp=4 mm, s/ acessorios 23,42 18,550,7920m2

/ORSE02036 Solucao limpadora pvc 69,74 0,430,0062l

/ORSE01886 Prego 1 1/2" x 13 (15 x 18) 23,47 0,320,0138kg

/ORSE01803 Porta cadeado médio 8,00 0,370,0460un

/ORSE01703 Pasta lubrificante p/  pvc je 63,50 0,100,0016kg

/SINAPI10420 Bacia sanitaria (vaso) convencional, de louca branca, sifaoaparente, saida vertical (sem assento) 204,00 4,690,0230un

/SINAPI12892 Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) 10,93 0,110,0104par

/SINAPI10425 Lavatorio de louca branca, suspenso (sem coluna), dimensoes*40 x 30* cm 92,36 2,120,0230un

/SINAPI10567 Tabua *2,5 x 23* cm em pinus, mista ou equivalente da regiao - bruta 12,95 0,080,0061m

/SINAPI10908 Juncao de reducao invertida, pvc soldavel, 100 x 50 mm, serie normal para esgoto predial 20,58 0,470,0230un

/SINAPI12001 Caixa octogonal de fundo movel, em pvc, de 4" x 4", para eletroduto flexivel corrugado 4,97 0,340,0690un

/SINAPI39017 Espacador / distanciador circular com entrada lateral, em plastico, para vergalhao *4,2 a 12,5* mm, co
brimento 20 mm

0,22 0,000,0065un

/SINAPI12893 Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado 58,32 0,200,0035par

/SINAPI12894 Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) 15,79 0,010,0009un

/SINAPI12895 Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b) 12,15 0,030,0027un

/SINAPI20111 Fita isolante adesiva antichama, uso ate 750 v, em rolo de 19 mm x 20 m 9,90 0,200,0207un

/SINAPI34492 Concreto usinado bombeavel, classe de resistencia c20, com brita 0 e 1, slump = 100 +/- 20 mm, exclui 
servico de bombeamento (nbr 8953)

445,00 15,890,0357m3

/ORSE01651 Óculos branco proteção 6,35 0,020,0035pr

/ORSE10596 Protetor auricular 4,90 0,100,0203un

/ORSE10585 Arco de serra 22,10 0,000,0000un

/ORSE10586 Torquesa 36,90 0,000,0000un

/ORSE10592 Lima chata 12" 35,73 0,000,0000un

/ORSE10593 Praio simples 30cm 19,57 0,000,0000un

/ORSE10579 Chave de fenda chata 30 cm 22,89 0,010,0003un

/ORSE10599 Protetor solar fps 30 com 120ml 13,00 0,110,0081un

/ORSE10788 Pá quadrada 36,90 0,020,0005un

/ORSE10789 Nível de bolha de madeira 16,50 0,000,0001un

/ORSE10790 Prumo de face 25,95 0,000,0000un

/ORSE11240 Alicate com isolamento 46,30 0,000,0001un

/ORSE11241 Alicate volt-amperimetro 141,00 0,010,0001un

/ORSE04729 Marreta 1 kg com cabo 31,50 0,010,0002un
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/ORSE02657 Bloco cerâmico, de vedação, 6 furos horizontais, dim. 9 x 19 x 24 cm 0,82 2,132,5944un

/ORSE04174 Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou similar 10,80 0,000,0002un

/ORSE04722 Colher de pedreiro 18,80 0,000,0002un

/ORSE04728 Talhadeira chata 10" 18,58 0,010,0007un

/ORSE10578 Formão grande 15,15 0,000,0002un

/ORSE06995 Madeira mista serrada (sarrafo) 2,2 x 5,5cm - 0,00121 m³/m 3,49 0,050,0138m

/ORSE09096 Tomada 2p + t, ABNT, de embutir, 10 A, com placa em pvc 8,87 0,610,0690un

/ORSE10282 Regua de alumínio c/ 2,00m (para pedreiro) 40,80 0,000,0001un

/ORSE10492 Cesta Básica 165,00 3,350,0203un

/ORSE10577 Serrote 40cm 29,90 0,000,0001un

/SINAPI01872 Caixa de passagem, em pvc, de 4" x 2", para eletroduto flexivel corrugado 1,92 0,220,1150un

/SINAPI00370 Areia media - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte) 100,00 0,220,0022m3

/ORSE11265 Martelo de borracha com cabo 20,00 0,000,0002un

/SINAPI00013 Estopa 17,54 0,220,0126kg

/SINAPI00301 Anel borracha para tubo esgoto predial, dn 100 mm (nbr 5688) 3,50 0,040,0117un

/SINAPI00367 Areia grossa - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida,sem transporte) 101,30 2,700,0267m3

/ORSE11264 Marreta de 1/2 kg com cabo 13,52 0,000,0001un

/SINAPI00939 Fio de cobre, solido, classe 1, isolacao em pvc/a, antichama bwf-b, 450/750v, secao nominal 2,5 mm2 2,22 4,602,0700m

/SINAPI01030 Caixa de descarga de plastico externa, de *9* l, puxador fio de nylon, nao incluso cano, bolsa, engate 45,00 1,040,0230un

/SINAPI01106 Cal hidratada ch-i para argamassas 1,00 0,690,6949kg

/SINAPI01379 Cimento portland composto cp ii-32 0,80 5,797,2316kg

/SINAPI01607 Conjunto arruelas de vedacao 5/16" para telha fibrocimento (uma arruela metalica e uma arruela pvc - c
onicas)

0,32 0,310,9612cj

/ORSE11242 Chave inglesa 12" 37,00 0,000,0001un

/ORSE11257 Tarracha para tubos PVC de 1 1/4" 31,36 0,000,0001un

/ORSE11256 Tarracha para tubos PVC de 1 1/2" 60,00 0,010,0001un

/ORSE11255 Tarracha para tubos PVC de 1" 44,50 0,010,0002un

/ORSE11254 Tarracha para tubos PVC de 3/4" 22,80 0,000,0002un

/ORSE11253 Tarracha para tubos PVC de 1/2" 25,50 0,010,0003un

/ORSE11247 Serra mármore 327,80 0,000,0000un

/ORSE11246 Escala métrica de bambú 10,22 0,000,0003Un

/ORSE11245 Desempoladeira de madeira 12x22 11,26 0,000,0003un

/ORSE11244 Martelo com unha 37,90 0,010,0002un

/ORSE11243 Martelo sem unha 27,50 0,000,0000un
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/ORSE02378 Vale transporte 4,50 1,620,3601un

/ORSE00630 Compensado resinado 12mm - Madeirit ou similar 42,56 0,060,0013m2

/ORSE00081 Aço ca-50   6,3 a 12,5 mm 9,99 0,070,0075kg

/ORSE00082 Aço ca-60   4,2 a 9,5 mm 9,45 0,080,0089kg

/ORSE00138 Adesivo pvc em frasco de 850 gramas 72,41 0,060,0008kg

/ORSE00158 Almoço (Participação do empregador) 14,00 6,430,4595un

/ORSE00230 Assento para vaso sanitário, plastico, universal, branco, padrão popular 25,00 0,580,0230un

/ORSE00295 Abraçadeira tipo U, d=26mm (3/4") c/ fixações,  p/ tubo galvanizado 0,55 0,050,0920un

/ORSE00425 Cadeado 40mm, Papaiz ou similar 25,40 1,170,0460un

/ORSE00545 Cascalhinho ou pedrisco (brita 0), com frete 200,00 2,480,0124m3

/ORSE00629 Compensado resinado 10mm - Madeirit ou similar 30,99 37,241,2018m2

/ORSE01569 Madeira mista serrada (barrote) 6 x 6cm - 0,0036 m3/m (angelim, louro) 9,25 13,591,4690m

/ORSE00982 Fixação p/ lavatório - parafusos (deca - ref: sp-7 ou similar) 12,66 0,290,0230cj

/ORSE01567 Madeira massaranduba serrada (peça) 5cm x 11cm (0,0055 m³/m) 34,95 22,470,6430m

/ORSE01117 Interruptor embutir 01 seção simples com placa 3,40 0,160,0460un

/ORSE01113 Impermeabilizante para concretos e argamassas Vedacit ou similar 7,36 0,020,0022kg

/ORSE00634 Concreto usinado bombeavel b0-b1 fck=15mpa 427,04 0,040,0001m3

/ORSE00981 Fita veda rosca 18mm 0,22 0,020,0784m

/ORSE00941 Fardamento com mangas curta 179,32 1,220,0068un

/ORSE00848 Dobradiça ferro galvanizado 3" x 3" sem aneis 3,60 0,500,1380un

/ORSE00669 Fixação para vaso sanitário, DECA SP13 ou similar 26,55 0,610,0230cj

MÃO-DE-OBRA (111,93%)

/SINAPI02696 Encanador ou bombeiro hidraulico (horista) 7,81 4,550,2746h

/SINAPI06111 Servente de obras 5,92 28,382,2617h

/SINAPI02436 Eletricista (horista) 7,89 10,550,6307h

/SINAPI00378 Armador (horista) 7,80 0,190,0117h

/SINAPI04750 Pedreiro (horista) 7,80 8,100,4902h

/SINAPI01213 Carpinteiro de formas (horista) 7,81 13,980,8446h

SERVIÇOS DE TERCEIROS

/ORSE10761 Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) 5,00 2,300,4595un

/ORSE10517 Exames admissionais/demissionais (checkup) 300,00 0,540,0018cj

/ORSE10362 Seguro de vida e acidente em grupo 12,54 0,250,0203un

RESUMO DA COMPOSIÇÃO MÃO DE OBRA MATERIAL CUSTO TOTAL PREÇO TOTAL31,02 173,97 242,87
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Barracão para escritório de obra porte médio s=43,56m2 com materiais novos00054 /ORSE un 0,0115O

Boca de lobo simples, em alvenaria de tijolos maciços esp . = 0,18m, altura entre 1,01 e 1,50m - R1CÓDIGO

02818 ORSE/

UNID

un

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

CÓDIGO EQUIPAMENTO CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ORSE11248 Furadeira e Parafusadeira eletrica Bosch ou Similar profissional 246,00 0,120,0005un

/ORSE11249 Serra circular eletrica portatil 518,00 0,260,0005un

MATERIAL

/ORSE10579 Chave de fenda chata 30 cm 22,89 0,020,0009un

/ORSE10578 Formão grande 15,15 0,010,0009un

/ORSE10585 Arco de serra 22,10 0,010,0003un

/ORSE10586 Torquesa 36,90 0,010,0003un

/ORSE10577 Serrote 40cm 29,90 0,020,0005un

/ORSE10596 Protetor auricular 4,90 0,910,1864un

/ORSE10599 Protetor solar fps 30 com 120ml 13,00 0,970,0745un

/ORSE10788 Pá quadrada 36,90 0,160,0042un

/ORSE10789 Nível de bolha de madeira 16,50 0,050,0028un

/ORSE10790 Prumo de face 25,95 0,040,0014un

/ORSE01651 Óculos branco proteção 6,35 0,210,0327pr

/ORSE00081 Aço ca-50   6,3 a 12,5 mm 9,99 199,8020,0000kg

/ORSE00158 Almoço (Participação do empregador) 14,00 59,024,2157un

/ORSE00630 Compensado resinado 12mm - Madeirit ou similar 42,56 72,561,7050m2

/ORSE00941 Fardamento com mangas curta 179,32 11,140,0621un

/ORSE01075 Grelha pré-moldada em concreto para boca de lobo 0,45 x1,10m 65,00 65,001,0000un

/ORSE01569 Madeira mista serrada (barrote) 6 x 6cm - 0,0036 m3/m (angelim, louro) 9,25 14,341,5500m

/ORSE10492 Cesta Básica 165,00 30,760,1864un

/ORSE02212 Tijolo cerâmico maciço 5 x 9 x 19cm 0,50 369,20738,4000un

/ORSE02378 Vale transporte 4,50 14,903,3107un

/ORSE04174 Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou similar 10,80 0,080,0070un

/ORSE04722 Colher de pedreiro 18,80 0,110,0056un
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COMPOSIÇÃO ANALÍTICA
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/ORSE04728 Talhadeira chata 10" 18,58 0,120,0063un

/ORSE04729 Marreta 1 kg com cabo 31,50 0,070,0021un

/ORSE10282 Regua de alumínio c/ 2,00m (para pedreiro) 40,80 0,110,0028un

/ORSE11246 Escala métrica de bambú 10,22 0,100,0098Un

/SINAPI12893 Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado 58,32 1,910,0327par

/SINAPI02711 Carrinho de mao de aco capacidade 50 a 60 l, pneu com camara 209,50 0,880,0042un

/SINAPI04509 Sarrafo *2,5 x 10* cm em pinus, mista ou equivalente da regiao - bruta 5,81 36,026,2000m

/SINAPI04718 Pedra britada n. 2 (19 a 38 mm) posto pedreira/fornecedor, sem frete 127,59 20,010,1568m3

/SINAPI04721 Pedra britada n. 1 (9,5 a 19 mm) posto pedreira/fornecedor,sem frete 126,92 6,630,0522m3

/SINAPI05067 Prego de aco polido com cabeca 16 x 24 (2 1/4 x 12) 22,32 20,760,9300kg

/SINAPI12892 Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) 10,93 1,040,0952par

/SINAPI02692 Desmoldante protetor para formas de madeira, de base oleosaemulsionada em agua 7,64 0,360,0465l

/SINAPI12894 Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) 15,79 0,130,0083un

/SINAPI12895 Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b) 12,15 0,300,0248un

/SINAPI39017 Espacador / distanciador circular com entrada lateral, em plastico, para vergalhao *4,2 a 12,5* mm, co
brimento 20 mm

0,22 1,768,0000un

/SINAPI39315 Espacador / distanciador tipo garra dupla, em plastico, cobrimento *20* mm, para ferragens de lajes e 
fundo de vigas

0,35 2,808,0000un

/SINAPI43130 Arame galvanizado 12 bwg, d = 2,76 mm (0,048 kg/m) ou 14 bwg, d = 2,11 mm (0,026 kg/m) 22,00 10,230,4650kg

/SINAPI43132 Arame recozido 16 bwg, d = 1,65 mm (0,016 kg/m) ou 18 bwg, d = 1,25 mm (0,01 kg/m) 22,00 8,800,4000kg

/ORSE11243 Martelo sem unha 27,50 0,040,0014un

/SINAPI00370 Areia media - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte) 100,00 9,720,0972m3

/ORSE11245 Desempoladeira de madeira 12x22 11,26 0,110,0098un

/SINAPI01379 Cimento portland composto cp ii-32 0,80 156,49195,6150kg

/ORSE11247 Serra mármore 327,80 0,460,0014un

/ORSE11264 Marreta de 1/2 kg com cabo 13,52 0,040,0028un

/ORSE11265 Martelo de borracha com cabo 20,00 0,110,0056un

/SINAPI00367 Areia grossa - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida,sem transporte) 101,30 78,400,7739m3

/ORSE11244 Martelo com unha 37,90 0,030,0009un

/SINAPI01106 Cal hidratada ch-i para argamassas 1,00 81,6781,6670kg

MÃO-DE-OBRA (111,93%)

/SINAPI01213 Carpinteiro de formas (horista) 7,81 78,464,7400h

/ORSE00054 Encarregado de turma - SICRO 8,60 63,973,5100h

/SINAPI06111 Servente de obras 5,92 263,3520,9907h

ORSE - Orçamento de Obras de Sergipe Página 6 RptRelacaoComposicoesEmprForm

* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar



RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00131

Março/2023-1Ref : Moeda : R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO
RUA DEP. MARTINHO GUIMARÃES, n° 12  CENTRO
AMPARO DE SÃO FRANCISCO-SE CNPJ :

PAVIMENTAÇÃO DE VIAS NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO/SE

Boca de lobo simples, em alvenaria de tijolos maciços esp . = 0,18m, altura entre 1,01 e 1,50m - R1CÓDIGO

02818 ORSE/

UNID

un

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

CÓDIGO MÃO-DE-OBRA (111,93%) CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/SINAPI04750 Pedreiro (horista) 7,80 232,0214,0356h

/SINAPI00378 Armador (horista) 7,80 27,191,6450h

SERVIÇOS DE TERCEIROS

/ORSE10362 Seguro de vida e acidente em grupo 12,54 2,340,1864un

/ORSE10761 Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) 5,00 21,084,2157un

/ORSE10517 Exames admissionais/demissionais (checkup) 300,00 4,980,0166cj

RESUMO DA COMPOSIÇÃO

EQUIPAMENTO

MÃO DE OBRA

ENC.(

MATERIAL CUSTO TOTAL

BDI(

PREÇO TOTAL313,78

0,00

1.278,38

0,00

1.972,13

2.436,370,37 464,24111,9300 23,5400%) %)SERV. TERCEIRO

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR UN QTD*

Forma plana para fundações, em compensado resinado 12mm, 02 usos00080 /ORSE m2 3,1000O

Concreto simples fabricado na obra, fck=15 mpa, lançado e adensado00126 /ORSE m3 0,2500O

Aço CA - 50 Ø 6,3 a 12,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocacao de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações - R100140 /ORSE kg 20,0000O

Alvenaria tijolo cerâmico maciço (5x9x19), esp = 0,19m (dobrada), com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia) c/ junta de 2,0cm - R100157 /ORSE m2 5,6800O

Argamassa cimento e areia traço t-1 (1:3) - 1 saco cimento 50kg / 3 padiolas areia dim. 0.35 x 0.45 x 0.23 m - Confecção mecânica e transporte01903 /ORSE m3 0,0900O

Grelha pré-moldada em concreto para boca-de-lobo 0,45 x 1,10m02827 /ORSE un 1,0000O

Encarregado de turma - SICRO00054 /ORSE h 3,5100P

Escavação com retro-escavadeira de pneus, de valas, em material de 1ª categoria até 1,50m de profundidadeCÓDIGO

02503 ORSE/

UNID

m3

PROD. EQUIPE

13,50

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

CÓDIGO EQUIPAMENTO QTD IMPR CUSTO TOTALQTDUN QTD PROD CUSTO IMPRCUSTO PRODCUSTO UNIT

/ORSE02482 123,25 0,0000 9,13h 0,0741 32,49Retroescavadeira pneus (Massey Ferguson MF - 86 HF ou eq
uivalente)

0,0000 76,57

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ORSE10492 Cesta Básica 165,00 0,050,0003un

/ORSE04729 Marreta 1 kg com cabo 31,50 0,000,0000un

/ORSE01651 Óculos branco proteção 6,35 0,000,0001pr

/ORSE04728 Talhadeira chata 10" 18,58 0,000,0000un

/ORSE02378 Vale transporte 4,50 0,030,0070un

/ORSE00941 Fardamento com mangas curta 179,32 0,020,0001un
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* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar



RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00131

Março/2023-1Ref : Moeda : R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO
RUA DEP. MARTINHO GUIMARÃES, n° 12  CENTRO
AMPARO DE SÃO FRANCISCO-SE CNPJ :

PAVIMENTAÇÃO DE VIAS NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO/SE

Escavação com retro-escavadeira de pneus, de valas, em material de 1ª categoria até 1,50m de profundidadeCÓDIGO

02503 ORSE/

UNID

m3

PROD. EQUIPE

13,50

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/SINAPI12895 Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b) 12,15 0,000,0000un

/ORSE10596 Protetor auricular 4,90 0,000,0003un

/ORSE10599 Protetor solar fps 30 com 120ml 13,00 0,000,0001un

/ORSE10788 Pá quadrada 36,90 0,000,0000un

/SINAPI02711 Carrinho de mao de aco capacidade 50 a 60 l, pneu com camara 209,50 0,000,0000un

/SINAPI12892 Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) 10,93 0,000,0002par

/SINAPI12893 Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado 58,32 0,010,0001par

/SINAPI12894 Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) 15,79 0,000,0000un

/ORSE00158 Almoço (Participação do empregador) 14,00 0,110,0075un

MÃO-DE-OBRA (111,93%)

/SINAPI06111 Servente de obras 5,92 0,930,0741h

SERVIÇOS DE TERCEIROS

/ORSE10362 Seguro de vida e acidente em grupo 12,54 0,000,0003un

/ORSE10517 Exames admissionais/demissionais (checkup) 300,00 0,000,0000cj

/ORSE10761 Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) 5,00 0,040,0075un

RESUMO DA COMPOSIÇÃO

EQUIPAMENTO

MÃO DE OBRA

ENC.(

MATERIAL CUSTO TOTAL

BDI(

PREÇO TOTAL0,44

0,00

0,22

0,00

10,33

12,769,13 2,43111,9300 23,5400%) %)SERV. TERCEIRO

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR UN QTD PROD IMPR*

Retroescavadeira pneus (Massey Ferguson MF - 86 HF ou equivalente)02482 /ORSE h 1,0000 1,00 0,00E

Encargos Complementares - Servente10549 /ORSE h 0,0741O

Servente de obras06111 /SINAPI h 1,0000P

Fornecimento e assentamento de tubo de concreto armado ca1 d=0,40 mCÓDIGO

02670 ORSE/

UNID

m

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ORSE11265 Martelo de borracha com cabo 20,00 0,000,0002un

/ORSE11246 Escala métrica de bambú 10,22 0,000,0003Un

/ORSE11247 Serra mármore 327,80 0,000,0000un

/ORSE11264 Marreta de 1/2 kg com cabo 13,52 0,000,0001un
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* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar



RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00131

Março/2023-1Ref : Moeda : R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO
RUA DEP. MARTINHO GUIMARÃES, n° 12  CENTRO
AMPARO DE SÃO FRANCISCO-SE CNPJ :

PAVIMENTAÇÃO DE VIAS NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO/SE

Fornecimento e assentamento de tubo de concreto armado ca1 d=0,40 mCÓDIGO

02670 ORSE/

UNID

m

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ORSE11245 Desempoladeira de madeira 12x22 11,26 0,000,0003un

/SINAPI00370 Areia media - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte) 100,00 0,220,0022m3

/SINAPI01379 Cimento portland composto cp ii-32 0,80 0,720,9044kg

/SINAPI02711 Carrinho de mao de aco capacidade 50 a 60 l, pneu com camara 209,50 0,060,0003un

/SINAPI07745 Tubo de concreto armado para aguas pluviais, classe pa-1, com encaixe ponta e bolsa, diametro nominal 
de 400 mm

108,52 110,691,0200m

/SINAPI12892 Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) 10,93 0,050,0044par

/SINAPI12893 Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado 58,32 0,090,0015par

/SINAPI12894 Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) 15,79 0,010,0004un

/SINAPI12895 Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b) 12,15 0,010,0012un

/ORSE04729 Marreta 1 kg com cabo 31,50 0,010,0002un

/ORSE00941 Fardamento com mangas curta 179,32 0,520,0029un

/ORSE01651 Óculos branco proteção 6,35 0,010,0015pr

/ORSE02378 Vale transporte 4,50 0,760,1699un

/ORSE04174 Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou similar 10,80 0,000,0002un

/ORSE04722 Colher de pedreiro 18,80 0,000,0002un

/ORSE04728 Talhadeira chata 10" 18,58 0,010,0005un

/ORSE11243 Martelo sem unha 27,50 0,000,0000un

/ORSE10282 Regua de alumínio c/ 2,00m (para pedreiro) 40,80 0,000,0001un

/ORSE10492 Cesta Básica 165,00 1,440,0087un

/ORSE10596 Protetor auricular 4,90 0,040,0087un

/ORSE10599 Protetor solar fps 30 com 120ml 13,00 0,050,0035un

/ORSE10788 Pá quadrada 36,90 0,010,0003un

/ORSE10789 Nível de bolha de madeira 16,50 0,000,0001un

/ORSE10790 Prumo de face 25,95 0,000,0000un

/ORSE00158 Almoço (Participação do empregador) 14,00 2,750,1963un

MÃO-DE-OBRA (111,93%)

/SINAPI06111 Servente de obras 5,92 19,171,5280h

/SINAPI04750 Pedreiro (horista) 7,80 6,610,4000h

SERVIÇOS DE TERCEIROS

/ORSE10761 Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) 5,00 0,980,1963un

/ORSE10362 Seguro de vida e acidente em grupo 12,54 0,110,0087un

/ORSE10517 Exames admissionais/demissionais (checkup) 300,00 0,240,0008cj
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* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar



RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00131

Março/2023-1Ref : Moeda : R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO
RUA DEP. MARTINHO GUIMARÃES, n° 12  CENTRO
AMPARO DE SÃO FRANCISCO-SE CNPJ :

PAVIMENTAÇÃO DE VIAS NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO/SE

Fornecimento e assentamento de tubo de concreto armado ca1 d=0,40 mCÓDIGO

02670 ORSE/

UNID

m

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

RESUMO DA COMPOSIÇÃO

EQUIPAMENTO

MÃO DE OBRA

ENC.(

MATERIAL CUSTO TOTAL

BDI(

PREÇO TOTAL12,17

0,00

117,44

0,00

144,54

178,560,00 34,02111,9300 23,5400%) %)SERV. TERCEIRO

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR UN QTD*

Tubo de concreto armado para aguas pluviais, classe pa-1, com encaixe ponta e bolsa, diametro nominal de 400 mm07745 /SINAPI m 1,0200M

Argamassa cimento e areia traço t-1 (1:3) - 1 saco cimento 50kg / 3 padiolas areia dim. 0.35 x 0.45 x 0.23 m - Confecção mecânica e transporte01903 /ORSE m3 0,0020O

Encargos Complementares - Servente10549 /ORSE h 1,5200O

Encargos Complementares - Pedreiro10550 /ORSE h 0,4000O

Pedreiro (horista)04750 /SINAPI h 0,4000P

Servente de obras06111 /SINAPI h 1,5200P

Fornecimento e assentamento de tubo de concreto armado ca2 d=0,60 mCÓDIGO

02676 ORSE/

UNID

m

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

CÓDIGO EQUIPAMENTO CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ORSE02454 Caminhao guindauto 11,5 t (m.benz - l 1620/57 - 184,0 hp) 143,72 3,880,0270h

MATERIAL

/ORSE11264 Marreta de 1/2 kg com cabo 13,52 0,000,0001un

/ORSE11265 Martelo de borracha com cabo 20,00 0,010,0003un

/ORSE11247 Serra mármore 327,80 0,030,0001un

/ORSE11246 Escala métrica de bambú 10,22 0,010,0005Un

/ORSE11245 Desempoladeira de madeira 12x22 11,26 0,010,0005un

/SINAPI12893 Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado 58,32 0,070,0012par

/SINAPI12895 Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b) 12,15 0,010,0009un

/SINAPI12894 Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) 15,79 0,000,0003un

/SINAPI12892 Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) 10,93 0,040,0033par

/SINAPI07762 Tubo de concreto armado para aguas pluviais, classe pa-2, com encaixe ponta e bolsa, diametro nominal 
de 600 mm

182,20 185,841,0200m

/SINAPI02711 Carrinho de mao de aco capacidade 50 a 60 l, pneu com camara 209,50 0,040,0002un

/SINAPI00370 Areia media - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte) 100,00 0,430,0043m3

/ORSE00158 Almoço (Participação do empregador) 14,00 2,070,1482un

/ORSE04729 Marreta 1 kg com cabo 31,50 0,000,0001un
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* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar



RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00131

Março/2023-1Ref : Moeda : R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO
RUA DEP. MARTINHO GUIMARÃES, n° 12  CENTRO
AMPARO DE SÃO FRANCISCO-SE CNPJ :

PAVIMENTAÇÃO DE VIAS NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO/SE

Fornecimento e assentamento de tubo de concreto armado ca2 d=0,60 mCÓDIGO

02676 ORSE/

UNID

m

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ORSE00941 Fardamento com mangas curta 179,32 0,390,0022un

/ORSE01651 Óculos branco proteção 6,35 0,010,0012pr

/ORSE02378 Vale transporte 4,50 0,530,1169un

/ORSE04174 Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou similar 10,80 0,000,0003un

/ORSE04722 Colher de pedreiro 18,80 0,010,0003un

/ORSE04728 Talhadeira chata 10" 18,58 0,000,0002un

/ORSE11243 Martelo sem unha 27,50 0,000,0001un

/ORSE10282 Regua de alumínio c/ 2,00m (para pedreiro) 40,80 0,000,0001un

/ORSE10492 Cesta Básica 165,00 1,090,0066un

/ORSE10596 Protetor auricular 4,90 0,030,0066un

/ORSE10599 Protetor solar fps 30 com 120ml 13,00 0,030,0026un

/ORSE10788 Pá quadrada 36,90 0,010,0002un

/ORSE10789 Nível de bolha de madeira 16,50 0,000,0001un

/ORSE10790 Prumo de face 25,95 0,000,0001un

/SINAPI01379 Cimento portland composto cp ii-32 0,80 1,451,8088kg

MÃO-DE-OBRA (111,93%)

/SINAPI04750 Pedreiro (horista) 7,80 11,570,7000h

/SINAPI06111 Servente de obras 5,92 9,490,7560h

SERVIÇOS DE TERCEIROS

/ORSE10362 Seguro de vida e acidente em grupo 12,54 0,080,0066un

/ORSE10517 Exames admissionais/demissionais (checkup) 300,00 0,180,0006cj

/ORSE10761 Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) 5,00 0,740,1482un

RESUMO DA COMPOSIÇÃO

EQUIPAMENTO

MÃO DE OBRA

ENC.(

MATERIAL CUSTO TOTAL

BDI(

PREÇO TOTAL9,94

0,00

192,10

0,00

218,03

269,353,88 51,32111,9300 23,5400%) %)SERV. TERCEIRO

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR UN QTD*

Caminhao guindauto 11,5 t (m.benz - l 1620/57 - 184,0 hp)02454 /ORSE h 0,0270E

Tubo de concreto armado para aguas pluviais, classe pa-2, com encaixe ponta e bolsa, diametro nominal de 600 mm07762 /SINAPI m 1,0200M

Argamassa cimento e areia traço t-1 (1:3) - 1 saco cimento 50kg / 3 padiolas areia dim. 0.35 x 0.45 x 0.23 m - Confecção mecânica e transporte01903 /ORSE m3 0,0040O

Encargos Complementares - Servente10549 /ORSE h 0,7400O

Encargos Complementares - Pedreiro10550 /ORSE h 0,7000O
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* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar



RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00131

Março/2023-1Ref : Moeda : R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO
RUA DEP. MARTINHO GUIMARÃES, n° 12  CENTRO
AMPARO DE SÃO FRANCISCO-SE CNPJ :

PAVIMENTAÇÃO DE VIAS NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO/SE

Fornecimento e assentamento de tubo de concreto armado ca2 d=0,60 mCÓDIGO

02676 ORSE/

UNID

m

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

Pedreiro (horista)04750 /SINAPI h 0,7000P

Servente de obras06111 /SINAPI h 0,7400P

Limpeza de ruas (varrição e remoção de entulhos)CÓDIGO

06191 ORSE/

UNID

m²

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

CÓDIGO EQUIPAMENTO CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ORSE02450 Caminhão basc. 15,0t/10,0m3 ( m. benz lk 1418 -170,0kw ou equivalente) 66,39 0,060,0000h

MATERIAL

/SINAPI12892 Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) 10,93 0,000,0001par

/ORSE10788 Pá quadrada 36,90 0,000,0000un

/SINAPI02711 Carrinho de mao de aco capacidade 50 a 60 l, pneu com camara 209,50 0,000,0000un

/ORSE10599 Protetor solar fps 30 com 120ml 13,00 0,000,0001un

/SINAPI12893 Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado 58,32 0,000,0000par

/SINAPI12894 Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) 15,79 0,000,0000un

/SINAPI12895 Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b) 12,15 0,000,0000un

/ORSE00158 Almoço (Participação do empregador) 14,00 0,040,0028un

/ORSE02378 Vale transporte 4,50 0,010,0026un

/ORSE10596 Protetor auricular 4,90 0,000,0001un

/ORSE00941 Fardamento com mangas curta 179,32 0,000,0000un

/ORSE10492 Cesta Básica 165,00 0,020,0001un

/ORSE01651 Óculos branco proteção 6,35 0,000,0000pr

/ORSE04729 Marreta 1 kg com cabo 31,50 0,000,0000un

/ORSE04728 Talhadeira chata 10" 18,58 0,000,0000un

MÃO-DE-OBRA (111,93%)

/SINAPI06111 Servente de obras 5,92 0,350,0279h

SERVIÇOS DE TERCEIROS

/ORSE10761 Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) 5,00 0,010,0028un

/ORSE10362 Seguro de vida e acidente em grupo 12,54 0,000,0001un

/ORSE10517 Exames admissionais/demissionais (checkup) 300,00 0,000,0000cj

RESUMO DA COMPOSIÇÃO

EQUIPAMENTO

MÃO DE OBRA

ENC.(

MATERIAL CUSTO TOTAL

BDI(

PREÇO TOTAL0,17

0,00

0,08

0,00

0,50

0,620,06 0,12111,9300 23,5400%) %)SERV. TERCEIRO
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* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar



RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00131

Março/2023-1Ref : Moeda : R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO
RUA DEP. MARTINHO GUIMARÃES, n° 12  CENTRO
AMPARO DE SÃO FRANCISCO-SE CNPJ :

PAVIMENTAÇÃO DE VIAS NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO/SE

Limpeza de ruas (varrição e remoção de entulhos)CÓDIGO

06191 ORSE/

UNID

m²

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR UN QTD*

Transporte local com caminhão basculante de 10m³, em rodovia pavimentada (conservação) densidade=1,5t/m³05073 /ORSE tkm 0,0626O

Encargos Complementares - Servente10549 /ORSE h 0,0278O

Servente de obras06111 /SINAPI h 0,0278P

Locação de rede de drenagemCÓDIGO

02663 ORSE/

UNID

m

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

CÓDIGO EQUIPAMENTO CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ORSE02480 Pick-up, capacidade 1,2 t 10,91 0,200,0180h

MÃO-DE-OBRA (111,93%)

/ORSE00048 Auxiliar topografia - SICRO 10,25 0,780,0360h

/ORSE00070 Topógrafo - SICRO 17,39 0,660,0180h

RESUMO DA COMPOSIÇÃO

EQUIPAMENTO

MÃO DE OBRA

ENC.(

MATERIAL CUSTO TOTAL

BDI(

PREÇO TOTAL0,68

0,00

0,00

0,00

1,64

2,030,20 0,39111,9300 23,5400%) %)SERV. TERCEIRO

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR UN QTD*

Pick-up, capacidade 1,2 t02480 /ORSE h 0,0180E

Auxiliar topografia - SICRO00048 /ORSE h 0,0360P

Topógrafo - SICRO00070 /ORSE h 0,0180P

Locação de serviços de terraplenagem de obras civisCÓDIGO

02548 ORSE/

UNID

m2

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

CÓDIGO MÃO-DE-OBRA (111,93%) CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ORSE00048 Auxiliar topografia - SICRO 10,25 0,720,0333h

/ORSE00070 Topógrafo - SICRO 17,39 0,620,0167h

RESUMO DA COMPOSIÇÃO

EQUIPAMENTO

MÃO DE OBRA

ENC.(

MATERIAL CUSTO TOTAL

BDI(

PREÇO TOTAL0,63

0,00

0,00

0,00

1,34

1,660,00 0,32111,9300 23,5400%) %)SERV. TERCEIRO

ORSE - Orçamento de Obras de Sergipe Página 13 RptRelacaoComposicoesEmprForm

* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar



RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00131

Março/2023-1Ref : Moeda : R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO
RUA DEP. MARTINHO GUIMARÃES, n° 12  CENTRO
AMPARO DE SÃO FRANCISCO-SE CNPJ :

PAVIMENTAÇÃO DE VIAS NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO/SE

Locação de serviços de terraplenagem de obras civisCÓDIGO

02548 ORSE/

UNID

m2

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR UN QTD*

Auxiliar topografia - SICRO00048 /ORSE h 0,0333P

Topógrafo - SICRO00070 /ORSE h 0,0167P

Lona plástica pretaCÓDIGO

03642 ORSE/

UNID

m2

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/SINAPI03777 Lona plastica pesada preta, e = 150 micra 2,13 2,341,1000m2

/ORSE10492 Cesta Básica 165,00 0,150,0009un

/SINAPI12892 Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) 10,93 0,010,0005par

/ORSE00941 Fardamento com mangas curta 179,32 0,050,0003un

/ORSE01651 Óculos branco proteção 6,35 0,000,0002pr

/ORSE02378 Vale transporte 4,50 0,080,0188un

/ORSE04728 Talhadeira chata 10" 18,58 0,000,0001un

/ORSE04729 Marreta 1 kg com cabo 31,50 0,000,0000un

/SINAPI12895 Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b) 12,15 0,000,0001un

/ORSE00158 Almoço (Participação do empregador) 14,00 0,290,0204un

/ORSE10596 Protetor auricular 4,90 0,000,0009un

/ORSE10599 Protetor solar fps 30 com 120ml 13,00 0,010,0004un

/SINAPI12893 Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado 58,32 0,010,0002par

/ORSE10788 Pá quadrada 36,90 0,000,0000un

/SINAPI02711 Carrinho de mao de aco capacidade 50 a 60 l, pneu com camara 209,50 0,000,0000un

/SINAPI12894 Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) 15,79 0,000,0000un

MÃO-DE-OBRA (111,93%)

/SINAPI06111 Servente de obras 5,92 2,510,2000h

SERVIÇOS DE TERCEIROS

/ORSE10362 Seguro de vida e acidente em grupo 12,54 0,010,0009un

/ORSE10517 Exames admissionais/demissionais (checkup) 300,00 0,030,0001cj

/ORSE10761 Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) 5,00 0,100,0204un

RESUMO DA COMPOSIÇÃO

EQUIPAMENTO

MÃO DE OBRA

ENC.(

MATERIAL CUSTO TOTAL

BDI(

PREÇO TOTAL1,18

0,00

2,94

0,00

5,58

6,890,00 1,31111,9300 23,5400%) %)SERV. TERCEIRO
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* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar



RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00131

Março/2023-1Ref : Moeda : R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO
RUA DEP. MARTINHO GUIMARÃES, n° 12  CENTRO
AMPARO DE SÃO FRANCISCO-SE CNPJ :

PAVIMENTAÇÃO DE VIAS NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO/SE

Lona plástica pretaCÓDIGO

03642 ORSE/

UNID

m2

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR UN QTD*

Lona plastica pesada preta, e = 150 micra03777 /SINAPI m2 1,1000M

Encargos Complementares - Servente10549 /ORSE h 0,2000O

Servente de obras06111 /SINAPI h 0,2000P

Meio-fio granítico, rejuntado com argamassa de cimento e areia no traço 1:3CÓDIGO

04960 ORSE/

UNID

m

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ORSE01651 Óculos branco proteção 6,35 0,000,0004pr

/ORSE02378 Vale transporte 4,50 0,210,0460un

/ORSE01610 Meio fio granitico 30,65 30,651,0000m

/ORSE04174 Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou similar 10,80 0,000,0001un

/ORSE04722 Colher de pedreiro 18,80 0,000,0001un

/ORSE00941 Fardamento com mangas curta 179,32 0,140,0008un

/ORSE00158 Almoço (Participação do empregador) 14,00 0,780,0554un

/ORSE11247 Serra mármore 327,80 0,000,0000un

/ORSE10596 Protetor auricular 4,90 0,010,0024un

/ORSE11245 Desempoladeira de madeira 12x22 11,26 0,000,0001un

/SINAPI00370 Areia media - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte) 100,00 0,110,0011m3

/ORSE11265 Martelo de borracha com cabo 20,00 0,000,0001un

/ORSE11264 Marreta de 1/2 kg com cabo 13,52 0,000,0000un

/ORSE11246 Escala métrica de bambú 10,22 0,000,0001Un

/SINAPI01379 Cimento portland composto cp ii-32 0,80 0,360,4522kg

/ORSE11243 Martelo sem unha 27,50 0,000,0000un

/ORSE10790 Prumo de face 25,95 0,000,0000un

/ORSE10789 Nível de bolha de madeira 16,50 0,000,0000un

/ORSE10788 Pá quadrada 36,90 0,000,0001un

/ORSE10599 Protetor solar fps 30 com 120ml 13,00 0,010,0010un

/ORSE04728 Talhadeira chata 10" 18,58 0,000,0001un

/SINAPI12893 Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado 58,32 0,020,0004par

/ORSE04729 Marreta 1 kg com cabo 31,50 0,000,0000un

ORSE - Orçamento de Obras de Sergipe Página 15 RptRelacaoComposicoesEmprForm

* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar



RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00131

Março/2023-1Ref : Moeda : R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO
RUA DEP. MARTINHO GUIMARÃES, n° 12  CENTRO
AMPARO DE SÃO FRANCISCO-SE CNPJ :

PAVIMENTAÇÃO DE VIAS NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO/SE

Meio-fio granítico, rejuntado com argamassa de cimento e areia no traço 1:3CÓDIGO

04960 ORSE/

UNID

m

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ORSE10282 Regua de alumínio c/ 2,00m (para pedreiro) 40,80 0,000,0000un

/SINAPI12895 Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b) 12,15 0,000,0003un

/SINAPI12894 Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) 15,79 0,000,0001un

/SINAPI02711 Carrinho de mao de aco capacidade 50 a 60 l, pneu com camara 209,50 0,020,0001un

/ORSE10492 Cesta Básica 165,00 0,400,0024un

/SINAPI12892 Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) 10,93 0,010,0013par

MÃO-DE-OBRA (111,93%)

/SINAPI06111 Servente de obras 5,92 4,570,3640h

/SINAPI04750 Pedreiro (horista) 7,80 2,980,1800h

SERVIÇOS DE TERCEIROS

/ORSE10517 Exames admissionais/demissionais (checkup) 300,00 0,060,0002cj

/ORSE10362 Seguro de vida e acidente em grupo 12,54 0,030,0024un

/ORSE10761 Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) 5,00 0,280,0554un

RESUMO DA COMPOSIÇÃO

EQUIPAMENTO

MÃO DE OBRA

ENC.(

MATERIAL CUSTO TOTAL

BDI(

PREÇO TOTAL3,55

0,00

32,75

0,00

40,68

50,260,00 9,58111,9300 23,5400%) %)SERV. TERCEIRO

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR UN QTD*

Meio fio granitico01610 /ORSE m 1,0000M

Argamassa cimento e areia traço t-1 (1:3) - 1 saco cimento 50kg / 3 padiolas areia dim. 0.35 x 0.45 x 0.23 m - Confecção mecânica e transporte01903 /ORSE m3 0,0010O

Encargos Complementares - Servente10549 /ORSE h 0,3600O

Encargos Complementares - Pedreiro10550 /ORSE h 0,1800O

Pedreiro (horista)04750 /SINAPI h 0,1800P

Servente de obras06111 /SINAPI h 0,3600P

Pavimentação em paralelepípedo granítico sobre colchão de areia, rejuntado com argamassa de cimento e areia traço 1:3, inclusive f
rete do paralelepípedo granítico

CÓDIGO

09104 ORSE/

UNID

m2

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ORSE10599 Protetor solar fps 30 com 120ml 13,00 0,030,0020un

/ORSE11394 Paralelepípedo granitico (com frete) 1.289,58 54,160,0420mil

/SINAPI02711 Carrinho de mao de aco capacidade 50 a 60 l, pneu com camara 209,50 0,040,0002un
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* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar



RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00131

Março/2023-1Ref : Moeda : R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO
RUA DEP. MARTINHO GUIMARÃES, n° 12  CENTRO
AMPARO DE SÃO FRANCISCO-SE CNPJ :

PAVIMENTAÇÃO DE VIAS NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO/SE

Pavimentação em paralelepípedo granítico sobre colchão de areia, rejuntado com argamassa de cimento e areia traço 1:3, inclusive f
rete do paralelepípedo granítico

CÓDIGO

09104 ORSE/

UNID

m2

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ORSE00158 Almoço (Participação do empregador) 14,00 1,570,1120un

/SINAPI00370 Areia media - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte) 100,00 2,700,0270m3

/SINAPI12892 Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) 10,93 0,030,0025par

/SINAPI12893 Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado 58,32 0,050,0009par

/SINAPI12894 Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) 15,79 0,000,0002un

/SINAPI12895 Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b) 12,15 0,010,0007un

/SINAPI00366 Areia fina - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte) 100,00 13,000,1300m3

/SINAPI01379 Cimento portland composto cp ii-32 0,80 9,0411,3050kg

/ORSE10788 Pá quadrada 36,90 0,010,0002un

/ORSE10596 Protetor auricular 4,90 0,020,0050un

/ORSE10492 Cesta Básica 165,00 0,830,0050un

/ORSE04729 Marreta 1 kg com cabo 31,50 0,000,0001un

/ORSE04728 Talhadeira chata 10" 18,58 0,010,0003un

/ORSE02378 Vale transporte 4,50 0,470,1035un

/ORSE01651 Óculos branco proteção 6,35 0,010,0009pr

/ORSE00941 Fardamento com mangas curta 179,32 0,290,0016un

MÃO-DE-OBRA (111,93%)

/SINAPI04759 Calceteiro (horista) 7,80 6,610,4000h

/SINAPI06111 Servente de obras 5,92 8,780,7000h

SERVIÇOS DE TERCEIROS

/ORSE10761 Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) 5,00 0,560,1120un

/ORSE10517 Exames admissionais/demissionais (checkup) 300,00 0,120,0004cj

/ORSE10362 Seguro de vida e acidente em grupo 12,54 0,060,0050un

RESUMO DA COMPOSIÇÃO

EQUIPAMENTO

MÃO DE OBRA

ENC.(

MATERIAL CUSTO TOTAL

BDI(

PREÇO TOTAL7,26

0,00

82,28

0,00

98,42

121,590,00 23,17111,9300 23,5400%) %)SERV. TERCEIRO

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR UN QTD*

Paralelepípedo granitico (com frete)11394 /ORSE mil 0,0420M

Areia fina - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte)00366 /SINAPI m3 0,1300M

Argamassa cimento e areia traço t-1 (1:3) - 1 saco cimento 50kg / 3 padiolas areia dim. 0.35 x 0.45 x 0.23 m - Confecção mecânica e transporte01903 /ORSE m3 0,0250O

Encargos Complementares - Servente10549 /ORSE h 0,6000O

Encargos Complementares - Calceteiro10579 /ORSE h 0,4000O
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* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar



RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00131

Março/2023-1Ref : Moeda : R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO
RUA DEP. MARTINHO GUIMARÃES, n° 12  CENTRO
AMPARO DE SÃO FRANCISCO-SE CNPJ :

PAVIMENTAÇÃO DE VIAS NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO/SE

Pavimentação em paralelepípedo granítico sobre colchão de areia, rejuntado com argamassa de cimento e areia traço 1:3, inclusive f
rete do paralelepípedo granítico

CÓDIGO

09104 ORSE/

UNID

m2

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

Calceteiro (horista)04759 /SINAPI h 0,4000P

Servente de obras06111 /SINAPI h 0,6000P

Pintura de meio fio (caiação)CÓDIGO

12467 ORSE/

UNID

m

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ORSE11250 Rolo lã de carneiro 20cm 17,50 0,010,0003un

/SINAPI12893 Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado 58,32 0,010,0001par

/ORSE10596 Protetor auricular 4,90 0,000,0008un

/ORSE10599 Protetor solar fps 30 com 120ml 13,00 0,000,0003un

/ORSE10788 Pá quadrada 36,90 0,000,0000un

/SINAPI12895 Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b) 12,15 0,000,0001un

/ORSE11251 Pincel de seda 2" 26,90 0,010,0005un

/ORSE11252 Escada de aluminio de abrir com 7 degraus 269,00 0,000,0000un

/SINAPI02711 Carrinho de mao de aco capacidade 50 a 60 l, pneu com camara 209,50 0,000,0000un

/SINAPI07342 Tinta mineral impermeavel em po, branca 3,29 0,330,0990kg

/SINAPI12892 Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) 10,93 0,000,0004par

/ORSE10583 Trincha 3" 11,98 0,010,0005un

/ORSE04174 Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou similar 10,80 0,000,0001un

/ORSE10492 Cesta Básica 165,00 0,130,0008un

/SINAPI12894 Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) 15,79 0,000,0000un

/ORSE04729 Marreta 1 kg com cabo 31,50 0,000,0000un

/ORSE04728 Talhadeira chata 10" 18,58 0,000,0000un

/ORSE04725 Espátula 18,50 0,000,0000un

/ORSE00158 Almoço (Participação do empregador) 14,00 0,260,0183un

/ORSE02378 Vale transporte 4,50 0,060,0134un

/ORSE01651 Óculos branco proteção 6,35 0,000,0001pr

/ORSE00941 Fardamento com mangas curta 179,32 0,050,0003un

MÃO-DE-OBRA (111,93%)

/SINAPI04783 Pintor (horista) 7,80 1,980,1200h

/SINAPI06111 Servente de obras 5,92 0,750,0600h

SERVIÇOS DE TERCEIROS
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* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar



RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00131

Março/2023-1Ref : Moeda : R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO
RUA DEP. MARTINHO GUIMARÃES, n° 12  CENTRO
AMPARO DE SÃO FRANCISCO-SE CNPJ :

PAVIMENTAÇÃO DE VIAS NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO/SE

Pintura de meio fio (caiação)CÓDIGO

12467 ORSE/

UNID

m

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

CÓDIGO SERVIÇOS DE TERCEIROS CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ORSE10761 Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) 5,00 0,090,0183un

/ORSE10517 Exames admissionais/demissionais (checkup) 300,00 0,000,0000cj

/ORSE10362 Seguro de vida e acidente em grupo 12,54 0,010,0008un

RESUMO DA COMPOSIÇÃO

EQUIPAMENTO

MÃO DE OBRA

ENC.(

MATERIAL CUSTO TOTAL

BDI(

PREÇO TOTAL1,30

0,00

0,86

0,00

3,71

4,580,00 0,87111,9300 23,5400%) %)SERV. TERCEIRO

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR UN QTD*

Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta mineral em pó (Hidracor ou similar)02322 /ORSE m2 0,3000O

Piso tátil direcional e/ou alerta, de concreto, colorido, p/deficientes visuais, dimensões 25x25cm, aplicado com argamassa industr
ializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base

CÓDIGO

07324 ORSE/

UNID

m2

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/SINAPI02711 Carrinho de mao de aco capacidade 50 a 60 l, pneu com camara 209,50 0,040,0002un

/ORSE11245 Desempoladeira de madeira 12x22 11,26 0,000,0003un

/ORSE02378 Vale transporte 4,50 0,660,1456un

/ORSE11246 Escala métrica de bambú 10,22 0,000,0003Un

/ORSE11247 Serra mármore 327,80 0,030,0001un

/ORSE01651 Óculos branco proteção 6,35 0,010,0014pr

/ORSE11264 Marreta de 1/2 kg com cabo 13,52 0,000,0001un

/ORSE11243 Martelo sem unha 27,50 0,000,0001un

/ORSE00941 Fardamento com mangas curta 179,32 0,470,0026un

/ORSE00158 Almoço (Participação do empregador) 14,00 2,420,1731un

/SINAPI12892 Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) 10,93 0,040,0039par

/SINAPI12893 Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado 58,32 0,080,0014par

/SINAPI12894 Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) 15,79 0,000,0003un

/SINAPI12895 Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b) 12,15 0,010,0010un

/ORSE11265 Martelo de borracha com cabo 20,00 0,000,0002un

/ORSE10788 Pá quadrada 36,90 0,010,0002un

/ORSE04729 Marreta 1 kg com cabo 31,50 0,000,0001un

/ORSE10599 Protetor solar fps 30 com 120ml 13,00 0,040,0031un

/ORSE10596 Protetor auricular 4,90 0,040,0076un
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RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00131

Março/2023-1Ref : Moeda : R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO
RUA DEP. MARTINHO GUIMARÃES, n° 12  CENTRO
AMPARO DE SÃO FRANCISCO-SE CNPJ :

PAVIMENTAÇÃO DE VIAS NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO/SE

Piso tátil direcional e/ou alerta, de concreto, colorido, p/deficientes visuais, dimensões 25x25cm, aplicado com argamassa industr
ializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base

CÓDIGO

07324 ORSE/

UNID

m2

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ORSE10492 Cesta Básica 165,00 1,250,0076un

/ORSE10282 Regua de alumínio c/ 2,00m (para pedreiro) 40,80 0,000,0001un

/ORSE06897 Piso tátil direcional e/ou alerta, de concreto, colorido, dim 25x25 cm, para deficiente visual 68,71 72,151,0500m2

/ORSE10790 Prumo de face 25,95 0,000,0001un

/ORSE10789 Nível de bolha de madeira 16,50 0,000,0001un

/ORSE04722 Colher de pedreiro 18,80 0,000,0002un

/ORSE04174 Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou similar 10,80 0,000,0003un

/ORSE04728 Talhadeira chata 10" 18,58 0,010,0004un

/ORSE02684 Argamassa industrializada Votomassa AC-II, ou similar 1,39 5,564,0000kg

/ORSE02540 Rejunte colorido flexivel  para revestimentos cerâmicos 3,50 1,820,5200kg

MÃO-DE-OBRA (111,93%)

/SINAPI04750 Pedreiro (horista) 7,80 8,270,5000h

/SINAPI06111 Servente de obras 5,92 15,061,2000h

SERVIÇOS DE TERCEIROS

/ORSE10761 Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) 5,00 0,870,1731un

/ORSE10362 Seguro de vida e acidente em grupo 12,54 0,100,0076un

/ORSE10517 Exames admissionais/demissionais (checkup) 300,00 0,210,0007cj

RESUMO DA COMPOSIÇÃO

EQUIPAMENTO

MÃO DE OBRA

ENC.(

MATERIAL CUSTO TOTAL

BDI(

PREÇO TOTAL11,00

0,00

84,65

0,00

109,15

134,840,00 25,69111,9300 23,5400%) %)SERV. TERCEIRO

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR UN QTD*

Rejunte colorido flexivel  para revestimentos cerâmicos02540 /ORSE kg 0,5200M

Argamassa industrializada Votomassa AC-II, ou similar02684 /ORSE kg 4,0000M

Piso tátil direcional e/ou alerta, de concreto, colorido, dim 25x25 cm, para deficiente visual06897 /ORSE m2 1,0500M

Encargos Complementares - Servente10549 /ORSE h 1,2000O

Encargos Complementares - Pedreiro10550 /ORSE h 0,5000O

Pedreiro (horista)04750 /SINAPI h 0,5000P

Servente de obras06111 /SINAPI h 1,2000P
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RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00131

Março/2023-1Ref : Moeda : R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO
RUA DEP. MARTINHO GUIMARÃES, n° 12  CENTRO
AMPARO DE SÃO FRANCISCO-SE CNPJ :

PAVIMENTAÇÃO DE VIAS NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO/SE

Placa de inauguração de obra em alumínio 0,50 x 0,70 mCÓDIGO

00005 ORSE/

UNID

un

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ORSE00158 Almoço (Participação do empregador) 14,00 1,730,1238un

/ORSE10599 Protetor solar fps 30 com 120ml 13,00 0,030,0022un

/ORSE11265 Martelo de borracha com cabo 20,00 0,000,0002un

/ORSE11264 Marreta de 1/2 kg com cabo 13,52 0,000,0001un

/ORSE11247 Serra mármore 327,80 0,030,0001un

/ORSE11246 Escala métrica de bambú 10,22 0,000,0004Un

/ORSE11245 Desempoladeira de madeira 12x22 11,26 0,000,0004un

/ORSE11243 Martelo sem unha 27,50 0,000,0001un

/ORSE10790 Prumo de face 25,95 0,000,0001un

/ORSE10789 Nível de bolha de madeira 16,50 0,000,0001un

/ORSE10788 Pá quadrada 36,90 0,000,0001un

/SINAPI00370 Areia media - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte) 100,00 0,430,0043m3

/ORSE10596 Protetor auricular 4,90 0,030,0055un

/ORSE10492 Cesta Básica 165,00 0,910,0055un

/ORSE10282 Regua de alumínio c/ 2,00m (para pedreiro) 40,80 0,000,0001un

/ORSE04729 Marreta 1 kg com cabo 31,50 0,000,0001un

/ORSE04728 Talhadeira chata 10" 18,58 0,000,0002un

/ORSE04722 Colher de pedreiro 18,80 0,000,0002un

/ORSE04174 Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou similar 10,80 0,000,0003un

/ORSE02378 Vale transporte 4,50 0,440,0972un

/ORSE01772 Placa de inauguração em alumínio fundido medindo 0,50 x 0,70 m 1.965,13 1.965,131,0000un

/ORSE01651 Óculos branco proteção 6,35 0,010,0010pr

/SINAPI02711 Carrinho de mao de aco capacidade 50 a 60 l, pneu com camara 209,50 0,020,0001un

/SINAPI12892 Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) 10,93 0,030,0028par

/SINAPI12893 Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado 58,32 0,060,0010par

/SINAPI12894 Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) 15,79 0,000,0002un

/SINAPI12895 Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b) 12,15 0,010,0007un

/ORSE00941 Fardamento com mangas curta 179,32 0,320,0018un

/SINAPI01379 Cimento portland composto cp ii-32 0,80 1,451,8088kg

MÃO-DE-OBRA (111,93%)

/SINAPI04750 Pedreiro (horista) 7,80 9,920,6000h

/SINAPI06111 Servente de obras 5,92 7,730,6160h

SERVIÇOS DE TERCEIROS
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RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00131

Março/2023-1Ref : Moeda : R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO
RUA DEP. MARTINHO GUIMARÃES, n° 12  CENTRO
AMPARO DE SÃO FRANCISCO-SE CNPJ :

PAVIMENTAÇÃO DE VIAS NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO/SE

Placa de inauguração de obra em alumínio 0,50 x 0,70 mCÓDIGO

00005 ORSE/

UNID

un

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

CÓDIGO SERVIÇOS DE TERCEIROS CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ORSE10362 Seguro de vida e acidente em grupo 12,54 0,070,0055un

/ORSE10517 Exames admissionais/demissionais (checkup) 300,00 0,150,0005cj

/ORSE10761 Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) 5,00 0,620,1238un

RESUMO DA COMPOSIÇÃO

EQUIPAMENTO

MÃO DE OBRA

ENC.(

MATERIAL CUSTO TOTAL

BDI(

PREÇO TOTAL8,33

0,00

1.970,63

0,00

1.989,12

2.457,360,00 468,24111,9300 23,5400%) %)SERV. TERCEIRO

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR UN QTD*

Placa de inauguração em alumínio fundido medindo 0,50 x 0,70 m01772 /ORSE un 1,0000M

Argamassa cimento e areia traço t-1 (1:3) - 1 saco cimento 50kg / 3 padiolas areia dim. 0.35 x 0.45 x 0.23 m - Confecção mecânica e transporte01903 /ORSE m3 0,0040O

Encargos Complementares - Servente10549 /ORSE h 0,6000O

Encargos Complementares - Pedreiro10550 /ORSE h 0,6000O

Pedreiro (horista)04750 /SINAPI h 0,6000P

Servente de obras06111 /SINAPI h 0,6000P

Placa de obra em chapa aço galvanizado, instalada - Rev 02_01/2022CÓDIGO

00051 ORSE/

UNID

m2

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

CÓDIGO EQUIPAMENTO CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ORSE11249 Serra circular eletrica portatil 518,00 0,050,0001un

/ORSE11248 Furadeira e Parafusadeira eletrica Bosch ou Similar profissional 246,00 0,020,0001un

MATERIAL

/ORSE11244 Martelo com unha 37,90 0,010,0002un

/SINAPI02711 Carrinho de mao de aco capacidade 50 a 60 l, pneu com camara 209,50 0,080,0004un

/SINAPI04813 Placa de obra (para construcao civil) em chapa galvanizada *n. 22*, adesivada, de *2,4 x 1,2* m (sem p
ostes para fixacao)

262,50 262,501,0000m2

/SINAPI05075 Prego de aco polido com cabeca 18 x 30 (2 3/4 x 10) 20,95 3,140,1500kg

/SINAPI12892 Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) 10,93 0,080,0069par

/SINAPI12893 Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado 58,32 0,130,0023par

/SINAPI12894 Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) 15,79 0,010,0006un

/ORSE10788 Pá quadrada 36,90 0,010,0004un

/ORSE10599 Protetor solar fps 30 com 120ml 13,00 0,070,0054un

ORSE - Orçamento de Obras de Sergipe Página 22 RptRelacaoComposicoesEmprForm
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RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00131

Março/2023-1Ref : Moeda : R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO
RUA DEP. MARTINHO GUIMARÃES, n° 12  CENTRO
AMPARO DE SÃO FRANCISCO-SE CNPJ :

PAVIMENTAÇÃO DE VIAS NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO/SE

Placa de obra em chapa aço galvanizado, instalada - Rev 02_01/2022CÓDIGO

00051 ORSE/

UNID

m2

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ORSE10579 Chave de fenda chata 30 cm 22,89 0,000,0002un

/ORSE04728 Talhadeira chata 10" 18,58 0,010,0006un

/ORSE10577 Serrote 40cm 29,90 0,000,0001un

/ORSE10492 Cesta Básica 165,00 2,230,0135un

/ORSE06995 Madeira mista serrada (sarrafo) 2,2 x 5,5cm - 0,00121 m³/m 3,49 3,491,0000m

/ORSE04729 Marreta 1 kg com cabo 31,50 0,010,0002un

/ORSE10596 Protetor auricular 4,90 0,070,0135un

/ORSE02378 Vale transporte 4,50 1,140,2536un

/ORSE01651 Óculos branco proteção 6,35 0,010,0023pr

/ORSE01569 Madeira mista serrada (barrote) 6 x 6cm - 0,0036 m3/m (angelim, louro) 9,25 37,004,0000m

/ORSE00941 Fardamento com mangas curta 179,32 0,810,0045un

/ORSE00158 Almoço (Participação do empregador) 14,00 4,280,3054un

/ORSE10578 Formão grande 15,15 0,000,0002un

/SINAPI12895 Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b) 12,15 0,020,0018un

MÃO-DE-OBRA (111,93%)

/SINAPI01213 Carpinteiro de formas (horista) 7,81 16,551,0000h

/SINAPI06111 Servente de obras 5,92 25,092,0000h

SERVIÇOS DE TERCEIROS

/ORSE10362 Seguro de vida e acidente em grupo 12,54 0,170,0135un

/ORSE10761 Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) 5,00 1,530,3054un

/ORSE10517 Exames admissionais/demissionais (checkup) 300,00 0,360,0012cj

RESUMO DA COMPOSIÇÃO

EQUIPAMENTO

MÃO DE OBRA

ENC.(

MATERIAL CUSTO TOTAL

BDI(

PREÇO TOTAL19,65

0,00

315,10

0,00

358,87

443,350,07 84,48111,9300 23,5400%) %)SERV. TERCEIRO

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR UN QTD*

Madeira mista serrada (barrote) 6 x 6cm - 0,0036 m3/m (angelim, louro)01569 /ORSE m 4,0000M

Madeira mista serrada (sarrafo) 2,2 x 5,5cm - 0,00121 m³/m06995 /ORSE m 1,0000M

Placa de obra (para construcao civil) em chapa galvanizada *n. 22*, adesivada, de *2,4 x 1,2* m (sem postes para fixacao)04813 /SINAPI m2 1,0000M

Prego de aco polido com cabeca 18 x 30 (2 3/4 x 10)05075 /SINAPI kg 0,1500M

Encargos Complementares - Servente10549 /ORSE h 2,0000O

Encargos Complementares - Carpinteiro10551 /ORSE h 1,0000O
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RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00131

Março/2023-1Ref : Moeda : R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO
RUA DEP. MARTINHO GUIMARÃES, n° 12  CENTRO
AMPARO DE SÃO FRANCISCO-SE CNPJ :

PAVIMENTAÇÃO DE VIAS NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO/SE

Placa de obra em chapa aço galvanizado, instalada - Rev 02_01/2022CÓDIGO

00051 ORSE/

UNID

m2

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

Servente de obras06111 /SINAPI h 2,0000P

Carpinteiro de formas (horista)01213 /SINAPI h 1,0000P

Ponta de ala em concreto ciclópico, para tubos de concreto (simples) d=0.40 à 0.60 mCÓDIGO

03444 ORSE/

UNID

un

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

CÓDIGO EQUIPAMENTO CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ORSE11249 Serra circular eletrica portatil 518,00 0,670,0013un

/ORSE11248 Furadeira e Parafusadeira eletrica Bosch ou Similar profissional 246,00 0,320,0013un

MATERIAL

/ORSE10492 Cesta Básica 165,00 35,850,2173un

/ORSE10577 Serrote 40cm 29,90 0,040,0013un

/ORSE10578 Formão grande 15,15 0,040,0026un

/ORSE10282 Regua de alumínio c/ 2,00m (para pedreiro) 40,80 0,020,0005un

/ORSE10579 Chave de fenda chata 30 cm 22,89 0,060,0026un

/ORSE10596 Protetor auricular 4,90 1,060,2173un

/ORSE10599 Protetor solar fps 30 com 120ml 13,00 1,130,0869un

/ORSE10788 Pá quadrada 36,90 0,240,0066un

/ORSE04174 Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou similar 10,80 0,010,0012un

/ORSE04729 Marreta 1 kg com cabo 31,50 0,100,0033un

/ORSE04728 Talhadeira chata 10" 18,58 0,180,0098un

/ORSE04722 Colher de pedreiro 18,80 0,020,0010un

/ORSE02378 Vale transporte 4,50 18,454,0992un

/ORSE01715 Pedra de mão granítica 119,30 73,850,6190m3

/ORSE01651 Óculos branco proteção 6,35 0,240,0373pr

/ORSE01569 Madeira mista serrada (barrote) 6 x 6cm - 0,0036 m3/m (angelim, louro) 9,25 80,168,6660m

/ORSE00941 Fardamento com mangas curta 179,32 12,980,0724un

/ORSE00158 Almoço (Participação do empregador) 14,00 68,814,9151un

/SINAPI04718 Pedra britada n. 2 (19 a 38 mm) posto pedreira/fornecedor, sem frete 127,59 97,150,7614m3

/ORSE11247 Serra mármore 327,80 0,070,0002un

/SINAPI02711 Carrinho de mao de aco capacidade 50 a 60 l, pneu com camara 209,50 1,380,0066un

/SINAPI05067 Prego de aco polido com cabeca 16 x 24 (2 1/4 x 12) 22,32 58,032,5998kg

/SINAPI04722 Pedra britada n. 3 (38 a 50 mm) posto pedreira/fornecedor, sem frete 119,89 38,840,3240m3
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RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00131

Março/2023-1Ref : Moeda : R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO
RUA DEP. MARTINHO GUIMARÃES, n° 12  CENTRO
AMPARO DE SÃO FRANCISCO-SE CNPJ :

PAVIMENTAÇÃO DE VIAS NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO/SE

Ponta de ala em concreto ciclópico, para tubos de concreto (simples) d=0.40 à 0.60 mCÓDIGO

03444 ORSE/

UNID

un

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ORSE11246 Escala métrica de bambú 10,22 0,020,0017Un

/SINAPI04509 Sarrafo *2,5 x 10* cm em pinus, mista ou equivalente da regiao - bruta 5,81 30,215,1996m

/SINAPI06189 Tabua nao aparelhada *2,5 x 30* cm, em macaranduba, angelimou equivalente da regiao - bruta 28,46 453,8115,9454m

/SINAPI02692 Desmoldante protetor para formas de madeira, de base oleosaemulsionada em agua 7,64 0,990,1300l

/SINAPI01379 Cimento portland composto cp ii-32 0,80 235,85294,8173kg

/ORSE10789 Nível de bolha de madeira 16,50 0,010,0005un

/SINAPI00367 Areia grossa - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida,sem transporte) 101,30 54,680,5398m3

/ORSE11265 Martelo de borracha com cabo 20,00 0,020,0010un

/ORSE11264 Marreta de 1/2 kg com cabo 13,52 0,010,0005un

/ORSE11244 Martelo com unha 37,90 0,100,0026un

/ORSE10790 Prumo de face 25,95 0,010,0002un

/ORSE11243 Martelo sem unha 27,50 0,010,0002un

/SINAPI12893 Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado 58,32 2,180,0373par

/SINAPI12892 Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) 10,93 1,210,1110par

/SINAPI12894 Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) 15,79 0,150,0097un

/SINAPI12895 Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b) 12,15 0,350,0290un

/ORSE11245 Desempoladeira de madeira 12x22 11,26 0,020,0017un

MÃO-DE-OBRA (111,93%)

/SINAPI01213 Carpinteiro de formas (horista) 7,81 215,1612,9990h

/ORSE00054 Encarregado de turma - SICRO 8,60 27,341,5000h

/SINAPI04750 Pedreiro (horista) 7,80 40,932,4760h

/SINAPI06111 Servente de obras 5,92 411,6132,8070h

SERVIÇOS DE TERCEIROS

/ORSE10362 Seguro de vida e acidente em grupo 12,54 2,720,2173un

/ORSE10761 Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) 5,00 24,584,9151un

/ORSE10517 Exames admissionais/demissionais (checkup) 300,00 5,790,0193cj

RESUMO DA COMPOSIÇÃO

EQUIPAMENTO

MÃO DE OBRA

ENC.(

MATERIAL CUSTO TOTAL

BDI(

PREÇO TOTAL327,95

0,00

1.268,34

0,00

1.997,46

2.467,660,99 470,20111,9300 23,5400%) %)SERV. TERCEIRO

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR UN QTD*

Pedra britada n. 3 (38 a 50 mm) posto pedreira/fornecedor, sem frete04722 /SINAPI m3 0,3240M

Forma plana para fundações, em tábuas de pinho, 02 usos00079 /ORSE m2 8,6660O
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RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00131

Março/2023-1Ref : Moeda : R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO
RUA DEP. MARTINHO GUIMARÃES, n° 12  CENTRO
AMPARO DE SÃO FRANCISCO-SE CNPJ :

PAVIMENTAÇÃO DE VIAS NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO/SE

Ponta de ala em concreto ciclópico, para tubos de concreto (simples) d=0.40 à 0.60 mCÓDIGO

03444 ORSE/

UNID

un

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

Concreto ciclópico00094 /ORSE m3 1,2380O

Encarregado de turma - SICRO00054 /ORSE h 1,5000P

Poste de ferro galv. Ø 2", h = 2,50m com 2  placas de 20x35cm em chapa esmaltada para identificação de logradourosCÓDIGO

04526 ORSE/

UNID

un

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

CÓDIGO EQUIPAMENTO CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ORSE11249 Serra circular eletrica portatil 518,00 0,000,0000un

/ORSE11248 Furadeira e Parafusadeira eletrica Bosch ou Similar profissional 246,00 0,000,0000un

MATERIAL

/SINAPI00367 Areia grossa - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida,sem transporte) 101,30 26,740,2640m3

/SINAPI01379 Cimento portland composto cp ii-32 0,80 57,1271,4000kg

/SINAPI02711 Carrinho de mao de aco capacidade 50 a 60 l, pneu com camara 209,50 0,190,0009un

/SINAPI04718 Pedra britada n. 2 (19 a 38 mm) posto pedreira/fornecedor, sem frete 127,59 22,400,1756m3

/ORSE11265 Martelo de borracha com cabo 20,00 0,010,0007un

/SINAPI04721 Pedra britada n. 1 (9,5 a 19 mm) posto pedreira/fornecedor,sem frete 126,92 7,420,0585m3

/SINAPI12892 Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) 10,93 0,170,0152par

/SINAPI12893 Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado 58,32 0,310,0053par

/SINAPI12894 Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) 15,79 0,020,0013un

/SINAPI12895 Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b) 12,15 0,050,0040un

/ORSE10586 Torquesa 36,90 0,000,0000un

/ORSE11243 Martelo sem unha 27,50 0,010,0002un

/ORSE10789 Nível de bolha de madeira 16,50 0,010,0004un

/ORSE10579 Chave de fenda chata 30 cm 22,89 0,000,0000un

/ORSE10585 Arco de serra 22,10 0,000,0000un

/ORSE10596 Protetor auricular 4,90 0,150,0298un

/ORSE10599 Protetor solar fps 30 com 120ml 13,00 0,150,0119un

/ORSE10788 Pá quadrada 36,90 0,030,0009un

/ORSE11264 Marreta de 1/2 kg com cabo 13,52 0,010,0004un

/ORSE10790 Prumo de face 25,95 0,010,0002un

/ORSE11244 Martelo com unha 37,90 0,000,0000un

/ORSE11245 Desempoladeira de madeira 12x22 11,26 0,010,0013un

/ORSE11246 Escala métrica de bambú 10,22 0,010,0013Un
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RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00131

Março/2023-1Ref : Moeda : R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO
RUA DEP. MARTINHO GUIMARÃES, n° 12  CENTRO
AMPARO DE SÃO FRANCISCO-SE CNPJ :

PAVIMENTAÇÃO DE VIAS NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO/SE

Poste de ferro galv. Ø 2", h = 2,50m com 2  placas de 20x35cm em chapa esmaltada para identificação de logradourosCÓDIGO

04526 ORSE/

UNID

un

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ORSE11247 Serra mármore 327,80 0,070,0002un

/SINAPI13521 Placa de aco esmaltada para  identificacao de rua, *45 cm x20* cm 86,62 173,242,0000un

/ORSE04722 Colher de pedreiro 18,80 0,010,0007un

/ORSE00158 Almoço (Participação do empregador) 14,00 9,440,6745un

/ORSE00941 Fardamento com mangas curta 179,32 1,780,0099un

/ORSE01651 Óculos branco proteção 6,35 0,030,0053pr

/ORSE02313 Tubo de aço galvanizado leve c/ costura c/ rosca BSP Ø = 60,30mm ( 2" ), e = 2,65mm, l = 6000mm NBR 55
80

75,33 241,063,2000m

/ORSE02378 Vale transporte 4,50 2,550,5674un

/ORSE04174 Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou similar 10,80 0,010,0009un

/ORSE10578 Formão grande 15,15 0,000,0000un

/ORSE04729 Marreta 1 kg com cabo 31,50 0,020,0005un

/ORSE10282 Regua de alumínio c/ 2,00m (para pedreiro) 40,80 0,020,0004un

/ORSE10492 Cesta Básica 165,00 4,920,0298un

/ORSE10577 Serrote 40cm 29,90 0,000,0000un

/ORSE04728 Talhadeira chata 10" 18,58 0,030,0014un

MÃO-DE-OBRA (111,93%)

/SINAPI00378 Armador (horista) 7,80 0,830,0504h

/SINAPI04750 Pedreiro (horista) 7,80 29,771,8008h

/SINAPI06111 Servente de obras 5,92 58,644,6736h

/SINAPI01213 Carpinteiro de formas (horista) 7,81 1,670,1008h

SERVIÇOS DE TERCEIROS

/ORSE10761 Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) 5,00 3,370,6745un

/ORSE10517 Exames admissionais/demissionais (checkup) 300,00 0,810,0027cj

/ORSE10362 Seguro de vida e acidente em grupo 12,54 0,370,0298un

RESUMO DA COMPOSIÇÃO

EQUIPAMENTO

MÃO DE OBRA

ENC.(

MATERIAL CUSTO TOTAL

BDI(

PREÇO TOTAL42,90

0,00

547,99

0,00

643,45

794,920,01 151,47111,9300 23,5400%) %)SERV. TERCEIRO

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR UN QTD*

Placa de aco esmaltada para  identificacao de rua, *45 cm x20* cm13521 /SINAPI un 2,0000M

Poste em tubo de aço galvanizado, pesado, d=2" (50mm), altura útil=2,50m, altura total=3,20m00799 /ORSE un 1,0000O

Encargos Complementares - Servente10549 /ORSE h 0,2000O
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RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00131

Março/2023-1Ref : Moeda : R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO
RUA DEP. MARTINHO GUIMARÃES, n° 12  CENTRO
AMPARO DE SÃO FRANCISCO-SE CNPJ :

PAVIMENTAÇÃO DE VIAS NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO/SE

Poste de ferro galv. Ø 2", h = 2,50m com 2  placas de 20x35cm em chapa esmaltada para identificação de logradourosCÓDIGO

04526 ORSE/

UNID

un

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

Encargos Complementares - Pedreiro10550 /ORSE h 0,2000O

Pedreiro (horista)04750 /SINAPI h 0,2000P

Servente de obras06111 /SINAPI h 0,2000P

Regularização de base para revest. de pisos com arg. traço t4, esp. média = 2,5cmCÓDIGO

02180 ORSE/

UNID

m2

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ORSE04729 Marreta 1 kg com cabo 31,50 0,000,0001un

/ORSE10282 Regua de alumínio c/ 2,00m (para pedreiro) 40,80 0,000,0001un

/ORSE10596 Protetor auricular 4,90 0,020,0040un

/ORSE10492 Cesta Básica 165,00 0,660,0040un

/ORSE10599 Protetor solar fps 30 com 120ml 13,00 0,020,0016un

/ORSE04728 Talhadeira chata 10" 18,58 0,000,0001un

/ORSE04722 Colher de pedreiro 18,80 0,000,0002un

/ORSE04174 Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou similar 10,80 0,000,0002un

/ORSE02378 Vale transporte 4,50 0,330,0732un

/ORSE01651 Óculos branco proteção 6,35 0,000,0007pr

/ORSE00941 Fardamento com mangas curta 179,32 0,250,0014un

/ORSE11265 Martelo de borracha com cabo 20,00 0,000,0002un

/SINAPI00370 Areia media - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte) 100,00 2,700,0270m3

/SINAPI12895 Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b) 12,15 0,010,0005un

/SINAPI12894 Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) 15,79 0,000,0002un

/SINAPI12893 Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado 58,32 0,040,0007par

/SINAPI12892 Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) 10,93 0,020,0021par

/SINAPI02711 Carrinho de mao de aco capacidade 50 a 60 l, pneu com camara 209,50 0,020,0001un

/SINAPI01379 Cimento portland composto cp ii-32 0,80 6,007,5000kg

/ORSE10788 Pá quadrada 36,90 0,000,0001un

/ORSE11264 Marreta de 1/2 kg com cabo 13,52 0,000,0001un

/ORSE11247 Serra mármore 327,80 0,000,0000un

/ORSE11246 Escala métrica de bambú 10,22 0,000,0003Un

/ORSE11245 Desempoladeira de madeira 12x22 11,26 0,000,0003un

/ORSE11243 Martelo sem unha 27,50 0,000,0000un
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RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00131

Março/2023-1Ref : Moeda : R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO
RUA DEP. MARTINHO GUIMARÃES, n° 12  CENTRO
AMPARO DE SÃO FRANCISCO-SE CNPJ :

PAVIMENTAÇÃO DE VIAS NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO/SE

Regularização de base para revest. de pisos com arg. traço t4, esp. média = 2,5cmCÓDIGO

02180 ORSE/

UNID

m2

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ORSE10790 Prumo de face 25,95 0,000,0000un

/ORSE10789 Nível de bolha de madeira 16,50 0,000,0001un

/ORSE00158 Almoço (Participação do empregador) 14,00 1,280,0916un

MÃO-DE-OBRA (111,93%)

/SINAPI06111 Servente de obras 5,92 6,270,5000h

/SINAPI04750 Pedreiro (horista) 7,80 6,610,4000h

SERVIÇOS DE TERCEIROS

/ORSE10362 Seguro de vida e acidente em grupo 12,54 0,050,0040un

/ORSE10517 Exames admissionais/demissionais (checkup) 300,00 0,120,0004cj

/ORSE10761 Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) 5,00 0,460,0916un

RESUMO DA COMPOSIÇÃO

EQUIPAMENTO

MÃO DE OBRA

ENC.(

MATERIAL CUSTO TOTAL

BDI(

PREÇO TOTAL6,08

0,00

11,36

0,00

24,86

30,710,00 5,85111,9300 23,5400%) %)SERV. TERCEIRO

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR UN QTD*

Argamassa cimento e areia traço t-4 (1:5) - 1 saco cimento 50kg / 5 padiolas areia dim. 0,35z0,45x0,23m - Confecção mecânica e transporte01906 /ORSE m3 0,0250O

Encargos Complementares - Servente10549 /ORSE h 0,4000O

Encargos Complementares - Pedreiro10550 /ORSE h 0,4000O

Pedreiro (horista)04750 /SINAPI h 0,4000P

Servente de obras06111 /SINAPI h 0,4000P

Sinalização permanente, vertical,  com placa de aço (60x60cm) com poste de madeira 3,50m fixado com base de concreto 40x40x50CÓDIGO

04647 ORSE/

UNID

un

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ORSE04283 Placa de sinalização vertical 60x60cm 516,02 516,021,0000un

RESUMO DA COMPOSIÇÃO

EQUIPAMENTO

MÃO DE OBRA

ENC.(

MATERIAL CUSTO TOTAL

BDI(

PREÇO TOTAL0,00

0,00

516,02

0,00

516,02

637,490,00 121,47111,9300 23,5400%) %)SERV. TERCEIRO

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR UN QTD*

Placa de sinalização vertical 60x60cm04283 /ORSE un 1,0000M
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RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00131

Março/2023-1Ref : Moeda : R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO
RUA DEP. MARTINHO GUIMARÃES, n° 12  CENTRO
AMPARO DE SÃO FRANCISCO-SE CNPJ :

PAVIMENTAÇÃO DE VIAS NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO/SE

Sinalização permanente, vertical, com placa circular padrão dner diam. = 0,75m, com poste de madeira 3,50m fixado com base de conc
reto 40x40x50

CÓDIGO

04648 ORSE/

UNID

un

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ORSE04286 Placa circular padrão dner diâmetro 0,75m 569,95 569,951,0000un

RESUMO DA COMPOSIÇÃO

EQUIPAMENTO

MÃO DE OBRA

ENC.(

MATERIAL CUSTO TOTAL

BDI(

PREÇO TOTAL0,00

0,00

569,95

0,00

569,95

704,120,00 134,17111,9300 23,5400%) %)SERV. TERCEIRO

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR UN QTD*

Placa circular padrão dner diâmetro 0,75m04286 /ORSE un 1,0000M

Acabamento de superfície de piso de concreto com desempolamento manualCÓDIGO

03644 ORSE/

UNID

m2

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ORSE02378 Vale transporte 4,50 0,290,0638un

/ORSE11265 Martelo de borracha com cabo 20,00 0,000,0002un

/SINAPI02711 Carrinho de mao de aco capacidade 50 a 60 l, pneu com camara 209,50 0,020,0001un

/SINAPI12892 Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) 10,93 0,020,0018par

/ORSE00158 Almoço (Participação do empregador) 14,00 1,140,0814un

/ORSE04174 Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou similar 10,80 0,000,0002un

/ORSE11264 Marreta de 1/2 kg com cabo 13,52 0,000,0001un

/ORSE01651 Óculos branco proteção 6,35 0,000,0006pr

/ORSE00941 Fardamento com mangas curta 179,32 0,220,0012un

/ORSE04722 Colher de pedreiro 18,80 0,000,0002un

/SINAPI12893 Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado 58,32 0,040,0006par

/SINAPI12894 Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) 15,79 0,000,0002un

/SINAPI12895 Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b) 12,15 0,010,0005un

/ORSE10788 Pá quadrada 36,90 0,000,0001un

/ORSE04729 Marreta 1 kg com cabo 31,50 0,000,0000un

/ORSE10282 Regua de alumínio c/ 2,00m (para pedreiro) 40,80 0,000,0001un

/ORSE10492 Cesta Básica 165,00 0,590,0036un

/ORSE10596 Protetor auricular 4,90 0,020,0036un

/ORSE10599 Protetor solar fps 30 com 120ml 13,00 0,020,0014un

/ORSE11247 Serra mármore 327,80 0,000,0000un

/ORSE10789 Nível de bolha de madeira 16,50 0,000,0001un
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RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00131

Março/2023-1Ref : Moeda : R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO
RUA DEP. MARTINHO GUIMARÃES, n° 12  CENTRO
AMPARO DE SÃO FRANCISCO-SE CNPJ :

PAVIMENTAÇÃO DE VIAS NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO/SE

Acabamento de superfície de piso de concreto com desempolamento manualCÓDIGO

03644 ORSE/

UNID

m2

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ORSE10790 Prumo de face 25,95 0,000,0000un

/ORSE11243 Martelo sem unha 27,50 0,000,0000un

/ORSE11245 Desempoladeira de madeira 12x22 11,26 0,000,0003un

/ORSE11246 Escala métrica de bambú 10,22 0,000,0003Un

/ORSE04728 Talhadeira chata 10" 18,58 0,000,0001un

MÃO-DE-OBRA (111,93%)

/SINAPI06111 Servente de obras 5,92 5,020,4000h

/SINAPI04750 Pedreiro (horista) 7,80 6,610,4000h

SERVIÇOS DE TERCEIROS

/ORSE10517 Exames admissionais/demissionais (checkup) 300,00 0,090,0003cj

/ORSE10761 Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) 5,00 0,410,0814un

/ORSE10362 Seguro de vida e acidente em grupo 12,54 0,050,0036un

RESUMO DA COMPOSIÇÃO

EQUIPAMENTO

MÃO DE OBRA

ENC.(

MATERIAL CUSTO TOTAL

BDI(

PREÇO TOTAL5,49

6,14

2,38

0,56

14,57

18,000,00 3,43111,9300 23,5400%) %)SERV. TERCEIRO

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR UN QTD*

Encargos Complementares - Servente10549 /ORSE h 0,4000O

Encargos Complementares - Pedreiro10550 /ORSE h 0,4000O

Pedreiro (horista)04750 /SINAPI h 0,4000P

Servente de obras06111 /SINAPI h 0,4000P

Aço CA - 50 Ø 6,3 a 12,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocacao de ferragens nas formas, para superestruturas e fundaç
ões - R1

CÓDIGO

00140 ORSE/

UNID

kg

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ORSE00158 Almoço (Participação do empregador) 14,00 0,230,0163un

/ORSE00081 Aço ca-50   6,3 a 12,5 mm 9,99 9,991,0000kg

/ORSE10586 Torquesa 36,90 0,000,0000un

/ORSE10596 Protetor auricular 4,90 0,000,0007un

/ORSE10599 Protetor solar fps 30 com 120ml 13,00 0,000,0003un

/ORSE00941 Fardamento com mangas curta 179,32 0,040,0002un
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RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00131

Março/2023-1Ref : Moeda : R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO
RUA DEP. MARTINHO GUIMARÃES, n° 12  CENTRO
AMPARO DE SÃO FRANCISCO-SE CNPJ :

PAVIMENTAÇÃO DE VIAS NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO/SE

Aço CA - 50 Ø 6,3 a 12,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocacao de ferragens nas formas, para superestruturas e fundaç
ões - R1

CÓDIGO

00140 ORSE/

UNID

kg

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/SINAPI39315 Espacador / distanciador tipo garra dupla, em plastico, cobrimento *20* mm, para ferragens de lajes e 
fundo de vigas

0,35 0,140,4000un

/SINAPI39017 Espacador / distanciador circular com entrada lateral, em plastico, para vergalhao *4,2 a 12,5* mm, co
brimento 20 mm

0,22 0,090,4000un

/SINAPI12892 Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) 10,93 0,000,0004par

/SINAPI12893 Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado 58,32 0,010,0001par

/SINAPI12894 Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) 15,79 0,000,0000un

/SINAPI12895 Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b) 12,15 0,000,0001un

/ORSE10492 Cesta Básica 165,00 0,120,0007un

/ORSE10585 Arco de serra 22,10 0,000,0000un

/SINAPI02711 Carrinho de mao de aco capacidade 50 a 60 l, pneu com camara 209,50 0,000,0000un

/ORSE10788 Pá quadrada 36,90 0,000,0000un

/SINAPI43132 Arame recozido 16 bwg, d = 1,65 mm (0,016 kg/m) ou 18 bwg, d = 1,25 mm (0,01 kg/m) 22,00 0,440,0200kg

/ORSE01651 Óculos branco proteção 6,35 0,000,0001pr

/ORSE04729 Marreta 1 kg com cabo 31,50 0,000,0000un

/ORSE04728 Talhadeira chata 10" 18,58 0,000,0000un

/ORSE02378 Vale transporte 4,50 0,060,0128un

MÃO-DE-OBRA (111,93%)

/SINAPI06111 Servente de obras 5,92 1,000,0800h

/SINAPI00378 Armador (horista) 7,80 1,320,0800h

SERVIÇOS DE TERCEIROS

/ORSE10517 Exames admissionais/demissionais (checkup) 300,00 0,030,0001cj

/ORSE10362 Seguro de vida e acidente em grupo 12,54 0,010,0007un

/ORSE10761 Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) 5,00 0,080,0163un

RESUMO DA COMPOSIÇÃO

EQUIPAMENTO

MÃO DE OBRA

ENC.(

MATERIAL CUSTO TOTAL

BDI(

PREÇO TOTAL1,09

1,23

11,12

0,11

13,55

16,740,00 3,19111,9300 23,5400%) %)SERV. TERCEIRO

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR UN QTD*

Espacador / distanciador circular com entrada lateral, em plastico, para vergalhao *4,2 a 12,5* mm, cobrimento 20 mm39017 /SINAPI un 0,4000M

Espacador / distanciador tipo garra dupla, em plastico, cobrimento *20* mm, para ferragens de lajes e fundo de vigas39315 /SINAPI un 0,4000M

Arame recozido 16 bwg, d = 1,65 mm (0,016 kg/m) ou 18 bwg, d = 1,25 mm (0,01 kg/m)43132 /SINAPI kg 0,0200M

Aço ca-50   6,3 a 12,5 mm00081 /ORSE kg 1,0000M

ORSE - Orçamento de Obras de Sergipe Página 32 RptRelacaoComposicoesEmprForm

* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar
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Cod. Empreendimento : 00131

Março/2023-1Ref : Moeda : R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO
RUA DEP. MARTINHO GUIMARÃES, n° 12  CENTRO
AMPARO DE SÃO FRANCISCO-SE CNPJ :

PAVIMENTAÇÃO DE VIAS NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO/SE

Aço CA - 50 Ø 6,3 a 12,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocacao de ferragens nas formas, para superestruturas e fundaç
ões - R1

CÓDIGO

00140 ORSE/

UNID

kg

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

Encargos Complementares - Servente10549 /ORSE h 0,0800O

Encargos Complementares - Armador10555 /ORSE h 0,0800O

Armador (horista)00378 /SINAPI h 0,0800P

Servente de obras06111 /SINAPI h 0,0800P

Aço CA - 60 Ø 4,2 a 9,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocacao de ferragens nas formas, para superestruturas e fundaçõ
es - R1

CÓDIGO

00141 ORSE/

UNID

kg

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/SINAPI02711 Carrinho de mao de aco capacidade 50 a 60 l, pneu com camara 209,50 0,000,0000un

/ORSE01651 Óculos branco proteção 6,35 0,000,0001pr

/ORSE00941 Fardamento com mangas curta 179,32 0,040,0002un

/ORSE02378 Vale transporte 4,50 0,050,0112un

/ORSE04728 Talhadeira chata 10" 18,58 0,000,0000un

/ORSE04729 Marreta 1 kg com cabo 31,50 0,000,0000un

/ORSE10492 Cesta Básica 165,00 0,100,0006un

/ORSE10596 Protetor auricular 4,90 0,000,0006un

/ORSE10586 Torquesa 36,90 0,000,0000un

/ORSE10585 Arco de serra 22,10 0,000,0000un

/SINAPI43132 Arame recozido 16 bwg, d = 1,65 mm (0,016 kg/m) ou 18 bwg, d = 1,25 mm (0,01 kg/m) 22,00 0,440,0200kg

/SINAPI12892 Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) 10,93 0,000,0003par

/SINAPI12893 Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado 58,32 0,010,0001par

/SINAPI12894 Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) 15,79 0,000,0000un

/SINAPI12895 Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b) 12,15 0,000,0001un

/SINAPI39017 Espacador / distanciador circular com entrada lateral, em plastico, para vergalhao *4,2 a 12,5* mm, co
brimento 20 mm

0,22 0,090,4000un

/SINAPI39315 Espacador / distanciador tipo garra dupla, em plastico, cobrimento *20* mm, para ferragens de lajes e 
fundo de vigas

0,35 0,140,4000un

/ORSE00158 Almoço (Participação do empregador) 14,00 0,200,0143un

/ORSE10788 Pá quadrada 36,90 0,000,0000un

/ORSE10599 Protetor solar fps 30 com 120ml 13,00 0,000,0003un

/ORSE00082 Aço ca-60   4,2 a 9,5 mm 9,45 9,451,0000kg

MÃO-DE-OBRA (111,93%)

/SINAPI00378 Armador (horista) 7,80 1,160,0700h
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RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00131

Março/2023-1Ref : Moeda : R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO
RUA DEP. MARTINHO GUIMARÃES, n° 12  CENTRO
AMPARO DE SÃO FRANCISCO-SE CNPJ :

PAVIMENTAÇÃO DE VIAS NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO/SE

Aço CA - 60 Ø 4,2 a 9,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocacao de ferragens nas formas, para superestruturas e fundaçõ
es - R1

CÓDIGO

00141 ORSE/

UNID

kg

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

CÓDIGO MÃO-DE-OBRA (111,93%) CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/SINAPI06111 Servente de obras 5,92 0,880,0700h

SERVIÇOS DE TERCEIROS

/ORSE10362 Seguro de vida e acidente em grupo 12,54 0,010,0006un

/ORSE10761 Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) 5,00 0,070,0143un

/ORSE10517 Exames admissionais/demissionais (checkup) 300,00 0,030,0001cj

RESUMO DA COMPOSIÇÃO

EQUIPAMENTO

MÃO DE OBRA

ENC.(

MATERIAL CUSTO TOTAL

BDI(

PREÇO TOTAL0,96

1,08

10,52

0,10

12,66

15,640,00 2,98111,9300 23,5400%) %)SERV. TERCEIRO

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR UN QTD*

Espacador / distanciador circular com entrada lateral, em plastico, para vergalhao *4,2 a 12,5* mm, cobrimento 20 mm39017 /SINAPI un 0,4000M

Espacador / distanciador tipo garra dupla, em plastico, cobrimento *20* mm, para ferragens de lajes e fundo de vigas39315 /SINAPI un 0,4000M

Arame recozido 16 bwg, d = 1,65 mm (0,016 kg/m) ou 18 bwg, d = 1,25 mm (0,01 kg/m)43132 /SINAPI kg 0,0200M

Aço ca-60   4,2 a 9,5 mm00082 /ORSE kg 1,0000M

Encargos Complementares - Servente10549 /ORSE h 0,0700O

Encargos Complementares - Armador10555 /ORSE h 0,0700O

Armador (horista)00378 /SINAPI h 0,0700P

Servente de obras06111 /SINAPI h 0,0700P

Alvenaria bloco cerâmico vedação, 9x19x24cm, e=24cm, com argamassa t5 - 1:2:8 (cimento/cal/areia), junta=2cmCÓDIGO

00165 ORSE/

UNID

m2

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ORSE04722 Colher de pedreiro 18,80 0,010,0007un

/ORSE11247 Serra mármore 327,80 0,070,0002un

/ORSE10282 Regua de alumínio c/ 2,00m (para pedreiro) 40,80 0,010,0003un

/ORSE10789 Nível de bolha de madeira 16,50 0,010,0003un

/ORSE10788 Pá quadrada 36,90 0,010,0002un

/ORSE10599 Protetor solar fps 30 com 120ml 13,00 0,070,0052un

/ORSE10596 Protetor auricular 4,90 0,060,0130un

/ORSE10492 Cesta Básica 165,00 2,150,0130un
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RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00131

Março/2023-1Ref : Moeda : R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO
RUA DEP. MARTINHO GUIMARÃES, n° 12  CENTRO
AMPARO DE SÃO FRANCISCO-SE CNPJ :

PAVIMENTAÇÃO DE VIAS NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO/SE

Alvenaria bloco cerâmico vedação, 9x19x24cm, e=24cm, com argamassa t5 - 1:2:8 (cimento/cal/areia), junta=2cmCÓDIGO

00165 ORSE/

UNID

m2

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ORSE10790 Prumo de face 25,95 0,010,0002un

/ORSE04729 Marreta 1 kg com cabo 31,50 0,000,0001un

/ORSE04728 Talhadeira chata 10" 18,58 0,010,0003un

/ORSE04174 Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou similar 10,80 0,010,0009un

/ORSE02657 Bloco cerâmico, de vedação, 6 furos horizontais, dim. 9 x 19 x 24 cm 0,82 38,5447,0000un

/ORSE02378 Vale transporte 4,50 1,000,2212un

/ORSE01651 Óculos branco proteção 6,35 0,010,0023pr

/SINAPI12895 Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b) 12,15 0,020,0017un

/SINAPI01106 Cal hidratada ch-i para argamassas 1,00 11,8111,8118kg

/SINAPI12894 Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) 15,79 0,010,0006un

/SINAPI12893 Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado 58,32 0,130,0023par

/SINAPI12892 Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) 10,93 0,070,0066par

/SINAPI02711 Carrinho de mao de aco capacidade 50 a 60 l, pneu com camara 209,50 0,040,0002un

/SINAPI01379 Cimento portland composto cp ii-32 0,80 9,4511,8118kg

/ORSE11243 Martelo sem unha 27,50 0,010,0002un

/SINAPI00367 Areia grossa - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida,sem transporte) 101,30 7,990,0789m3

/ORSE11265 Martelo de borracha com cabo 20,00 0,010,0007un

/ORSE11264 Marreta de 1/2 kg com cabo 13,52 0,000,0003un

/ORSE11246 Escala métrica de bambú 10,22 0,010,0012Un

/ORSE11245 Desempoladeira de madeira 12x22 11,26 0,010,0012un

/ORSE00941 Fardamento com mangas curta 179,32 0,770,0043un

/ORSE00158 Almoço (Participação do empregador) 14,00 4,110,2937un

MÃO-DE-OBRA (111,93%)

/SINAPI04750 Pedreiro (horista) 7,80 28,931,7500h

/SINAPI06111 Servente de obras 5,92 14,241,1346h

SERVIÇOS DE TERCEIROS

/ORSE10517 Exames admissionais/demissionais (checkup) 300,00 0,360,0012cj

/ORSE10362 Seguro de vida e acidente em grupo 12,54 0,160,0130un

/ORSE10761 Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) 5,00 1,470,2937un

RESUMO DA COMPOSIÇÃO

EQUIPAMENTO

MÃO DE OBRA

ENC.(

MATERIAL CUSTO TOTAL

BDI(

PREÇO TOTAL20,37

22,80

76,39

1,98

121,54

150,150,00 28,61111,9300 23,5400%) %)SERV. TERCEIRO
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RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00131

Março/2023-1Ref : Moeda : R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO
RUA DEP. MARTINHO GUIMARÃES, n° 12  CENTRO
AMPARO DE SÃO FRANCISCO-SE CNPJ :

PAVIMENTAÇÃO DE VIAS NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO/SE

Alvenaria bloco cerâmico vedação, 9x19x24cm, e=24cm, com argamassa t5 - 1:2:8 (cimento/cal/areia), junta=2cmCÓDIGO

00165 ORSE/

UNID

m2

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR UN QTD*

Bloco cerâmico, de vedação, 6 furos horizontais, dim. 9 x 19 x 24 cm02657 /ORSE un 47,0000M

Argamassa em volume - cimento, cal e areia traço t-5 (1:2:8) - 1 saco cimento 50 kg / 2 sacos cal 20 kg / 8 padiolas de areia dim 0.35 x 0.45 x 0.13 m - Confecção mecânica e transporte03308 /ORSE m3 0,0649O

Encargos Complementares - Servente10549 /ORSE h 0,8750O

Encargos Complementares - Pedreiro10550 /ORSE h 1,7500O

Pedreiro (horista)04750 /SINAPI h 1,7500P

Servente de obras06111 /SINAPI h 0,8750P

Alvenaria pedra calcárea argamassada c/ cimento e areia traço t-4 (1:5) - 1 saco cimento 50kg / 5 padiolas areia dim. 0,35z0,45x0,
23m - Confecção mecânica e transporte

CÓDIGO

00091 ORSE/

UNID

m3

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ORSE11265 Martelo de borracha com cabo 20,00 0,050,0024un

/ORSE11264 Marreta de 1/2 kg com cabo 13,52 0,020,0012un

/SINAPI00370 Areia media - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte) 100,00 32,400,3240m3

/ORSE11247 Serra mármore 327,80 0,200,0006un

/ORSE11246 Escala métrica de bambú 10,22 0,040,0042Un

/ORSE11245 Desempoladeira de madeira 12x22 11,26 0,050,0042un

/ORSE11243 Martelo sem unha 27,50 0,020,0006un

/SINAPI01379 Cimento portland composto cp ii-32 0,80 72,0090,0000kg

/SINAPI02711 Carrinho de mao de aco capacidade 50 a 60 l, pneu com camara 209,50 0,290,0014un

/SINAPI04730 Pedra de mao ou pedra rachao para arrimo/fundacao (posto pedreira/fornecedor, sem frete) 119,30 143,161,2000m3

/SINAPI12892 Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) 10,93 0,330,0304par

/SINAPI12893 Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado 58,32 0,620,0106par

/SINAPI12894 Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) 15,79 0,040,0026un

/SINAPI12895 Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b) 12,15 0,100,0079un

/ORSE00158 Almoço (Participação do empregador) 14,00 18,811,3438un

/ORSE10282 Regua de alumínio c/ 2,00m (para pedreiro) 40,80 0,050,0012un

/ORSE00941 Fardamento com mangas curta 179,32 3,550,0198un

/ORSE01651 Óculos branco proteção 6,35 0,070,0106pr

/ORSE02378 Vale transporte 4,50 4,811,0699un

Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou similar 10,80 0,030,0030un

ORSE - Orçamento de Obras de Sergipe Página 36 RptRelacaoComposicoesEmprForm

* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar



RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00131

Março/2023-1Ref : Moeda : R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO
RUA DEP. MARTINHO GUIMARÃES, n° 12  CENTRO
AMPARO DE SÃO FRANCISCO-SE CNPJ :

PAVIMENTAÇÃO DE VIAS NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO/SE

Alvenaria pedra calcárea argamassada c/ cimento e areia traço t-4 (1:5) - 1 saco cimento 50kg / 5 padiolas areia dim. 0,35z0,45x0,
23m - Confecção mecânica e transporte

CÓDIGO

00091 ORSE/

UNID

m3

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD
/ORSE04174

/ORSE04722 Colher de pedreiro 18,80 0,050,0024un

/ORSE04728 Talhadeira chata 10" 18,58 0,040,0022un

/ORSE04729 Marreta 1 kg com cabo 31,50 0,020,0007un

/ORSE10790 Prumo de face 25,95 0,020,0006un

/ORSE10492 Cesta Básica 165,00 9,800,0594un

/ORSE10596 Protetor auricular 4,90 0,290,0594un

/ORSE10599 Protetor solar fps 30 com 120ml 13,00 0,310,0238un

/ORSE10788 Pá quadrada 36,90 0,050,0014un

/ORSE10789 Nível de bolha de madeira 16,50 0,020,0012un

MÃO-DE-OBRA (111,93%)

/SINAPI04750 Pedreiro (horista) 7,80 99,186,0000h

/SINAPI06111 Servente de obras 5,92 90,337,2000h

SERVIÇOS DE TERCEIROS

/ORSE10517 Exames admissionais/demissionais (checkup) 300,00 1,590,0053cj

/ORSE10761 Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) 5,00 6,721,3438un

/ORSE10362 Seguro de vida e acidente em grupo 12,54 0,740,0594un

RESUMO DA COMPOSIÇÃO

EQUIPAMENTO

MÃO DE OBRA

ENC.(

MATERIAL CUSTO TOTAL

BDI(

PREÇO TOTAL89,42

100,09

287,25

9,04

485,80

600,160,00 114,36111,9300 23,5400%) %)SERV. TERCEIRO

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR UN QTD*

Pedra de mao ou pedra rachao para arrimo/fundacao (posto pedreira/fornecedor, sem frete)04730 /SINAPI m3 1,2000M

Argamassa cimento e areia traço t-4 (1:5) - 1 saco cimento 50kg / 5 padiolas areia dim. 0,35z0,45x0,23m - Confecção mecânica e transporte01906 /ORSE m3 0,3000O

Encargos Complementares - Servente10549 /ORSE h 6,0000O

Encargos Complementares - Pedreiro10550 /ORSE h 6,0000O

Pedreiro (horista)04750 /SINAPI h 6,0000P

Servente de obras06111 /SINAPI h 6,0000P

Alvenaria tijolo cerâmico maciço (5x9x19), esp = 0,09m (singela), com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia) c/ junta 
de 2,0cm - R1

CÓDIGO

00155 ORSE/

UNID

m2

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA
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RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00131

Março/2023-1Ref : Moeda : R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO
RUA DEP. MARTINHO GUIMARÃES, n° 12  CENTRO
AMPARO DE SÃO FRANCISCO-SE CNPJ :

PAVIMENTAÇÃO DE VIAS NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO/SE

Alvenaria tijolo cerâmico maciço (5x9x19), esp = 0,09m (singela), com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia) c/ junta 
de 2,0cm - R1

CÓDIGO

00155 ORSE/

UNID

m2

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/SINAPI01106 Cal hidratada ch-i para argamassas 1,00 5,825,8240kg

/ORSE11265 Martelo de borracha com cabo 20,00 0,010,0006un

/ORSE10790 Prumo de face 25,95 0,010,0002un

/ORSE11243 Martelo sem unha 27,50 0,010,0002un

/ORSE11245 Desempoladeira de madeira 12x22 11,26 0,010,0011un

/ORSE11246 Escala métrica de bambú 10,22 0,010,0011Un

/ORSE11247 Serra mármore 327,80 0,070,0002un

/ORSE11264 Marreta de 1/2 kg com cabo 13,52 0,000,0003un

/ORSE10789 Nível de bolha de madeira 16,50 0,010,0003un

/SINAPI00367 Areia grossa - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida,sem transporte) 101,30 3,940,0389m3

/SINAPI01379 Cimento portland composto cp ii-32 0,80 4,665,8240kg

/SINAPI02711 Carrinho de mao de aco capacidade 50 a 60 l, pneu com camara 209,50 0,040,0002un

/SINAPI12892 Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) 10,93 0,060,0059par

/SINAPI12893 Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado 58,32 0,120,0020par

/SINAPI12894 Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) 15,79 0,010,0005un

/SINAPI12895 Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b) 12,15 0,020,0015un

/ORSE04722 Colher de pedreiro 18,80 0,010,0006un

/ORSE00158 Almoço (Participação do empregador) 14,00 3,650,2604un

/ORSE00941 Fardamento com mangas curta 179,32 0,680,0038un

/ORSE01651 Óculos branco proteção 6,35 0,010,0020pr

/ORSE02212 Tijolo cerâmico maciço 5 x 9 x 19cm 0,50 34,0068,0000un

/ORSE02378 Vale transporte 4,50 0,890,1971un

/ORSE04174 Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou similar 10,80 0,010,0008un

/ORSE10788 Pá quadrada 36,90 0,010,0002un

/ORSE04728 Talhadeira chata 10" 18,58 0,010,0003un

/ORSE04729 Marreta 1 kg com cabo 31,50 0,000,0001un

/ORSE10282 Regua de alumínio c/ 2,00m (para pedreiro) 40,80 0,010,0003un

/ORSE10492 Cesta Básica 165,00 1,900,0115un

/ORSE10596 Protetor auricular 4,90 0,060,0115un

/ORSE10599 Protetor solar fps 30 com 120ml 13,00 0,060,0046un

MÃO-DE-OBRA (111,93%)

/SINAPI06111 Servente de obras 5,92 13,021,0380h

/SINAPI04750 Pedreiro (horista) 7,80 25,131,5200h
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* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar



RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00131

Março/2023-1Ref : Moeda : R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO
RUA DEP. MARTINHO GUIMARÃES, n° 12  CENTRO
AMPARO DE SÃO FRANCISCO-SE CNPJ :

PAVIMENTAÇÃO DE VIAS NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO/SE

Alvenaria tijolo cerâmico maciço (5x9x19), esp = 0,09m (singela), com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia) c/ junta 
de 2,0cm - R1

CÓDIGO

00155 ORSE/

UNID

m2

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

CÓDIGO SERVIÇOS DE TERCEIROS CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ORSE10761 Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) 5,00 1,300,2604un

/ORSE10517 Exames admissionais/demissionais (checkup) 300,00 0,300,0010cj

/ORSE10362 Seguro de vida e acidente em grupo 12,54 0,140,0115un

RESUMO DA COMPOSIÇÃO

EQUIPAMENTO

MÃO DE OBRA

ENC.(

MATERIAL CUSTO TOTAL

BDI(

PREÇO TOTAL18,01

20,14

56,07

1,75

95,97

118,560,00 22,59111,9300 23,5400%) %)SERV. TERCEIRO

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR UN QTD*

Tijolo cerâmico maciço 5 x 9 x 19cm02212 /ORSE un 68,0000M

Argamassa em volume - cimento, cal e areia traço t-5 (1:2:8) - 1 saco cimento 50 kg / 2 sacos cal 20 kg / 8 padiolas de areia dim 0.35 x 0.45 x 0.13 m - Confecção mecânica e transporte03308 /ORSE m3 0,0320O

Encargos Complementares - Servente10549 /ORSE h 0,9100O

Encargos Complementares - Pedreiro10550 /ORSE h 1,5200O

Pedreiro (horista)04750 /SINAPI h 1,5200P

Servente de obras06111 /SINAPI h 0,9100P

Alvenaria tijolo cerâmico maciço (5x9x19), esp = 0,19m (dobrada), com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia) c/ junta 
de 2,0cm - R1

CÓDIGO

00157 ORSE/

UNID

m2

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ORSE11265 Martelo de borracha com cabo 20,00 0,020,0010un

/ORSE11243 Martelo sem unha 27,50 0,010,0002un

/ORSE11245 Desempoladeira de madeira 12x22 11,26 0,020,0017un

/ORSE11246 Escala métrica de bambú 10,22 0,020,0017Un

/ORSE11247 Serra mármore 327,80 0,070,0002un

/ORSE11264 Marreta de 1/2 kg com cabo 13,52 0,010,0005un

/ORSE10790 Prumo de face 25,95 0,010,0002un

/SINAPI00367 Areia grossa - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida,sem transporte) 101,30 9,730,0961m3

/SINAPI01106 Cal hidratada ch-i para argamassas 1,00 14,3814,3780kg

/SINAPI01379 Cimento portland composto cp ii-32 0,80 11,5014,3780kg

/SINAPI02711 Carrinho de mao de aco capacidade 50 a 60 l, pneu com camara 209,50 0,080,0004un

/SINAPI12895 Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b) 12,15 0,030,0027un

/SINAPI12894 Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) 15,79 0,010,0009un
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* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar



RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00131

Março/2023-1Ref : Moeda : R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO
RUA DEP. MARTINHO GUIMARÃES, n° 12  CENTRO
AMPARO DE SÃO FRANCISCO-SE CNPJ :

PAVIMENTAÇÃO DE VIAS NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO/SE

Alvenaria tijolo cerâmico maciço (5x9x19), esp = 0,19m (dobrada), com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia) c/ junta 
de 2,0cm - R1

CÓDIGO

00157 ORSE/

UNID

m2

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/SINAPI12893 Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado 58,32 0,210,0036par

/SINAPI12892 Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) 10,93 0,110,0105par

/ORSE02212 Tijolo cerâmico maciço 5 x 9 x 19cm 0,50 65,00130,0000un

/ORSE10282 Regua de alumínio c/ 2,00m (para pedreiro) 40,80 0,020,0005un

/ORSE00158 Almoço (Participação do empregador) 14,00 6,480,4628un

/ORSE02378 Vale transporte 4,50 1,610,3583un

/ORSE04174 Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou similar 10,80 0,010,0012un

/ORSE04722 Colher de pedreiro 18,80 0,020,0010un

/ORSE04728 Talhadeira chata 10" 18,58 0,010,0006un

/ORSE04729 Marreta 1 kg com cabo 31,50 0,010,0002un

/ORSE00941 Fardamento com mangas curta 179,32 1,220,0068un

/ORSE01651 Óculos branco proteção 6,35 0,020,0036pr

/ORSE10492 Cesta Básica 165,00 3,380,0205un

/ORSE10789 Nível de bolha de madeira 16,50 0,010,0005un

/ORSE10596 Protetor auricular 4,90 0,100,0205un

/ORSE10599 Protetor solar fps 30 com 120ml 13,00 0,110,0082un

/ORSE10788 Pá quadrada 36,90 0,010,0004un

MÃO-DE-OBRA (111,93%)

/SINAPI04750 Pedreiro (horista) 7,80 40,002,4200h

/SINAPI06111 Servente de obras 5,92 26,672,1260h

SERVIÇOS DE TERCEIROS

/ORSE10362 Seguro de vida e acidente em grupo 12,54 0,260,0205un

/ORSE10761 Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) 5,00 2,310,4628un

/ORSE10517 Exames admissionais/demissionais (checkup) 300,00 0,540,0018cj

RESUMO DA COMPOSIÇÃO

EQUIPAMENTO

MÃO DE OBRA

ENC.(

MATERIAL CUSTO TOTAL

BDI(

PREÇO TOTAL31,47

35,20

114,25

3,12

184,04

227,360,00 43,32111,9300 23,5400%) %)SERV. TERCEIRO

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR UN QTD*

Tijolo cerâmico maciço 5 x 9 x 19cm02212 /ORSE un 130,0000M

Argamassa em volume - cimento, cal e areia traço t-5 (1:2:8) - 1 saco cimento 50 kg / 2 sacos cal 20 kg / 8 padiolas de areia dim 0.35 x 0.45 x 0.13 m - Confecção mecânica e transporte03308 /ORSE m3 0,0790O

Encargos Complementares - Servente10549 /ORSE h 1,8100O

Encargos Complementares - Pedreiro10550 /ORSE h 2,4200O
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RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00131

Março/2023-1Ref : Moeda : R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO
RUA DEP. MARTINHO GUIMARÃES, n° 12  CENTRO
AMPARO DE SÃO FRANCISCO-SE CNPJ :

PAVIMENTAÇÃO DE VIAS NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO/SE

Alvenaria tijolo cerâmico maciço (5x9x19), esp = 0,19m (dobrada), com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia) c/ junta 
de 2,0cm - R1

CÓDIGO

00157 ORSE/

UNID

m2

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

Pedreiro (horista)04750 /SINAPI h 2,4200P

Servente de obras06111 /SINAPI h 1,8100P

Argamassa cimento e areia traço t-1 (1:3) - 1 saco cimento 50kg / 3 padiolas areia dim. 0.35 x 0.45 x 0.23 m - Confecção mecânica 
e transporte

CÓDIGO

01903 ORSE/

UNID

m3

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ORSE10596 Protetor auricular 4,90 0,090,0180un

/ORSE10788 Pá quadrada 36,90 0,030,0008un

/ORSE00941 Fardamento com mangas curta 179,32 1,080,0060un

/ORSE01651 Óculos branco proteção 6,35 0,020,0032pr

/ORSE02378 Vale transporte 4,50 1,690,3764un

/ORSE04728 Talhadeira chata 10" 18,58 0,020,0012un

/ORSE04729 Marreta 1 kg com cabo 31,50 0,010,0004un

/ORSE10492 Cesta Básica 165,00 2,970,0180un

/SINAPI12895 Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b) 12,15 0,030,0024un

/ORSE10599 Protetor solar fps 30 com 120ml 13,00 0,090,0072un

/SINAPI00370 Areia media - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte) 100,00 108,001,0800m3

/SINAPI01379 Cimento portland composto cp ii-32 0,80 361,76452,2000kg

/SINAPI02711 Carrinho de mao de aco capacidade 50 a 60 l, pneu com camara 209,50 0,170,0008un

/SINAPI12892 Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) 10,93 0,100,0092par

/SINAPI12893 Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado 58,32 0,190,0032par

/SINAPI12894 Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) 15,79 0,010,0008un

/ORSE00158 Almoço (Participação do empregador) 14,00 5,700,4072un

MÃO-DE-OBRA (111,93%)

/SINAPI06111 Servente de obras 5,92 50,194,0000h

SERVIÇOS DE TERCEIROS

/ORSE10517 Exames admissionais/demissionais (checkup) 300,00 0,480,0016cj

/ORSE10362 Seguro de vida e acidente em grupo 12,54 0,230,0180un

/ORSE10761 Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) 5,00 2,040,4072un

RESUMO DA COMPOSIÇÃO

EQUIPAMENTO

MÃO DE OBRA

ENC.(

MATERIAL CUSTO TOTAL

BDI(

PREÇO TOTAL23,68

26,51

481,96

2,75

534,90

660,820,00 125,92111,9300 23,5400%) %)SERV. TERCEIRO
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* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar



RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00131

Março/2023-1Ref : Moeda : R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO
RUA DEP. MARTINHO GUIMARÃES, n° 12  CENTRO
AMPARO DE SÃO FRANCISCO-SE CNPJ :

PAVIMENTAÇÃO DE VIAS NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO/SE

Argamassa cimento e areia traço t-1 (1:3) - 1 saco cimento 50kg / 3 padiolas areia dim. 0.35 x 0.45 x 0.23 m - Confecção mecânica 
e transporte

CÓDIGO

01903 ORSE/

UNID

m3

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR UN QTD*

Areia media - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte)00370 /SINAPI m3 1,0800M

Cimento portland composto cp ii-3201379 /SINAPI kg 452,2000M

Encargos Complementares - Servente10549 /ORSE h 4,0000O

Servente de obras06111 /SINAPI h 4,0000P

Argamassa cimento e areia traço t-3 (1:3), com aditivo vedacit ou similar- 1 saco cimento 50kg / 3 padiolas areia dim. 0,35x0,45x0
,23m / 2kg aditivo vedacit - Confecção mecânica e transporte

CÓDIGO

01905 ORSE/

UNID

m3

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ORSE10492 Cesta Básica 165,00 2,970,0180un

/ORSE04729 Marreta 1 kg com cabo 31,50 0,010,0004un

/ORSE04728 Talhadeira chata 10" 18,58 0,020,0012un

/ORSE02378 Vale transporte 4,50 1,690,3764un

/SINAPI12893 Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado 58,32 0,190,0032par

/ORSE01651 Óculos branco proteção 6,35 0,020,0032pr

/ORSE01113 Impermeabilizante para concretos e argamassas Vedacit ou similar 7,36 147,2020,0000kg

/ORSE00941 Fardamento com mangas curta 179,32 1,080,0060un

/ORSE10596 Protetor auricular 4,90 0,090,0180un

/ORSE10599 Protetor solar fps 30 com 120ml 13,00 0,090,0072un

/ORSE10788 Pá quadrada 36,90 0,030,0008un

/SINAPI00370 Areia media - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte) 100,00 108,001,0800m3

/SINAPI01379 Cimento portland composto cp ii-32 0,80 361,76452,2000kg

/SINAPI02711 Carrinho de mao de aco capacidade 50 a 60 l, pneu com camara 209,50 0,170,0008un

/SINAPI12892 Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) 10,93 0,100,0092par

/SINAPI12895 Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b) 12,15 0,030,0024un

/SINAPI12894 Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) 15,79 0,010,0008un

/ORSE00158 Almoço (Participação do empregador) 14,00 5,700,4072un

MÃO-DE-OBRA (111,93%)

/SINAPI06111 Servente de obras 5,92 50,194,0000h

SERVIÇOS DE TERCEIROS

Exames admissionais/demissionais (checkup) 300,00 0,480,0016cj
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* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar



RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00131

Março/2023-1Ref : Moeda : R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO
RUA DEP. MARTINHO GUIMARÃES, n° 12  CENTRO
AMPARO DE SÃO FRANCISCO-SE CNPJ :

PAVIMENTAÇÃO DE VIAS NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO/SE

Argamassa cimento e areia traço t-3 (1:3), com aditivo vedacit ou similar- 1 saco cimento 50kg / 3 padiolas areia dim. 0,35x0,45x0
,23m / 2kg aditivo vedacit - Confecção mecânica e transporte

CÓDIGO

01905 ORSE/

UNID

m3

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

CÓDIGO SERVIÇOS DE TERCEIROS CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD
/ORSE10517

/ORSE10362 Seguro de vida e acidente em grupo 12,54 0,230,0180un

/ORSE10761 Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) 5,00 2,040,4072un

RESUMO DA COMPOSIÇÃO

EQUIPAMENTO

MÃO DE OBRA

ENC.(

MATERIAL CUSTO TOTAL

BDI(

PREÇO TOTAL23,68

26,51

629,16

2,75

682,10

842,670,00 160,57111,9300 23,5400%) %)SERV. TERCEIRO

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR UN QTD*

Impermeabilizante para concretos e argamassas Vedacit ou similar01113 /ORSE kg 20,0000M

Areia media - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte)00370 /SINAPI m3 1,0800M

Cimento portland composto cp ii-3201379 /SINAPI kg 452,2000M

Encargos Complementares - Servente10549 /ORSE h 4,0000O

Servente de obras06111 /SINAPI h 4,0000P

Argamassa cimento e areia traço t-4 (1:5) - 1 saco cimento 50kg / 5 padiolas areia dim. 0,35z0,45x0,23m - Confecção mecânica e tra
nsporte

CÓDIGO

01906 ORSE/

UNID

m3

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ORSE10788 Pá quadrada 36,90 0,030,0008un

/SINAPI00370 Areia media - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte) 100,00 108,001,0800m3

/SINAPI02711 Carrinho de mao de aco capacidade 50 a 60 l, pneu com camara 209,50 0,170,0008un

/SINAPI01379 Cimento portland composto cp ii-32 0,80 240,00300,0000kg

/SINAPI12892 Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) 10,93 0,100,0092par

/SINAPI12893 Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado 58,32 0,190,0032par

/SINAPI12894 Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) 15,79 0,010,0008un

/SINAPI12895 Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b) 12,15 0,030,0024un

/ORSE10596 Protetor auricular 4,90 0,090,0180un

/ORSE10599 Protetor solar fps 30 com 120ml 13,00 0,090,0072un

/ORSE10492 Cesta Básica 165,00 2,970,0180un

/ORSE04729 Marreta 1 kg com cabo 31,50 0,010,0004un

/ORSE04728 Talhadeira chata 10" 18,58 0,020,0012un

/ORSE02378 Vale transporte 4,50 1,690,3764un
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* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar



RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00131

Março/2023-1Ref : Moeda : R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO
RUA DEP. MARTINHO GUIMARÃES, n° 12  CENTRO
AMPARO DE SÃO FRANCISCO-SE CNPJ :

PAVIMENTAÇÃO DE VIAS NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO/SE

Argamassa cimento e areia traço t-4 (1:5) - 1 saco cimento 50kg / 5 padiolas areia dim. 0,35z0,45x0,23m - Confecção mecânica e tra
nsporte

CÓDIGO

01906 ORSE/

UNID

m3

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ORSE01651 Óculos branco proteção 6,35 0,020,0032pr

/ORSE00941 Fardamento com mangas curta 179,32 1,080,0060un

/ORSE00158 Almoço (Participação do empregador) 14,00 5,700,4072un

MÃO-DE-OBRA (111,93%)

/SINAPI06111 Servente de obras 5,92 50,194,0000h

SERVIÇOS DE TERCEIROS

/ORSE10761 Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) 5,00 2,040,4072un

/ORSE10517 Exames admissionais/demissionais (checkup) 300,00 0,480,0016cj

/ORSE10362 Seguro de vida e acidente em grupo 12,54 0,230,0180un

RESUMO DA COMPOSIÇÃO

EQUIPAMENTO

MÃO DE OBRA

ENC.(

MATERIAL CUSTO TOTAL

BDI(

PREÇO TOTAL23,68

26,51

360,20

2,75

413,14

510,390,00 97,25111,9300 23,5400%) %)SERV. TERCEIRO

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR UN QTD*

Areia media - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte)00370 /SINAPI m3 1,0800M

Cimento portland composto cp ii-3201379 /SINAPI kg 300,0000M

Encargos Complementares - Servente10549 /ORSE h 4,0000O

Servente de obras06111 /SINAPI h 4,0000P

Argamassa em volume - cimento, cal e areia traço t-5 (1:2:8) - 1 saco cimento 50 kg / 2 sacos cal 20 kg / 8 padiolas de areia dim 
0.35 x 0.45 x 0.13 m - Confecção mecânica e transporte

CÓDIGO

03308 ORSE/

UNID

m3

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/SINAPI01106 Cal hidratada ch-i para argamassas 1,00 182,00182,0000kg

/ORSE10788 Pá quadrada 36,90 0,030,0008un

/SINAPI01379 Cimento portland composto cp ii-32 0,80 145,60182,0000kg

/ORSE10599 Protetor solar fps 30 com 120ml 13,00 0,090,0072un

/ORSE10596 Protetor auricular 4,90 0,090,0180un

/ORSE10492 Cesta Básica 165,00 2,970,0180un

/ORSE04729 Marreta 1 kg com cabo 31,50 0,010,0004un

/SINAPI02711 Carrinho de mao de aco capacidade 50 a 60 l, pneu com camara 209,50 0,170,0008un

/SINAPI12892 Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) 10,93 0,100,0092par
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* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar



RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00131

Março/2023-1Ref : Moeda : R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO
RUA DEP. MARTINHO GUIMARÃES, n° 12  CENTRO
AMPARO DE SÃO FRANCISCO-SE CNPJ :

PAVIMENTAÇÃO DE VIAS NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO/SE

Argamassa em volume - cimento, cal e areia traço t-5 (1:2:8) - 1 saco cimento 50 kg / 2 sacos cal 20 kg / 8 padiolas de areia dim 
0.35 x 0.45 x 0.13 m - Confecção mecânica e transporte

CÓDIGO

03308 ORSE/

UNID

m3

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/SINAPI12893 Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado 58,32 0,190,0032par

/SINAPI12894 Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) 15,79 0,010,0008un

/SINAPI12895 Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b) 12,15 0,030,0024un

/ORSE02378 Vale transporte 4,50 1,690,3764un

/SINAPI00367 Areia grossa - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida,sem transporte) 101,30 123,181,2160m3

/ORSE00941 Fardamento com mangas curta 179,32 1,080,0060un

/ORSE04728 Talhadeira chata 10" 18,58 0,020,0012un

/ORSE00158 Almoço (Participação do empregador) 14,00 5,700,4072un

/ORSE01651 Óculos branco proteção 6,35 0,020,0032pr

MÃO-DE-OBRA (111,93%)

/SINAPI06111 Servente de obras 5,92 50,194,0000h

SERVIÇOS DE TERCEIROS

/ORSE10362 Seguro de vida e acidente em grupo 12,54 0,230,0180un

/ORSE10761 Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) 5,00 2,040,4072un

/ORSE10517 Exames admissionais/demissionais (checkup) 300,00 0,480,0016cj

RESUMO DA COMPOSIÇÃO

EQUIPAMENTO

MÃO DE OBRA

ENC.(

MATERIAL CUSTO TOTAL

BDI(

PREÇO TOTAL23,68

26,51

462,98

2,75

515,92

637,370,00 121,45111,9300 23,5400%) %)SERV. TERCEIRO

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR UN QTD*

Areia grossa - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida,sem transporte)00367 /SINAPI m3 1,2160M

Cal hidratada ch-i para argamassas01106 /SINAPI kg 182,0000M

Cimento portland composto cp ii-3201379 /SINAPI kg 182,0000M

Encargos Complementares - Servente10549 /ORSE h 4,0000O

Servente de obras06111 /SINAPI h 4,0000P

Barracão para escritório de obra porte médio s=43,56m2 com materiais novosCÓDIGO

00054 ORSE/

UNID

un

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

CÓDIGO EQUIPAMENTO CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ORSE11249 Serra circular eletrica portatil 518,00 3,780,0073un

/ORSE11248 Furadeira e Parafusadeira eletrica Bosch ou Similar profissional 246,00 1,800,0073un
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RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00131

Março/2023-1Ref : Moeda : R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO
RUA DEP. MARTINHO GUIMARÃES, n° 12  CENTRO
AMPARO DE SÃO FRANCISCO-SE CNPJ :

PAVIMENTAÇÃO DE VIAS NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO/SE

Barracão para escritório de obra porte médio s=43,56m2 com materiais novosCÓDIGO

00054 ORSE/

UNID

un

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ORSE10599 Protetor solar fps 30 com 120ml 13,00 9,180,7065un

/ORSE10788 Pá quadrada 36,90 1,450,0393un

/ORSE10789 Nível de bolha de madeira 16,50 0,140,0085un

/ORSE10790 Prumo de face 25,95 0,110,0043un

/ORSE11243 Martelo sem unha 27,50 0,120,0043un

/ORSE11240 Alicate com isolamento 46,30 0,510,0110un

/ORSE11241 Alicate volt-amperimetro 141,00 1,550,0110un

/ORSE11242 Chave inglesa 12" 37,00 0,200,0055un

/ORSE11244 Martelo com unha 37,90 0,560,0147un

/ORSE11245 Desempoladeira de madeira 12x22 11,26 0,340,0298un

/ORSE11246 Escala métrica de bambú 10,22 0,300,0298Un

/ORSE10578 Formão grande 15,15 0,220,0147un

/ORSE10282 Regua de alumínio c/ 2,00m (para pedreiro) 40,80 0,350,0085un

/ORSE01803 Porta cadeado médio 8,00 32,004,0000un

/ORSE09096 Tomada 2p + t, ABNT, de embutir, 10 A, com placa em pvc 8,87 53,226,0000un

/ORSE10492 Cesta Básica 165,00 291,411,7661un

/ORSE10577 Serrote 40cm 29,90 0,220,0073un

/ORSE10596 Protetor auricular 4,90 8,651,7661un

/ORSE10579 Chave de fenda chata 30 cm 22,89 0,590,0257un

/ORSE10585 Arco de serra 22,10 0,000,0002un

/ORSE10586 Torquesa 36,90 0,010,0002un

/ORSE10592 Lima chata 12" 35,73 0,090,0024un

/ORSE10593 Praio simples 30cm 19,57 0,050,0024un

/SINAPI00301 Anel borracha para tubo esgoto predial, dn 100 mm (nbr 5688) 3,50 3,571,0200un

/ORSE11256 Tarracha para tubos PVC de 1 1/2" 60,00 0,580,0096un

/ORSE04728 Talhadeira chata 10" 18,58 1,100,0590un

/ORSE04729 Marreta 1 kg com cabo 31,50 0,620,0197un

/ORSE11254 Tarracha para tubos PVC de 3/4" 22,80 0,380,0167un

/ORSE11255 Tarracha para tubos PVC de 1" 44,50 0,640,0143un

/ORSE04722 Colher de pedreiro 18,80 0,320,0171un

/ORSE11257 Tarracha para tubos PVC de 1 1/4" 31,36 0,300,0096un

/ORSE11264 Marreta de 1/2 kg com cabo 13,52 0,110,0085un

/ORSE11265 Martelo de borracha com cabo 20,00 0,340,0171un

ORSE - Orçamento de Obras de Sergipe Página 46 RptRelacaoComposicoesEmprForm

* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar



RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00131

Março/2023-1Ref : Moeda : R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO
RUA DEP. MARTINHO GUIMARÃES, n° 12  CENTRO
AMPARO DE SÃO FRANCISCO-SE CNPJ :

PAVIMENTAÇÃO DE VIAS NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO/SE

Barracão para escritório de obra porte médio s=43,56m2 com materiais novosCÓDIGO

00054 ORSE/

UNID

un

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/SINAPI00013 Estopa 17,54 19,291,1000kg

/ORSE06995 Madeira mista serrada (sarrafo) 2,2 x 5,5cm - 0,00121 m³/m 3,49 4,181,1988m

/ORSE01886 Prego 1 1/2" x 13 (15 x 18) 23,47 28,161,2000kg

/ORSE11253 Tarracha para tubos PVC de 1/2" 25,50 0,670,0263un

/ORSE04174 Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou similar 10,80 0,230,0213un

/ORSE02657 Bloco cerâmico, de vedação, 6 furos horizontais, dim. 9 x 19 x 24 cm 0,82 184,99225,6000un

/ORSE02378 Vale transporte 4,50 140,9031,3122un

/ORSE02306 Tubo descida pvc 1 1/ 4", completo, p/ caixa descarga  (akros ou similar) 27,00 54,002,0000un

/ORSE02261 Torneira plástica para lavatório 1/2", HERC 1195 ou similar 11,89 23,782,0000un

/ORSE02212 Tijolo cerâmico maciço 5 x 9 x 19cm 0,50 21,7643,5200un

/ORSE02193 Telha fibrocimento ondulada, dim: 2,44 x 0,50m, esp=4 mm, s/ acessorios 23,42 1.612,8568,8662m2

/ORSE11247 Serra mármore 327,80 1,410,0043un

/ORSE02036 Solucao limpadora pvc 69,74 37,660,5400l

/SINAPI39017 Espacador / distanciador circular com entrada lateral, em plastico, para vergalhao *4,2 a 12,5* mm, co
brimento 20 mm

0,22 0,120,5672un

/ORSE00158 Almoço (Participação do empregador) 14,00 559,3539,9538un

/SINAPI09836 Tubo pvc  serie normal, dn 100 mm, para esgoto  predial (nbr 5688) 16,08 226,0814,0600m

/SINAPI09856 Tubo pvc, roscavel, 1/2", agua fria predial 8,60 104,2312,1200m

/ORSE00081 Aço ca-50   6,3 a 12,5 mm 9,99 6,470,6480kg

/ORSE00082 Aço ca-60   4,2 a 9,5 mm 9,45 7,280,7700kg

/ORSE00138 Adesivo pvc em frasco de 850 gramas 72,41 4,920,0680kg

/SINAPI06153 Valvula em plastico branco para tanque ou lavatorio 1 ", sem unho e sem ladrao 4,70 9,402,0000un

/ORSE00230 Assento para vaso sanitário, plastico, universal, branco, padrão popular 25,00 50,002,0000un

/ORSE00295 Abraçadeira tipo U, d=26mm (3/4") c/ fixações,  p/ tubo galvanizado 0,55 4,408,0000un

/ORSE00425 Cadeado 40mm, Papaiz ou similar 25,40 101,604,0000un

/ORSE00545 Cascalhinho ou pedrisco (brita 0), com frete 200,00 216,001,0800m3

/ORSE00629 Compensado resinado 10mm - Madeirit ou similar 30,99 3.238,46104,5000m2

/ORSE00630 Compensado resinado 12mm - Madeirit ou similar 42,56 4,820,1132m2

/ORSE00634 Concreto usinado bombeavel b0-b1 fck=15mpa 427,04 5,120,0120m3

/SINAPI04722 Pedra britada n. 3 (38 a 50 mm) posto pedreira/fornecedor, sem frete 119,89 32,370,2700m3

/SINAPI03767 Lixa em folha para parede ou madeira, numero 120, cor vermelha 0,82 3,284,0000un

/SINAPI04299 Parafuso zincado rosca soberba, cabeca sextavada, 5/16 " x 110 mm, para fixacao de telha em madeira 1,69 141,2583,5812un

/SINAPI04509 Sarrafo *2,5 x 10* cm em pinus, mista ou equivalente da regiao - bruta 5,81 2,360,4070m

/SINAPI04718 Pedra britada n. 2 (19 a 38 mm) posto pedreira/fornecedor, sem frete 127,59 162,791,2759m3
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RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00131

Março/2023-1Ref : Moeda : R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO
RUA DEP. MARTINHO GUIMARÃES, n° 12  CENTRO
AMPARO DE SÃO FRANCISCO-SE CNPJ :

PAVIMENTAÇÃO DE VIAS NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO/SE

Barracão para escritório de obra porte médio s=43,56m2 com materiais novosCÓDIGO

00054 ORSE/

UNID

un

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/SINAPI04721 Pedra britada n. 1 (9,5 a 19 mm) posto pedreira/fornecedor,sem frete 126,92 53,980,4253m3

/SINAPI06145 Sifao plastico tipo copo para pia americana 1.1/2 x 1.1/2 " 16,18 32,362,0000un

/SINAPI04730 Pedra de mao ou pedra rachao para arrimo/fundacao (posto pedreira/fornecedor, sem frete) 119,30 61,850,5184m3

/SINAPI05067 Prego de aco polido com cabeca 16 x 24 (2 1/4 x 12) 22,32 2,050,0918kg

/SINAPI05075 Prego de aco polido com cabeca 18 x 30 (2 3/4 x 10) 20,95 0,680,0324kg

/SINAPI06016 Registro gaveta bruto em latao forjado, bitola 3/4 " (ref 1509) 28,38 28,381,0000un

/SINAPI06138 Anel de vedacao, pvc flexivel, 100 mm, para saida de bacia / vaso sanitario 9,13 18,262,0000un

/SINAPI06141 Engate/rabicho flexivel plastico (pvc ou abs) branco 1/2 " x 30 cm 4,84 19,364,0000un

/SINAPI03744 Laje pre-moldada convencional (lajotas + vigotas) para piso, unidirecional, sobrecarga de 200 kg/m2, v
ao ate 4,50 m (sem colocacao)

52,59 85,201,6200m2

/SINAPI12894 Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) 15,79 1,240,0785un

/SINAPI10567 Tabua *2,5 x 23* cm em pinus, mista ou equivalente da regiao - bruta 12,95 6,920,5346m

/SINAPI10908 Juncao de reducao invertida, pvc soldavel, 100 x 50 mm, serie normal para esgoto predial 20,58 41,162,0000un

/SINAPI12001 Caixa octogonal de fundo movel, em pvc, de 4" x 4", para eletroduto flexivel corrugado 4,97 29,826,0000un

/SINAPI12892 Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) 10,93 9,870,9027par

/SINAPI12893 Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado 58,32 17,570,3012par

/SINAPI10425 Lavatorio de louca branca, suspenso (sem coluna), dimensoes*40 x 30* cm 92,36 184,722,0000un

/SINAPI12895 Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b) 12,15 2,860,2355un

/SINAPI20111 Fita isolante adesiva antichama, uso ate 750 v, em rolo de 19 mm x 20 m 9,90 17,821,8000un

/SINAPI34492 Concreto usinado bombeavel, classe de resistencia c20, com brita 0 e 1, slump = 100 +/- 20 mm, exclui 
servico de bombeamento (nbr 8953)

445,00 1.383,063,1080m3

/SINAPI44535 Servico de bombeamento de concreto com consumo minimo de 40 m3 45,75 142,743,1200m3

/SINAPI43132 Arame recozido 16 bwg, d = 1,65 mm (0,016 kg/m) ou 18 bwg, d = 1,25 mm (0,01 kg/m) 22,00 0,620,0284kg

/SINAPI43130 Arame galvanizado 12 bwg, d = 2,76 mm (0,048 kg/m) ou 14 bwg, d = 2,11 mm (0,026 kg/m) 22,00 1,010,0459kg

/ORSE00669 Fixação para vaso sanitário, DECA SP13 ou similar 26,55 53,102,0000cj

/ORSE01113 Impermeabilizante para concretos e argamassas Vedacit ou similar 7,36 1,410,1920kg

/ORSE00848 Dobradiça ferro galvanizado 3" x 3" sem aneis 3,60 43,2012,0000un

/ORSE00941 Fardamento com mangas curta 179,32 105,570,5887un

/ORSE00981 Fita veda rosca 18mm 0,22 1,506,8200m

/SINAPI00367 Areia grossa - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida,sem transporte) 101,30 234,952,3193m3

/ORSE00982 Fixação p/ lavatório - parafusos (deca - ref: sp-7 ou similar) 12,66 25,322,0000cj

/SINAPI10420 Bacia sanitaria (vaso) convencional, de louca branca, sifaoaparente, saida vertical (sem assento) 204,00 408,002,0000un

/ORSE01117 Interruptor embutir 01 seção simples com placa 3,40 13,604,0000un

/ORSE01567 Madeira massaranduba serrada (peça) 5cm x 11cm (0,0055 m³/m) 34,95 1.954,3055,9170m
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RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00131

Março/2023-1Ref : Moeda : R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO
RUA DEP. MARTINHO GUIMARÃES, n° 12  CENTRO
AMPARO DE SÃO FRANCISCO-SE CNPJ :

PAVIMENTAÇÃO DE VIAS NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO/SE

Barracão para escritório de obra porte médio s=43,56m2 com materiais novosCÓDIGO

00054 ORSE/

UNID

un

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ORSE01569 Madeira mista serrada (barrote) 6 x 6cm - 0,0036 m3/m (angelim, louro) 9,25 1.181,57127,7372m

/ORSE01651 Óculos branco proteção 6,35 1,950,3066pr

/ORSE01703 Pasta lubrificante p/  pvc je 63,50 8,760,1380kg

/SINAPI09868 Tubo pvc, soldavel, de 25 mm, agua fria (nbr-5648) 4,50 126,0028,0000m

/SINAPI39315 Espacador / distanciador tipo garra dupla, em plastico, cobrimento *20* mm, para ferragens de lajes e 
fundo de vigas

0,35 0,200,5672un

/SINAPI01607 Conjunto arruelas de vedacao 5/16" para telha fibrocimento (uma arruela metalica e uma arruela pvc - c
onicas)

0,32 26,7583,5812cj

/SINAPI01030 Caixa de descarga de plastico externa, de *9* l, puxador fio de nylon, nao incluso cano, bolsa, engate 45,00 90,002,0000un

/SINAPI00939 Fio de cobre, solido, classe 1, isolacao em pvc/a, antichama bwf-b, 450/750v, secao nominal 2,5 mm2 2,22 399,60180,0000m

/SINAPI03520 Joelho pvc, soldavel, pb, 90 graus, dn 100 mm, para esgoto predial 8,96 35,844,0000un

/SINAPI01379 Cimento portland composto cp ii-32 0,80 503,07628,8364kg

/SINAPI00370 Areia media - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte) 100,00 19,220,1922m3

/SINAPI01106 Cal hidratada ch-i para argamassas 1,00 60,4260,4240kg

/SINAPI02674 Eletroduto de pvc rigido roscavel de 3/4 ", sem luva 4,53 163,0836,0000m

/SINAPI02688 Eletroduto pvc flexivel corrugado, cor amarela, de 25 mm 2,38 85,6836,0000m

/SINAPI02692 Desmoldante protetor para formas de madeira, de base oleosaemulsionada em agua 7,64 0,040,0046l

/SINAPI01872 Caixa de passagem, em pvc, de 4" x 2", para eletroduto flexivel corrugado 1,92 19,2010,0000un

/SINAPI02711 Carrinho de mao de aco capacidade 50 a 60 l, pneu com camara 209,50 8,230,0393un

MÃO-DE-OBRA (111,93%)

/SINAPI01213 Carpinteiro de formas (horista) 7,81 1.215,5973,4417h

/SINAPI00378 Armador (horista) 7,80 16,771,0144h

/SINAPI06111 Servente de obras 5,92 2.467,49196,6711h

/SINAPI04750 Pedreiro (horista) 7,80 704,6342,6261h

/SINAPI02436 Eletricista (horista) 7,89 916,9954,8400h

/SINAPI02696 Encanador ou bombeiro hidraulico (horista) 7,81 395,2623,8800h

SERVIÇOS DE TERCEIROS

/ORSE10761 Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) 5,00 199,7739,9538un

/ORSE10362 Seguro de vida e acidente em grupo 12,54 22,151,7661un

/ORSE10517 Exames admissionais/demissionais (checkup) 300,00 47,100,1570cj

RESUMO DA COMPOSIÇÃO

EQUIPAMENTO

MÃO DE OBRA

ENC.(

MATERIAL CUSTO TOTAL

BDI(

PREÇO TOTAL2.697,45

3.019,28

15.131,51

269,02

21.122,87

26.095,195,61 4.972,32111,9300 23,5400%) %)SERV. TERCEIRO
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Cod. Empreendimento : 00131
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PREFEITURA MUNICIPAL DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO
RUA DEP. MARTINHO GUIMARÃES, n° 12  CENTRO
AMPARO DE SÃO FRANCISCO-SE CNPJ :

PAVIMENTAÇÃO DE VIAS NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO/SE

Barracão para escritório de obra porte médio s=43,56m2 com materiais novosCÓDIGO

00054 ORSE/

UNID

un

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR UN QTD*

Cadeado 40mm, Papaiz ou similar00425 /ORSE un 4,0000M

Compensado resinado 10mm - Madeirit ou similar00629 /ORSE m2 104,5000M

Dobradiça ferro galvanizado 3" x 3" sem aneis00848 /ORSE un 12,0000M

Madeira mista serrada (barrote) 6 x 6cm - 0,0036 m3/m (angelim, louro)01569 /ORSE m 126,0000M

Porta cadeado médio01803 /ORSE un 4,0000M

Prego 1 1/2" x 13 (15 x 18)01886 /ORSE kg 1,2000M

Concreto simples fabricado na obra, fck=13,5 mpa, lançado e adensado00095 /ORSE m3 1,8900O

Concreto simples usinado fck=21mpa, bombeado, lançado e adensado em superestrutura00127 /ORSE m3 3,1080O

Madeiramento em massaranduba/madeira de lei, peça serrada p/ telha fibrocimento 4mm tipo Vogatex da Eternit ou similar00199 /ORSE m2 58,8600O

Telhamento com telha de fibrocimento ondulada esp = 4mm00234 /ORSE m2 58,8600O

Ponto de luz em teto ou parede, com eletroduto de pvc flexivel sanfonado aparente Ø 3/4"00641 /ORSE un 6,0000O

Interruptor 01 seção, com caixa pvc 4" x 2", aparente00773 /ORSE un 4,0000O

Ponto de água fria aparente, c/material pvc rígido soldável Ø 25mm01199 /ORSE un 4,0000O

Tubo pvc rígido roscável d = 1/2"01216 /ORSE m 12,0000O

Registro gaveta bruto, d = 20 mm (3/4") - ref.1502-B, Pn16, Deca ou similar01456 /ORSE un 1,0000O

Tubo pvc rígido c/anel borracha, serie normal, p/esgoto predial, d = 100mm01532 /ORSE m 6,0000O

Ponto de esgoto com tubo de pvc rígido soldável de Ø 100 mm (vaso sanitário)01683 /ORSE pt 2,0000O

Sumidouro paredes com  blocos cerâmicos 6 furos e dimensões internas de  1,50 x 1,00 x 0,60 m01726 /ORSE un 1,0000O

Vaso sanitário convencional, linha popular, c/caixa de descarga de sobrepor AKROS ou similar, assento plastico universal branco, conjunto de fixação, tubo de ligação e engate plástico - Rev 0402085 /ORSE un 2,0000O

Lavatório louça, sem coluna, padrão popular, c/ válvula, sifão, engate e torneira herc ref.1994, todos em plástico, inclusive conj. de fixação ou similares - Rev 0302146 /ORSE un 2,0000O

Caixa de passagem em alvenaria de tijolos maciços esp. = 0,12m,  dim. int. =  0,30 x 0,30 x 0,40m02815 /ORSE un 1,0000O

Ponto de tomada 2p+t, ABNT, de embutir, 10 A, com eletroduto de pvc rígido embutido  Ø 3/4", fio rigido 2,5mm² (fio 12), inclusive placa em pvc e aterramento03297 /ORSE pt 6,0000O

Acabamento de superfície de piso de concreto com desempolamento manual03644 /ORSE m2 62,1600O

Encargos Complementares - Servente10549 /ORSE h 24,0000O

Encargos Complementares - Carpinteiro10551 /ORSE h 24,0000O

Encargos Complementares - Encanador10554 /ORSE h 8,0000O

Carpinteiro de formas (horista)01213 /SINAPI h 24,0000P
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RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00131

Março/2023-1Ref : Moeda : R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO
RUA DEP. MARTINHO GUIMARÃES, n° 12  CENTRO
AMPARO DE SÃO FRANCISCO-SE CNPJ :

PAVIMENTAÇÃO DE VIAS NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO/SE

Barracão para escritório de obra porte médio s=43,56m2 com materiais novosCÓDIGO

00054 ORSE/

UNID

un

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

Encanador ou bombeiro hidraulico (horista)02696 /SINAPI h 8,0000P

Servente de obras06111 /SINAPI h 24,0000P

Caixa de passagem em alvenaria de tijolos maciços esp. = 0,12m,  dim. int. =  0,30 x 0,30 x 0,40mCÓDIGO

02815 ORSE/

UNID

un

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

CÓDIGO EQUIPAMENTO CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ORSE11248 Furadeira e Parafusadeira eletrica Bosch ou Similar profissional 246,00 0,000,0000un

/ORSE11249 Serra circular eletrica portatil 518,00 0,000,0000un

MATERIAL

/ORSE11265 Martelo de borracha com cabo 20,00 0,010,0005un

/SINAPI00367 Areia grossa - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida,sem transporte) 101,30 6,040,0596m3

/SINAPI00370 Areia media - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte) 100,00 1,300,0130m3

/ORSE11264 Marreta de 1/2 kg com cabo 13,52 0,000,0003un

/SINAPI01106 Cal hidratada ch-i para argamassas 1,00 3,733,7274kg

/ORSE11247 Serra mármore 327,80 0,030,0001un

/ORSE11246 Escala métrica de bambú 10,22 0,010,0009Un

/ORSE11245 Desempoladeira de madeira 12x22 11,26 0,010,0009un

/ORSE11244 Martelo com unha 37,90 0,000,0001un

/SINAPI12894 Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) 15,79 0,010,0008un

/SINAPI05067 Prego de aco polido com cabeca 16 x 24 (2 1/4 x 12) 22,32 2,050,0918kg

/SINAPI43130 Arame galvanizado 12 bwg, d = 2,76 mm (0,048 kg/m) ou 14 bwg, d = 2,11 mm (0,026 kg/m) 22,00 1,010,0459kg

/SINAPI39315 Espacador / distanciador tipo garra dupla, em plastico, cobrimento *20* mm, para ferragens de lajes e 
fundo de vigas

0,35 0,110,3080un

/SINAPI39017 Espacador / distanciador circular com entrada lateral, em plastico, para vergalhao *4,2 a 12,5* mm, co
brimento 20 mm

0,22 0,070,3080un

/SINAPI12895 Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b) 12,15 0,030,0024un

/SINAPI12893 Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado 58,32 0,190,0032par

/SINAPI01379 Cimento portland composto cp ii-32 0,80 16,2320,2878kg

/SINAPI04721 Pedra britada n. 1 (9,5 a 19 mm) posto pedreira/fornecedor,sem frete 126,92 1,000,0079m3

/SINAPI04718 Pedra britada n. 2 (19 a 38 mm) posto pedreira/fornecedor, sem frete 127,59 3,040,0238m3

/SINAPI04509 Sarrafo *2,5 x 10* cm em pinus, mista ou equivalente da regiao - bruta 5,81 2,360,4070m

/SINAPI02711 Carrinho de mao de aco capacidade 50 a 60 l, pneu com camara 209,50 0,080,0004un

/SINAPI02692 Desmoldante protetor para formas de madeira, de base oleosaemulsionada em agua 7,64 0,040,0046l
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RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00131

Março/2023-1Ref : Moeda : R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO
RUA DEP. MARTINHO GUIMARÃES, n° 12  CENTRO
AMPARO DE SÃO FRANCISCO-SE CNPJ :

PAVIMENTAÇÃO DE VIAS NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO/SE

Caixa de passagem em alvenaria de tijolos maciços esp. = 0,12m,  dim. int. =  0,30 x 0,30 x 0,40mCÓDIGO

02815 ORSE/

UNID

un

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/SINAPI43132 Arame recozido 16 bwg, d = 1,65 mm (0,016 kg/m) ou 18 bwg, d = 1,25 mm (0,01 kg/m) 22,00 0,340,0154kg

/ORSE01651 Óculos branco proteção 6,35 0,020,0032pr

/ORSE04728 Talhadeira chata 10" 18,58 0,010,0007un

/ORSE04722 Colher de pedreiro 18,80 0,010,0005un

/ORSE04174 Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou similar 10,80 0,010,0007un

/ORSE02378 Vale transporte 4,50 1,470,3259un

/ORSE02212 Tijolo cerâmico maciço 5 x 9 x 19cm 0,50 21,7643,5200un

/ORSE04729 Marreta 1 kg com cabo 31,50 0,010,0002un

/ORSE01569 Madeira mista serrada (barrote) 6 x 6cm - 0,0036 m3/m (angelim, louro) 9,25 0,930,1010m

/ORSE01113 Impermeabilizante para concretos e argamassas Vedacit ou similar 7,36 1,410,1920kg

/ORSE00941 Fardamento com mangas curta 179,32 1,080,0060un

/ORSE00630 Compensado resinado 12mm - Madeirit ou similar 42,56 4,820,1132m2

/ORSE00158 Almoço (Participação do empregador) 14,00 5,730,4093un

/ORSE00082 Aço ca-60   4,2 a 9,5 mm 9,45 7,280,7700kg

/ORSE11243 Martelo sem unha 27,50 0,000,0001un

/ORSE10586 Torquesa 36,90 0,000,0000un

/ORSE10790 Prumo de face 25,95 0,000,0001un

/ORSE10789 Nível de bolha de madeira 16,50 0,010,0003un

/ORSE10788 Pá quadrada 36,90 0,010,0004un

/ORSE10599 Protetor solar fps 30 com 120ml 13,00 0,090,0072un

/ORSE10596 Protetor auricular 4,90 0,090,0181un

/ORSE10282 Regua de alumínio c/ 2,00m (para pedreiro) 40,80 0,010,0003un

/ORSE10585 Arco de serra 22,10 0,000,0000un

/ORSE10579 Chave de fenda chata 30 cm 22,89 0,000,0001un

/ORSE10578 Formão grande 15,15 0,000,0001un

/ORSE10577 Serrote 40cm 29,90 0,000,0000un

/ORSE10492 Cesta Básica 165,00 2,990,0181un

/SINAPI12892 Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) 10,93 0,100,0092par

MÃO-DE-OBRA (111,93%)

/SINAPI06111 Servente de obras 5,92 27,542,1952h

/SINAPI01213 Carpinteiro de formas (horista) 7,81 7,320,4421h

/SINAPI04750 Pedreiro (horista) 7,80 21,861,3225h

/SINAPI00378 Armador (horista) 7,80 1,000,0607h
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RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00131

Março/2023-1Ref : Moeda : R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO
RUA DEP. MARTINHO GUIMARÃES, n° 12  CENTRO
AMPARO DE SÃO FRANCISCO-SE CNPJ :

PAVIMENTAÇÃO DE VIAS NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO/SE

Caixa de passagem em alvenaria de tijolos maciços esp. = 0,12m,  dim. int. =  0,30 x 0,30 x 0,40mCÓDIGO

02815 ORSE/

UNID

un

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

CÓDIGO SERVIÇOS DE TERCEIROS CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ORSE10517 Exames admissionais/demissionais (checkup) 300,00 0,480,0016cj

/ORSE10362 Seguro de vida e acidente em grupo 12,54 0,230,0181un

/ORSE10761 Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) 5,00 2,050,4093un

RESUMO DA COMPOSIÇÃO

EQUIPAMENTO

MÃO DE OBRA

ENC.(

MATERIAL CUSTO TOTAL

BDI(

PREÇO TOTAL27,24

30,48

85,56

2,76

146,07

180,450,03 34,38111,9300 23,5400%) %)SERV. TERCEIRO

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR UN QTD*

Forma plana para fundações, em compensado resinado 12mm, 03 usos00085 /ORSE m2 0,3060O

Concreto simples fabricado na obra, fck=15 mpa, lançado e adensado00126 /ORSE m3 0,0380O

Aço CA - 60 Ø 4,2 a 9,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocacao de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações - R100141 /ORSE kg 0,7700O

Alvenaria tijolo cerâmico maciço (5x9x19), esp = 0,09m (singela), com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia) c/ junta de 2,0cm - R100155 /ORSE m2 0,6400O

Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m02497 /ORSE m3 0,1250O

Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - Revisado 08/201503310 /ORSE m2 0,4800O

Reboco especial de parede 2cm com argamassa traço t3 - 1:3 cimento / areia / vedacit03318 /ORSE m2 0,4800O

Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - Revisado 08/2015CÓDIGO

03310 ORSE/

UNID

m2

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ORSE04729 Marreta 1 kg com cabo 31,50 0,000,0000un

/ORSE10596 Protetor auricular 4,90 0,000,0010un

/ORSE10492 Cesta Básica 165,00 0,170,0010un

/SINAPI01379 Cimento portland composto cp ii-32 0,80 1,812,2610kg

/ORSE10599 Protetor solar fps 30 com 120ml 13,00 0,010,0004un

/ORSE10788 Pá quadrada 36,90 0,000,0000un

/ORSE10790 Prumo de face 25,95 0,000,0000un

/ORSE10282 Regua de alumínio c/ 2,00m (para pedreiro) 40,80 0,000,0000un

/SINAPI00370 Areia media - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte) 100,00 0,540,0054m3

/ORSE11243 Martelo sem unha 27,50 0,000,0000un

/ORSE11265 Martelo de borracha com cabo 20,00 0,000,0000un

/ORSE11264 Marreta de 1/2 kg com cabo 13,52 0,000,0000un
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RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00131

Março/2023-1Ref : Moeda : R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO
RUA DEP. MARTINHO GUIMARÃES, n° 12  CENTRO
AMPARO DE SÃO FRANCISCO-SE CNPJ :

PAVIMENTAÇÃO DE VIAS NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO/SE

Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - Revisado 08/2015CÓDIGO

03310 ORSE/

UNID

m2

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ORSE11247 Serra mármore 327,80 0,000,0000un

/ORSE11246 Escala métrica de bambú 10,22 0,000,0001Un

/ORSE11245 Desempoladeira de madeira 12x22 11,26 0,000,0001un

/ORSE10789 Nível de bolha de madeira 16,50 0,000,0000un

/SINAPI12895 Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b) 12,15 0,000,0001un

/ORSE00941 Fardamento com mangas curta 179,32 0,050,0003un

/ORSE01651 Óculos branco proteção 6,35 0,000,0002pr

/ORSE02378 Vale transporte 4,50 0,080,0178un

/ORSE04174 Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou similar 10,80 0,000,0001un

/ORSE04722 Colher de pedreiro 18,80 0,000,0000un

/ORSE04728 Talhadeira chata 10" 18,58 0,000,0000un

/ORSE00158 Almoço (Participação do empregador) 14,00 0,310,0224un

/SINAPI12894 Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) 15,79 0,000,0000un

/SINAPI12893 Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado 58,32 0,010,0002par

/SINAPI12892 Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) 10,93 0,010,0005par

/SINAPI02711 Carrinho de mao de aco capacidade 50 a 60 l, pneu com camara 209,50 0,000,0000un

MÃO-DE-OBRA (111,93%)

/SINAPI06111 Servente de obras 5,92 1,510,1200h

/SINAPI04750 Pedreiro (horista) 7,80 1,650,1000h

SERVIÇOS DE TERCEIROS

/ORSE10761 Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) 5,00 0,110,0224un

/ORSE10517 Exames admissionais/demissionais (checkup) 300,00 0,030,0001cj

/ORSE10362 Seguro de vida e acidente em grupo 12,54 0,010,0010un

RESUMO DA COMPOSIÇÃO

EQUIPAMENTO

MÃO DE OBRA

ENC.(

MATERIAL CUSTO TOTAL

BDI(

PREÇO TOTAL1,49

1,67

3,00

0,15

6,31

7,800,00 1,49111,9300 23,5400%) %)SERV. TERCEIRO

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR UN QTD*

Argamassa cimento e areia traço t-1 (1:3) - 1 saco cimento 50kg / 3 padiolas areia dim. 0.35 x 0.45 x 0.23 m - Confecção mecânica e transporte01903 /ORSE m3 0,0050O

Encargos Complementares - Servente10549 /ORSE h 0,1000O

Encargos Complementares - Pedreiro10550 /ORSE h 0,1000O

Pedreiro (horista)04750 /SINAPI h 0,1000P

Servente de obras06111 /SINAPI h 0,1000P
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RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00131

Março/2023-1Ref : Moeda : R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO
RUA DEP. MARTINHO GUIMARÃES, n° 12  CENTRO
AMPARO DE SÃO FRANCISCO-SE CNPJ :

PAVIMENTAÇÃO DE VIAS NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO/SE

Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - Revisado 08/2015CÓDIGO

03310 ORSE/

UNID

m2

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

Concreto ciclópicoCÓDIGO

00094 ORSE/

UNID

m3

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/SINAPI01379 Cimento portland composto cp ii-32 0,80 190,51238,1400kg

/SINAPI02711 Carrinho de mao de aco capacidade 50 a 60 l, pneu com camara 209,50 0,670,0032un

/SINAPI04718 Pedra britada n. 2 (19 a 38 mm) posto pedreira/fornecedor, sem frete 127,59 78,470,6150m3

/SINAPI12893 Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado 58,32 0,840,0144par

/SINAPI12894 Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) 15,79 0,060,0036un

/SINAPI12895 Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b) 12,15 0,130,0108un

/ORSE04174 Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou similar 10,80 0,010,0010un

/SINAPI12892 Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) 10,93 0,450,0414par

/ORSE11265 Martelo de borracha com cabo 20,00 0,020,0008un

/ORSE10596 Protetor auricular 4,90 0,400,0810un

/ORSE10492 Cesta Básica 165,00 13,370,0810un

/SINAPI00367 Areia grossa - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida,sem transporte) 101,30 44,170,4360m3

/ORSE10282 Regua de alumínio c/ 2,00m (para pedreiro) 40,80 0,020,0004un

/ORSE04729 Marreta 1 kg com cabo 31,50 0,050,0016un

/ORSE04728 Talhadeira chata 10" 18,58 0,090,0048un

/ORSE04722 Colher de pedreiro 18,80 0,020,0008un

/ORSE02378 Vale transporte 4,50 7,361,6364un

/ORSE01715 Pedra de mão granítica 119,30 59,650,5000m3

/ORSE01651 Óculos branco proteção 6,35 0,090,0144pr

/ORSE10599 Protetor solar fps 30 com 120ml 13,00 0,420,0324un

/ORSE00158 Almoço (Participação do empregador) 14,00 25,651,8324un

/ORSE11264 Marreta de 1/2 kg com cabo 13,52 0,010,0004un

/ORSE11247 Serra mármore 327,80 0,070,0002un

/ORSE11246 Escala métrica de bambú 10,22 0,010,0014Un

/ORSE11245 Desempoladeira de madeira 12x22 11,26 0,020,0014un

/ORSE11243 Martelo sem unha 27,50 0,010,0002un

/ORSE10788 Pá quadrada 36,90 0,120,0032un

/ORSE10790 Prumo de face 25,95 0,010,0002un

/ORSE10789 Nível de bolha de madeira 16,50 0,010,0004un
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RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00131

Março/2023-1Ref : Moeda : R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO
RUA DEP. MARTINHO GUIMARÃES, n° 12  CENTRO
AMPARO DE SÃO FRANCISCO-SE CNPJ :

PAVIMENTAÇÃO DE VIAS NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO/SE

Concreto ciclópicoCÓDIGO

00094 ORSE/

UNID

m3

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ORSE00941 Fardamento com mangas curta 179,32 4,840,0270un

MÃO-DE-OBRA (111,93%)

/SINAPI06111 Servente de obras 5,92 200,7416,0000h

/SINAPI04750 Pedreiro (horista) 7,80 33,062,0000h

SERVIÇOS DE TERCEIROS

/ORSE10761 Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) 5,00 9,161,8324un

/ORSE10362 Seguro de vida e acidente em grupo 12,54 1,020,0810un

/ORSE10517 Exames admissionais/demissionais (checkup) 300,00 2,160,0072cj

RESUMO DA COMPOSIÇÃO

EQUIPAMENTO

MÃO DE OBRA

ENC.(

MATERIAL CUSTO TOTAL

BDI(

PREÇO TOTAL110,32

123,48

427,55

12,34

673,69

832,280,00 158,59111,9300 23,5400%) %)SERV. TERCEIRO

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR UN QTD*

Pedra de mão granítica01715 /ORSE m3 0,5000M

Areia grossa - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida,sem transporte)00367 /SINAPI m3 0,4360M

Cimento portland composto cp ii-3201379 /SINAPI kg 238,1400M

Pedra britada n. 2 (19 a 38 mm) posto pedreira/fornecedor, sem frete04718 /SINAPI m3 0,6150M

Encargos Complementares - Servente10549 /ORSE h 16,0000O

Encargos Complementares - Pedreiro10550 /ORSE h 2,0000O

Pedreiro (horista)04750 /SINAPI h 2,0000P

Servente de obras06111 /SINAPI h 16,0000P

Concreto simples fabricado na obra, fck=13,5 mpa (b1/b2), sem lançamento e adensamentoCÓDIGO

00124 ORSE/

UNID

m3

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ORSE04728 Talhadeira chata 10" 18,58 0,030,0018un

/ORSE01651 Óculos branco proteção 6,35 0,030,0048pr

/ORSE02378 Vale transporte 4,50 2,540,5646un

/SINAPI12895 Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b) 12,15 0,040,0036un

/SINAPI12894 Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) 15,79 0,020,0012un

ORSE - Orçamento de Obras de Sergipe Página 56 RptRelacaoComposicoesEmprForm

* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar



RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00131

Março/2023-1Ref : Moeda : R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO
RUA DEP. MARTINHO GUIMARÃES, n° 12  CENTRO
AMPARO DE SÃO FRANCISCO-SE CNPJ :

PAVIMENTAÇÃO DE VIAS NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO/SE

Concreto simples fabricado na obra, fck=13,5 mpa (b1/b2), sem lançamento e adensamentoCÓDIGO

00124 ORSE/

UNID

m3

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/SINAPI12893 Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado 58,32 0,280,0048par

/SINAPI12892 Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) 10,93 0,150,0138par

/SINAPI04721 Pedra britada n. 1 (9,5 a 19 mm) posto pedreira/fornecedor,sem frete 126,92 26,530,2090m3

/SINAPI04718 Pedra britada n. 2 (19 a 38 mm) posto pedreira/fornecedor, sem frete 127,59 80,000,6270m3

/ORSE04729 Marreta 1 kg com cabo 31,50 0,020,0006un

/ORSE10492 Cesta Básica 165,00 4,460,0270un

/ORSE00941 Fardamento com mangas curta 179,32 1,610,0090un

/ORSE10596 Protetor auricular 4,90 0,130,0270un

/ORSE10599 Protetor solar fps 30 com 120ml 13,00 0,140,0108un

/SINAPI02711 Carrinho de mao de aco capacidade 50 a 60 l, pneu com camara 209,50 0,250,0012un

/SINAPI01379 Cimento portland composto cp ii-32 0,80 204,00255,0000kg

/ORSE10788 Pá quadrada 36,90 0,040,0012un

/SINAPI00367 Areia grossa - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida,sem transporte) 101,30 95,530,9430m3

/ORSE00158 Almoço (Participação do empregador) 14,00 8,550,6108un

MÃO-DE-OBRA (111,93%)

/SINAPI06111 Servente de obras 5,92 75,286,0000h

SERVIÇOS DE TERCEIROS

/ORSE10517 Exames admissionais/demissionais (checkup) 300,00 0,720,0024cj

/ORSE10362 Seguro de vida e acidente em grupo 12,54 0,340,0270un

/ORSE10761 Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) 5,00 3,050,6108un

RESUMO DA COMPOSIÇÃO

EQUIPAMENTO

MÃO DE OBRA

ENC.(

MATERIAL CUSTO TOTAL

BDI(

PREÇO TOTAL35,52

39,76

424,35

4,11

503,74

622,320,00 118,58111,9300 23,5400%) %)SERV. TERCEIRO

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR UN QTD*

Areia grossa - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida,sem transporte)00367 /SINAPI m3 0,9430M

Cimento portland composto cp ii-3201379 /SINAPI kg 255,0000M

Pedra britada n. 2 (19 a 38 mm) posto pedreira/fornecedor, sem frete04718 /SINAPI m3 0,6270M

Pedra britada n. 1 (9,5 a 19 mm) posto pedreira/fornecedor,sem frete04721 /SINAPI m3 0,2090M

Encargos Complementares - Servente10549 /ORSE h 6,0000O

Servente de obras06111 /SINAPI h 6,0000P
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RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00131

Março/2023-1Ref : Moeda : R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO
RUA DEP. MARTINHO GUIMARÃES, n° 12  CENTRO
AMPARO DE SÃO FRANCISCO-SE CNPJ :

PAVIMENTAÇÃO DE VIAS NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO/SE

Concreto simples fabricado na obra, fck=13,5 mpa, lançado e adensadoCÓDIGO

00095 ORSE/

UNID

m3

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

CÓDIGO EQUIPAMENTO CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ORSE11249 Serra circular eletrica portatil 518,00 0,000,0000un

/ORSE11248 Furadeira e Parafusadeira eletrica Bosch ou Similar profissional 246,00 0,000,0000un

MATERIAL

/ORSE10789 Nível de bolha de madeira 16,50 0,000,0001un

/ORSE04174 Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou similar 10,80 0,000,0002un

/ORSE10599 Protetor solar fps 30 com 120ml 13,00 0,200,0153un

/ORSE10788 Pá quadrada 36,90 0,060,0015un

/ORSE10596 Protetor auricular 4,90 0,190,0383un

/ORSE10790 Prumo de face 25,95 0,000,0000un

/ORSE11243 Martelo sem unha 27,50 0,000,0000un

/ORSE11244 Martelo com unha 37,90 0,000,0001un

/ORSE11245 Desempoladeira de madeira 12x22 11,26 0,000,0003un

/ORSE02378 Vale transporte 4,50 3,490,7759un

/ORSE10586 Torquesa 36,90 0,000,0000un

/ORSE10585 Arco de serra 22,10 0,000,0000un

/ORSE10579 Chave de fenda chata 30 cm 22,89 0,000,0001un

/ORSE10578 Formão grande 15,15 0,000,0001un

/ORSE10577 Serrote 40cm 29,90 0,000,0000un

/ORSE10492 Cesta Básica 165,00 6,320,0383un

/ORSE10282 Regua de alumínio c/ 2,00m (para pedreiro) 40,80 0,000,0001un

/ORSE04729 Marreta 1 kg com cabo 31,50 0,030,0008un

/ORSE04728 Talhadeira chata 10" 18,58 0,040,0023un

/ORSE04722 Colher de pedreiro 18,80 0,000,0001un

/SINAPI12892 Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) 10,93 0,210,0196par

/ORSE11265 Martelo de borracha com cabo 20,00 0,000,0001un

/SINAPI00367 Areia grossa - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida,sem transporte) 101,30 95,530,9430m3

/SINAPI01379 Cimento portland composto cp ii-32 0,80 204,00255,0000kg

/SINAPI02711 Carrinho de mao de aco capacidade 50 a 60 l, pneu com camara 209,50 0,310,0015un

/SINAPI04718 Pedra britada n. 2 (19 a 38 mm) posto pedreira/fornecedor, sem frete 127,59 80,000,6270m3

/SINAPI04721 Pedra britada n. 1 (9,5 a 19 mm) posto pedreira/fornecedor,sem frete 126,92 26,530,2090m3

/ORSE11246 Escala métrica de bambú 10,22 0,000,0003Un

/ORSE11264 Marreta de 1/2 kg com cabo 13,52 0,000,0001un

/ORSE11247 Serra mármore 327,80 0,000,0000un
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RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00131

Março/2023-1Ref : Moeda : R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO
RUA DEP. MARTINHO GUIMARÃES, n° 12  CENTRO
AMPARO DE SÃO FRANCISCO-SE CNPJ :

PAVIMENTAÇÃO DE VIAS NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO/SE

Concreto simples fabricado na obra, fck=13,5 mpa, lançado e adensadoCÓDIGO

00095 ORSE/

UNID

m3

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/SINAPI12893 Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado 58,32 0,400,0068par

/SINAPI12894 Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) 15,79 0,030,0017un

/SINAPI12895 Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b) 12,15 0,060,0051un

/ORSE00158 Almoço (Participação do empregador) 14,00 12,140,8673un

/ORSE00941 Fardamento com mangas curta 179,32 2,300,0128un

/ORSE01651 Óculos branco proteção 6,35 0,040,0068pr

MÃO-DE-OBRA (111,93%)

/SINAPI00378 Armador (horista) 7,80 2,980,1800h

/SINAPI04750 Pedreiro (horista) 7,80 5,950,3600h

/SINAPI01213 Carpinteiro de formas (horista) 7,81 5,960,3600h

/SINAPI06111 Servente de obras 5,92 95,607,6200h

SERVIÇOS DE TERCEIROS

/ORSE10517 Exames admissionais/demissionais (checkup) 300,00 1,020,0034cj

/ORSE10362 Seguro de vida e acidente em grupo 12,54 0,480,0383un

/ORSE10761 Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) 5,00 4,340,8673un

RESUMO DA COMPOSIÇÃO

EQUIPAMENTO

MÃO DE OBRA

ENC.(

MATERIAL CUSTO TOTAL

BDI(

PREÇO TOTAL52,13

58,36

431,89

5,84

548,25

677,310,03 129,06111,9300 23,5400%) %)SERV. TERCEIRO

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR UN QTD*

Concreto simples fabricado na obra, fck=13,5 mpa (b1/b2), sem lançamento e adensamento00124 /ORSE m3 1,0000O

Lançamento de concreto simples fabricado na obra, inclusive adensamento e acabamento em peças da superestrutura07692 /ORSE m3 1,0000O

Concreto simples fabricado na obra, fck=15 mpa, lançado e adensadoCÓDIGO

00126 ORSE/

UNID

m3

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

CÓDIGO EQUIPAMENTO CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ORSE11249 Serra circular eletrica portatil 518,00 0,000,0000un

/ORSE11248 Furadeira e Parafusadeira eletrica Bosch ou Similar profissional 246,00 0,000,0000un

MATERIAL

/ORSE10788 Pá quadrada 36,90 0,060,0015un

/ORSE10789 Nível de bolha de madeira 16,50 0,000,0001un
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RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00131

Março/2023-1Ref : Moeda : R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO
RUA DEP. MARTINHO GUIMARÃES, n° 12  CENTRO
AMPARO DE SÃO FRANCISCO-SE CNPJ :

PAVIMENTAÇÃO DE VIAS NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO/SE

Concreto simples fabricado na obra, fck=15 mpa, lançado e adensadoCÓDIGO

00126 ORSE/

UNID

m3

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ORSE10790 Prumo de face 25,95 0,000,0000un

/ORSE11243 Martelo sem unha 27,50 0,000,0000un

/ORSE10599 Protetor solar fps 30 com 120ml 13,00 0,200,0153un

/ORSE11244 Martelo com unha 37,90 0,000,0001un

/ORSE10596 Protetor auricular 4,90 0,190,0383un

/ORSE10586 Torquesa 36,90 0,000,0000un

/ORSE10585 Arco de serra 22,10 0,000,0000un

/ORSE10579 Chave de fenda chata 30 cm 22,89 0,000,0001un

/ORSE10578 Formão grande 15,15 0,000,0001un

/ORSE10577 Serrote 40cm 29,90 0,000,0000un

/ORSE10492 Cesta Básica 165,00 6,320,0383un

/ORSE10282 Regua de alumínio c/ 2,00m (para pedreiro) 40,80 0,000,0001un

/ORSE04729 Marreta 1 kg com cabo 31,50 0,030,0008un

/SINAPI02711 Carrinho de mao de aco capacidade 50 a 60 l, pneu com camara 209,50 0,310,0015un

/SINAPI12895 Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b) 12,15 0,060,0051un

/SINAPI12894 Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) 15,79 0,030,0017un

/SINAPI12893 Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado 58,32 0,400,0068par

/SINAPI12892 Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) 10,93 0,210,0196par

/SINAPI04721 Pedra britada n. 1 (9,5 a 19 mm) posto pedreira/fornecedor,sem frete 126,92 26,530,2090m3

/SINAPI04718 Pedra britada n. 2 (19 a 38 mm) posto pedreira/fornecedor, sem frete 127,59 80,000,6270m3

/ORSE11245 Desempoladeira de madeira 12x22 11,26 0,000,0003un

/SINAPI01379 Cimento portland composto cp ii-32 0,80 234,40293,0000kg

/SINAPI00367 Areia grossa - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida,sem transporte) 101,30 92,490,9130m3

/ORSE11265 Martelo de borracha com cabo 20,00 0,000,0001un

/ORSE11264 Marreta de 1/2 kg com cabo 13,52 0,000,0001un

/ORSE11247 Serra mármore 327,80 0,000,0000un

/ORSE11246 Escala métrica de bambú 10,22 0,000,0003Un

/ORSE00941 Fardamento com mangas curta 179,32 2,300,0128un

/ORSE04728 Talhadeira chata 10" 18,58 0,040,0023un

/ORSE04722 Colher de pedreiro 18,80 0,000,0001un

/ORSE04174 Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou similar 10,80 0,000,0002un

/ORSE02378 Vale transporte 4,50 3,490,7759un

/ORSE01651 Óculos branco proteção 6,35 0,040,0068pr
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RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00131

Março/2023-1Ref : Moeda : R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO
RUA DEP. MARTINHO GUIMARÃES, n° 12  CENTRO
AMPARO DE SÃO FRANCISCO-SE CNPJ :

PAVIMENTAÇÃO DE VIAS NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO/SE

Concreto simples fabricado na obra, fck=15 mpa, lançado e adensadoCÓDIGO

00126 ORSE/

UNID

m3

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ORSE00158 Almoço (Participação do empregador) 14,00 12,140,8673un

MÃO-DE-OBRA (111,93%)

/SINAPI04750 Pedreiro (horista) 7,80 5,950,3600h

/SINAPI01213 Carpinteiro de formas (horista) 7,81 5,960,3600h

/SINAPI00378 Armador (horista) 7,80 2,980,1800h

/SINAPI06111 Servente de obras 5,92 95,607,6200h

SERVIÇOS DE TERCEIROS

/ORSE10517 Exames admissionais/demissionais (checkup) 300,00 1,020,0034cj

/ORSE10761 Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) 5,00 4,340,8673un

/ORSE10362 Seguro de vida e acidente em grupo 12,54 0,480,0383un

RESUMO DA COMPOSIÇÃO

EQUIPAMENTO

MÃO DE OBRA

ENC.(

MATERIAL CUSTO TOTAL

BDI(

PREÇO TOTAL52,13

58,36

459,25

5,84

575,61

711,110,03 135,50111,9300 23,5400%) %)SERV. TERCEIRO

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR UN QTD*

Concreto simples fck= 15 MPA (b1/b2), fabricado na obra, sem lançamento e adensamento00125 /ORSE m3 1,0000O

Lançamento de concreto simples fabricado na obra, inclusive adensamento e acabamento em peças da superestrutura07692 /ORSE m3 1,0000O

Concreto simples fck= 15 MPA (b1/b2), fabricado na obra, sem lançamento e adensamentoCÓDIGO

00125 ORSE/

UNID

m3

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ORSE00158 Almoço (Participação do empregador) 14,00 8,550,6108un

/SINAPI04718 Pedra britada n. 2 (19 a 38 mm) posto pedreira/fornecedor, sem frete 127,59 80,000,6270m3

/SINAPI04721 Pedra britada n. 1 (9,5 a 19 mm) posto pedreira/fornecedor,sem frete 126,92 26,530,2090m3

/SINAPI01379 Cimento portland composto cp ii-32 0,80 234,40293,0000kg

/ORSE00941 Fardamento com mangas curta 179,32 1,610,0090un

/ORSE01651 Óculos branco proteção 6,35 0,030,0048pr

/ORSE02378 Vale transporte 4,50 2,540,5646un

/ORSE10599 Protetor solar fps 30 com 120ml 13,00 0,140,0108un

/SINAPI00367 Areia grossa - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida,sem transporte) 101,30 92,490,9130m3

/ORSE10788 Pá quadrada 36,90 0,040,0012un
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* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar



RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00131

Março/2023-1Ref : Moeda : R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO
RUA DEP. MARTINHO GUIMARÃES, n° 12  CENTRO
AMPARO DE SÃO FRANCISCO-SE CNPJ :

PAVIMENTAÇÃO DE VIAS NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO/SE

Concreto simples fck= 15 MPA (b1/b2), fabricado na obra, sem lançamento e adensamentoCÓDIGO

00125 ORSE/

UNID

m3

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ORSE10596 Protetor auricular 4,90 0,130,0270un

/ORSE10492 Cesta Básica 165,00 4,460,0270un

/ORSE04729 Marreta 1 kg com cabo 31,50 0,020,0006un

/ORSE04728 Talhadeira chata 10" 18,58 0,030,0018un

/SINAPI02711 Carrinho de mao de aco capacidade 50 a 60 l, pneu com camara 209,50 0,250,0012un

/SINAPI12892 Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) 10,93 0,150,0138par

/SINAPI12893 Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado 58,32 0,280,0048par

/SINAPI12894 Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) 15,79 0,020,0012un

/SINAPI12895 Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b) 12,15 0,040,0036un

MÃO-DE-OBRA (111,93%)

/SINAPI06111 Servente de obras 5,92 75,286,0000h

SERVIÇOS DE TERCEIROS

/ORSE10517 Exames admissionais/demissionais (checkup) 300,00 0,720,0024cj

/ORSE10761 Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) 5,00 3,050,6108un

/ORSE10362 Seguro de vida e acidente em grupo 12,54 0,340,0270un

RESUMO DA COMPOSIÇÃO

EQUIPAMENTO

MÃO DE OBRA

ENC.(

MATERIAL CUSTO TOTAL

BDI(

PREÇO TOTAL35,52

39,76

451,71

4,11

531,10

656,120,00 125,02111,9300 23,5400%) %)SERV. TERCEIRO

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR UN QTD*

Areia grossa - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida,sem transporte)00367 /SINAPI m3 0,9130M

Cimento portland composto cp ii-3201379 /SINAPI kg 293,0000M

Pedra britada n. 2 (19 a 38 mm) posto pedreira/fornecedor, sem frete04718 /SINAPI m3 0,6270M

Pedra britada n. 1 (9,5 a 19 mm) posto pedreira/fornecedor,sem frete04721 /SINAPI m3 0,2090M

Encargos Complementares - Servente10549 /ORSE h 6,0000O

Servente de obras06111 /SINAPI h 6,0000P

Concreto simples usinado fck=15mpa, bombeado, lançado e adensado em superestruraCÓDIGO

00096 ORSE/

UNID

m3

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

CÓDIGO EQUIPAMENTO CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ORSE11248 Furadeira e Parafusadeira eletrica Bosch ou Similar profissional 246,00 0,000,0000un
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RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00131

Março/2023-1Ref : Moeda : R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO
RUA DEP. MARTINHO GUIMARÃES, n° 12  CENTRO
AMPARO DE SÃO FRANCISCO-SE CNPJ :

PAVIMENTAÇÃO DE VIAS NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO/SE

Concreto simples usinado fck=15mpa, bombeado, lançado e adensado em superestruraCÓDIGO

00096 ORSE/

UNID

m3

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

CÓDIGO EQUIPAMENTO CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ORSE11249 Serra circular eletrica portatil 518,00 0,000,0000un

MATERIAL

/ORSE10282 Regua de alumínio c/ 2,00m (para pedreiro) 40,80 0,000,0001un

/ORSE10577 Serrote 40cm 29,90 0,000,0000un

/ORSE10492 Cesta Básica 165,00 1,860,0113un

/SINAPI12892 Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) 10,93 0,060,0058par

/ORSE00158 Almoço (Participação do empregador) 14,00 3,590,2565un

/ORSE01651 Óculos branco proteção 6,35 0,010,0020pr

/ORSE04729 Marreta 1 kg com cabo 31,50 0,010,0002un

/ORSE04728 Talhadeira chata 10" 18,58 0,010,0005un

/ORSE04722 Colher de pedreiro 18,80 0,000,0001un

/ORSE04174 Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou similar 10,80 0,000,0002un

/ORSE00634 Concreto usinado bombeavel b0-b1 fck=15mpa 427,04 427,041,0000m3

/ORSE02378 Vale transporte 4,50 0,950,2113un

/ORSE00941 Fardamento com mangas curta 179,32 0,680,0038un

/ORSE11247 Serra mármore 327,80 0,000,0000un

/ORSE11243 Martelo sem unha 27,50 0,000,0000un

/ORSE11264 Marreta de 1/2 kg com cabo 13,52 0,000,0001un

/ORSE11265 Martelo de borracha com cabo 20,00 0,000,0001un

/SINAPI02711 Carrinho de mao de aco capacidade 50 a 60 l, pneu com camara 209,50 0,060,0003un

/ORSE11246 Escala métrica de bambú 10,22 0,000,0003Un

/SINAPI12893 Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado 58,32 0,120,0020par

/ORSE11245 Desempoladeira de madeira 12x22 11,26 0,000,0003un

/ORSE11244 Martelo com unha 37,90 0,000,0001un

/ORSE10578 Formão grande 15,15 0,000,0001un

/ORSE10790 Prumo de face 25,95 0,000,0000un

/ORSE10789 Nível de bolha de madeira 16,50 0,000,0001un

/ORSE10788 Pá quadrada 36,90 0,010,0003un

/ORSE10599 Protetor solar fps 30 com 120ml 13,00 0,060,0045un

/ORSE10596 Protetor auricular 4,90 0,060,0113un

/ORSE10586 Torquesa 36,90 0,000,0000un

/ORSE10585 Arco de serra 22,10 0,000,0000un

/ORSE10579 Chave de fenda chata 30 cm 22,89 0,000,0001un
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RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00131

Março/2023-1Ref : Moeda : R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO
RUA DEP. MARTINHO GUIMARÃES, n° 12  CENTRO
AMPARO DE SÃO FRANCISCO-SE CNPJ :

PAVIMENTAÇÃO DE VIAS NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO/SE

Concreto simples usinado fck=15mpa, bombeado, lançado e adensado em superestruraCÓDIGO

00096 ORSE/

UNID

m3

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/SINAPI12895 Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b) 12,15 0,020,0015un

/SINAPI44535 Servico de bombeamento de concreto com consumo minimo de 40 m3 45,75 45,751,0000m3

/SINAPI12894 Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) 15,79 0,010,0005un

MÃO-DE-OBRA (111,93%)

/SINAPI00378 Armador (horista) 7,80 2,980,1800h

/SINAPI01213 Carpinteiro de formas (horista) 7,81 5,960,3600h

/SINAPI04750 Pedreiro (horista) 7,80 5,950,3600h

/SINAPI06111 Servente de obras 5,92 20,321,6200h

SERVIÇOS DE TERCEIROS

/ORSE10761 Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) 5,00 1,280,2565un

/ORSE10362 Seguro de vida e acidente em grupo 12,54 0,140,0113un

/ORSE10517 Exames admissionais/demissionais (checkup) 300,00 0,300,0010cj

RESUMO DA COMPOSIÇÃO

EQUIPAMENTO

MÃO DE OBRA

ENC.(

MATERIAL CUSTO TOTAL

BDI(

PREÇO TOTAL16,61

18,60

480,33

1,72

517,29

639,060,03 121,77111,9300 23,5400%) %)SERV. TERCEIRO

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR UN QTD*

Concreto usinado bombeavel b0-b1 fck=15mpa00634 /ORSE m3 1,0000M

Servico de bombeamento de concreto com consumo minimo de 40 m344535 /SINAPI m3 1,0000M

Lançamento de concreto usinado, bombeado, em peças armadas da superestrutura, inclusive colocação, adensamento e acabamento00128 /ORSE m3 1,0000O

Concreto simples usinado fck=21mpa, bombeado, lançado e adensado em superestruturaCÓDIGO

00127 ORSE/

UNID

m3

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

CÓDIGO EQUIPAMENTO CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ORSE11249 Serra circular eletrica portatil 518,00 0,000,0000un

/ORSE11248 Furadeira e Parafusadeira eletrica Bosch ou Similar profissional 246,00 0,000,0000un

MATERIAL

/SINAPI34492 Concreto usinado bombeavel, classe de resistencia c20, com brita 0 e 1, slump = 100 +/- 20 mm, exclui 
servico de bombeamento (nbr 8953)

445,00 445,001,0000m3

/ORSE11243 Martelo sem unha 27,50 0,000,0000un

/ORSE11244 Martelo com unha 37,90 0,000,0001un
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RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00131

Março/2023-1Ref : Moeda : R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO
RUA DEP. MARTINHO GUIMARÃES, n° 12  CENTRO
AMPARO DE SÃO FRANCISCO-SE CNPJ :

PAVIMENTAÇÃO DE VIAS NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO/SE

Concreto simples usinado fck=21mpa, bombeado, lançado e adensado em superestruturaCÓDIGO

00127 ORSE/

UNID

m3

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/SINAPI12893 Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado 58,32 0,120,0020par

/SINAPI12894 Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) 15,79 0,010,0005un

/SINAPI12895 Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b) 12,15 0,020,0015un

/ORSE11247 Serra mármore 327,80 0,000,0000un

/SINAPI44535 Servico de bombeamento de concreto com consumo minimo de 40 m3 45,75 45,751,0000m3

/ORSE11265 Martelo de borracha com cabo 20,00 0,000,0001un

/SINAPI02711 Carrinho de mao de aco capacidade 50 a 60 l, pneu com camara 209,50 0,060,0003un

/ORSE11245 Desempoladeira de madeira 12x22 11,26 0,000,0003un

/ORSE11264 Marreta de 1/2 kg com cabo 13,52 0,000,0001un

/ORSE11246 Escala métrica de bambú 10,22 0,000,0003Un

/ORSE10789 Nível de bolha de madeira 16,50 0,000,0001un

/ORSE10790 Prumo de face 25,95 0,000,0000un

/ORSE00941 Fardamento com mangas curta 179,32 0,680,0038un

/ORSE01651 Óculos branco proteção 6,35 0,010,0020pr

/ORSE02378 Vale transporte 4,50 0,950,2113un

/ORSE04174 Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou similar 10,80 0,000,0002un

/ORSE04722 Colher de pedreiro 18,80 0,000,0001un

/ORSE04728 Talhadeira chata 10" 18,58 0,010,0005un

/ORSE04729 Marreta 1 kg com cabo 31,50 0,010,0002un

/ORSE10282 Regua de alumínio c/ 2,00m (para pedreiro) 40,80 0,000,0001un

/ORSE10492 Cesta Básica 165,00 1,860,0113un

/ORSE00158 Almoço (Participação do empregador) 14,00 3,590,2565un

/ORSE10788 Pá quadrada 36,90 0,010,0003un

/ORSE10578 Formão grande 15,15 0,000,0001un

/ORSE10579 Chave de fenda chata 30 cm 22,89 0,000,0001un

/ORSE10585 Arco de serra 22,10 0,000,0000un

/ORSE10577 Serrote 40cm 29,90 0,000,0000un

/ORSE10586 Torquesa 36,90 0,000,0000un

/ORSE10596 Protetor auricular 4,90 0,060,0113un

/ORSE10599 Protetor solar fps 30 com 120ml 13,00 0,060,0045un

/SINAPI12892 Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) 10,93 0,060,0058par

MÃO-DE-OBRA (111,93%)

/SINAPI06111 Servente de obras 5,92 20,321,6200h
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RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00131

Março/2023-1Ref : Moeda : R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO
RUA DEP. MARTINHO GUIMARÃES, n° 12  CENTRO
AMPARO DE SÃO FRANCISCO-SE CNPJ :

PAVIMENTAÇÃO DE VIAS NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO/SE

Concreto simples usinado fck=21mpa, bombeado, lançado e adensado em superestruturaCÓDIGO

00127 ORSE/

UNID

m3

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

CÓDIGO MÃO-DE-OBRA (111,93%) CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/SINAPI00378 Armador (horista) 7,80 2,980,1800h

/SINAPI04750 Pedreiro (horista) 7,80 5,950,3600h

/SINAPI01213 Carpinteiro de formas (horista) 7,81 5,960,3600h

SERVIÇOS DE TERCEIROS

/ORSE10761 Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) 5,00 1,280,2565un

/ORSE10517 Exames admissionais/demissionais (checkup) 300,00 0,300,0010cj

/ORSE10362 Seguro de vida e acidente em grupo 12,54 0,140,0113un

RESUMO DA COMPOSIÇÃO

EQUIPAMENTO

MÃO DE OBRA

ENC.(

MATERIAL CUSTO TOTAL

BDI(

PREÇO TOTAL16,61

18,60

498,29

1,72

535,25

661,250,03 126,00111,9300 23,5400%) %)SERV. TERCEIRO

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR UN QTD*

Concreto usinado bombeavel, classe de resistencia c20, com brita 0 e 1, slump = 100 +/- 20 mm, exclui servico de bombeamento (nbr 8953)34492 /SINAPI m3 1,0000M

Servico de bombeamento de concreto com consumo minimo de 40 m344535 /SINAPI m3 1,0000M

Lançamento de concreto usinado, bombeado, em peças armadas da superestrutura, inclusive colocação, adensamento e acabamento00128 /ORSE m3 1,0000O

Encargos Complementares - ArmadorCÓDIGO

10555 ORSE/

UNID

h

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ORSE01651 Óculos branco proteção 6,35 0,010,0008pr

/SINAPI12894 Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) 15,79 0,000,0002un

/SINAPI12895 Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b) 12,15 0,010,0006un

/ORSE00158 Almoço (Participação do empregador) 14,00 1,430,1018un

/ORSE00941 Fardamento com mangas curta 179,32 0,270,0015un

/SINAPI12893 Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado 58,32 0,050,0008par

/ORSE02378 Vale transporte 4,50 0,290,0654un

/SINAPI12892 Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) 10,93 0,030,0023par

/ORSE10492 Cesta Básica 165,00 0,740,0045un

/ORSE10585 Arco de serra 22,10 0,000,0002un

/ORSE10586 Torquesa 36,90 0,010,0002un

/ORSE10596 Protetor auricular 4,90 0,020,0045un
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* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar



RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00131

Março/2023-1Ref : Moeda : R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO
RUA DEP. MARTINHO GUIMARÃES, n° 12  CENTRO
AMPARO DE SÃO FRANCISCO-SE CNPJ :

PAVIMENTAÇÃO DE VIAS NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO/SE

Encargos Complementares - ArmadorCÓDIGO

10555 ORSE/

UNID

h

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ORSE10599 Protetor solar fps 30 com 120ml 13,00 0,020,0018un

SERVIÇOS DE TERCEIROS

/ORSE10761 Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) 5,00 0,510,1018un

/ORSE10362 Seguro de vida e acidente em grupo 12,54 0,060,0045un

/ORSE10517 Exames admissionais/demissionais (checkup) 300,00 0,120,0004cj

RESUMO DA COMPOSIÇÃO

EQUIPAMENTO

MÃO DE OBRA

ENC.(

MATERIAL CUSTO TOTAL

BDI(

PREÇO TOTAL0,00

0,00

2,88

0,69

3,57

4,410,00 0,84111,9300 23,5400%) %)SERV. TERCEIRO

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR UN QTD*

Almoço (Participação do empregador)00158 /ORSE un 0,1018M

Fardamento com mangas curta00941 /ORSE un 0,0015M

Óculos branco proteção01651 /ORSE pr 0,0008M

Vale transporte02378 /ORSE un 0,0654M

Arco de serra10585 /ORSE un 0,0002M

Torquesa10586 /ORSE un 0,0002M

Protetor auricular10596 /ORSE un 0,0045M

Protetor solar fps 30 com 120ml10599 /ORSE un 0,0018M

Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm)12892 /SINAPI par 0,0023M

Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado12893 /SINAPI par 0,0008M

Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul)12894 /SINAPI un 0,0002M

Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b)12895 /SINAPI un 0,0006M

Cesta Básica10492 /ORSE un 0,0045M

Exames admissionais/demissionais (checkup)10517 /ORSE cj 0,0004S

Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga)10761 /ORSE un 0,1018S

Seguro de vida e acidente em grupo10362 /ORSE un 0,0045S

Encargos Complementares - CalceteiroCÓDIGO

10579 ORSE/

UNID

h

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA
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RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00131

Março/2023-1Ref : Moeda : R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO
RUA DEP. MARTINHO GUIMARÃES, n° 12  CENTRO
AMPARO DE SÃO FRANCISCO-SE CNPJ :

PAVIMENTAÇÃO DE VIAS NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO/SE

Encargos Complementares - CalceteiroCÓDIGO

10579 ORSE/

UNID

h

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/SINAPI12892 Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) 10,93 0,030,0023par

/ORSE04729 Marreta 1 kg com cabo 31,50 0,000,0001un

/ORSE10492 Cesta Básica 165,00 0,740,0045un

/ORSE10596 Protetor auricular 4,90 0,020,0045un

/ORSE10599 Protetor solar fps 30 com 120ml 13,00 0,020,0018un

/ORSE10788 Pá quadrada 36,90 0,010,0002un

/SINAPI02711 Carrinho de mao de aco capacidade 50 a 60 l, pneu com camara 209,50 0,040,0002un

/ORSE04728 Talhadeira chata 10" 18,58 0,010,0003un

/ORSE00158 Almoço (Participação do empregador) 14,00 1,430,1018un

/SINAPI12895 Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b) 12,15 0,010,0006un

/SINAPI12894 Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) 15,79 0,000,0002un

/SINAPI12893 Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado 58,32 0,050,0008par

/ORSE02378 Vale transporte 4,50 0,420,0941un

/ORSE00941 Fardamento com mangas curta 179,32 0,270,0015un

/ORSE01651 Óculos branco proteção 6,35 0,010,0008pr

SERVIÇOS DE TERCEIROS

/ORSE10761 Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) 5,00 0,510,1018un

/ORSE10517 Exames admissionais/demissionais (checkup) 300,00 0,120,0004cj

/ORSE10362 Seguro de vida e acidente em grupo 12,54 0,060,0045un

RESUMO DA COMPOSIÇÃO

EQUIPAMENTO

MÃO DE OBRA

ENC.(

MATERIAL CUSTO TOTAL

BDI(

PREÇO TOTAL0,00

0,00

3,06

0,69

3,75

4,630,00 0,88111,9300 23,5400%) %)SERV. TERCEIRO

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR UN QTD*

Almoço (Participação do empregador)00158 /ORSE un 0,1018M

Fardamento com mangas curta00941 /ORSE un 0,0015M

Óculos branco proteção01651 /ORSE pr 0,0008M

Vale transporte02378 /ORSE un 0,0941M

Talhadeira chata 10"04728 /ORSE un 0,0003M

Marreta 1 kg com cabo04729 /ORSE un 0,0001M

Cesta Básica10492 /ORSE un 0,0045M

Protetor auricular10596 /ORSE un 0,0045M
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RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00131

Março/2023-1Ref : Moeda : R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO
RUA DEP. MARTINHO GUIMARÃES, n° 12  CENTRO
AMPARO DE SÃO FRANCISCO-SE CNPJ :

PAVIMENTAÇÃO DE VIAS NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO/SE

Encargos Complementares - CalceteiroCÓDIGO

10579 ORSE/

UNID

h

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

Protetor solar fps 30 com 120ml10599 /ORSE un 0,0018M

Pá quadrada10788 /ORSE un 0,0002M

Carrinho de mao de aco capacidade 50 a 60 l, pneu com camara02711 /SINAPI un 0,0002M

Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm)12892 /SINAPI par 0,0023M

Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado12893 /SINAPI par 0,0008M

Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul)12894 /SINAPI un 0,0002M

Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b)12895 /SINAPI un 0,0006M

Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga)10761 /ORSE un 0,1018S

Exames admissionais/demissionais (checkup)10517 /ORSE cj 0,0004S

Seguro de vida e acidente em grupo10362 /ORSE un 0,0045S

Encargos Complementares - CarpinteiroCÓDIGO

10551 ORSE/

UNID

h

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

CÓDIGO EQUIPAMENTO CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ORSE11248 Furadeira e Parafusadeira eletrica Bosch ou Similar profissional 246,00 0,020,0001un

/ORSE11249 Serra circular eletrica portatil 518,00 0,050,0001un

MATERIAL

/SINAPI12894 Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) 15,79 0,000,0002un

/SINAPI12893 Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado 58,32 0,040,0007par

/SINAPI12895 Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b) 12,15 0,010,0006un

/SINAPI12892 Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) 10,93 0,030,0023par

/ORSE10492 Cesta Básica 165,00 0,740,0045un

/ORSE10577 Serrote 40cm 29,90 0,000,0001un

/ORSE00158 Almoço (Participação do empregador) 14,00 1,430,1018un

/ORSE00941 Fardamento com mangas curta 179,32 0,270,0015un

/ORSE01651 Óculos branco proteção 6,35 0,000,0007pr

/ORSE02378 Vale transporte 4,50 0,290,0654un

/ORSE11244 Martelo com unha 37,90 0,010,0002un

/ORSE10579 Chave de fenda chata 30 cm 22,89 0,000,0002un

/ORSE10578 Formão grande 15,15 0,000,0002un

/ORSE10599 Protetor solar fps 30 com 120ml 13,00 0,020,0018un
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RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00131

Março/2023-1Ref : Moeda : R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO
RUA DEP. MARTINHO GUIMARÃES, n° 12  CENTRO
AMPARO DE SÃO FRANCISCO-SE CNPJ :

PAVIMENTAÇÃO DE VIAS NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO/SE

Encargos Complementares - CarpinteiroCÓDIGO

10551 ORSE/

UNID

h

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ORSE10596 Protetor auricular 4,90 0,020,0045un

SERVIÇOS DE TERCEIROS

/ORSE10761 Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) 5,00 0,510,1018un

/ORSE10362 Seguro de vida e acidente em grupo 12,54 0,060,0045un

/ORSE10517 Exames admissionais/demissionais (checkup) 300,00 0,120,0004cj

RESUMO DA COMPOSIÇÃO

EQUIPAMENTO

MÃO DE OBRA

ENC.(

MATERIAL CUSTO TOTAL

BDI(

PREÇO TOTAL0,00

0,00

2,86

0,69

3,62

4,470,07 0,85111,9300 23,5400%) %)SERV. TERCEIRO

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR UN QTD*

Furadeira e Parafusadeira eletrica Bosch ou Similar profissional11248 /ORSE un 0,0001E

Serra circular eletrica portatil11249 /ORSE un 0,0001E

Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm)12892 /SINAPI par 0,0023M

Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado12893 /SINAPI par 0,0007M

Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul)12894 /SINAPI un 0,0002M

Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b)12895 /SINAPI un 0,0006M

Cesta Básica10492 /ORSE un 0,0045M

Martelo com unha11244 /ORSE un 0,0002M

Almoço (Participação do empregador)00158 /ORSE un 0,1018M

Fardamento com mangas curta00941 /ORSE un 0,0015M

Óculos branco proteção01651 /ORSE pr 0,0007M

Vale transporte02378 /ORSE un 0,0654M

Serrote 40cm10577 /ORSE un 0,0001M

Formão grande10578 /ORSE un 0,0002M

Chave de fenda chata 30 cm10579 /ORSE un 0,0002M

Protetor auricular10596 /ORSE un 0,0045M

Protetor solar fps 30 com 120ml10599 /ORSE un 0,0018M

Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga)10761 /ORSE un 0,1018S

Seguro de vida e acidente em grupo10362 /ORSE un 0,0045S

Exames admissionais/demissionais (checkup)10517 /ORSE cj 0,0004S

ORSE - Orçamento de Obras de Sergipe Página 70 RptRelacaoComposicoesEmprForm

* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar



RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00131

Março/2023-1Ref : Moeda : R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO
RUA DEP. MARTINHO GUIMARÃES, n° 12  CENTRO
AMPARO DE SÃO FRANCISCO-SE CNPJ :

PAVIMENTAÇÃO DE VIAS NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO/SE

Encargos Complementares - EletricistaCÓDIGO

10552 ORSE/

UNID

h

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ORSE11242 Chave inglesa 12" 37,00 0,000,0001un

/ORSE11241 Alicate volt-amperimetro 141,00 0,030,0002un

/ORSE11240 Alicate com isolamento 46,30 0,010,0002un

/ORSE10579 Chave de fenda chata 30 cm 22,89 0,000,0002un

/SINAPI12892 Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) 10,93 0,030,0023par

/SINAPI12893 Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado 58,32 0,040,0007par

/ORSE10596 Protetor auricular 4,90 0,020,0045un

/ORSE10599 Protetor solar fps 30 com 120ml 13,00 0,020,0018un

/SINAPI12894 Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) 15,79 0,000,0002un

/SINAPI12895 Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b) 12,15 0,010,0006un

/ORSE10492 Cesta Básica 165,00 0,740,0045un

/ORSE02378 Vale transporte 4,50 0,290,0654un

/ORSE01651 Óculos branco proteção 6,35 0,010,0008pr

/ORSE00941 Fardamento com mangas curta 179,32 0,270,0015un

/ORSE00158 Almoço (Participação do empregador) 14,00 1,430,1018un

SERVIÇOS DE TERCEIROS

/ORSE10517 Exames admissionais/demissionais (checkup) 300,00 0,120,0004cj

/ORSE10761 Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) 5,00 0,510,1018un

/ORSE10362 Seguro de vida e acidente em grupo 12,54 0,060,0045un

RESUMO DA COMPOSIÇÃO

EQUIPAMENTO

MÃO DE OBRA

ENC.(

MATERIAL CUSTO TOTAL

BDI(

PREÇO TOTAL0,00

0,00

2,90

0,69

3,59

4,440,00 0,85111,9300 23,5400%) %)SERV. TERCEIRO

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR UN QTD*

Almoço (Participação do empregador)00158 /ORSE un 0,1018M

Fardamento com mangas curta00941 /ORSE un 0,0015M

Óculos branco proteção01651 /ORSE pr 0,0008M

Vale transporte02378 /ORSE un 0,0654M

Chave de fenda chata 30 cm10579 /ORSE un 0,0002M

Protetor auricular10596 /ORSE un 0,0045M

Protetor solar fps 30 com 120ml10599 /ORSE un 0,0018M

Alicate com isolamento11240 /ORSE un 0,0002M
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* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar



RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00131

Março/2023-1Ref : Moeda : R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO
RUA DEP. MARTINHO GUIMARÃES, n° 12  CENTRO
AMPARO DE SÃO FRANCISCO-SE CNPJ :

PAVIMENTAÇÃO DE VIAS NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO/SE

Encargos Complementares - EletricistaCÓDIGO

10552 ORSE/

UNID

h

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

Alicate volt-amperimetro11241 /ORSE un 0,0002M

Chave inglesa 12"11242 /ORSE un 0,0001M

Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm)12892 /SINAPI par 0,0023M

Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado12893 /SINAPI par 0,0007M

Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul)12894 /SINAPI un 0,0002M

Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b)12895 /SINAPI un 0,0006M

Cesta Básica10492 /ORSE un 0,0045M

Exames admissionais/demissionais (checkup)10517 /ORSE cj 0,0004S

Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga)10761 /ORSE un 0,1018S

Seguro de vida e acidente em grupo10362 /ORSE un 0,0045S

Encargos Complementares - EncanadorCÓDIGO

10554 ORSE/

UNID

h

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ORSE01651 Óculos branco proteção 6,35 0,010,0008pr

/ORSE00941 Fardamento com mangas curta 179,32 0,270,0015un

/ORSE02378 Vale transporte 4,50 0,290,0654un

/ORSE00158 Almoço (Participação do empregador) 14,00 1,430,1018un

/ORSE10599 Protetor solar fps 30 com 120ml 13,00 0,020,0018un

/ORSE11253 Tarracha para tubos PVC de 1/2" 25,50 0,030,0011un

/ORSE11254 Tarracha para tubos PVC de 3/4" 22,80 0,020,0007un

/ORSE11255 Tarracha para tubos PVC de 1" 44,50 0,030,0006un

/ORSE11256 Tarracha para tubos PVC de 1 1/2" 60,00 0,020,0004un

/ORSE10492 Cesta Básica 165,00 0,740,0045un

/ORSE11257 Tarracha para tubos PVC de 1 1/4" 31,36 0,010,0004un

/SINAPI12892 Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) 10,93 0,030,0023par

/SINAPI12893 Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado 58,32 0,050,0008par

/ORSE10592 Lima chata 12" 35,73 0,000,0001un

/SINAPI12894 Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) 15,79 0,000,0002un

/ORSE10593 Praio simples 30cm 19,57 0,000,0001un

/ORSE10596 Protetor auricular 4,90 0,020,0045un
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* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar



RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00131

Março/2023-1Ref : Moeda : R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO
RUA DEP. MARTINHO GUIMARÃES, n° 12  CENTRO
AMPARO DE SÃO FRANCISCO-SE CNPJ :

PAVIMENTAÇÃO DE VIAS NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO/SE

Encargos Complementares - EncanadorCÓDIGO

10554 ORSE/

UNID

h

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/SINAPI12895 Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b) 12,15 0,010,0006un

SERVIÇOS DE TERCEIROS

/ORSE10362 Seguro de vida e acidente em grupo 12,54 0,060,0045un

/ORSE10761 Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) 5,00 0,510,1018un

/ORSE10517 Exames admissionais/demissionais (checkup) 300,00 0,120,0004cj

RESUMO DA COMPOSIÇÃO

EQUIPAMENTO

MÃO DE OBRA

ENC.(

MATERIAL CUSTO TOTAL

BDI(

PREÇO TOTAL0,00

0,00

2,98

0,69

3,67

4,530,00 0,86111,9300 23,5400%) %)SERV. TERCEIRO

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR UN QTD*

Almoço (Participação do empregador)00158 /ORSE un 0,1018M

Fardamento com mangas curta00941 /ORSE un 0,0015M

Óculos branco proteção01651 /ORSE pr 0,0008M

Vale transporte02378 /ORSE un 0,0654M

Lima chata 12"10592 /ORSE un 0,0001M

Praio simples 30cm10593 /ORSE un 0,0001M

Protetor auricular10596 /ORSE un 0,0045M

Protetor solar fps 30 com 120ml10599 /ORSE un 0,0018M

Tarracha para tubos PVC de 1/2"11253 /ORSE un 0,0011M

Tarracha para tubos PVC de 3/4"11254 /ORSE un 0,0007M

Tarracha para tubos PVC de 1"11255 /ORSE un 0,0006M

Tarracha para tubos PVC de 1 1/2"11256 /ORSE un 0,0004M

Tarracha para tubos PVC de 1 1/4"11257 /ORSE un 0,0004M

Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm)12892 /SINAPI par 0,0023M

Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado12893 /SINAPI par 0,0008M

Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul)12894 /SINAPI un 0,0002M

Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b)12895 /SINAPI un 0,0006M

Cesta Básica10492 /ORSE un 0,0045M

Exames admissionais/demissionais (checkup)10517 /ORSE cj 0,0004S

Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga)10761 /ORSE un 0,1018S
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* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar



RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00131

Março/2023-1Ref : Moeda : R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO
RUA DEP. MARTINHO GUIMARÃES, n° 12  CENTRO
AMPARO DE SÃO FRANCISCO-SE CNPJ :

PAVIMENTAÇÃO DE VIAS NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO/SE

Encargos Complementares - EncanadorCÓDIGO

10554 ORSE/

UNID

h

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

Seguro de vida e acidente em grupo10362 /ORSE un 0,0045S

Encargos Complementares - PedreiroCÓDIGO

10550 ORSE/

UNID

h

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ORSE11265 Martelo de borracha com cabo 20,00 0,010,0004un

/SINAPI12892 Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) 10,93 0,030,0023par

/SINAPI12893 Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado 58,32 0,050,0008par

/SINAPI12895 Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b) 12,15 0,010,0006un

/SINAPI12894 Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) 15,79 0,000,0002un

/ORSE11264 Marreta de 1/2 kg com cabo 13,52 0,000,0002un

/ORSE10789 Nível de bolha de madeira 16,50 0,000,0002un

/ORSE11247 Serra mármore 327,80 0,030,0001un

/ORSE11246 Escala métrica de bambú 10,22 0,010,0007Un

/ORSE11245 Desempoladeira de madeira 12x22 11,26 0,010,0007un

/ORSE11243 Martelo sem unha 27,50 0,000,0001un

/ORSE10790 Prumo de face 25,95 0,000,0001un

/ORSE01651 Óculos branco proteção 6,35 0,010,0008pr

/ORSE10599 Protetor solar fps 30 com 120ml 13,00 0,020,0018un

/ORSE10596 Protetor auricular 4,90 0,020,0045un

/ORSE10492 Cesta Básica 165,00 0,740,0045un

/ORSE10282 Regua de alumínio c/ 2,00m (para pedreiro) 40,80 0,010,0002un

/ORSE04722 Colher de pedreiro 18,80 0,010,0004un

/ORSE04174 Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou similar 10,80 0,010,0005un

/ORSE02378 Vale transporte 4,50 0,290,0654un

/ORSE00158 Almoço (Participação do empregador) 14,00 1,430,1018un

/ORSE00941 Fardamento com mangas curta 179,32 0,270,0015un

SERVIÇOS DE TERCEIROS

/ORSE10362 Seguro de vida e acidente em grupo 12,54 0,060,0045un

/ORSE10517 Exames admissionais/demissionais (checkup) 300,00 0,120,0004cj

/ORSE10761 Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) 5,00 0,510,1018un

RESUMO DA COMPOSIÇÃO MÃO DE OBRA MATERIAL CUSTO TOTAL PREÇO TOTAL0,00 2,96 3,65
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* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar



RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00131

Março/2023-1Ref : Moeda : R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO
RUA DEP. MARTINHO GUIMARÃES, n° 12  CENTRO
AMPARO DE SÃO FRANCISCO-SE CNPJ :

PAVIMENTAÇÃO DE VIAS NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO/SE

Encargos Complementares - PedreiroCÓDIGO

10550 ORSE/

UNID

h

COMPOSIÇÃO ANALÍTICAEQUIPAMENTO ENC.( BDI(0,00 0,69 4,510,00 0,86111,9300 23,5400%) %)SERV. TERCEIRO

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR UN QTD*

Almoço (Participação do empregador)00158 /ORSE un 0,1018M

Fardamento com mangas curta00941 /ORSE un 0,0015M

Óculos branco proteção01651 /ORSE pr 0,0008M

Vale transporte02378 /ORSE un 0,0654M

Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou similar04174 /ORSE un 0,0005M

Colher de pedreiro04722 /ORSE un 0,0004M

Regua de alumínio c/ 2,00m (para pedreiro)10282 /ORSE un 0,0002M

Nível de bolha de madeira10789 /ORSE un 0,0002M

Prumo de face10790 /ORSE un 0,0001M

Martelo sem unha11243 /ORSE un 0,0001M

Desempoladeira de madeira 12x2211245 /ORSE un 0,0007M

Escala métrica de bambú11246 /ORSE Un 0,0007M

Serra mármore11247 /ORSE un 0,0001M

Marreta de 1/2 kg com cabo11264 /ORSE un 0,0002M

Martelo de borracha com cabo11265 /ORSE un 0,0004M

Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm)12892 /SINAPI par 0,0023M

Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado12893 /SINAPI par 0,0008M

Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul)12894 /SINAPI un 0,0002M

Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b)12895 /SINAPI un 0,0006M

Cesta Básica10492 /ORSE un 0,0045M

Protetor auricular10596 /ORSE un 0,0045M

Protetor solar fps 30 com 120ml10599 /ORSE un 0,0018M

Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga)10761 /ORSE un 0,1018S

Exames admissionais/demissionais (checkup)10517 /ORSE cj 0,0004S

Seguro de vida e acidente em grupo10362 /ORSE un 0,0045S
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* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar



RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00131

Março/2023-1Ref : Moeda : R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO
RUA DEP. MARTINHO GUIMARÃES, n° 12  CENTRO
AMPARO DE SÃO FRANCISCO-SE CNPJ :

PAVIMENTAÇÃO DE VIAS NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO/SE

Encargos Complementares - PintorCÓDIGO

10553 ORSE/

UNID

h

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ORSE02378 Vale transporte 4,50 0,290,0654un

/ORSE04174 Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou similar 10,80 0,010,0005un

/ORSE01651 Óculos branco proteção 6,35 0,010,0008pr

/ORSE04725 Espátula 18,50 0,010,0004un

/ORSE00941 Fardamento com mangas curta 179,32 0,270,0015un

/SINAPI12893 Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado 58,32 0,050,0008par

/ORSE00158 Almoço (Participação do empregador) 14,00 1,430,1018un

/ORSE11251 Pincel de seda 2" 26,90 0,120,0045un

/ORSE10492 Cesta Básica 165,00 0,740,0045un

/ORSE10583 Trincha 3" 11,98 0,050,0045un

/ORSE10596 Protetor auricular 4,90 0,020,0045un

/ORSE10599 Protetor solar fps 30 com 120ml 13,00 0,020,0018un

/SINAPI12895 Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b) 12,15 0,010,0006un

/SINAPI12894 Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) 15,79 0,000,0002un

/ORSE11250 Rolo lã de carneiro 20cm 17,50 0,040,0023un

/SINAPI12892 Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) 10,93 0,030,0023par

/ORSE11252 Escada de aluminio de abrir com 7 degraus 269,00 0,030,0001un

SERVIÇOS DE TERCEIROS

/ORSE10362 Seguro de vida e acidente em grupo 12,54 0,060,0045un

/ORSE10517 Exames admissionais/demissionais (checkup) 300,00 0,120,0004cj

/ORSE10761 Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) 5,00 0,510,1018un

RESUMO DA COMPOSIÇÃO

EQUIPAMENTO

MÃO DE OBRA

ENC.(

MATERIAL CUSTO TOTAL

BDI(

PREÇO TOTAL0,00

0,00

3,13

0,69

3,82

4,720,00 0,90111,9300 23,5400%) %)SERV. TERCEIRO

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR UN QTD*

Almoço (Participação do empregador)00158 /ORSE un 0,1018M

Fardamento com mangas curta00941 /ORSE un 0,0015M

Óculos branco proteção01651 /ORSE pr 0,0008M

Vale transporte02378 /ORSE un 0,0654M

Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou similar04174 /ORSE un 0,0005M

Espátula04725 /ORSE un 0,0004M
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* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar



RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00131

Março/2023-1Ref : Moeda : R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO
RUA DEP. MARTINHO GUIMARÃES, n° 12  CENTRO
AMPARO DE SÃO FRANCISCO-SE CNPJ :

PAVIMENTAÇÃO DE VIAS NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO/SE

Encargos Complementares - PintorCÓDIGO

10553 ORSE/

UNID

h

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

Trincha 3"10583 /ORSE un 0,0045M

Protetor auricular10596 /ORSE un 0,0045M

Protetor solar fps 30 com 120ml10599 /ORSE un 0,0018M

Rolo lã de carneiro 20cm11250 /ORSE un 0,0023M

Pincel de seda 2"11251 /ORSE un 0,0045M

Escada de aluminio de abrir com 7 degraus11252 /ORSE un 0,0001M

Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm)12892 /SINAPI par 0,0023M

Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado12893 /SINAPI par 0,0008M

Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul)12894 /SINAPI un 0,0002M

Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b)12895 /SINAPI un 0,0006M

Cesta Básica10492 /ORSE un 0,0045M

Exames admissionais/demissionais (checkup)10517 /ORSE cj 0,0004S

Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga)10761 /ORSE un 0,1018S

Seguro de vida e acidente em grupo10362 /ORSE un 0,0045S

Encargos Complementares - ServenteCÓDIGO

10549 ORSE/

UNID

h

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ORSE10596 Protetor auricular 4,90 0,020,0045un

/ORSE00941 Fardamento com mangas curta 179,32 0,270,0015un

/ORSE01651 Óculos branco proteção 6,35 0,010,0008pr

/ORSE02378 Vale transporte 4,50 0,420,0941un

/ORSE04728 Talhadeira chata 10" 18,58 0,010,0003un

/ORSE04729 Marreta 1 kg com cabo 31,50 0,000,0001un

/ORSE10492 Cesta Básica 165,00 0,740,0045un

/ORSE10788 Pá quadrada 36,90 0,010,0002un

/ORSE10599 Protetor solar fps 30 com 120ml 13,00 0,020,0018un

/SINAPI02711 Carrinho de mao de aco capacidade 50 a 60 l, pneu com camara 209,50 0,040,0002un

/SINAPI12892 Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) 10,93 0,030,0023par

/SINAPI12893 Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado 58,32 0,050,0008par
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* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar



RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00131

Março/2023-1Ref : Moeda : R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO
RUA DEP. MARTINHO GUIMARÃES, n° 12  CENTRO
AMPARO DE SÃO FRANCISCO-SE CNPJ :

PAVIMENTAÇÃO DE VIAS NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO/SE

Encargos Complementares - ServenteCÓDIGO

10549 ORSE/

UNID

h

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/SINAPI12894 Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) 15,79 0,000,0002un

/SINAPI12895 Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b) 12,15 0,010,0006un

/ORSE00158 Almoço (Participação do empregador) 14,00 1,430,1018un

SERVIÇOS DE TERCEIROS

/ORSE10761 Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) 5,00 0,510,1018un

/ORSE10362 Seguro de vida e acidente em grupo 12,54 0,060,0045un

/ORSE10517 Exames admissionais/demissionais (checkup) 300,00 0,120,0004cj

RESUMO DA COMPOSIÇÃO

EQUIPAMENTO

MÃO DE OBRA

ENC.(

MATERIAL CUSTO TOTAL

BDI(

PREÇO TOTAL0,00

0,00

3,06

0,69

3,75

4,630,00 0,88111,9300 23,5400%) %)SERV. TERCEIRO

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR UN QTD*

Almoço (Participação do empregador)00158 /ORSE un 0,1018M

Fardamento com mangas curta00941 /ORSE un 0,0015M

Óculos branco proteção01651 /ORSE pr 0,0008M

Vale transporte02378 /ORSE un 0,0941M

Talhadeira chata 10"04728 /ORSE un 0,0003M

Marreta 1 kg com cabo04729 /ORSE un 0,0001M

Cesta Básica10492 /ORSE un 0,0045M

Protetor auricular10596 /ORSE un 0,0045M

Protetor solar fps 30 com 120ml10599 /ORSE un 0,0018M

Pá quadrada10788 /ORSE un 0,0002M

Carrinho de mao de aco capacidade 50 a 60 l, pneu com camara02711 /SINAPI un 0,0002M

Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm)12892 /SINAPI par 0,0023M

Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado12893 /SINAPI par 0,0008M

Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul)12894 /SINAPI un 0,0002M

Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b)12895 /SINAPI un 0,0006M

Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga)10761 /ORSE un 0,1018S

Exames admissionais/demissionais (checkup)10517 /ORSE cj 0,0004S

Seguro de vida e acidente em grupo10362 /ORSE un 0,0045S
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RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00131

Março/2023-1Ref : Moeda : R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO
RUA DEP. MARTINHO GUIMARÃES, n° 12  CENTRO
AMPARO DE SÃO FRANCISCO-SE CNPJ :

PAVIMENTAÇÃO DE VIAS NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO/SE

Enchimento de rasgos em alvenaria e concreto  para tubulação  diâm    1/2" a 1"CÓDIGO

02483 ORSE/

UNID

m

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ORSE04728 Talhadeira chata 10" 18,58 0,000,0000un

/ORSE10599 Protetor solar fps 30 com 120ml 13,00 0,000,0003un

/ORSE10596 Protetor auricular 4,90 0,000,0007un

/ORSE10492 Cesta Básica 165,00 0,120,0007un

/ORSE10282 Regua de alumínio c/ 2,00m (para pedreiro) 40,80 0,000,0000un

/ORSE04729 Marreta 1 kg com cabo 31,50 0,000,0000un

/ORSE10788 Pá quadrada 36,90 0,000,0000un

/ORSE04722 Colher de pedreiro 18,80 0,000,0001un

/ORSE04174 Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou similar 10,80 0,000,0001un

/ORSE02378 Vale transporte 4,50 0,050,0109un

/ORSE01651 Óculos branco proteção 6,35 0,000,0001pr

/ORSE00941 Fardamento com mangas curta 179,32 0,040,0002un

/ORSE00158 Almoço (Participação do empregador) 14,00 0,230,0165un

/SINAPI12895 Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b) 12,15 0,000,0001un

/ORSE11264 Marreta de 1/2 kg com cabo 13,52 0,000,0000un

/SINAPI12894 Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) 15,79 0,000,0000un

/SINAPI12893 Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado 58,32 0,010,0001par

/SINAPI12892 Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) 10,93 0,000,0004par

/SINAPI02711 Carrinho de mao de aco capacidade 50 a 60 l, pneu com camara 209,50 0,000,0000un

/SINAPI01379 Cimento portland composto cp ii-32 0,80 1,091,3566kg

/SINAPI00370 Areia media - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte) 100,00 0,320,0032m3

/ORSE11265 Martelo de borracha com cabo 20,00 0,000,0001un

/ORSE10789 Nível de bolha de madeira 16,50 0,000,0000un

/ORSE11247 Serra mármore 327,80 0,000,0000un

/ORSE11246 Escala métrica de bambú 10,22 0,000,0001Un

/ORSE11245 Desempoladeira de madeira 12x22 11,26 0,000,0001un

/ORSE11243 Martelo sem unha 27,50 0,000,0000un

/ORSE10790 Prumo de face 25,95 0,000,0000un

MÃO-DE-OBRA (111,93%)

/SINAPI04750 Pedreiro (horista) 7,80 2,480,1500h

/SINAPI06111 Servente de obras 5,92 0,150,0120h

SERVIÇOS DE TERCEIROS

/ORSE10362 Seguro de vida e acidente em grupo 12,54 0,010,0007un
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RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00131

Março/2023-1Ref : Moeda : R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO
RUA DEP. MARTINHO GUIMARÃES, n° 12  CENTRO
AMPARO DE SÃO FRANCISCO-SE CNPJ :

PAVIMENTAÇÃO DE VIAS NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO/SE

Enchimento de rasgos em alvenaria e concreto  para tubulação  diâm    1/2" a 1"CÓDIGO

02483 ORSE/

UNID

m

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

CÓDIGO SERVIÇOS DE TERCEIROS CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ORSE10517 Exames admissionais/demissionais (checkup) 300,00 0,030,0001cj

/ORSE10761 Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) 5,00 0,080,0165un

RESUMO DA COMPOSIÇÃO

EQUIPAMENTO

MÃO DE OBRA

ENC.(

MATERIAL CUSTO TOTAL

BDI(

PREÇO TOTAL1,24

1,39

1,86

0,11

4,60

5,680,00 1,08111,9300 23,5400%) %)SERV. TERCEIRO

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR UN QTD*

Argamassa cimento e areia traço t-1 (1:3) - 1 saco cimento 50kg / 3 padiolas areia dim. 0.35 x 0.45 x 0.23 m - Confecção mecânica e transporte01903 /ORSE m3 0,0030O

Encargos Complementares - Pedreiro10550 /ORSE h 0,1500O

Pedreiro (horista)04750 /SINAPI h 0,1500P

Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50mCÓDIGO

02497 ORSE/

UNID

m3

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ORSE00941 Fardamento com mangas curta 179,32 0,810,0045un

/ORSE10599 Protetor solar fps 30 com 120ml 13,00 0,070,0054un

/ORSE00158 Almoço (Participação do empregador) 14,00 4,280,3054un

/ORSE01651 Óculos branco proteção 6,35 0,020,0024pr

/ORSE02378 Vale transporte 4,50 1,270,2823un

/ORSE04728 Talhadeira chata 10" 18,58 0,020,0009un

/ORSE04729 Marreta 1 kg com cabo 31,50 0,010,0003un

/ORSE10492 Cesta Básica 165,00 2,230,0135un

/ORSE10596 Protetor auricular 4,90 0,070,0135un

/SINAPI12895 Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b) 12,15 0,020,0018un

/SINAPI12892 Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) 10,93 0,080,0069par

/SINAPI12894 Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) 15,79 0,010,0006un

/ORSE10788 Pá quadrada 36,90 0,020,0006un

/SINAPI12893 Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado 58,32 0,140,0024par

/SINAPI02711 Carrinho de mao de aco capacidade 50 a 60 l, pneu com camara 209,50 0,130,0006un

MÃO-DE-OBRA (111,93%)

/SINAPI06111 Servente de obras 5,92 37,643,0000h
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RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00131

Março/2023-1Ref : Moeda : R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO
RUA DEP. MARTINHO GUIMARÃES, n° 12  CENTRO
AMPARO DE SÃO FRANCISCO-SE CNPJ :

PAVIMENTAÇÃO DE VIAS NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO/SE

Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50mCÓDIGO

02497 ORSE/

UNID

m3

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

CÓDIGO SERVIÇOS DE TERCEIROS CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ORSE10761 Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) 5,00 1,530,3054un

/ORSE10362 Seguro de vida e acidente em grupo 12,54 0,170,0135un

/ORSE10517 Exames admissionais/demissionais (checkup) 300,00 0,360,0012cj

RESUMO DA COMPOSIÇÃO

EQUIPAMENTO

MÃO DE OBRA

ENC.(

MATERIAL CUSTO TOTAL

BDI(

PREÇO TOTAL17,76

19,88

9,18

2,06

48,88

60,390,00 11,51111,9300 23,5400%) %)SERV. TERCEIRO

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR UN QTD*

Encargos Complementares - Servente10549 /ORSE h 3,0000O

Servente de obras06111 /SINAPI h 3,0000P

Forma plana para fundações, em compensado resinado 12mm, 02 usosCÓDIGO

00080 ORSE/

UNID

m2

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

CÓDIGO EQUIPAMENTO CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ORSE11248 Furadeira e Parafusadeira eletrica Bosch ou Similar profissional 246,00 0,020,0001un

/ORSE11249 Serra circular eletrica portatil 518,00 0,050,0001un

MATERIAL

/ORSE10788 Pá quadrada 36,90 0,010,0003un

/ORSE11244 Martelo com unha 37,90 0,010,0003un

/SINAPI02692 Desmoldante protetor para formas de madeira, de base oleosaemulsionada em agua 7,64 0,110,0150l

/SINAPI02711 Carrinho de mao de aco capacidade 50 a 60 l, pneu com camara 209,50 0,060,0003un

/ORSE10599 Protetor solar fps 30 com 120ml 13,00 0,070,0054un

/SINAPI04509 Sarrafo *2,5 x 10* cm em pinus, mista ou equivalente da regiao - bruta 5,81 11,622,0000m

/SINAPI05067 Prego de aco polido com cabeca 16 x 24 (2 1/4 x 12) 22,32 6,700,3000kg

/SINAPI12892 Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) 10,93 0,080,0069par

/SINAPI12893 Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado 58,32 0,130,0022par

/SINAPI12894 Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) 15,79 0,010,0006un

/SINAPI12895 Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b) 12,15 0,020,0018un

/SINAPI43130 Arame galvanizado 12 bwg, d = 2,76 mm (0,048 kg/m) ou 14 bwg, d = 2,11 mm (0,026 kg/m) 22,00 3,300,1500kg

/ORSE04729 Marreta 1 kg com cabo 31,50 0,000,0001un

/ORSE00941 Fardamento com mangas curta 179,32 0,810,0045un

/ORSE01651 Óculos branco proteção 6,35 0,010,0022pr
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* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar



RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00131

Março/2023-1Ref : Moeda : R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO
RUA DEP. MARTINHO GUIMARÃES, n° 12  CENTRO
AMPARO DE SÃO FRANCISCO-SE CNPJ :

PAVIMENTAÇÃO DE VIAS NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO/SE

Forma plana para fundações, em compensado resinado 12mm, 02 usosCÓDIGO

00080 ORSE/

UNID

m2

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ORSE02378 Vale transporte 4,50 1,080,2392un

/ORSE04728 Talhadeira chata 10" 18,58 0,010,0004un

/ORSE10596 Protetor auricular 4,90 0,070,0135un

/ORSE10492 Cesta Básica 165,00 2,230,0135un

/ORSE01569 Madeira mista serrada (barrote) 6 x 6cm - 0,0036 m3/m (angelim, louro) 9,25 4,630,5000m

/ORSE00630 Compensado resinado 12mm - Madeirit ou similar 42,56 23,410,5500m2

/ORSE10577 Serrote 40cm 29,90 0,000,0001un

/ORSE10578 Formão grande 15,15 0,000,0003un

/ORSE10579 Chave de fenda chata 30 cm 22,89 0,010,0003un

/ORSE00158 Almoço (Participação do empregador) 14,00 4,280,3054un

MÃO-DE-OBRA (111,93%)

/SINAPI06111 Servente de obras 5,92 18,821,5000h

/SINAPI01213 Carpinteiro de formas (horista) 7,81 24,831,5000h

SERVIÇOS DE TERCEIROS

/ORSE10362 Seguro de vida e acidente em grupo 12,54 0,170,0135un

/ORSE10517 Exames admissionais/demissionais (checkup) 300,00 0,360,0012cj

/ORSE10761 Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) 5,00 1,530,3054un

RESUMO DA COMPOSIÇÃO

EQUIPAMENTO

MÃO DE OBRA

ENC.(

MATERIAL CUSTO TOTAL

BDI(

PREÇO TOTAL20,60

23,05

58,66

2,06

104,49

129,090,12 24,60111,9300 23,5400%) %)SERV. TERCEIRO

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR UN QTD*

Desmoldante protetor para formas de madeira, de base oleosaemulsionada em agua02692 /SINAPI l 0,0150M

Sarrafo *2,5 x 10* cm em pinus, mista ou equivalente da regiao - bruta04509 /SINAPI m 2,0000M

Prego de aco polido com cabeca 16 x 24 (2 1/4 x 12)05067 /SINAPI kg 0,3000M

Compensado resinado 12mm - Madeirit ou similar00630 /ORSE m2 0,5500M

Madeira mista serrada (barrote) 6 x 6cm - 0,0036 m3/m (angelim, louro)01569 /ORSE m 0,5000M

Arame galvanizado 12 bwg, d = 2,76 mm (0,048 kg/m) ou 14 bwg, d = 2,11 mm (0,026 kg/m)43130 /SINAPI kg 0,1500M

Encargos Complementares - Servente10549 /ORSE h 1,5000O

Encargos Complementares - Carpinteiro10551 /ORSE h 1,5000O

Carpinteiro de formas (horista)01213 /SINAPI h 1,5000P

Servente de obras06111 /SINAPI h 1,5000P

ORSE - Orçamento de Obras de Sergipe Página 82 RptRelacaoComposicoesEmprForm
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RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00131

Março/2023-1Ref : Moeda : R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO
RUA DEP. MARTINHO GUIMARÃES, n° 12  CENTRO
AMPARO DE SÃO FRANCISCO-SE CNPJ :

PAVIMENTAÇÃO DE VIAS NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO/SE

Forma plana para fundações, em compensado resinado 12mm, 03 usosCÓDIGO

00085 ORSE/

UNID

m2

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

CÓDIGO EQUIPAMENTO CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ORSE11248 Furadeira e Parafusadeira eletrica Bosch ou Similar profissional 246,00 0,020,0001un

/ORSE11249 Serra circular eletrica portatil 518,00 0,050,0001un

MATERIAL

/SINAPI02692 Desmoldante protetor para formas de madeira, de base oleosaemulsionada em agua 7,64 0,110,0150l

/SINAPI02711 Carrinho de mao de aco capacidade 50 a 60 l, pneu com camara 209,50 0,060,0003un

/ORSE10788 Pá quadrada 36,90 0,010,0003un

/ORSE10599 Protetor solar fps 30 com 120ml 13,00 0,070,0050un

/SINAPI04509 Sarrafo *2,5 x 10* cm em pinus, mista ou equivalente da regiao - bruta 5,81 7,731,3300m

/SINAPI05067 Prego de aco polido com cabeca 16 x 24 (2 1/4 x 12) 22,32 6,700,3000kg

/SINAPI12892 Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) 10,93 0,070,0064par

/SINAPI12893 Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado 58,32 0,120,0021par

/SINAPI12894 Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) 15,79 0,010,0006un

/SINAPI12895 Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b) 12,15 0,020,0017un

/SINAPI43130 Arame galvanizado 12 bwg, d = 2,76 mm (0,048 kg/m) ou 14 bwg, d = 2,11 mm (0,026 kg/m) 22,00 3,300,1500kg

/ORSE02378 Vale transporte 4,50 1,000,2233un

/ORSE00158 Almoço (Participação do empregador) 14,00 3,990,2850un

/ORSE00630 Compensado resinado 12mm - Madeirit ou similar 42,56 15,750,3700m2

/ORSE00941 Fardamento com mangas curta 179,32 0,750,0042un

/ORSE01569 Madeira mista serrada (barrote) 6 x 6cm - 0,0036 m3/m (angelim, louro) 9,25 3,050,3300m

/ORSE01651 Óculos branco proteção 6,35 0,010,0021pr

/ORSE10596 Protetor auricular 4,90 0,060,0126un

/ORSE04728 Talhadeira chata 10" 18,58 0,010,0004un

/ORSE04729 Marreta 1 kg com cabo 31,50 0,000,0001un

/ORSE10492 Cesta Básica 165,00 2,080,0126un

/ORSE10577 Serrote 40cm 29,90 0,000,0001un

/ORSE10578 Formão grande 15,15 0,000,0003un

/ORSE10579 Chave de fenda chata 30 cm 22,89 0,010,0003un

/ORSE11244 Martelo com unha 37,90 0,010,0003un

MÃO-DE-OBRA (111,93%)

/SINAPI01213 Carpinteiro de formas (horista) 7,81 23,171,4000h

/SINAPI06111 Servente de obras 5,92 17,561,4000h

SERVIÇOS DE TERCEIROS

/ORSE10517 Exames admissionais/demissionais (checkup) 300,00 0,330,0011cj
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RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00131

Março/2023-1Ref : Moeda : R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO
RUA DEP. MARTINHO GUIMARÃES, n° 12  CENTRO
AMPARO DE SÃO FRANCISCO-SE CNPJ :

PAVIMENTAÇÃO DE VIAS NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO/SE

Forma plana para fundações, em compensado resinado 12mm, 03 usosCÓDIGO

00085 ORSE/

UNID

m2

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

CÓDIGO SERVIÇOS DE TERCEIROS CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ORSE10761 Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) 5,00 1,430,2850un

/ORSE10362 Seguro de vida e acidente em grupo 12,54 0,160,0126un

RESUMO DA COMPOSIÇÃO

EQUIPAMENTO

MÃO DE OBRA

ENC.(

MATERIAL CUSTO TOTAL

BDI(

PREÇO TOTAL19,22

21,51

44,92

1,93

87,68

108,320,10 20,64111,9300 23,5400%) %)SERV. TERCEIRO

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR UN QTD*

Desmoldante protetor para formas de madeira, de base oleosaemulsionada em agua02692 /SINAPI l 0,0150M

Sarrafo *2,5 x 10* cm em pinus, mista ou equivalente da regiao - bruta04509 /SINAPI m 1,3300M

Prego de aco polido com cabeca 16 x 24 (2 1/4 x 12)05067 /SINAPI kg 0,3000M

Compensado resinado 12mm - Madeirit ou similar00630 /ORSE m2 0,3700M

Madeira mista serrada (barrote) 6 x 6cm - 0,0036 m3/m (angelim, louro)01569 /ORSE m 0,3300M

Arame galvanizado 12 bwg, d = 2,76 mm (0,048 kg/m) ou 14 bwg, d = 2,11 mm (0,026 kg/m)43130 /SINAPI kg 0,1500M

Encargos Complementares - Servente10549 /ORSE h 1,4000O

Encargos Complementares - Carpinteiro10551 /ORSE h 1,4000O

Carpinteiro de formas (horista)01213 /SINAPI h 1,4000P

Servente de obras06111 /SINAPI h 1,4000P

Forma plana para fundações, em tábuas de pinho, 02 usosCÓDIGO

00079 ORSE/

UNID

m2

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

CÓDIGO EQUIPAMENTO CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ORSE11249 Serra circular eletrica portatil 518,00 0,050,0001un

/ORSE11248 Furadeira e Parafusadeira eletrica Bosch ou Similar profissional 246,00 0,020,0001un

MATERIAL

/ORSE10599 Protetor solar fps 30 com 120ml 13,00 0,070,0054un

/SINAPI05067 Prego de aco polido com cabeca 16 x 24 (2 1/4 x 12) 22,32 6,700,3000kg

/SINAPI04509 Sarrafo *2,5 x 10* cm em pinus, mista ou equivalente da regiao - bruta 5,81 3,490,6000m

/SINAPI02711 Carrinho de mao de aco capacidade 50 a 60 l, pneu com camara 209,50 0,060,0003un

/SINAPI02692 Desmoldante protetor para formas de madeira, de base oleosaemulsionada em agua 7,64 0,110,0150l

/ORSE04728 Talhadeira chata 10" 18,58 0,010,0004un
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RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00131

Março/2023-1Ref : Moeda : R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO
RUA DEP. MARTINHO GUIMARÃES, n° 12  CENTRO
AMPARO DE SÃO FRANCISCO-SE CNPJ :

PAVIMENTAÇÃO DE VIAS NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO/SE

Forma plana para fundações, em tábuas de pinho, 02 usosCÓDIGO

00079 ORSE/

UNID

m2

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ORSE11244 Martelo com unha 37,90 0,010,0003un

/ORSE10788 Pá quadrada 36,90 0,010,0003un

/SINAPI06189 Tabua nao aparelhada *2,5 x 30* cm, em macaranduba, angelimou equivalente da regiao - bruta 28,46 52,371,8400m

/ORSE10596 Protetor auricular 4,90 0,070,0135un

/ORSE10579 Chave de fenda chata 30 cm 22,89 0,010,0003un

/ORSE10578 Formão grande 15,15 0,000,0003un

/ORSE10577 Serrote 40cm 29,90 0,000,0001un

/ORSE10492 Cesta Básica 165,00 2,230,0135un

/ORSE04729 Marreta 1 kg com cabo 31,50 0,000,0001un

/ORSE00158 Almoço (Participação do empregador) 14,00 4,280,3054un

/ORSE00941 Fardamento com mangas curta 179,32 0,810,0045un

/ORSE01569 Madeira mista serrada (barrote) 6 x 6cm - 0,0036 m3/m (angelim, louro) 9,25 9,251,0000m

/ORSE01651 Óculos branco proteção 6,35 0,010,0022pr

/ORSE02378 Vale transporte 4,50 1,080,2392un

/SINAPI12895 Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b) 12,15 0,020,0018un

/SINAPI12894 Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) 15,79 0,010,0006un

/SINAPI12893 Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado 58,32 0,130,0022par

/SINAPI12892 Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) 10,93 0,080,0069par

MÃO-DE-OBRA (111,93%)

/SINAPI06111 Servente de obras 5,92 18,821,5000h

/SINAPI01213 Carpinteiro de formas (horista) 7,81 24,831,5000h

SERVIÇOS DE TERCEIROS

/ORSE10362 Seguro de vida e acidente em grupo 12,54 0,170,0135un

/ORSE10517 Exames admissionais/demissionais (checkup) 300,00 0,360,0012cj

/ORSE10761 Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) 5,00 1,530,3054un

RESUMO DA COMPOSIÇÃO

EQUIPAMENTO

MÃO DE OBRA

ENC.(

MATERIAL CUSTO TOTAL

BDI(

PREÇO TOTAL20,60

23,05

80,81

2,06

126,64

156,450,12 29,81111,9300 23,5400%) %)SERV. TERCEIRO

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR UN QTD*

Desmoldante protetor para formas de madeira, de base oleosaemulsionada em agua02692 /SINAPI l 0,0150M

Sarrafo *2,5 x 10* cm em pinus, mista ou equivalente da regiao - bruta04509 /SINAPI m 0,6000M

Prego de aco polido com cabeca 16 x 24 (2 1/4 x 12)05067 /SINAPI kg 0,3000M
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RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00131

Março/2023-1Ref : Moeda : R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO
RUA DEP. MARTINHO GUIMARÃES, n° 12  CENTRO
AMPARO DE SÃO FRANCISCO-SE CNPJ :

PAVIMENTAÇÃO DE VIAS NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO/SE

Forma plana para fundações, em tábuas de pinho, 02 usosCÓDIGO

00079 ORSE/

UNID

m2

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

Madeira mista serrada (barrote) 6 x 6cm - 0,0036 m3/m (angelim, louro)01569 /ORSE m 1,0000M

Tabua nao aparelhada *2,5 x 30* cm, em macaranduba, angelimou equivalente da regiao - bruta06189 /SINAPI m 1,8400M

Encargos Complementares - Servente10549 /ORSE h 1,5000O

Encargos Complementares - Carpinteiro10551 /ORSE h 1,5000O

Carpinteiro de formas (horista)01213 /SINAPI h 1,5000P

Servente de obras06111 /SINAPI h 1,5000P

Grelha pré-moldada em concreto para boca-de-lobo 0,45 x 1,10mCÓDIGO

02827 ORSE/

UNID

un

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ORSE10789 Nível de bolha de madeira 16,50 0,000,0000un

/ORSE10788 Pá quadrada 36,90 0,000,0001un

/ORSE10790 Prumo de face 25,95 0,000,0000un

/ORSE11243 Martelo sem unha 27,50 0,000,0000un

/SINAPI12893 Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado 58,32 0,030,0005par

/ORSE10599 Protetor solar fps 30 com 120ml 13,00 0,010,0011un

/ORSE10596 Protetor auricular 4,90 0,010,0027un

/ORSE11245 Desempoladeira de madeira 12x22 11,26 0,000,0001un

/ORSE11246 Escala métrica de bambú 10,22 0,000,0001Un

/ORSE11247 Serra mármore 327,80 0,000,0000un

/ORSE11264 Marreta de 1/2 kg com cabo 13,52 0,000,0000un

/ORSE11265 Martelo de borracha com cabo 20,00 0,000,0001un

/SINAPI02711 Carrinho de mao de aco capacidade 50 a 60 l, pneu com camara 209,50 0,020,0001un

/SINAPI12892 Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) 10,93 0,020,0014par

/ORSE04174 Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou similar 10,80 0,000,0001un

/ORSE00158 Almoço (Participação do empregador) 14,00 0,860,0611un

/ORSE00941 Fardamento com mangas curta 179,32 0,160,0009un

/ORSE01075 Grelha pré-moldada em concreto para boca de lobo 0,45 x1,10m 65,00 65,001,0000un

/ORSE01651 Óculos branco proteção 6,35 0,000,0005pr

/ORSE02378 Vale transporte 4,50 0,230,0507un

/SINAPI12894 Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) 15,79 0,000,0001un

/ORSE04722 Colher de pedreiro 18,80 0,000,0001un
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RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00131

Março/2023-1Ref : Moeda : R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO
RUA DEP. MARTINHO GUIMARÃES, n° 12  CENTRO
AMPARO DE SÃO FRANCISCO-SE CNPJ :

PAVIMENTAÇÃO DE VIAS NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO/SE

Grelha pré-moldada em concreto para boca-de-lobo 0,45 x 1,10mCÓDIGO

02827 ORSE/

UNID

un

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ORSE04728 Talhadeira chata 10" 18,58 0,000,0001un

/ORSE04729 Marreta 1 kg com cabo 31,50 0,000,0000un

/ORSE10282 Regua de alumínio c/ 2,00m (para pedreiro) 40,80 0,000,0000un

/SINAPI12895 Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b) 12,15 0,000,0004un

/ORSE10492 Cesta Básica 165,00 0,450,0027un

MÃO-DE-OBRA (111,93%)

/SINAPI04750 Pedreiro (horista) 7,80 3,310,2000h

/SINAPI06111 Servente de obras 5,92 5,020,4000h

SERVIÇOS DE TERCEIROS

/ORSE10517 Exames admissionais/demissionais (checkup) 300,00 0,060,0002cj

/ORSE10362 Seguro de vida e acidente em grupo 12,54 0,030,0027un

/ORSE10761 Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) 5,00 0,310,0611un

RESUMO DA COMPOSIÇÃO

EQUIPAMENTO

MÃO DE OBRA

ENC.(

MATERIAL CUSTO TOTAL

BDI(

PREÇO TOTAL3,93

4,40

66,80

0,41

75,54

93,320,00 17,78111,9300 23,5400%) %)SERV. TERCEIRO

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR UN QTD*

Grelha pré-moldada em concreto para boca de lobo 0,45 x1,10m01075 /ORSE un 1,0000M

Encargos Complementares - Servente10549 /ORSE h 0,4000O

Encargos Complementares - Pedreiro10550 /ORSE h 0,2000O

Pedreiro (horista)04750 /SINAPI h 0,2000P

Servente de obras06111 /SINAPI h 0,4000P

Interruptor 01 seção, com caixa pvc 4" x 2", aparenteCÓDIGO

00773 ORSE/

UNID

un

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ORSE10599 Protetor solar fps 30 com 120ml 13,00 0,020,0015un

/SINAPI12892 Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) 10,93 0,020,0019par

/SINAPI12893 Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado 58,32 0,040,0006par

/SINAPI12894 Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) 15,79 0,000,0002un

/SINAPI12895 Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b) 12,15 0,010,0005un
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RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00131

Março/2023-1Ref : Moeda : R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO
RUA DEP. MARTINHO GUIMARÃES, n° 12  CENTRO
AMPARO DE SÃO FRANCISCO-SE CNPJ :

PAVIMENTAÇÃO DE VIAS NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO/SE

Interruptor 01 seção, com caixa pvc 4" x 2", aparenteCÓDIGO

00773 ORSE/

UNID

un

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ORSE00158 Almoço (Participação do empregador) 14,00 1,160,0825un

/ORSE00941 Fardamento com mangas curta 179,32 0,220,0012un

/ORSE10788 Pá quadrada 36,90 0,000,0001un

/ORSE11240 Alicate com isolamento 46,30 0,000,0000un

/ORSE11241 Alicate volt-amperimetro 141,00 0,000,0000un

/SINAPI01872 Caixa de passagem, em pvc, de 4" x 2", para eletroduto flexivel corrugado 1,92 1,921,0000un

/ORSE11242 Chave inglesa 12" 37,00 0,000,0000un

/ORSE10492 Cesta Básica 165,00 0,590,0036un

/ORSE10579 Chave de fenda chata 30 cm 22,89 0,000,0000un

/ORSE01117 Interruptor embutir 01 seção simples com placa 3,40 3,401,0000un

/ORSE01651 Óculos branco proteção 6,35 0,000,0006pr

/ORSE02378 Vale transporte 4,50 0,320,0702un

/ORSE04728 Talhadeira chata 10" 18,58 0,000,0002un

/ORSE04729 Marreta 1 kg com cabo 31,50 0,000,0001un

/SINAPI02711 Carrinho de mao de aco capacidade 50 a 60 l, pneu com camara 209,50 0,020,0001un

/ORSE10596 Protetor auricular 4,90 0,020,0036un

MÃO-DE-OBRA (111,93%)

/SINAPI06111 Servente de obras 5,92 7,530,6000h

/SINAPI02436 Eletricista (horista) 7,89 3,510,2100h

SERVIÇOS DE TERCEIROS

/ORSE10362 Seguro de vida e acidente em grupo 12,54 0,050,0036un

/ORSE10517 Exames admissionais/demissionais (checkup) 300,00 0,090,0003cj

/ORSE10761 Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) 5,00 0,410,0825un

RESUMO DA COMPOSIÇÃO

EQUIPAMENTO

MÃO DE OBRA

ENC.(

MATERIAL CUSTO TOTAL

BDI(

PREÇO TOTAL5,21

5,83

7,76

0,56

19,36

23,920,00 4,56111,9300 23,5400%) %)SERV. TERCEIRO

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR UN QTD*

Interruptor embutir 01 seção simples com placa01117 /ORSE un 1,0000M

Caixa de passagem, em pvc, de 4" x 2", para eletroduto flexivel corrugado01872 /SINAPI un 1,0000M

Encargos Complementares - Servente10549 /ORSE h 0,6000O

Encargos Complementares - Eletricista10552 /ORSE h 0,2100O

Eletricista (horista)02436 /SINAPI h 0,2100P
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RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00131

Março/2023-1Ref : Moeda : R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO
RUA DEP. MARTINHO GUIMARÃES, n° 12  CENTRO
AMPARO DE SÃO FRANCISCO-SE CNPJ :

PAVIMENTAÇÃO DE VIAS NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO/SE

Interruptor 01 seção, com caixa pvc 4" x 2", aparenteCÓDIGO

00773 ORSE/

UNID

un

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

Servente de obras06111 /SINAPI h 0,6000P

Laje pré-fabricada comum para piso ou cobertura, inclusive escoramento em madeira e capeamento 4cmCÓDIGO

00145 ORSE/

UNID

m2

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

CÓDIGO EQUIPAMENTO CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ORSE11248 Furadeira e Parafusadeira eletrica Bosch ou Similar profissional 246,00 0,000,0000un

/ORSE11249 Serra circular eletrica portatil 518,00 0,000,0000un

MATERIAL

/SINAPI01379 Cimento portland composto cp ii-32 0,80 7,209,0000kg

/SINAPI00367 Areia grossa - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida,sem transporte) 101,30 6,170,0609m3

/SINAPI02711 Carrinho de mao de aco capacidade 50 a 60 l, pneu com camara 209,50 0,060,0003un

/SINAPI03744 Laje pre-moldada convencional (lajotas + vigotas) para piso, unidirecional, sobrecarga de 200 kg/m2, v
ao ate 4,50 m (sem colocacao)

52,59 52,591,0000m2

/ORSE11265 Martelo de borracha com cabo 20,00 0,000,0001un

/ORSE11264 Marreta de 1/2 kg com cabo 13,52 0,000,0001un

/ORSE11247 Serra mármore 327,80 0,000,0000un

/ORSE11246 Escala métrica de bambú 10,22 0,000,0002Un

/SINAPI04718 Pedra britada n. 2 (19 a 38 mm) posto pedreira/fornecedor, sem frete 127,59 5,280,0414m3

/SINAPI04721 Pedra britada n. 1 (9,5 a 19 mm) posto pedreira/fornecedor,sem frete 126,92 1,750,0138m3

/SINAPI05075 Prego de aco polido com cabeca 18 x 30 (2 3/4 x 10) 20,95 0,420,0200kg

/SINAPI10567 Tabua *2,5 x 23* cm em pinus, mista ou equivalente da regiao - bruta 12,95 4,270,3300m

/SINAPI12892 Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) 10,93 0,050,0048par

/SINAPI12893 Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado 58,32 0,090,0016par

/SINAPI12894 Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) 15,79 0,010,0004un

/SINAPI12895 Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b) 12,15 0,020,0013un

/SINAPI39017 Espacador / distanciador circular com entrada lateral, em plastico, para vergalhao *4,2 a 12,5* mm, co
brimento 20 mm

0,22 0,040,1600un

/ORSE10585 Arco de serra 22,10 0,000,0000un

/ORSE10282 Regua de alumínio c/ 2,00m (para pedreiro) 40,80 0,000,0001un

/ORSE10492 Cesta Básica 165,00 1,550,0094un

/ORSE10577 Serrote 40cm 29,90 0,000,0000un

/ORSE10578 Formão grande 15,15 0,000,0001un

/ORSE10579 Chave de fenda chata 30 cm 22,89 0,000,0001un
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RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00131

Março/2023-1Ref : Moeda : R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO
RUA DEP. MARTINHO GUIMARÃES, n° 12  CENTRO
AMPARO DE SÃO FRANCISCO-SE CNPJ :

PAVIMENTAÇÃO DE VIAS NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO/SE

Laje pré-fabricada comum para piso ou cobertura, inclusive escoramento em madeira e capeamento 4cmCÓDIGO

00145 ORSE/

UNID

m2

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ORSE06995 Madeira mista serrada (sarrafo) 2,2 x 5,5cm - 0,00121 m³/m 3,49 2,580,7400m

/ORSE10586 Torquesa 36,90 0,000,0000un

/ORSE10596 Protetor auricular 4,90 0,050,0094un

/ORSE10599 Protetor solar fps 30 com 120ml 13,00 0,050,0038un

/ORSE10788 Pá quadrada 36,90 0,010,0003un

/ORSE10789 Nível de bolha de madeira 16,50 0,000,0001un

/ORSE11245 Desempoladeira de madeira 12x22 11,26 0,000,0002un

/ORSE01569 Madeira mista serrada (barrote) 6 x 6cm - 0,0036 m3/m (angelim, louro) 9,25 9,341,0100m

/ORSE11244 Martelo com unha 37,90 0,000,0001un

/ORSE00081 Aço ca-50   6,3 a 12,5 mm 9,99 4,000,4000kg

/ORSE00158 Almoço (Participação do empregador) 14,00 2,980,2132un

/ORSE00941 Fardamento com mangas curta 179,32 0,560,0031un

/ORSE04729 Marreta 1 kg com cabo 31,50 0,000,0001un

/ORSE01651 Óculos branco proteção 6,35 0,010,0016pr

/ORSE02378 Vale transporte 4,50 0,790,1752un

/ORSE04174 Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou similar 10,80 0,000,0001un

/ORSE04722 Colher de pedreiro 18,80 0,000,0001un

/ORSE04728 Talhadeira chata 10" 18,58 0,010,0004un

/ORSE10790 Prumo de face 25,95 0,000,0000un

/SINAPI43132 Arame recozido 16 bwg, d = 1,65 mm (0,016 kg/m) ou 18 bwg, d = 1,25 mm (0,01 kg/m) 22,00 0,180,0080kg

/SINAPI39315 Espacador / distanciador tipo garra dupla, em plastico, cobrimento *20* mm, para ferragens de lajes e 
fundo de vigas

0,35 0,060,1600un

/ORSE11243 Martelo sem unha 27,50 0,000,0000un

MÃO-DE-OBRA (111,93%)

/SINAPI04750 Pedreiro (horista) 7,80 4,960,3000h

/SINAPI00378 Armador (horista) 7,80 0,530,0320h

/SINAPI01213 Carpinteiro de formas (horista) 7,81 7,120,4300h

/SINAPI06111 Servente de obras 5,92 16,711,3320h

SERVIÇOS DE TERCEIROS

/ORSE10517 Exames admissionais/demissionais (checkup) 300,00 0,240,0008cj

/ORSE10362 Seguro de vida e acidente em grupo 12,54 0,120,0094un

/ORSE10761 Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) 5,00 1,070,2132un

RESUMO DA COMPOSIÇÃO MÃO DE OBRA MATERIAL CUSTO TOTAL PREÇO TOTAL13,84 100,14 130,93
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RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00131

Março/2023-1Ref : Moeda : R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO
RUA DEP. MARTINHO GUIMARÃES, n° 12  CENTRO
AMPARO DE SÃO FRANCISCO-SE CNPJ :

PAVIMENTAÇÃO DE VIAS NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO/SE

Laje pré-fabricada comum para piso ou cobertura, inclusive escoramento em madeira e capeamento 4cmCÓDIGO

00145 ORSE/

UNID

m2

COMPOSIÇÃO ANALÍTICAEQUIPAMENTO ENC.( BDI(15,48 1,44 161,750,03 30,82111,9300 23,5400%) %)SERV. TERCEIRO

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR UN QTD*

Madeira mista serrada (barrote) 6 x 6cm - 0,0036 m3/m (angelim, louro)01569 /ORSE m 1,0100M

Madeira mista serrada (sarrafo) 2,2 x 5,5cm - 0,00121 m³/m06995 /ORSE m 0,7400M

Areia grossa - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida,sem transporte)00367 /SINAPI m3 0,0609M

Cimento portland composto cp ii-3201379 /SINAPI kg 9,0000M

Laje pre-moldada convencional (lajotas + vigotas) para piso, unidirecional, sobrecarga de 200 kg/m2, vao ate 4,50 m (sem colocacao)03744 /SINAPI m2 1,0000M

Pedra britada n. 2 (19 a 38 mm) posto pedreira/fornecedor, sem frete04718 /SINAPI m3 0,0414M

Pedra britada n. 1 (9,5 a 19 mm) posto pedreira/fornecedor,sem frete04721 /SINAPI m3 0,0138M

Tabua *2,5 x 23* cm em pinus, mista ou equivalente da regiao - bruta10567 /SINAPI m 0,3300M

Prego de aco polido com cabeca 18 x 30 (2 3/4 x 10)05075 /SINAPI kg 0,0200M

Aço CA - 50 Ø 6,3 a 12,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocacao de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações - R100140 /ORSE kg 0,4000O

Encargos Complementares - Servente10549 /ORSE h 1,3000O

Encargos Complementares - Pedreiro10550 /ORSE h 0,3000O

Encargos Complementares - Carpinteiro10551 /ORSE h 0,4300O

Servente de obras06111 /SINAPI h 1,3000P

Pedreiro (horista)04750 /SINAPI h 0,3000P

Carpinteiro de formas (horista)01213 /SINAPI h 0,4300P

Lançamento de concreto simples fabricado na obra, inclusive adensamento e acabamento em peças da superestruturaCÓDIGO

07692 ORSE/

UNID

m3

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

CÓDIGO EQUIPAMENTO CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ORSE11249 Serra circular eletrica portatil 518,00 0,000,0000un

/ORSE11248 Furadeira e Parafusadeira eletrica Bosch ou Similar profissional 246,00 0,000,0000un

MATERIAL

/ORSE11246 Escala métrica de bambú 10,22 0,000,0003Un

/ORSE10788 Pá quadrada 36,90 0,010,0003un

/ORSE10789 Nível de bolha de madeira 16,50 0,000,0001un

/ORSE10790 Prumo de face 25,95 0,000,0000un
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RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00131

Março/2023-1Ref : Moeda : R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO
RUA DEP. MARTINHO GUIMARÃES, n° 12  CENTRO
AMPARO DE SÃO FRANCISCO-SE CNPJ :

PAVIMENTAÇÃO DE VIAS NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO/SE

Lançamento de concreto simples fabricado na obra, inclusive adensamento e acabamento em peças da superestruturaCÓDIGO

07692 ORSE/

UNID

m3

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ORSE11243 Martelo sem unha 27,50 0,000,0000un

/ORSE11244 Martelo com unha 37,90 0,000,0001un

/ORSE11245 Desempoladeira de madeira 12x22 11,26 0,000,0003un

/SINAPI02711 Carrinho de mao de aco capacidade 50 a 60 l, pneu com camara 209,50 0,060,0003un

/ORSE11247 Serra mármore 327,80 0,000,0000un

/SINAPI12895 Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b) 12,15 0,020,0015un

/SINAPI12894 Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) 15,79 0,010,0005un

/ORSE11264 Marreta de 1/2 kg com cabo 13,52 0,000,0001un

/ORSE11265 Martelo de borracha com cabo 20,00 0,000,0001un

/SINAPI12893 Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado 58,32 0,120,0020par

/SINAPI12892 Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) 10,93 0,060,0058par

/ORSE10599 Protetor solar fps 30 com 120ml 13,00 0,060,0045un

/ORSE10492 Cesta Básica 165,00 1,860,0113un

/ORSE04174 Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou similar 10,80 0,000,0002un

/ORSE04728 Talhadeira chata 10" 18,58 0,010,0005un

/ORSE04729 Marreta 1 kg com cabo 31,50 0,010,0002un

/ORSE10282 Regua de alumínio c/ 2,00m (para pedreiro) 40,80 0,000,0001un

/ORSE02378 Vale transporte 4,50 0,950,2113un

/ORSE01651 Óculos branco proteção 6,35 0,010,0020pr

/ORSE00941 Fardamento com mangas curta 179,32 0,680,0038un

/ORSE04722 Colher de pedreiro 18,80 0,000,0001un

/ORSE00158 Almoço (Participação do empregador) 14,00 3,590,2565un

/ORSE10577 Serrote 40cm 29,90 0,000,0000un

/ORSE10578 Formão grande 15,15 0,000,0001un

/ORSE10579 Chave de fenda chata 30 cm 22,89 0,000,0001un

/ORSE10585 Arco de serra 22,10 0,000,0000un

/ORSE10586 Torquesa 36,90 0,000,0000un

/ORSE10596 Protetor auricular 4,90 0,060,0113un

MÃO-DE-OBRA (111,93%)

/SINAPI06111 Servente de obras 5,92 20,321,6200h

/SINAPI00378 Armador (horista) 7,80 2,980,1800h

/SINAPI04750 Pedreiro (horista) 7,80 5,950,3600h

/SINAPI01213 Carpinteiro de formas (horista) 7,81 5,960,3600h
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RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00131

Março/2023-1Ref : Moeda : R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO
RUA DEP. MARTINHO GUIMARÃES, n° 12  CENTRO
AMPARO DE SÃO FRANCISCO-SE CNPJ :

PAVIMENTAÇÃO DE VIAS NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO/SE

Lançamento de concreto simples fabricado na obra, inclusive adensamento e acabamento em peças da superestruturaCÓDIGO

07692 ORSE/

UNID

m3

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

CÓDIGO SERVIÇOS DE TERCEIROS CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ORSE10362 Seguro de vida e acidente em grupo 12,54 0,140,0113un

/ORSE10517 Exames admissionais/demissionais (checkup) 300,00 0,300,0010cj

/ORSE10761 Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) 5,00 1,280,2565un

RESUMO DA COMPOSIÇÃO

EQUIPAMENTO

MÃO DE OBRA

ENC.(

MATERIAL CUSTO TOTAL

BDI(

PREÇO TOTAL16,61

18,60

7,54

1,72

44,50

54,980,03 10,48111,9300 23,5400%) %)SERV. TERCEIRO

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR UN QTD*

Encargos Complementares - Servente10549 /ORSE h 1,6200O

Encargos Complementares - Pedreiro10550 /ORSE h 0,3600O

Encargos Complementares - Carpinteiro10551 /ORSE h 0,3600O

Encargos Complementares - Armador10555 /ORSE h 0,1800O

Armador (horista)00378 /SINAPI h 0,1800P

Carpinteiro de formas (horista)01213 /SINAPI h 0,3600P

Pedreiro (horista)04750 /SINAPI h 0,3600P

Servente de obras06111 /SINAPI h 1,6200P

Lançamento de concreto usinado, bombeado, em peças armadas da superestrutura, inclusive colocação, adensamento e acabamentoCÓDIGO

00128 ORSE/

UNID

m3

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

CÓDIGO EQUIPAMENTO CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ORSE11248 Furadeira e Parafusadeira eletrica Bosch ou Similar profissional 246,00 0,000,0000un

/ORSE11249 Serra circular eletrica portatil 518,00 0,000,0000un

MATERIAL

/ORSE10585 Arco de serra 22,10 0,000,0000un

/ORSE10282 Regua de alumínio c/ 2,00m (para pedreiro) 40,80 0,000,0001un

/ORSE10599 Protetor solar fps 30 com 120ml 13,00 0,060,0045un

/ORSE10596 Protetor auricular 4,90 0,060,0113un

/ORSE10586 Torquesa 36,90 0,000,0000un

/ORSE10579 Chave de fenda chata 30 cm 22,89 0,000,0001un

/ORSE10578 Formão grande 15,15 0,000,0001un
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RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00131

Março/2023-1Ref : Moeda : R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO
RUA DEP. MARTINHO GUIMARÃES, n° 12  CENTRO
AMPARO DE SÃO FRANCISCO-SE CNPJ :

PAVIMENTAÇÃO DE VIAS NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO/SE

Lançamento de concreto usinado, bombeado, em peças armadas da superestrutura, inclusive colocação, adensamento e acabamentoCÓDIGO

00128 ORSE/

UNID

m3

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ORSE10577 Serrote 40cm 29,90 0,000,0000un

/ORSE10492 Cesta Básica 165,00 1,860,0113un

/ORSE10788 Pá quadrada 36,90 0,010,0003un

/ORSE04729 Marreta 1 kg com cabo 31,50 0,010,0002un

/ORSE04728 Talhadeira chata 10" 18,58 0,010,0005un

/ORSE04722 Colher de pedreiro 18,80 0,000,0001un

/ORSE04174 Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou similar 10,80 0,000,0002un

/ORSE02378 Vale transporte 4,50 0,950,2113un

/ORSE01651 Óculos branco proteção 6,35 0,010,0020pr

/ORSE00941 Fardamento com mangas curta 179,32 0,680,0038un

/ORSE00158 Almoço (Participação do empregador) 14,00 3,590,2565un

/SINAPI12895 Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b) 12,15 0,020,0015un

/ORSE11246 Escala métrica de bambú 10,22 0,000,0003Un

/ORSE11265 Martelo de borracha com cabo 20,00 0,000,0001un

/ORSE10789 Nível de bolha de madeira 16,50 0,000,0001un

/ORSE11264 Marreta de 1/2 kg com cabo 13,52 0,000,0001un

/SINAPI12892 Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) 10,93 0,060,0058par

/ORSE11247 Serra mármore 327,80 0,000,0000un

/SINAPI02711 Carrinho de mao de aco capacidade 50 a 60 l, pneu com camara 209,50 0,060,0003un

/ORSE11245 Desempoladeira de madeira 12x22 11,26 0,000,0003un

/SINAPI12893 Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado 58,32 0,120,0020par

/ORSE11244 Martelo com unha 37,90 0,000,0001un

/ORSE11243 Martelo sem unha 27,50 0,000,0000un

/ORSE10790 Prumo de face 25,95 0,000,0000un

/SINAPI12894 Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) 15,79 0,010,0005un

MÃO-DE-OBRA (111,93%)

/SINAPI04750 Pedreiro (horista) 7,80 5,950,3600h

/SINAPI06111 Servente de obras 5,92 20,321,6200h

/SINAPI01213 Carpinteiro de formas (horista) 7,81 5,960,3600h

/SINAPI00378 Armador (horista) 7,80 2,980,1800h

SERVIÇOS DE TERCEIROS

/ORSE10362 Seguro de vida e acidente em grupo 12,54 0,140,0113un

/ORSE10517 Exames admissionais/demissionais (checkup) 300,00 0,300,0010cj
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RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00131

Março/2023-1Ref : Moeda : R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO
RUA DEP. MARTINHO GUIMARÃES, n° 12  CENTRO
AMPARO DE SÃO FRANCISCO-SE CNPJ :

PAVIMENTAÇÃO DE VIAS NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO/SE

Lançamento de concreto usinado, bombeado, em peças armadas da superestrutura, inclusive colocação, adensamento e acabamentoCÓDIGO

00128 ORSE/

UNID

m3

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

CÓDIGO SERVIÇOS DE TERCEIROS CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ORSE10761 Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) 5,00 1,280,2565un

RESUMO DA COMPOSIÇÃO

EQUIPAMENTO

MÃO DE OBRA

ENC.(

MATERIAL CUSTO TOTAL

BDI(

PREÇO TOTAL16,61

18,60

7,54

1,72

44,50

54,980,03 10,48111,9300 23,5400%) %)SERV. TERCEIRO

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR UN QTD*

Encargos Complementares - Servente10549 /ORSE h 1,6200O

Encargos Complementares - Pedreiro10550 /ORSE h 0,3600O

Encargos Complementares - Carpinteiro10551 /ORSE h 0,3600O

Encargos Complementares - Armador10555 /ORSE h 0,1800O

Armador (horista)00378 /SINAPI h 0,1800P

Carpinteiro de formas (horista)01213 /SINAPI h 0,3600P

Pedreiro (horista)04750 /SINAPI h 0,3600P

Servente de obras06111 /SINAPI h 1,6200P

Lastro de brita 3CÓDIGO

02658 ORSE/

UNID

m3

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ORSE00941 Fardamento com mangas curta 179,32 0,540,0030un

/ORSE10599 Protetor solar fps 30 com 120ml 13,00 0,050,0036un

/ORSE01651 Óculos branco proteção 6,35 0,010,0016pr

/ORSE10788 Pá quadrada 36,90 0,010,0004un

/ORSE10596 Protetor auricular 4,90 0,040,0090un

/ORSE02378 Vale transporte 4,50 0,850,1882un

/ORSE10492 Cesta Básica 165,00 1,490,0090un

/ORSE04728 Talhadeira chata 10" 18,58 0,010,0006un

/ORSE04729 Marreta 1 kg com cabo 31,50 0,010,0002un

/SINAPI02711 Carrinho de mao de aco capacidade 50 a 60 l, pneu com camara 209,50 0,080,0004un

/SINAPI04722 Pedra britada n. 3 (38 a 50 mm) posto pedreira/fornecedor, sem frete 119,89 143,871,2000m3

/SINAPI12892 Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) 10,93 0,050,0046par

/SINAPI12893 Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado 58,32 0,090,0016par
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RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00131

Março/2023-1Ref : Moeda : R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO
RUA DEP. MARTINHO GUIMARÃES, n° 12  CENTRO
AMPARO DE SÃO FRANCISCO-SE CNPJ :

PAVIMENTAÇÃO DE VIAS NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO/SE

Lastro de brita 3CÓDIGO

02658 ORSE/

UNID

m3

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/SINAPI12894 Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) 15,79 0,010,0004un

/SINAPI12895 Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b) 12,15 0,010,0012un

/ORSE00158 Almoço (Participação do empregador) 14,00 2,850,2036un

MÃO-DE-OBRA (111,93%)

/SINAPI06111 Servente de obras 5,92 25,092,0000h

SERVIÇOS DE TERCEIROS

/ORSE10362 Seguro de vida e acidente em grupo 12,54 0,110,0090un

/ORSE10517 Exames admissionais/demissionais (checkup) 300,00 0,240,0008cj

/ORSE10761 Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) 5,00 1,020,2036un

RESUMO DA COMPOSIÇÃO

EQUIPAMENTO

MÃO DE OBRA

ENC.(

MATERIAL CUSTO TOTAL

BDI(

PREÇO TOTAL11,84

13,25

149,97

1,37

176,43

217,960,00 41,53111,9300 23,5400%) %)SERV. TERCEIRO

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR UN QTD*

Pedra britada n. 3 (38 a 50 mm) posto pedreira/fornecedor, sem frete04722 /SINAPI m3 1,2000M

Encargos Complementares - Servente10549 /ORSE h 2,0000O

Servente de obras06111 /SINAPI h 2,0000P

Lavatório louça, sem coluna, padrão popular, c/ válvula, sifão, engate e torneira herc ref.1994, todos em plástico, inclusive conj
. de fixação ou similares - Rev 03

CÓDIGO

02146 ORSE/

UNID

un

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ORSE11256 Tarracha para tubos PVC de 1 1/2" 60,00 0,070,0011un

/ORSE10596 Protetor auricular 4,90 0,120,0248un

/ORSE10599 Protetor solar fps 30 com 120ml 13,00 0,130,0099un

/ORSE10788 Pá quadrada 36,90 0,020,0006un

/ORSE11253 Tarracha para tubos PVC de 1/2" 25,50 0,080,0030un

/ORSE11254 Tarracha para tubos PVC de 3/4" 22,80 0,040,0019un

/ORSE11255 Tarracha para tubos PVC de 1" 44,50 0,070,0016un

/ORSE10593 Praio simples 30cm 19,57 0,010,0003un

/ORSE11257 Tarracha para tubos PVC de 1 1/4" 31,36 0,030,0011un

/SINAPI12895 Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b) 12,15 0,040,0033un
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RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00131

Março/2023-1Ref : Moeda : R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO
RUA DEP. MARTINHO GUIMARÃES, n° 12  CENTRO
AMPARO DE SÃO FRANCISCO-SE CNPJ :

PAVIMENTAÇÃO DE VIAS NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO/SE

Lavatório louça, sem coluna, padrão popular, c/ válvula, sifão, engate e torneira herc ref.1994, todos em plástico, inclusive conj
. de fixação ou similares - Rev 03

CÓDIGO

02146 ORSE/

UNID

un

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/SINAPI12894 Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) 15,79 0,020,0011un

/SINAPI12893 Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado 58,32 0,260,0044par

/SINAPI12892 Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) 10,93 0,140,0126par

/SINAPI10425 Lavatorio de louca branca, suspenso (sem coluna), dimensoes*40 x 30* cm 92,36 92,361,0000un

/SINAPI06153 Valvula em plastico branco para tanque ou lavatorio 1 ", sem unho e sem ladrao 4,70 4,701,0000un

/ORSE00982 Fixação p/ lavatório - parafusos (deca - ref: sp-7 ou similar) 12,66 12,661,0000cj

/SINAPI06141 Engate/rabicho flexivel plastico (pvc ou abs) branco 1/2 " x 30 cm 4,84 4,841,0000un

/SINAPI02711 Carrinho de mao de aco capacidade 50 a 60 l, pneu com camara 209,50 0,130,0006un

/SINAPI06145 Sifao plastico tipo copo para pia americana 1.1/2 x 1.1/2 " 16,18 16,181,0000un

/ORSE00158 Almoço (Participação do empregador) 14,00 7,840,5599un

/ORSE00941 Fardamento com mangas curta 179,32 1,490,0083un

/ORSE00981 Fita veda rosca 18mm 0,22 0,180,8400m

/ORSE10592 Lima chata 12" 35,73 0,010,0003un

/ORSE01651 Óculos branco proteção 6,35 0,030,0044pr

/ORSE02261 Torneira plástica para lavatório 1/2", HERC 1195 ou similar 11,89 11,891,0000un

/ORSE02378 Vale transporte 4,50 1,970,4386un

/ORSE04728 Talhadeira chata 10" 18,58 0,010,0008un

/ORSE04729 Marreta 1 kg com cabo 31,50 0,010,0003un

/ORSE10492 Cesta Básica 165,00 4,090,0248un

MÃO-DE-OBRA (111,93%)

/SINAPI06111 Servente de obras 5,92 34,502,7500h

/SINAPI02696 Encanador ou bombeiro hidraulico (horista) 7,81 45,522,7500h

SERVIÇOS DE TERCEIROS

/ORSE10761 Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) 5,00 2,800,5599un

/ORSE10517 Exames admissionais/demissionais (checkup) 300,00 0,660,0022cj

/ORSE10362 Seguro de vida e acidente em grupo 12,54 0,310,0248un

RESUMO DA COMPOSIÇÃO

EQUIPAMENTO

MÃO DE OBRA

ENC.(

MATERIAL CUSTO TOTAL

BDI(

PREÇO TOTAL37,76

42,26

159,40

3,77

243,19

300,440,00 57,25111,9300 23,5400%) %)SERV. TERCEIRO

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR UN QTD*

Fita veda rosca 18mm00981 /ORSE m 0,8400M

Fixação p/ lavatório - parafusos (deca - ref: sp-7 ou similar)00982 /ORSE cj 1,0000M
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* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar



RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00131

Março/2023-1Ref : Moeda : R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO
RUA DEP. MARTINHO GUIMARÃES, n° 12  CENTRO
AMPARO DE SÃO FRANCISCO-SE CNPJ :

PAVIMENTAÇÃO DE VIAS NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO/SE

Lavatório louça, sem coluna, padrão popular, c/ válvula, sifão, engate e torneira herc ref.1994, todos em plástico, inclusive conj
. de fixação ou similares - Rev 03

CÓDIGO

02146 ORSE/

UNID

un

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

Torneira plástica para lavatório 1/2", HERC 1195 ou similar02261 /ORSE un 1,0000M

Engate/rabicho flexivel plastico (pvc ou abs) branco 1/2 " x 30 cm06141 /SINAPI un 1,0000M

Sifao plastico tipo copo para pia americana 1.1/2 x 1.1/2 "06145 /SINAPI un 1,0000M

Valvula em plastico branco para tanque ou lavatorio 1 ", sem unho e sem ladrao06153 /SINAPI un 1,0000M

Lavatorio de louca branca, suspenso (sem coluna), dimensoes*40 x 30* cm10425 /SINAPI un 1,0000M

Encargos Complementares - Servente10549 /ORSE h 2,7500O

Encargos Complementares - Encanador10554 /ORSE h 2,7500O

Encanador ou bombeiro hidraulico (horista)02696 /SINAPI h 2,7500P

Servente de obras06111 /SINAPI h 2,7500P

Madeiramento em massaranduba/madeira de lei, peça serrada 5cm x 11cm com abertura de encaixesCÓDIGO

00202 ORSE/

UNID

m

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

CÓDIGO EQUIPAMENTO CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ORSE11249 Serra circular eletrica portatil 518,00 0,050,0001un

/ORSE11248 Furadeira e Parafusadeira eletrica Bosch ou Similar profissional 246,00 0,020,0001un

MATERIAL

/ORSE10599 Protetor solar fps 30 com 120ml 13,00 0,020,0018un

/ORSE00158 Almoço (Participação do empregador) 14,00 1,430,1018un

/ORSE00941 Fardamento com mangas curta 179,32 0,270,0015un

/ORSE01567 Madeira massaranduba serrada (peça) 5cm x 11cm (0,0055 m³/m) 34,95 34,951,0000m

/ORSE10788 Pá quadrada 36,90 0,000,0001un

/ORSE01651 Óculos branco proteção 6,35 0,000,0007pr

/ORSE10596 Protetor auricular 4,90 0,020,0045un

/ORSE10579 Chave de fenda chata 30 cm 22,89 0,000,0001un

/ORSE10578 Formão grande 15,15 0,000,0001un

/ORSE10577 Serrote 40cm 29,90 0,000,0001un

/ORSE10492 Cesta Básica 165,00 0,740,0045un

/ORSE04729 Marreta 1 kg com cabo 31,50 0,000,0000un

/ORSE04728 Talhadeira chata 10" 18,58 0,000,0001un

/ORSE02378 Vale transporte 4,50 0,350,0769un

/SINAPI12895 Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b) 12,15 0,010,0006un
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RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00131

Março/2023-1Ref : Moeda : R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO
RUA DEP. MARTINHO GUIMARÃES, n° 12  CENTRO
AMPARO DE SÃO FRANCISCO-SE CNPJ :

PAVIMENTAÇÃO DE VIAS NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO/SE

Madeiramento em massaranduba/madeira de lei, peça serrada 5cm x 11cm com abertura de encaixesCÓDIGO

00202 ORSE/

UNID

m

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/SINAPI12892 Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) 10,93 0,030,0023par

/SINAPI12893 Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado 58,32 0,040,0007par

/SINAPI12894 Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) 15,79 0,000,0002un

/ORSE11244 Martelo com unha 37,90 0,000,0001un

/SINAPI02711 Carrinho de mao de aco capacidade 50 a 60 l, pneu com camara 209,50 0,020,0001un

MÃO-DE-OBRA (111,93%)

/SINAPI01213 Carpinteiro de formas (horista) 7,81 9,930,6000h

/SINAPI06111 Servente de obras 5,92 5,020,4000h

SERVIÇOS DE TERCEIROS

/ORSE10761 Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) 5,00 0,510,1018un

/ORSE10362 Seguro de vida e acidente em grupo 12,54 0,060,0045un

/ORSE10517 Exames admissionais/demissionais (checkup) 300,00 0,120,0004cj

RESUMO DA COMPOSIÇÃO

EQUIPAMENTO

MÃO DE OBRA

ENC.(

MATERIAL CUSTO TOTAL

BDI(

PREÇO TOTAL7,06

7,89

37,88

0,69

53,56

66,170,04 12,61111,9300 23,5400%) %)SERV. TERCEIRO

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR UN QTD*

Madeira massaranduba serrada (peça) 5cm x 11cm (0,0055 m³/m)01567 /ORSE m 1,0000M

Encargos Complementares - Servente10549 /ORSE h 0,4000O

Encargos Complementares - Carpinteiro10551 /ORSE h 0,6000O

Carpinteiro de formas (horista)01213 /SINAPI h 0,6000P

Servente de obras06111 /SINAPI h 0,4000P

Madeiramento em massaranduba/madeira de lei, peça serrada p/ telha fibrocimento 4mm tipo Vogatex da Eternit ou similarCÓDIGO

00199 ORSE/

UNID

m2

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

CÓDIGO EQUIPAMENTO CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ORSE11249 Serra circular eletrica portatil 518,00 0,050,0001un

/ORSE11248 Furadeira e Parafusadeira eletrica Bosch ou Similar profissional 246,00 0,020,0001un

MATERIAL

/SINAPI12895 Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b) 12,15 0,010,0006un

/SINAPI12894 Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) 15,79 0,000,0002un
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RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00131

Março/2023-1Ref : Moeda : R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO
RUA DEP. MARTINHO GUIMARÃES, n° 12  CENTRO
AMPARO DE SÃO FRANCISCO-SE CNPJ :

PAVIMENTAÇÃO DE VIAS NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO/SE

Madeiramento em massaranduba/madeira de lei, peça serrada p/ telha fibrocimento 4mm tipo Vogatex da Eternit ou similarCÓDIGO

00199 ORSE/

UNID

m2

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ORSE10788 Pá quadrada 36,90 0,000,0001un

/SINAPI02711 Carrinho de mao de aco capacidade 50 a 60 l, pneu com camara 209,50 0,020,0001un

/SINAPI12892 Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) 10,93 0,020,0022par

/SINAPI12893 Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado 58,32 0,040,0007par

/ORSE11244 Martelo com unha 37,90 0,000,0001un

/ORSE10492 Cesta Básica 165,00 0,710,0043un

/ORSE04728 Talhadeira chata 10" 18,58 0,000,0001un

/ORSE04729 Marreta 1 kg com cabo 31,50 0,000,0000un

/ORSE01651 Óculos branco proteção 6,35 0,000,0007pr

/ORSE01567 Madeira massaranduba serrada (peça) 5cm x 11cm (0,0055 m³/m) 34,95 33,200,9500m

/ORSE00158 Almoço (Participação do empregador) 14,00 1,350,0967un

/ORSE02378 Vale transporte 4,50 0,330,0730un

/ORSE00941 Fardamento com mangas curta 179,32 0,250,0014un

/ORSE10577 Serrote 40cm 29,90 0,000,0001un

/ORSE10578 Formão grande 15,15 0,000,0001un

/ORSE10579 Chave de fenda chata 30 cm 22,89 0,000,0001un

/ORSE10596 Protetor auricular 4,90 0,020,0043un

/ORSE10599 Protetor solar fps 30 com 120ml 13,00 0,020,0017un

MÃO-DE-OBRA (111,93%)

/SINAPI06111 Servente de obras 5,92 4,770,3800h

/SINAPI01213 Carpinteiro de formas (horista) 7,81 9,430,5700h

SERVIÇOS DE TERCEIROS

/ORSE10362 Seguro de vida e acidente em grupo 12,54 0,050,0043un

/ORSE10517 Exames admissionais/demissionais (checkup) 300,00 0,120,0004cj

/ORSE10761 Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) 5,00 0,480,0967un

RESUMO DA COMPOSIÇÃO

EQUIPAMENTO

MÃO DE OBRA

ENC.(

MATERIAL CUSTO TOTAL

BDI(

PREÇO TOTAL6,70

7,50

35,98

0,64

50,86

62,830,04 11,97111,9300 23,5400%) %)SERV. TERCEIRO

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR UN QTD*

Madeiramento em massaranduba/madeira de lei, peça serrada 5cm x 11cm com abertura de encaixes00202 /ORSE m 0,9500O
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* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar



RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00131

Março/2023-1Ref : Moeda : R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO
RUA DEP. MARTINHO GUIMARÃES, n° 12  CENTRO
AMPARO DE SÃO FRANCISCO-SE CNPJ :

PAVIMENTAÇÃO DE VIAS NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO/SE

Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta mineral em pó (Hidracor ou similar)CÓDIGO

02322 ORSE/

UNID

m2

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/SINAPI02711 Carrinho de mao de aco capacidade 50 a 60 l, pneu com camara 209,50 0,000,0000un

/ORSE00941 Fardamento com mangas curta 179,32 0,160,0009un

/ORSE10596 Protetor auricular 4,90 0,010,0027un

/ORSE10583 Trincha 3" 11,98 0,020,0018un

/SINAPI12895 Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b) 12,15 0,000,0004un

/ORSE10492 Cesta Básica 165,00 0,450,0027un

/ORSE10599 Protetor solar fps 30 com 120ml 13,00 0,010,0011un

/ORSE04729 Marreta 1 kg com cabo 31,50 0,000,0000un

/ORSE04728 Talhadeira chata 10" 18,58 0,000,0001un

/ORSE04725 Espátula 18,50 0,000,0002un

/ORSE04174 Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou similar 10,80 0,000,0002un

/ORSE02378 Vale transporte 4,50 0,200,0450un

/ORSE01651 Óculos branco proteção 6,35 0,000,0005pr

/ORSE00158 Almoço (Participação do empregador) 14,00 0,860,0611un

/SINAPI12893 Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado 58,32 0,030,0005par

/SINAPI12892 Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) 10,93 0,020,0014par

/SINAPI07342 Tinta mineral impermeavel em po, branca 3,29 1,090,3300kg

/SINAPI12894 Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) 15,79 0,000,0001un

/ORSE11252 Escada de aluminio de abrir com 7 degraus 269,00 0,000,0000un

/ORSE11251 Pincel de seda 2" 26,90 0,050,0018un

/ORSE11250 Rolo lã de carneiro 20cm 17,50 0,020,0009un

/ORSE10788 Pá quadrada 36,90 0,000,0000un

MÃO-DE-OBRA (111,93%)

/SINAPI06111 Servente de obras 5,92 2,510,2000h

/SINAPI04783 Pintor (horista) 7,80 6,610,4000h

SERVIÇOS DE TERCEIROS

/ORSE10517 Exames admissionais/demissionais (checkup) 300,00 0,060,0002cj

/ORSE10362 Seguro de vida e acidente em grupo 12,54 0,030,0027un

/ORSE10761 Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) 5,00 0,310,0611un

RESUMO DA COMPOSIÇÃO

EQUIPAMENTO

MÃO DE OBRA

ENC.(

MATERIAL CUSTO TOTAL

BDI(

PREÇO TOTAL4,30

4,82

2,94

0,41

12,47

15,410,00 2,94111,9300 23,5400%) %)SERV. TERCEIRO
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* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar



RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00131

Março/2023-1Ref : Moeda : R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO
RUA DEP. MARTINHO GUIMARÃES, n° 12  CENTRO
AMPARO DE SÃO FRANCISCO-SE CNPJ :

PAVIMENTAÇÃO DE VIAS NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO/SE

Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta mineral em pó (Hidracor ou similar)CÓDIGO

02322 ORSE/

UNID

m2

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR UN QTD*

Tinta mineral impermeavel em po, branca07342 /SINAPI kg 0,3300M

Encargos Complementares - Servente10549 /ORSE h 0,2000O

Encargos Complementares - Pintor10553 /ORSE h 0,4000O

Pintor (horista)04783 /SINAPI h 0,4000P

Servente de obras06111 /SINAPI h 0,2000P

Ponto de água fria aparente, c/material pvc rígido soldável Ø 25mmCÓDIGO

01199 ORSE/

UNID

un

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ORSE11265 Martelo de borracha com cabo 20,00 0,000,0001un

/ORSE11264 Marreta de 1/2 kg com cabo 13,52 0,000,0001un

/ORSE11247 Serra mármore 327,80 0,000,0000un

/ORSE11246 Escala métrica de bambú 10,22 0,000,0002Un

/ORSE11245 Desempoladeira de madeira 12x22 11,26 0,000,0002un

/SINAPI00013 Estopa 17,54 4,390,2500kg

/ORSE11243 Martelo sem unha 27,50 0,000,0000un

/SINAPI02711 Carrinho de mao de aco capacidade 50 a 60 l, pneu com camara 209,50 0,020,0001un

/SINAPI03767 Lixa em folha para parede ou madeira, numero 120, cor vermelha 0,82 0,821,0000un

/SINAPI09868 Tubo pvc, soldavel, de 25 mm, agua fria (nbr-5648) 4,50 31,507,0000m

/SINAPI12892 Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) 10,93 0,020,0015par

/SINAPI12893 Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado 58,32 0,030,0005par

/SINAPI12894 Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) 15,79 0,000,0001un

/SINAPI12895 Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b) 12,15 0,000,0004un

/ORSE04729 Marreta 1 kg com cabo 31,50 0,000,0000un

/ORSE02036 Solucao limpadora pvc 69,74 9,410,1350l

/ORSE02378 Vale transporte 4,50 0,240,0534un

/ORSE04174 Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou similar 10,80 0,000,0002un

/ORSE04722 Colher de pedreiro 18,80 0,000,0001un

/ORSE04728 Talhadeira chata 10" 18,58 0,000,0001un

/ORSE10790 Prumo de face 25,95 0,000,0000un
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RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00131

Março/2023-1Ref : Moeda : R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO
RUA DEP. MARTINHO GUIMARÃES, n° 12  CENTRO
AMPARO DE SÃO FRANCISCO-SE CNPJ :

PAVIMENTAÇÃO DE VIAS NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO/SE

Ponto de água fria aparente, c/material pvc rígido soldável Ø 25mmCÓDIGO

01199 ORSE/

UNID

un

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ORSE10282 Regua de alumínio c/ 2,00m (para pedreiro) 40,80 0,000,0001un

/ORSE10492 Cesta Básica 165,00 0,500,0030un

/ORSE10596 Protetor auricular 4,90 0,010,0030un

/ORSE10599 Protetor solar fps 30 com 120ml 13,00 0,020,0012un

/ORSE10788 Pá quadrada 36,90 0,000,0001un

/ORSE10789 Nível de bolha de madeira 16,50 0,000,0001un

/ORSE01651 Óculos branco proteção 6,35 0,000,0005pr

/ORSE00138 Adesivo pvc em frasco de 850 gramas 72,41 0,690,0095kg

/ORSE00941 Fardamento com mangas curta 179,32 0,180,0010un

/ORSE00295 Abraçadeira tipo U, d=26mm (3/4") c/ fixações,  p/ tubo galvanizado 0,55 1,102,0000un

/ORSE00158 Almoço (Participação do empregador) 14,00 0,950,0682un

MÃO-DE-OBRA (111,93%)

/SINAPI04750 Pedreiro (horista) 7,80 5,540,3350h

/SINAPI06111 Servente de obras 5,92 4,200,3350h

SERVIÇOS DE TERCEIROS

/ORSE10761 Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) 5,00 0,340,0682un

/ORSE10517 Exames admissionais/demissionais (checkup) 300,00 0,090,0003cj

/ORSE10362 Seguro de vida e acidente em grupo 12,54 0,040,0030un

RESUMO DA COMPOSIÇÃO

EQUIPAMENTO

MÃO DE OBRA

ENC.(

MATERIAL CUSTO TOTAL

BDI(

PREÇO TOTAL4,59

5,15

49,88

0,46

60,08

74,220,00 14,14111,9300 23,5400%) %)SERV. TERCEIRO

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR UN QTD*

Adesivo pvc em frasco de 850 gramas00138 /ORSE kg 0,0095M

Abraçadeira tipo U, d=26mm (3/4") c/ fixações,  p/ tubo galvanizado00295 /ORSE un 2,0000M

Solucao limpadora pvc02036 /ORSE l 0,1350M

Estopa00013 /SINAPI kg 0,2500M

Lixa em folha para parede ou madeira, numero 120, cor vermelha03767 /SINAPI un 1,0000M

Tubo pvc, soldavel, de 25 mm, agua fria (nbr-5648)09868 /SINAPI m 7,0000M

Encargos Complementares - Servente10549 /ORSE h 0,3350O

Encargos Complementares - Pedreiro10550 /ORSE h 0,3350O

Pedreiro (horista)04750 /SINAPI h 0,3350P
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RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00131

Março/2023-1Ref : Moeda : R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO
RUA DEP. MARTINHO GUIMARÃES, n° 12  CENTRO
AMPARO DE SÃO FRANCISCO-SE CNPJ :

PAVIMENTAÇÃO DE VIAS NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO/SE

Ponto de água fria aparente, c/material pvc rígido soldável Ø 25mmCÓDIGO

01199 ORSE/

UNID

un

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

Servente de obras06111 /SINAPI h 0,3350P

Ponto de esgoto com tubo de pvc rígido soldável de Ø 100 mm (vaso sanitário)CÓDIGO

01683 ORSE/

UNID

pt

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ORSE11256 Tarracha para tubos PVC de 1 1/2" 60,00 0,010,0002un

/ORSE00158 Almoço (Participação do empregador) 14,00 1,140,0814un

/SINAPI00013 Estopa 17,54 0,880,0500kg

/ORSE10593 Praio simples 30cm 19,57 0,000,0000un

/ORSE11257 Tarracha para tubos PVC de 1 1/4" 31,36 0,010,0002un

/ORSE10788 Pá quadrada 36,90 0,000,0001un

/ORSE11255 Tarracha para tubos PVC de 1" 44,50 0,010,0002un

/ORSE11254 Tarracha para tubos PVC de 3/4" 22,80 0,010,0003un

/ORSE11253 Tarracha para tubos PVC de 1/2" 25,50 0,010,0004un

/ORSE10492 Cesta Básica 165,00 0,590,0036un

/ORSE10592 Lima chata 12" 35,73 0,000,0000un

/ORSE10596 Protetor auricular 4,90 0,020,0036un

/SINAPI12894 Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) 15,79 0,000,0002un

/ORSE00941 Fardamento com mangas curta 179,32 0,220,0012un

/ORSE01651 Óculos branco proteção 6,35 0,000,0006pr

/ORSE02378 Vale transporte 4,50 0,290,0638un

/ORSE04728 Talhadeira chata 10" 18,58 0,000,0001un

/ORSE04729 Marreta 1 kg com cabo 31,50 0,000,0000un

/SINAPI12895 Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b) 12,15 0,010,0005un

/SINAPI02711 Carrinho de mao de aco capacidade 50 a 60 l, pneu com camara 209,50 0,020,0001un

/ORSE00138 Adesivo pvc em frasco de 850 gramas 72,41 1,090,0150kg

/SINAPI12893 Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado 58,32 0,040,0006par

/SINAPI12892 Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) 10,93 0,020,0018par

/SINAPI10908 Juncao de reducao invertida, pvc soldavel, 100 x 50 mm, serie normal para esgoto predial 20,58 20,581,0000un

/SINAPI09836 Tubo pvc  serie normal, dn 100 mm, para esgoto  predial (nbr 5688) 16,08 64,324,0000m

/ORSE10599 Protetor solar fps 30 com 120ml 13,00 0,020,0014un

/SINAPI03520 Joelho pvc, soldavel, pb, 90 graus, dn 100 mm, para esgoto predial 8,96 17,922,0000un
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RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00131

Março/2023-1Ref : Moeda : R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO
RUA DEP. MARTINHO GUIMARÃES, n° 12  CENTRO
AMPARO DE SÃO FRANCISCO-SE CNPJ :

PAVIMENTAÇÃO DE VIAS NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO/SE

Ponto de esgoto com tubo de pvc rígido soldável de Ø 100 mm (vaso sanitário)CÓDIGO

01683 ORSE/

UNID

pt

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

CÓDIGO MÃO-DE-OBRA (111,93%) CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/SINAPI06111 Servente de obras 5,92 5,020,4000h

/SINAPI02696 Encanador ou bombeiro hidraulico (horista) 7,81 6,620,4000h

SERVIÇOS DE TERCEIROS

/ORSE10517 Exames admissionais/demissionais (checkup) 300,00 0,090,0003cj

/ORSE10761 Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) 5,00 0,410,0814un

/ORSE10362 Seguro de vida e acidente em grupo 12,54 0,050,0036un

RESUMO DA COMPOSIÇÃO

EQUIPAMENTO

MÃO DE OBRA

ENC.(

MATERIAL CUSTO TOTAL

BDI(

PREÇO TOTAL5,49

6,15

107,21

0,56

119,41

147,520,00 28,11111,9300 23,5400%) %)SERV. TERCEIRO

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR UN QTD*

Adesivo pvc em frasco de 850 gramas00138 /ORSE kg 0,0150M

Estopa00013 /SINAPI kg 0,0500M

Joelho pvc, soldavel, pb, 90 graus, dn 100 mm, para esgoto predial03520 /SINAPI un 2,0000M

Tubo pvc  serie normal, dn 100 mm, para esgoto  predial (nbr 5688)09836 /SINAPI m 4,0000M

Juncao de reducao invertida, pvc soldavel, 100 x 50 mm, serie normal para esgoto predial10908 /SINAPI un 1,0000M

Encargos Complementares - Servente10549 /ORSE h 0,4000O

Encargos Complementares - Encanador10554 /ORSE h 0,4000O

Servente de obras06111 /SINAPI h 0,4000P

Encanador ou bombeiro hidraulico (horista)02696 /SINAPI h 0,4000P

Ponto de luz em teto ou parede, com eletroduto de pvc flexivel sanfonado aparente Ø 3/4"CÓDIGO

00641 ORSE/

UNID

un

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ORSE00941 Fardamento com mangas curta 179,32 2,420,0135un

/ORSE04728 Talhadeira chata 10" 18,58 0,030,0015un

/ORSE02378 Vale transporte 4,50 3,290,7321un

/ORSE01651 Óculos branco proteção 6,35 0,050,0072pr

/ORSE04729 Marreta 1 kg com cabo 31,50 0,020,0005un

/ORSE00158 Almoço (Participação do empregador) 14,00 12,830,9162un
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RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00131

Março/2023-1Ref : Moeda : R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO
RUA DEP. MARTINHO GUIMARÃES, n° 12  CENTRO
AMPARO DE SÃO FRANCISCO-SE CNPJ :

PAVIMENTAÇÃO DE VIAS NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO/SE

Ponto de luz em teto ou parede, com eletroduto de pvc flexivel sanfonado aparente Ø 3/4"CÓDIGO

00641 ORSE/

UNID

un

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/SINAPI12001 Caixa octogonal de fundo movel, em pvc, de 4" x 4", para eletroduto flexivel corrugado 4,97 4,971,0000un

/SINAPI12892 Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) 10,93 0,230,0207par

/SINAPI12893 Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado 58,32 0,400,0068par

/ORSE10579 Chave de fenda chata 30 cm 22,89 0,020,0008un

/ORSE10492 Cesta Básica 165,00 6,680,0405un

/ORSE10596 Protetor auricular 4,90 0,200,0405un

/ORSE10599 Protetor solar fps 30 com 120ml 13,00 0,210,0162un

/ORSE10788 Pá quadrada 36,90 0,040,0010un

/ORSE11240 Alicate com isolamento 46,30 0,040,0008un

/ORSE11241 Alicate volt-amperimetro 141,00 0,110,0008un

/ORSE11242 Chave inglesa 12" 37,00 0,010,0004un

/SINAPI00939 Fio de cobre, solido, classe 1, isolacao em pvc/a, antichama bwf-b, 450/750v, secao nominal 2,5 mm2 2,22 26,6412,0000m

/SINAPI02688 Eletroduto pvc flexivel corrugado, cor amarela, de 25 mm 2,38 14,286,0000m

/SINAPI02711 Carrinho de mao de aco capacidade 50 a 60 l, pneu com camara 209,50 0,210,0010un

/SINAPI12895 Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b) 12,15 0,070,0054un

/SINAPI20111 Fita isolante adesiva antichama, uso ate 750 v, em rolo de 19 mm x 20 m 9,90 1,490,1500un

/SINAPI12894 Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) 15,79 0,030,0018un

MÃO-DE-OBRA (111,93%)

/SINAPI02436 Eletricista (horista) 7,89 66,894,0000h

/SINAPI06111 Servente de obras 5,92 62,735,0000h

SERVIÇOS DE TERCEIROS

/ORSE10517 Exames admissionais/demissionais (checkup) 300,00 1,080,0036cj

/ORSE10362 Seguro de vida e acidente em grupo 12,54 0,510,0405un

/ORSE10761 Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) 5,00 4,580,9162un

RESUMO DA COMPOSIÇÃO

EQUIPAMENTO

MÃO DE OBRA

ENC.(

MATERIAL CUSTO TOTAL

BDI(

PREÇO TOTAL61,16

68,46

74,27

6,17

210,06

259,510,00 49,45111,9300 23,5400%) %)SERV. TERCEIRO

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR UN QTD*

Fio de cobre, solido, classe 1, isolacao em pvc/a, antichama bwf-b, 450/750v, secao nominal 2,5 mm200939 /SINAPI m 12,0000M

Eletroduto pvc flexivel corrugado, cor amarela, de 25 mm02688 /SINAPI m 6,0000M

Caixa octogonal de fundo movel, em pvc, de 4" x 4", para eletroduto flexivel corrugado12001 /SINAPI un 1,0000M

Fita isolante adesiva antichama, uso ate 750 v, em rolo de 19 mm x 20 m20111 /SINAPI un 0,1500M
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RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00131

Março/2023-1Ref : Moeda : R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO
RUA DEP. MARTINHO GUIMARÃES, n° 12  CENTRO
AMPARO DE SÃO FRANCISCO-SE CNPJ :

PAVIMENTAÇÃO DE VIAS NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO/SE

Ponto de luz em teto ou parede, com eletroduto de pvc flexivel sanfonado aparente Ø 3/4"CÓDIGO

00641 ORSE/

UNID

un

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

Encargos Complementares - Servente10549 /ORSE h 5,0000O

Encargos Complementares - Eletricista10552 /ORSE h 4,0000O

Servente de obras06111 /SINAPI h 5,0000P

Eletricista (horista)02436 /SINAPI h 4,0000P

Ponto de tomada 2p+t, ABNT, de embutir, 10 A, com eletroduto de pvc rígido embutido  Ø 3/4", fio rigido 2,5mm² (fio 12), inclusive
placa em pvc e aterramento

CÓDIGO

03297 ORSE/

UNID

pt

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/SINAPI02674 Eletroduto de pvc rigido roscavel de 3/4 ", sem luva 4,53 27,186,0000m

/SINAPI12892 Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) 10,93 0,230,0207par

/SINAPI02711 Carrinho de mao de aco capacidade 50 a 60 l, pneu com camara 209,50 0,170,0008un

/SINAPI01872 Caixa de passagem, em pvc, de 4" x 2", para eletroduto flexivel corrugado 1,92 1,921,0000un

/SINAPI00939 Fio de cobre, solido, classe 1, isolacao em pvc/a, antichama bwf-b, 450/750v, secao nominal 2,5 mm2 2,22 39,9618,0000m

/ORSE11242 Chave inglesa 12" 37,00 0,020,0005un

/ORSE11241 Alicate volt-amperimetro 141,00 0,140,0010un

/ORSE11240 Alicate com isolamento 46,30 0,050,0010un

/ORSE10788 Pá quadrada 36,90 0,030,0008un

/ORSE04728 Talhadeira chata 10" 18,58 0,020,0012un

/ORSE10492 Cesta Básica 165,00 6,680,0405un

/ORSE01651 Óculos branco proteção 6,35 0,050,0072pr

/ORSE10579 Chave de fenda chata 30 cm 22,89 0,020,0010un

/ORSE09096 Tomada 2p + t, ABNT, de embutir, 10 A, com placa em pvc 8,87 8,871,0000un

/ORSE04729 Marreta 1 kg com cabo 31,50 0,010,0004un

/ORSE10596 Protetor auricular 4,90 0,200,0405un

/ORSE02378 Vale transporte 4,50 3,170,7034un

/SINAPI12893 Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado 58,32 0,390,0067par

/ORSE00941 Fardamento com mangas curta 179,32 2,420,0135un

/ORSE10599 Protetor solar fps 30 com 120ml 13,00 0,210,0162un

/ORSE00158 Almoço (Participação do empregador) 14,00 12,830,9162un

/SINAPI20111 Fita isolante adesiva antichama, uso ate 750 v, em rolo de 19 mm x 20 m 9,90 1,490,1500un

/SINAPI12895 Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b) 12,15 0,070,0054un

/SINAPI12894 Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) 15,79 0,030,0018un
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RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00131

Março/2023-1Ref : Moeda : R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO
RUA DEP. MARTINHO GUIMARÃES, n° 12  CENTRO
AMPARO DE SÃO FRANCISCO-SE CNPJ :

PAVIMENTAÇÃO DE VIAS NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO/SE

Ponto de tomada 2p+t, ABNT, de embutir, 10 A, com eletroduto de pvc rígido embutido  Ø 3/4", fio rigido 2,5mm² (fio 12), inclusive
placa em pvc e aterramento

CÓDIGO

03297 ORSE/

UNID

pt

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

CÓDIGO MÃO-DE-OBRA (111,93%) CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/SINAPI06111 Servente de obras 5,92 50,194,0000h

/SINAPI02436 Eletricista (horista) 7,89 83,615,0000h

SERVIÇOS DE TERCEIROS

/ORSE10761 Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) 5,00 4,580,9162un

/ORSE10517 Exames admissionais/demissionais (checkup) 300,00 1,080,0036cj

/ORSE10362 Seguro de vida e acidente em grupo 12,54 0,510,0405un

RESUMO DA COMPOSIÇÃO

EQUIPAMENTO

MÃO DE OBRA

ENC.(

MATERIAL CUSTO TOTAL

BDI(

PREÇO TOTAL63,13

70,67

106,16

6,17

246,13

304,070,00 57,94111,9300 23,5400%) %)SERV. TERCEIRO

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR UN QTD*

Tomada 2p + t, ABNT, de embutir, 10 A, com placa em pvc09096 /ORSE un 1,0000M

Fio de cobre, solido, classe 1, isolacao em pvc/a, antichama bwf-b, 450/750v, secao nominal 2,5 mm200939 /SINAPI m 18,0000M

Caixa de passagem, em pvc, de 4" x 2", para eletroduto flexivel corrugado01872 /SINAPI un 1,0000M

Eletroduto de pvc rigido roscavel de 3/4 ", sem luva02674 /SINAPI m 6,0000M

Fita isolante adesiva antichama, uso ate 750 v, em rolo de 19 mm x 20 m20111 /SINAPI un 0,1500M

Encargos Complementares - Servente10549 /ORSE h 4,0000O

Encargos Complementares - Eletricista10552 /ORSE h 5,0000O

Servente de obras06111 /SINAPI h 4,0000P

Eletricista (horista)02436 /SINAPI h 5,0000P

Poste em tubo de aço galvanizado, pesado, d=2" (50mm), altura útil=2,50m, altura total=3,20mCÓDIGO

00799 ORSE/

UNID

un

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

CÓDIGO EQUIPAMENTO CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ORSE11248 Furadeira e Parafusadeira eletrica Bosch ou Similar profissional 246,00 0,000,0000un

/ORSE11249 Serra circular eletrica portatil 518,00 0,000,0000un

MATERIAL

/SINAPI12893 Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado 58,32 0,290,0050par

/SINAPI12892 Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) 10,93 0,160,0143par

/SINAPI04721 Pedra britada n. 1 (9,5 a 19 mm) posto pedreira/fornecedor,sem frete 126,92 7,420,0585m3
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RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00131

Março/2023-1Ref : Moeda : R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO
RUA DEP. MARTINHO GUIMARÃES, n° 12  CENTRO
AMPARO DE SÃO FRANCISCO-SE CNPJ :

PAVIMENTAÇÃO DE VIAS NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO/SE

Poste em tubo de aço galvanizado, pesado, d=2" (50mm), altura útil=2,50m, altura total=3,20mCÓDIGO

00799 ORSE/

UNID

un

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/SINAPI04718 Pedra britada n. 2 (19 a 38 mm) posto pedreira/fornecedor, sem frete 127,59 22,400,1756m3

/SINAPI02711 Carrinho de mao de aco capacidade 50 a 60 l, pneu com camara 209,50 0,190,0009un

/SINAPI01379 Cimento portland composto cp ii-32 0,80 57,1271,4000kg

/SINAPI00367 Areia grossa - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida,sem transporte) 101,30 26,740,2640m3

/SINAPI12895 Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b) 12,15 0,050,0037un

/ORSE11265 Martelo de borracha com cabo 20,00 0,010,0006un

/SINAPI12894 Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) 15,79 0,020,0012un

/ORSE10492 Cesta Básica 165,00 4,620,0280un

/ORSE10789 Nível de bolha de madeira 16,50 0,010,0003un

/ORSE10788 Pá quadrada 36,90 0,030,0009un

/ORSE10599 Protetor solar fps 30 com 120ml 13,00 0,150,0112un

/ORSE10596 Protetor auricular 4,90 0,140,0280un

/ORSE10586 Torquesa 36,90 0,000,0000un

/ORSE10585 Arco de serra 22,10 0,000,0000un

/ORSE10579 Chave de fenda chata 30 cm 22,89 0,000,0000un

/ORSE10578 Formão grande 15,15 0,000,0000un

/ORSE10577 Serrote 40cm 29,90 0,000,0000un

/ORSE10790 Prumo de face 25,95 0,010,0002un

/ORSE10282 Regua de alumínio c/ 2,00m (para pedreiro) 40,80 0,010,0003un

/ORSE04729 Marreta 1 kg com cabo 31,50 0,010,0004un

/ORSE04728 Talhadeira chata 10" 18,58 0,020,0013un

/ORSE04722 Colher de pedreiro 18,80 0,010,0006un

/ORSE04174 Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou similar 10,80 0,010,0008un

/ORSE02378 Vale transporte 4,50 2,410,5355un

/ORSE02313 Tubo de aço galvanizado leve c/ costura c/ rosca BSP Ø = 60,30mm ( 2" ), e = 2,65mm, l = 6000mm NBR 55
80

75,33 241,063,2000m

/ORSE01651 Óculos branco proteção 6,35 0,030,0050pr

/ORSE00941 Fardamento com mangas curta 179,32 1,670,0093un

/ORSE00158 Almoço (Participação do empregador) 14,00 8,870,6338un

/ORSE11264 Marreta de 1/2 kg com cabo 13,52 0,000,0003un

/ORSE11247 Serra mármore 327,80 0,070,0002un

/ORSE11246 Escala métrica de bambú 10,22 0,010,0011Un

/ORSE11245 Desempoladeira de madeira 12x22 11,26 0,010,0011un

/ORSE11244 Martelo com unha 37,90 0,000,0000un
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RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00131

Março/2023-1Ref : Moeda : R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO
RUA DEP. MARTINHO GUIMARÃES, n° 12  CENTRO
AMPARO DE SÃO FRANCISCO-SE CNPJ :

PAVIMENTAÇÃO DE VIAS NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO/SE

Poste em tubo de aço galvanizado, pesado, d=2" (50mm), altura útil=2,50m, altura total=3,20mCÓDIGO

00799 ORSE/

UNID

un

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ORSE11243 Martelo sem unha 27,50 0,010,0002un

MÃO-DE-OBRA (111,93%)

/SINAPI00378 Armador (horista) 7,80 0,830,0504h

/SINAPI01213 Carpinteiro de formas (horista) 7,81 1,670,1008h

/SINAPI04750 Pedreiro (horista) 7,80 26,461,6008h

/SINAPI06111 Servente de obras 5,92 56,134,4736h

SERVIÇOS DE TERCEIROS

/ORSE10761 Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) 5,00 3,170,6338un

/ORSE10362 Seguro de vida e acidente em grupo 12,54 0,350,0280un

/ORSE10517 Exames admissionais/demissionais (checkup) 300,00 0,750,0025cj

RESUMO DA COMPOSIÇÃO

EQUIPAMENTO

MÃO DE OBRA

ENC.(

MATERIAL CUSTO TOTAL

BDI(

PREÇO TOTAL40,15

44,94

373,54

4,27

462,91

571,880,01 108,97111,9300 23,5400%) %)SERV. TERCEIRO

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR UN QTD*

Tubo de aço galvanizado leve c/ costura c/ rosca BSP Ø = 60,30mm ( 2" ), e = 2,65mm, l = 6000mm NBR 558002313 /ORSE m 3,2000M

Concreto simples fabricado na obra, fck=13,5 mpa, lançado e adensado00095 /ORSE m3 0,2800O

Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m02497 /ORSE m3 0,2800O

Encargos Complementares - Servente10549 /ORSE h 1,5000O

Encargos Complementares - Pedreiro10550 /ORSE h 1,5000O

Pedreiro (horista)04750 /SINAPI h 1,5000P

Servente de obras06111 /SINAPI h 1,5000P

Reboco especial de parede 2cm com argamassa traço t3 - 1:3 cimento / areia / vedacitCÓDIGO

03318 ORSE/

UNID

m2

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/SINAPI00370 Areia media - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte) 100,00 2,160,0216m3

/SINAPI01379 Cimento portland composto cp ii-32 0,80 7,249,0440kg

/ORSE11265 Martelo de borracha com cabo 20,00 0,000,0002un

/ORSE11264 Marreta de 1/2 kg com cabo 13,52 0,000,0001un
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* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar



RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00131

Março/2023-1Ref : Moeda : R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO
RUA DEP. MARTINHO GUIMARÃES, n° 12  CENTRO
AMPARO DE SÃO FRANCISCO-SE CNPJ :

PAVIMENTAÇÃO DE VIAS NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO/SE

Reboco especial de parede 2cm com argamassa traço t3 - 1:3 cimento / areia / vedacitCÓDIGO

03318 ORSE/

UNID

m2

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ORSE11247 Serra mármore 327,80 0,030,0001un

/SINAPI02711 Carrinho de mao de aco capacidade 50 a 60 l, pneu com camara 209,50 0,020,0001un

/SINAPI12892 Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) 10,93 0,030,0029par

/SINAPI12893 Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado 58,32 0,060,0010par

/SINAPI12894 Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) 15,79 0,000,0003un

/SINAPI12895 Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b) 12,15 0,010,0008un

/ORSE11246 Escala métrica de bambú 10,22 0,000,0004Un

/ORSE04729 Marreta 1 kg com cabo 31,50 0,000,0001un

/ORSE11245 Desempoladeira de madeira 12x22 11,26 0,000,0004un

/ORSE11243 Martelo sem unha 27,50 0,000,0001un

/ORSE10790 Prumo de face 25,95 0,000,0001un

/ORSE10789 Nível de bolha de madeira 16,50 0,000,0001un

/ORSE10788 Pá quadrada 36,90 0,000,0001un

/ORSE10599 Protetor solar fps 30 com 120ml 13,00 0,030,0023un

/ORSE10596 Protetor auricular 4,90 0,030,0058un

/ORSE10492 Cesta Básica 165,00 0,960,0058un

/ORSE10282 Regua de alumínio c/ 2,00m (para pedreiro) 40,80 0,000,0001un

/ORSE00158 Almoço (Participação do empregador) 14,00 1,820,1303un

/ORSE01651 Óculos branco proteção 6,35 0,010,0010pr

/ORSE00941 Fardamento com mangas curta 179,32 0,340,0019un

/ORSE04722 Colher de pedreiro 18,80 0,000,0002un

/ORSE01113 Impermeabilizante para concretos e argamassas Vedacit ou similar 7,36 2,940,4000kg

/ORSE04728 Talhadeira chata 10" 18,58 0,000,0002un

/ORSE04174 Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou similar 10,80 0,000,0003un

/ORSE02378 Vale transporte 4,50 0,460,1032un

MÃO-DE-OBRA (111,93%)

/SINAPI06111 Servente de obras 5,92 8,530,6800h

/SINAPI04750 Pedreiro (horista) 7,80 9,920,6000h

SERVIÇOS DE TERCEIROS

/ORSE10761 Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) 5,00 0,650,1303un

/ORSE10517 Exames admissionais/demissionais (checkup) 300,00 0,150,0005cj

/ORSE10362 Seguro de vida e acidente em grupo 12,54 0,070,0058un

RESUMO DA COMPOSIÇÃO MÃO DE OBRA MATERIAL CUSTO TOTAL PREÇO TOTAL8,71 16,14 35,46
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RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00131

Março/2023-1Ref : Moeda : R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO
RUA DEP. MARTINHO GUIMARÃES, n° 12  CENTRO
AMPARO DE SÃO FRANCISCO-SE CNPJ :

PAVIMENTAÇÃO DE VIAS NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO/SE

Reboco especial de parede 2cm com argamassa traço t3 - 1:3 cimento / areia / vedacitCÓDIGO

03318 ORSE/

UNID

m2

COMPOSIÇÃO ANALÍTICAEQUIPAMENTO ENC.( BDI(9,74 0,87 43,810,00 8,35111,9300 23,5400%) %)SERV. TERCEIRO

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR UN QTD*

Argamassa cimento e areia traço t-3 (1:3), com aditivo vedacit ou similar- 1 saco cimento 50kg / 3 padiolas areia dim. 0,35x0,45x0,23m / 2kg aditivo vedacit - Confecção mecânica e transporte01905 /ORSE m3 0,0200O

Encargos Complementares - Servente10549 /ORSE h 0,6000O

Encargos Complementares - Pedreiro10550 /ORSE h 0,6000O

Pedreiro (horista)04750 /SINAPI h 0,6000P

Servente de obras06111 /SINAPI h 0,6000P

Registro gaveta bruto, d = 20 mm (3/4") - ref.1502-B, Pn16, Deca ou similarCÓDIGO

01456 ORSE/

UNID

un

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ORSE01651 Óculos branco proteção 6,35 0,010,0009pr

/ORSE02378 Vale transporte 4,50 0,390,0861un

/ORSE00981 Fita veda rosca 18mm 0,22 0,210,9400m

/ORSE00941 Fardamento com mangas curta 179,32 0,290,0016un

/SINAPI06016 Registro gaveta bruto em latao forjado, bitola 3/4 " (ref 1509) 28,38 28,381,0000un

/SINAPI02711 Carrinho de mao de aco capacidade 50 a 60 l, pneu com camara 209,50 0,020,0001un

/ORSE11257 Tarracha para tubos PVC de 1 1/4" 31,36 0,010,0002un

/ORSE00158 Almoço (Participação do empregador) 14,00 1,540,1099un

/SINAPI12892 Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) 10,93 0,030,0025par

/SINAPI12893 Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado 58,32 0,050,0009par

/SINAPI12894 Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) 15,79 0,000,0002un

/SINAPI12895 Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b) 12,15 0,010,0006un

/ORSE04729 Marreta 1 kg com cabo 31,50 0,000,0001un

/ORSE10788 Pá quadrada 36,90 0,000,0001un

/ORSE10592 Lima chata 12" 35,73 0,000,0001un

/ORSE10593 Praio simples 30cm 19,57 0,000,0001un

/ORSE10596 Protetor auricular 4,90 0,020,0049un

/ORSE10599 Protetor solar fps 30 com 120ml 13,00 0,020,0019un

/ORSE04728 Talhadeira chata 10" 18,58 0,000,0002un

/ORSE10492 Cesta Básica 165,00 0,810,0049un

/ORSE11253 Tarracha para tubos PVC de 1/2" 25,50 0,020,0006un
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RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00131

Março/2023-1Ref : Moeda : R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO
RUA DEP. MARTINHO GUIMARÃES, n° 12  CENTRO
AMPARO DE SÃO FRANCISCO-SE CNPJ :

PAVIMENTAÇÃO DE VIAS NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO/SE

Registro gaveta bruto, d = 20 mm (3/4") - ref.1502-B, Pn16, Deca ou similarCÓDIGO

01456 ORSE/

UNID

un

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ORSE11254 Tarracha para tubos PVC de 3/4" 22,80 0,010,0004un

/ORSE11255 Tarracha para tubos PVC de 1" 44,50 0,010,0003un

/ORSE11256 Tarracha para tubos PVC de 1 1/2" 60,00 0,010,0002un

MÃO-DE-OBRA (111,93%)

/SINAPI06111 Servente de obras 5,92 6,780,5400h

/SINAPI02696 Encanador ou bombeiro hidraulico (horista) 7,81 8,940,5400h

SERVIÇOS DE TERCEIROS

/ORSE10362 Seguro de vida e acidente em grupo 12,54 0,060,0049un

/ORSE10517 Exames admissionais/demissionais (checkup) 300,00 0,120,0004cj

/ORSE10761 Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) 5,00 0,550,1099un

RESUMO DA COMPOSIÇÃO

EQUIPAMENTO

MÃO DE OBRA

ENC.(

MATERIAL CUSTO TOTAL

BDI(

PREÇO TOTAL7,42

8,30

31,84

0,74

48,30

59,670,00 11,37111,9300 23,5400%) %)SERV. TERCEIRO

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR UN QTD*

Fita veda rosca 18mm00981 /ORSE m 0,9400M

Registro gaveta bruto em latao forjado, bitola 3/4 " (ref 1509)06016 /SINAPI un 1,0000M

Encargos Complementares - Servente10549 /ORSE h 0,5400O

Encargos Complementares - Encanador10554 /ORSE h 0,5400O

Servente de obras06111 /SINAPI h 0,5400P

Encanador ou bombeiro hidraulico (horista)02696 /SINAPI h 0,5400P

Sumidouro paredes com  blocos cerâmicos 6 furos e dimensões internas de  1,50 x 1,00 x 0,60 mCÓDIGO

01726 ORSE/

UNID

un

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

CÓDIGO EQUIPAMENTO CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ORSE11248 Furadeira e Parafusadeira eletrica Bosch ou Similar profissional 246,00 0,020,0001un

/ORSE11249 Serra circular eletrica portatil 518,00 0,050,0001un

MATERIAL

/ORSE04729 Marreta 1 kg com cabo 31,50 0,050,0017un

/ORSE04722 Colher de pedreiro 18,80 0,090,0046un
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RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00131

Março/2023-1Ref : Moeda : R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO
RUA DEP. MARTINHO GUIMARÃES, n° 12  CENTRO
AMPARO DE SÃO FRANCISCO-SE CNPJ :

PAVIMENTAÇÃO DE VIAS NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO/SE

Sumidouro paredes com  blocos cerâmicos 6 furos e dimensões internas de  1,50 x 1,00 x 0,60 mCÓDIGO

01726 ORSE/

UNID

un

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ORSE04728 Talhadeira chata 10" 18,58 0,090,0051un

/ORSE04174 Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou similar 10,80 0,060,0057un

/ORSE06995 Madeira mista serrada (sarrafo) 2,2 x 5,5cm - 0,00121 m³/m 3,49 4,181,1988m

/ORSE10282 Regua de alumínio c/ 2,00m (para pedreiro) 40,80 0,090,0023un

/ORSE10492 Cesta Básica 165,00 21,780,1320un

/ORSE10577 Serrote 40cm 29,90 0,000,0001un

/SINAPI03744 Laje pre-moldada convencional (lajotas + vigotas) para piso, unidirecional, sobrecarga de 200 kg/m2, v
ao ate 4,50 m (sem colocacao)

52,59 85,201,6200m2

/ORSE02657 Bloco cerâmico, de vedação, 6 furos horizontais, dim. 9 x 19 x 24 cm 0,82 184,99225,6000un

/ORSE02378 Vale transporte 4,50 10,842,4088un

/ORSE01651 Óculos branco proteção 6,35 0,150,0234pr

/ORSE01569 Madeira mista serrada (barrote) 6 x 6cm - 0,0036 m3/m (angelim, louro) 9,25 15,131,6362m

/ORSE00941 Fardamento com mangas curta 179,32 7,890,0440un

/ORSE00634 Concreto usinado bombeavel b0-b1 fck=15mpa 427,04 5,120,0120m3

/ORSE00545 Cascalhinho ou pedrisco (brita 0), com frete 200,00 216,001,0800m3

/ORSE00158 Almoço (Participação do empregador) 14,00 41,802,9859un

/ORSE00081 Aço ca-50   6,3 a 12,5 mm 9,99 6,470,6480kg

/SINAPI04718 Pedra britada n. 2 (19 a 38 mm) posto pedreira/fornecedor, sem frete 127,59 8,560,0671m3

/ORSE11245 Desempoladeira de madeira 12x22 11,26 0,090,0080un

/SINAPI01379 Cimento portland composto cp ii-32 0,80 88,13110,1566kg

/SINAPI01106 Cal hidratada ch-i para argamassas 1,00 56,7056,6966kg

/SINAPI00370 Areia media - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte) 100,00 14,000,1400m3

/SINAPI00367 Areia grossa - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida,sem transporte) 101,30 48,370,4775m3

/ORSE11265 Martelo de borracha com cabo 20,00 0,090,0046un

/ORSE11264 Marreta de 1/2 kg com cabo 13,52 0,030,0023un

/ORSE11247 Serra mármore 327,80 0,360,0011un

/ORSE11246 Escala métrica de bambú 10,22 0,080,0080Un

/ORSE10579 Chave de fenda chata 30 cm 22,89 0,000,0001un

/ORSE11244 Martelo com unha 37,90 0,000,0001un

/ORSE11243 Martelo sem unha 27,50 0,030,0011un

/ORSE10790 Prumo de face 25,95 0,030,0011un

/ORSE10789 Nível de bolha de madeira 16,50 0,040,0023un

/ORSE10788 Pá quadrada 36,90 0,130,0034un

/ORSE10599 Protetor solar fps 30 com 120ml 13,00 0,690,0528un
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RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00131

Março/2023-1Ref : Moeda : R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO
RUA DEP. MARTINHO GUIMARÃES, n° 12  CENTRO
AMPARO DE SÃO FRANCISCO-SE CNPJ :

PAVIMENTAÇÃO DE VIAS NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO/SE

Sumidouro paredes com  blocos cerâmicos 6 furos e dimensões internas de  1,50 x 1,00 x 0,60 mCÓDIGO

01726 ORSE/

UNID

un

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ORSE10596 Protetor auricular 4,90 0,650,1320un

/ORSE10586 Torquesa 36,90 0,000,0000un

/ORSE10585 Arco de serra 22,10 0,000,0000un

/SINAPI02711 Carrinho de mao de aco capacidade 50 a 60 l, pneu com camara 209,50 0,710,0034un

/SINAPI12893 Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado 58,32 1,360,0234par

/SINAPI44535 Servico de bombeamento de concreto com consumo minimo de 40 m3 45,75 0,550,0120m3

/SINAPI43132 Arame recozido 16 bwg, d = 1,65 mm (0,016 kg/m) ou 18 bwg, d = 1,25 mm (0,01 kg/m) 22,00 0,290,0130kg

/SINAPI39315 Espacador / distanciador tipo garra dupla, em plastico, cobrimento *20* mm, para ferragens de lajes e 
fundo de vigas

0,35 0,090,2592un

/SINAPI39017 Espacador / distanciador circular com entrada lateral, em plastico, para vergalhao *4,2 a 12,5* mm, co
brimento 20 mm

0,22 0,060,2592un

/SINAPI12895 Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b) 12,15 0,210,0176un

/SINAPI12894 Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) 15,79 0,090,0059un

/ORSE10578 Formão grande 15,15 0,000,0001un

/SINAPI12892 Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) 10,93 0,740,0675par

/SINAPI10567 Tabua *2,5 x 23* cm em pinus, mista ou equivalente da regiao - bruta 12,95 6,920,5346m

/SINAPI05075 Prego de aco polido com cabeca 18 x 30 (2 3/4 x 10) 20,95 0,680,0324kg

/SINAPI04721 Pedra britada n. 1 (9,5 a 19 mm) posto pedreira/fornecedor,sem frete 126,92 2,840,0224m3

/SINAPI04730 Pedra de mao ou pedra rachao para arrimo/fundacao (posto pedreira/fornecedor, sem frete) 119,30 61,850,5184m3

/SINAPI04722 Pedra britada n. 3 (38 a 50 mm) posto pedreira/fornecedor, sem frete 119,89 32,370,2700m3

MÃO-DE-OBRA (111,93%)

/SINAPI01213 Carpinteiro de formas (horista) 7,81 11,600,7009h

/SINAPI00378 Armador (horista) 7,80 0,890,0540h

/SINAPI06111 Servente de obras 5,92 214,4617,0938h

/SINAPI04750 Pedreiro (horista) 7,80 189,8111,4823h

SERVIÇOS DE TERCEIROS

/ORSE10362 Seguro de vida e acidente em grupo 12,54 1,660,1320un

/ORSE10517 Exames admissionais/demissionais (checkup) 300,00 3,510,0117cj

/ORSE10761 Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) 5,00 14,932,9859un

RESUMO DA COMPOSIÇÃO

EQUIPAMENTO

MÃO DE OBRA

ENC.(

MATERIAL CUSTO TOTAL

BDI(

PREÇO TOTAL196,65

220,11

926,72

20,11

1.363,65

1.684,650,06 321,00111,9300 23,5400%) %)SERV. TERCEIRO

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR UN QTD*
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RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00131

Março/2023-1Ref : Moeda : R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO
RUA DEP. MARTINHO GUIMARÃES, n° 12  CENTRO
AMPARO DE SÃO FRANCISCO-SE CNPJ :

PAVIMENTAÇÃO DE VIAS NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO/SE

Sumidouro paredes com  blocos cerâmicos 6 furos e dimensões internas de  1,50 x 1,00 x 0,60 mCÓDIGO

01726 ORSE/

UNID

un

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

Cascalhinho ou pedrisco (brita 0), com frete00545 /ORSE m3 1,0800M

Alvenaria pedra calcárea argamassada c/ cimento e areia traço t-4 (1:5) - 1 saco cimento 50kg / 5 padiolas areia dim. 0,35z0,45x0,23m - Confecção mecânica e transporte00091 /ORSE m3 0,4320O

Concreto simples usinado fck=15mpa, bombeado, lançado e adensado em superestrura00096 /ORSE m3 0,0120O

Laje pré-fabricada comum para piso ou cobertura, inclusive escoramento em madeira e capeamento 4cm00145 /ORSE m2 1,6200O

Alvenaria bloco cerâmico vedação, 9x19x24cm, e=24cm, com argamassa t5 - 1:2:8 (cimento/cal/areia), junta=2cm00165 /ORSE m2 4,8000O

Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m02497 /ORSE m3 1,9700O

Lastro de brita 302658 /ORSE m3 0,2250O

Telhamento com telha de fibrocimento ondulada esp = 4mmCÓDIGO

00234 ORSE/

UNID

m2

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

CÓDIGO EQUIPAMENTO CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ORSE11249 Serra circular eletrica portatil 518,00 0,000,0000un

/ORSE11248 Furadeira e Parafusadeira eletrica Bosch ou Similar profissional 246,00 0,000,0000un

MATERIAL

/ORSE02378 Vale transporte 4,50 0,160,0351un

/SINAPI12894 Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) 15,79 0,000,0001un

/ORSE04728 Talhadeira chata 10" 18,58 0,000,0001un

/ORSE04729 Marreta 1 kg com cabo 31,50 0,000,0000un

/SINAPI12895 Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b) 12,15 0,000,0003un

/ORSE02193 Telha fibrocimento ondulada, dim: 2,44 x 0,50m, esp=4 mm, s/ acessorios 23,42 27,401,1700m2

/SINAPI12893 Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado 58,32 0,020,0003par

/ORSE01651 Óculos branco proteção 6,35 0,000,0003pr

/ORSE00941 Fardamento com mangas curta 179,32 0,130,0007un

/SINAPI01607 Conjunto arruelas de vedacao 5/16" para telha fibrocimento (uma arruela metalica e uma arruela pvc - c
onicas)

0,32 0,451,4200cj

/ORSE10788 Pá quadrada 36,90 0,000,0000un

/SINAPI12892 Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) 10,93 0,010,0010par

/SINAPI04299 Parafuso zincado rosca soberba, cabeca sextavada, 5/16 " x 110 mm, para fixacao de telha em madeira 1,69 2,401,4200un

/SINAPI02711 Carrinho de mao de aco capacidade 50 a 60 l, pneu com camara 209,50 0,000,0000un

/ORSE11244 Martelo com unha 37,90 0,000,0000un

/ORSE10492 Cesta Básica 165,00 0,330,0020un

/ORSE10599 Protetor solar fps 30 com 120ml 13,00 0,010,0008un
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RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00131

Março/2023-1Ref : Moeda : R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO
RUA DEP. MARTINHO GUIMARÃES, n° 12  CENTRO
AMPARO DE SÃO FRANCISCO-SE CNPJ :

PAVIMENTAÇÃO DE VIAS NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO/SE

Telhamento com telha de fibrocimento ondulada esp = 4mmCÓDIGO

00234 ORSE/

UNID

m2

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ORSE10596 Protetor auricular 4,90 0,010,0020un

/ORSE10579 Chave de fenda chata 30 cm 22,89 0,000,0000un

/ORSE10578 Formão grande 15,15 0,000,0000un

/ORSE10577 Serrote 40cm 29,90 0,000,0000un

/ORSE00158 Almoço (Participação do empregador) 14,00 0,630,0448un

MÃO-DE-OBRA (111,93%)

/SINAPI06111 Servente de obras 5,92 2,760,2200h

/SINAPI01213 Carpinteiro de formas (horista) 7,81 3,640,2200h

SERVIÇOS DE TERCEIROS

/ORSE10761 Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) 5,00 0,220,0448un

/ORSE10517 Exames admissionais/demissionais (checkup) 300,00 0,060,0002cj

/ORSE10362 Seguro de vida e acidente em grupo 12,54 0,030,0020un

RESUMO DA COMPOSIÇÃO

EQUIPAMENTO

MÃO DE OBRA

ENC.(

MATERIAL CUSTO TOTAL

BDI(

PREÇO TOTAL3,02

3,38

31,55

0,29

38,26

47,270,02 9,01111,9300 23,5400%) %)SERV. TERCEIRO

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR UN QTD*

Telha fibrocimento ondulada, dim: 2,44 x 0,50m, esp=4 mm, s/ acessorios02193 /ORSE m2 1,1700M

Conjunto arruelas de vedacao 5/16" para telha fibrocimento (uma arruela metalica e uma arruela pvc - conicas)01607 /SINAPI cj 1,4200M

Parafuso zincado rosca soberba, cabeca sextavada, 5/16 " x 110 mm, para fixacao de telha em madeira04299 /SINAPI un 1,4200M

Encargos Complementares - Servente10549 /ORSE h 0,2200O

Encargos Complementares - Carpinteiro10551 /ORSE h 0,2200O

Servente de obras06111 /SINAPI h 0,2200P

Carpinteiro de formas (horista)01213 /SINAPI h 0,2200P

Transporte local com caminhão basculante de 10m³, em rodovia pavimentada (conservação) densidade=1,5t/m³CÓDIGO

05073 ORSE/

UNID

tkm

PROD. EQUIPE

253,00

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

CÓDIGO EQUIPAMENTO QTD IMPR CUSTO TOTALQTDUN QTD PROD CUSTO IMPRCUSTO PRODCUSTO UNIT

/ORSE02450 300,61 0,00h 27,77Caminhão basc. 15,0t/10,0m3 ( m. benz lk 1418 -170,0kw o
u equivalente)

0,0000 66,39

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD
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RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00131

Março/2023-1Ref : Moeda : R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO
RUA DEP. MARTINHO GUIMARÃES, n° 12  CENTRO
AMPARO DE SÃO FRANCISCO-SE CNPJ :

PAVIMENTAÇÃO DE VIAS NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO/SE

Transporte local com caminhão basculante de 10m³, em rodovia pavimentada (conservação) densidade=1,5t/m³CÓDIGO

05073 ORSE/

UNID

tkm

PROD. EQUIPE

253,00

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ORSE00941 Fardamento com mangas curta 179,32 0,000,0000un

/ORSE01651 Óculos branco proteção 6,35 0,000,0000pr

/ORSE02378 Vale transporte 4,50 0,000,0002un

/SINAPI12895 Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b) 12,15 0,000,0000un

/ORSE04728 Talhadeira chata 10" 18,58 0,000,0000un

/ORSE00158 Almoço (Participação do empregador) 14,00 0,000,0002un

/ORSE04729 Marreta 1 kg com cabo 31,50 0,000,0000un

/ORSE10492 Cesta Básica 165,00 0,000,0000un

/ORSE10596 Protetor auricular 4,90 0,000,0000un

/ORSE10599 Protetor solar fps 30 com 120ml 13,00 0,000,0000un

/ORSE10788 Pá quadrada 36,90 0,000,0000un

/SINAPI02711 Carrinho de mao de aco capacidade 50 a 60 l, pneu com camara 209,50 0,000,0000un

/SINAPI12892 Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) 10,93 0,000,0000par

/SINAPI12893 Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado 58,32 0,000,0000par

/SINAPI12894 Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) 15,79 0,000,0000un

MÃO-DE-OBRA (111,93%)

/SINAPI06111 Servente de obras 5,92 0,030,0020h

SERVIÇOS DE TERCEIROS

/ORSE10362 Seguro de vida e acidente em grupo 12,54 0,000,0000un

/ORSE10761 Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) 5,00 0,000,0002un

/ORSE10517 Exames admissionais/demissionais (checkup) 300,00 0,000,0000cj

RESUMO DA COMPOSIÇÃO

EQUIPAMENTO

MÃO DE OBRA

ENC.(

MATERIAL CUSTO TOTAL

BDI(

PREÇO TOTAL0,01

0,01

0,00

0,00

1,22

1,511,20 0,29111,9300 23,5400%) %)SERV. TERCEIRO

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR UN QTD PROD IMPR*

Caminhão basc. 15,0t/10,0m3 ( m. benz lk 1418 -170,0kw ou equivalente)02450 /ORSE h 1,0000 1,00 0,00E

Encargos Complementares - Servente10549 /ORSE h 0,0020O

Servente de obras06111 /SINAPI h 0,5000P
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RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00131

Março/2023-1Ref : Moeda : R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO
RUA DEP. MARTINHO GUIMARÃES, n° 12  CENTRO
AMPARO DE SÃO FRANCISCO-SE CNPJ :

PAVIMENTAÇÃO DE VIAS NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO/SE

Tubo pvc rígido c/anel borracha, serie normal, p/esgoto predial, d = 100mmCÓDIGO

01532 ORSE/

UNID

m

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ORSE11255 Tarracha para tubos PVC de 1" 44,50 0,010,0003un

/SINAPI02711 Carrinho de mao de aco capacidade 50 a 60 l, pneu com camara 209,50 0,020,0001un

/SINAPI00301 Anel borracha para tubo esgoto predial, dn 100 mm (nbr 5688) 3,50 0,600,1700un

/ORSE11257 Tarracha para tubos PVC de 1 1/4" 31,36 0,010,0002un

/ORSE11256 Tarracha para tubos PVC de 1 1/2" 60,00 0,010,0002un

/SINAPI12895 Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b) 12,15 0,010,0006un

/ORSE11254 Tarracha para tubos PVC de 3/4" 22,80 0,010,0004un

/ORSE11253 Tarracha para tubos PVC de 1/2" 25,50 0,020,0006un

/ORSE10788 Pá quadrada 36,90 0,000,0001un

/ORSE10599 Protetor solar fps 30 com 120ml 13,00 0,020,0019un

/ORSE10596 Protetor auricular 4,90 0,020,0047un

/ORSE10593 Praio simples 30cm 19,57 0,000,0001un

/ORSE04728 Talhadeira chata 10" 18,58 0,000,0002un

/ORSE01651 Óculos branco proteção 6,35 0,010,0008pr

/SINAPI12894 Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) 15,79 0,000,0002un

/ORSE10592 Lima chata 12" 35,73 0,000,0001un

/ORSE10492 Cesta Básica 165,00 0,780,0047un

/ORSE04729 Marreta 1 kg com cabo 31,50 0,000,0001un

/ORSE02378 Vale transporte 4,50 0,370,0829un

/ORSE01703 Pasta lubrificante p/  pvc je 63,50 1,460,0230kg

/SINAPI09836 Tubo pvc  serie normal, dn 100 mm, para esgoto  predial (nbr 5688) 16,08 16,241,0100m

/ORSE00941 Fardamento com mangas curta 179,32 0,290,0016un

/ORSE00158 Almoço (Participação do empregador) 14,00 1,480,1059un

/SINAPI12892 Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) 10,93 0,030,0024par

/SINAPI12893 Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado 58,32 0,050,0008par

MÃO-DE-OBRA (111,93%)

/SINAPI02696 Encanador ou bombeiro hidraulico (horista) 7,81 8,610,5200h

/SINAPI06111 Servente de obras 5,92 6,520,5200h

SERVIÇOS DE TERCEIROS

/ORSE10362 Seguro de vida e acidente em grupo 12,54 0,060,0047un

/ORSE10517 Exames admissionais/demissionais (checkup) 300,00 0,120,0004cj

/ORSE10761 Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) 5,00 0,530,1059un

RESUMO DA COMPOSIÇÃO MÃO DE OBRA MATERIAL CUSTO TOTAL PREÇO TOTAL7,14 21,41 37,25
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RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00131

Março/2023-1Ref : Moeda : R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO
RUA DEP. MARTINHO GUIMARÃES, n° 12  CENTRO
AMPARO DE SÃO FRANCISCO-SE CNPJ :

PAVIMENTAÇÃO DE VIAS NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO/SE

Tubo pvc rígido c/anel borracha, serie normal, p/esgoto predial, d = 100mmCÓDIGO

01532 ORSE/

UNID

m

COMPOSIÇÃO ANALÍTICAEQUIPAMENTO ENC.( BDI(7,99 0,71 46,020,00 8,77111,9300 23,5400%) %)SERV. TERCEIRO

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR UN QTD*

Pasta lubrificante p/  pvc je01703 /ORSE kg 0,0230M

Anel borracha para tubo esgoto predial, dn 100 mm (nbr 5688)00301 /SINAPI un 0,1700M

Tubo pvc  serie normal, dn 100 mm, para esgoto  predial (nbr 5688)09836 /SINAPI m 1,0100M

Encargos Complementares - Servente10549 /ORSE h 0,5200O

Encargos Complementares - Encanador10554 /ORSE h 0,5200O

Encanador ou bombeiro hidraulico (horista)02696 /SINAPI h 0,5200P

Servente de obras06111 /SINAPI h 0,5200P

Tubo pvc rígido roscável d = 1/2"CÓDIGO

01216 ORSE/

UNID

m

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ORSE11243 Martelo sem unha 27,50 0,000,0000un

/ORSE11245 Desempoladeira de madeira 12x22 11,26 0,000,0001un

/ORSE11246 Escala métrica de bambú 10,22 0,000,0001Un

/ORSE11255 Tarracha para tubos PVC de 1" 44,50 0,000,0001un

/ORSE11254 Tarracha para tubos PVC de 3/4" 22,80 0,000,0001un

/ORSE11253 Tarracha para tubos PVC de 1/2" 25,50 0,000,0001un

/ORSE11247 Serra mármore 327,80 0,000,0000un

/ORSE10790 Prumo de face 25,95 0,000,0000un

/ORSE04729 Marreta 1 kg com cabo 31,50 0,000,0000un

/ORSE10788 Pá quadrada 36,90 0,000,0000un

/ORSE02378 Vale transporte 4,50 0,130,0286un

/ORSE10599 Protetor solar fps 30 com 120ml 13,00 0,010,0007un

/ORSE10596 Protetor auricular 4,90 0,010,0017un

/ORSE10593 Praio simples 30cm 19,57 0,000,0000un

/ORSE04722 Colher de pedreiro 18,80 0,000,0001un

/ORSE04728 Talhadeira chata 10" 18,58 0,000,0000un

/ORSE10789 Nível de bolha de madeira 16,50 0,000,0000un

/ORSE01651 Óculos branco proteção 6,35 0,000,0003pr
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RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00131

Março/2023-1Ref : Moeda : R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO
RUA DEP. MARTINHO GUIMARÃES, n° 12  CENTRO
AMPARO DE SÃO FRANCISCO-SE CNPJ :

PAVIMENTAÇÃO DE VIAS NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO/SE

Tubo pvc rígido roscável d = 1/2"CÓDIGO

01216 ORSE/

UNID

m

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ORSE00981 Fita veda rosca 18mm 0,22 0,080,3500m

/ORSE00941 Fardamento com mangas curta 179,32 0,110,0006un

/ORSE00158 Almoço (Participação do empregador) 14,00 0,550,0391un

/ORSE10282 Regua de alumínio c/ 2,00m (para pedreiro) 40,80 0,000,0000un

/ORSE10592 Lima chata 12" 35,73 0,000,0000un

/ORSE10492 Cesta Básica 165,00 0,280,0017un

/ORSE04174 Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou similar 10,80 0,000,0001un

/SINAPI02711 Carrinho de mao de aco capacidade 50 a 60 l, pneu com camara 209,50 0,000,0000un

/ORSE11256 Tarracha para tubos PVC de 1 1/2" 60,00 0,000,0000un

/ORSE11257 Tarracha para tubos PVC de 1 1/4" 31,36 0,000,0000un

/ORSE11264 Marreta de 1/2 kg com cabo 13,52 0,000,0000un

/ORSE11265 Martelo de borracha com cabo 20,00 0,000,0001un

/SINAPI00370 Areia media - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte) 100,00 0,330,0033m3

/SINAPI01379 Cimento portland composto cp ii-32 0,80 1,101,3702kg

/SINAPI12895 Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b) 12,15 0,000,0002un

/SINAPI09856 Tubo pvc, roscavel, 1/2", agua fria predial 8,60 8,691,0100m

/SINAPI12892 Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) 10,93 0,010,0009par

/SINAPI12893 Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado 58,32 0,020,0003par

/SINAPI12894 Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) 15,79 0,000,0001un

MÃO-DE-OBRA (111,93%)

/SINAPI02696 Encanador ou bombeiro hidraulico (horista) 7,81 1,820,1100h

/SINAPI04750 Pedreiro (horista) 7,80 2,500,1515h

/SINAPI06111 Servente de obras 5,92 1,530,1221h

SERVIÇOS DE TERCEIROS

/ORSE10362 Seguro de vida e acidente em grupo 12,54 0,020,0017un

/ORSE10517 Exames admissionais/demissionais (checkup) 300,00 0,060,0002cj

/ORSE10761 Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) 5,00 0,200,0391un

RESUMO DA COMPOSIÇÃO

EQUIPAMENTO

MÃO DE OBRA

ENC.(

MATERIAL CUSTO TOTAL

BDI(

PREÇO TOTAL2,76

3,09

11,33

0,27

17,45

21,560,00 4,11111,9300 23,5400%) %)SERV. TERCEIRO

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR UN QTD*

Tubo pvc, roscavel, 1/2", agua fria predial09856 /SINAPI m 1,0100M
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RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00131

Março/2023-1Ref : Moeda : R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO
RUA DEP. MARTINHO GUIMARÃES, n° 12  CENTRO
AMPARO DE SÃO FRANCISCO-SE CNPJ :

PAVIMENTAÇÃO DE VIAS NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO/SE

Tubo pvc rígido roscável d = 1/2"CÓDIGO

01216 ORSE/

UNID

m

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

Fita veda rosca 18mm00981 /ORSE m 0,3500M

Enchimento de rasgos em alvenaria e concreto  para tubulação  diâm    1/2" a 1"02483 /ORSE m 1,0100O

Encargos Complementares - Servente10549 /ORSE h 0,1100O

Encargos Complementares - Encanador10554 /ORSE h 0,1100O

Encanador ou bombeiro hidraulico (horista)02696 /SINAPI h 0,1100P

Servente de obras06111 /SINAPI h 0,1100P

Vaso sanitário convencional, linha popular, c/caixa de descarga de sobrepor AKROS ou similar, assento plastico universal branco, c
onjunto de fixação, tubo de ligação e engate plástico - Rev 04

CÓDIGO

02085 ORSE/

UNID

un

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ORSE04728 Talhadeira chata 10" 18,58 0,010,0007un

/ORSE10599 Protetor solar fps 30 com 120ml 13,00 0,110,0083un

/ORSE10596 Protetor auricular 4,90 0,100,0207un

/ORSE10593 Praio simples 30cm 19,57 0,000,0002un

/ORSE10592 Lima chata 12" 35,73 0,010,0002un

/ORSE10492 Cesta Básica 165,00 3,420,0207un

/ORSE04729 Marreta 1 kg com cabo 31,50 0,010,0002un

/SINAPI12894 Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) 15,79 0,010,0009un

/ORSE02378 Vale transporte 4,50 1,650,3669un

/ORSE02306 Tubo descida pvc 1 1/ 4", completo, p/ caixa descarga  (akros ou similar) 27,00 27,001,0000un

/ORSE00941 Fardamento com mangas curta 179,32 1,240,0069un

/ORSE00669 Fixação para vaso sanitário, DECA SP13 ou similar 26,55 26,551,0000cj

/ORSE00230 Assento para vaso sanitário, plastico, universal, branco, padrão popular 25,00 25,001,0000un

/ORSE00158 Almoço (Participação do empregador) 14,00 6,560,4683un

/ORSE01651 Óculos branco proteção 6,35 0,020,0037pr

/SINAPI12893 Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado 58,32 0,220,0037par

/SINAPI06141 Engate/rabicho flexivel plastico (pvc ou abs) branco 1/2 " x 30 cm 4,84 4,841,0000un

/SINAPI06138 Anel de vedacao, pvc flexivel, 100 mm, para saida de bacia / vaso sanitario 9,13 9,131,0000un

/SINAPI12892 Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) 10,93 0,120,0106par

/SINAPI02711 Carrinho de mao de aco capacidade 50 a 60 l, pneu com camara 209,50 0,100,0005un

/ORSE10788 Pá quadrada 36,90 0,020,0005un

/SINAPI01030 Caixa de descarga de plastico externa, de *9* l, puxador fio de nylon, nao incluso cano, bolsa, engate 45,00 45,001,0000un
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RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00131

Março/2023-1Ref : Moeda : R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO
RUA DEP. MARTINHO GUIMARÃES, n° 12  CENTRO
AMPARO DE SÃO FRANCISCO-SE CNPJ :

PAVIMENTAÇÃO DE VIAS NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO/SE

Vaso sanitário convencional, linha popular, c/caixa de descarga de sobrepor AKROS ou similar, assento plastico universal branco, c
onjunto de fixação, tubo de ligação e engate plástico - Rev 04

CÓDIGO

02085 ORSE/

UNID

un

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/SINAPI10420 Bacia sanitaria (vaso) convencional, de louca branca, sifaoaparente, saida vertical (sem assento) 204,00 204,001,0000un

/ORSE11257 Tarracha para tubos PVC de 1 1/4" 31,36 0,030,0009un

/SINAPI12895 Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b) 12,15 0,030,0028un

/ORSE11256 Tarracha para tubos PVC de 1 1/2" 60,00 0,050,0009un

/ORSE11255 Tarracha para tubos PVC de 1" 44,50 0,060,0014un

/ORSE11254 Tarracha para tubos PVC de 3/4" 22,80 0,040,0016un

/ORSE11253 Tarracha para tubos PVC de 1/2" 25,50 0,060,0025un

MÃO-DE-OBRA (111,93%)

/SINAPI02696 Encanador ou bombeiro hidraulico (horista) 7,81 38,072,3000h

/SINAPI06111 Servente de obras 5,92 28,862,3000h

SERVIÇOS DE TERCEIROS

/ORSE10362 Seguro de vida e acidente em grupo 12,54 0,260,0207un

/ORSE10517 Exames admissionais/demissionais (checkup) 300,00 0,540,0018cj

/ORSE10761 Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) 5,00 2,340,4683un

RESUMO DA COMPOSIÇÃO

EQUIPAMENTO

MÃO DE OBRA

ENC.(

MATERIAL CUSTO TOTAL

BDI(

PREÇO TOTAL31,58

35,35

355,39

3,15

425,47

525,630,00 100,16111,9300 23,5400%) %)SERV. TERCEIRO

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR UN QTD*

Assento para vaso sanitário, plastico, universal, branco, padrão popular00230 /ORSE un 1,0000M

Fixação para vaso sanitário, DECA SP13 ou similar00669 /ORSE cj 1,0000M

Tubo descida pvc 1 1/ 4", completo, p/ caixa descarga  (akros ou similar)02306 /ORSE un 1,0000M

Caixa de descarga de plastico externa, de *9* l, puxador fio de nylon, nao incluso cano, bolsa, engate01030 /SINAPI un 1,0000M

Anel de vedacao, pvc flexivel, 100 mm, para saida de bacia / vaso sanitario06138 /SINAPI un 1,0000M

Engate/rabicho flexivel plastico (pvc ou abs) branco 1/2 " x 30 cm06141 /SINAPI un 1,0000M

Bacia sanitaria (vaso) convencional, de louca branca, sifaoaparente, saida vertical (sem assento)10420 /SINAPI un 1,0000M

Encargos Complementares - Servente10549 /ORSE h 2,3000O

Encargos Complementares - Encanador10554 /ORSE h 2,3000O

Encanador ou bombeiro hidraulico (horista)02696 /SINAPI h 2,3000P

Servente de obras06111 /SINAPI h 2,3000P
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PLANILHA DE ENCARGOS SOCIAIS HORISTA

PAVIMENTAÇÃO DE VIAS NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO/SE
Cod. Empreendimento: 00131

Março/2023-1Ref : Moeda : R$
ITEM DESCRIÇÃO UNID FÓRMULA VALOR TOTAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO
RUA DEP. MARTINHO GUIMARÃES, n° 12  CENTRO
AMPARO DE SÃO FRANCISCO-SE CNPJ :

A 36,80ENCARGOS INSTITUCIONAIS

A1 % 20,00PREVIDÊNCIA SOCIAL - INSS

A2 % 1,50SESI

A3 % 1,00SENAI

A4 % 0,20INCRA

A5 % 0,60SEBRAE

A6 % 2,50SALÁRIO EDUCAÇÃO

A7 % 3,00SEGURO CONTRA ACIDENTES DE TRABALHO

A8 % 8,00FGTS

A9 % 0,00SECONCI-SE

B 45,54ENCARGOS TRABALHISTAS

B1 % 17,86REPOUSO SEMANAL REMUNERADO

B10 % 3,93FERIADOS

B2 % 0,86AUXÍLIO ENFERMIDADE

B3 % 10,86DÉCIMO-TERCEIRO SALÁRIO

B4 % 0,07LICENÇA PATERNIDADE

B5 % 0,72FALTAS JUSTIFICADAS

B6 % 1,45DIAS DE CHUVAS - FONTE SINAPI

B7 % 0,10AUXÍLIO ACIDENTE DE TRABALHO

B8 % 9,65FÉRIAS GOZADAS

B9 % 0,04SALÁRIO MATERNIDADE

C 12,41ENCARGOS INDENIZATÓRIOS

C1 % 4,78AVISO PRÉVIO INDENIZADO

C2 % 0,11AVISO PRÉVIO TRABALHADO

C3 % 3,99FÉRIAS INDENIZADAS

C4 % 3,13DEPÓSITO RESCISÃO SEM JUSTA CAUSA

C5 % 0,40INDENIZAÇÃO ADICIONAL

D 17,18INCIDÊNCIAS OU EFEITOS

D1 % 16,76REINCIDÊNCIA DE GRUPO A SOBRE GRUPO B

D2 % 0,42REINCIDÊNCIA DE GRUPO A SOBRE AVISO PRÉVIO TRABALHADO E REINCIDÊNCIA
DO FGTS SOBRE AVISO PRÉVIO INDENIZADO

VALOR TOTAL DO ENCARGO SOCIAL : 111,93%
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PLANILHA DE ENCARGOS SOCIAIS MENSALISTA

PAVIMENTAÇÃO DE VIAS NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO/SE
Cod. Empreendimento: 00131

Março/2023-1Ref : Moeda : R$
ITEM DESCRIÇÃO UNID FÓRMULA VALOR TOTAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMPARO DE SÃO FRANCISCO
RUA DEP. MARTINHO GUIMARÃES, n° 12  CENTRO
AMPARO DE SÃO FRANCISCO-SE CNPJ :

A 36,80Encargos Institucionais - Encargos Sociais Básicos

A01 % 20,00Previdência Social - INSS

A02 % 1,50SESI

A03 % 1,00SENAI

A04 % 0,20INCRA

A05 % 0,60SEBRAE

A06 % 2,50Salário Educação

A07 % 3,00Seguro Contra Acidnetes do Trabalho

A08 % 8,00FGTS

A09 % 0,00SECONCI-SE

B 17,11Encargos Trabalhistas

B01 % 0,66Auxílio Enfermidade

B02 % 8,33Décimo Terceiro salário

B03 % 0,05Licença Paternidade

B04 % 0,56Faltas Justidficadas

B05 % 0,08Acidente de Trabalho

B06 % 7,40Férias Gozadas

B07 % 0,03Salário Materniadae

C 9,53Encargos Indenizatórios

C01 % 3,67Aviso Prévio Indenizado

C02 % 0,09Aviso Prévio Trabalhado

C03 % 3,06Férias Indenizadas

C04 % 2,40Depósito Rescisão sem Justa Causa

C05 % 0,31Indernização Adicional

D 6,63Incidências ou Efeitos

D01 % 6,30Reincidência de Grupo A sobre Grupo B

D02 % 0,33Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência
do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado

VALOR TOTAL DO ENCARGO SOCIAL HORISTA: 70,07%
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Macrosserviço 1 SERVIÇOS PRELIMINARES R$ 7.338,20

Serviço 1.1 Outros ORSE 51 Placa de obra em chapa aço galvanizado, instalada - Rev 02_01/2022 6,00 M2 R$ 358,97 R$ 358,87 23,54% R$ 443,35 R$ 2.660,10

Serviço 1.2 Outros ORSE 2548 Locação de serviços de terraplenagem de obras civis 1.914,40 M2 R$ 1,34 R$ 1,34 23,54% R$ 1,66 R$ 3.177,90

Serviço 1.3 Outros ORSE 5088 Barracão para Obras de Médio Porte Reaproveitamento 2 vezes 5,00 M2 R$ 242,87 R$ 242,87 23,54% R$ 300,04 R$ 1.500,20

Macrosserviço 2 ADMINISTRAÇÃO LOCAL R$ 14.458,50

Macrosserviço 3 PAVIMENTAÇÃO R$ 243.442,53

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - PAVIMENTAÇÃO DE VIAS

23,54% R$ 822,28 R$ 35.144,25

Serviço 3.5 SINAPI 94342
ATERRO MANUAL DE VALAS COM AREIA PARA ATERRO E COMPACTAÇÃO 

MECANIZADA. AF_05/2016
69,21 M3 R$ 93,79 R$ 93,79 23,54% R$ 115,87 R$ 8.019,36

Serviço 3.4 SINAPI 94991

EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO 

MOLDADO IN LOCO, USINADO C20, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO 

ARMADO. AF_08/2022

42,74 M3 R$ 665,60 R$ 665,60

23,54% R$ 0,15 R$ 287,16

Serviço 3.2 Outros ORSE 9104
Pavimentação em paralelepípedo granítico sobre colchão de areia, rejuntado com 

argamassa de cimento e areia traço 1:3, inclusive frete do paralelepípedo granítico
1.225,65 M2 R$ 98,42 R$ 98,42 23,54% R$ 121,59 R$ 149.026,77

Serviço 3.1 SINAPI 100575 REGULARIZAÇÃO DE SUPERFÍCIES COM MOTONIVELADORA. AF_11/2019 1.914,40 M2 R$ 0,12 R$ 0,12

23,54% R$ 136,14 R$ 8.168,40

Serviço 2.2 SINAPI 90780 MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES 90,00 H R$ 56,57 R$ 56,57 23,54% R$ 69,89 R$ 6.290,10

Serviço 2.1 SINAPI 90777 ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES 60,00 H R$ 110,20 R$ 110,20



Macrosserviço 4 DRENAGEM R$ 9.874,96

Serviço 4.1 Outros ORSE 2503
Escavação com retro-escavadeira de pneus, de valas, em material de 1ª categoria até 

1,50m de profundidade
18,90 M3 R$ 10,33 R$ 10,33 23,54% R$ 12,76 R$ 241,16

Serviço 4.2 SINAPI 93375

REATERRO MECANIZADO DE VALA COM RETROESCAVADEIRA (CAPACIDADE DA 

CAÇAMBA DA RETRO: 0,26 M³ / POTÊNCIA: 88 HP), LARGURA DE 0,8 A 1,5 M, 

PROFUNDIDADE ATÉ 1,5 M, COM SOLO DE 1ª CATEGORIA EM LOCAIS COM ALTO 

NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_04/2016

16,42 M3 R$ 19,51 R$ 19,51 23,54% R$ 24,10 R$ 395,72

Serviço 4.3 Outros ORSE 2663 Locação de rede de drenagem 9,00 M R$ 1,64 R$ 1,64 23,54% R$ 2,03 R$ 18,27

Serviço 4.4 Outros ORSE 2676 Fornecimento e assentamento de tubo de concreto armado ca2 d=0,60 m 3,00 M R$ 218,03 R$ 218,03 23,54% R$ 269,35 R$ 808,05

Serviço 4.5 Outros ORSE 2670 Fornecimento e assentamento de tubo de concreto armado ca1 d=0,40 m 6,00 M R$ 144,54 R$ 144,54 23,54% R$ 178,56 R$ 1.071,36

23,54% R$ 6,89 R$ 3.973,80

Serviço 3.11 Outros ORSE- 4555
Meio-fio pré moldado de concreto simples (0,12 x 0,30 x 1,00m), rejuntado com 

argamassa de cimento e areia no traço 1:3
480,66 M R$ 34,00 R$ 34,00 23,54% R$ 42,00 R$ 20.187,72

Serviço 3.10 Outros ORSE 3642 Lona plástica preta 576,75 M2 R$ 5,58 R$ 5,58

23,54% R$ 30,71 R$ 3.605,35

Serviço 3.9 Outros ORSE 4960 Meio-fio granítico, rejuntado com argamassa de cimento e areia no traço 1:3 35,70 M R$ 40,68 R$ 40,68 23,54% R$ 50,26 R$ 1.794,28

Serviço 3.8 Outros ORSE 2180 Regularização de base para revest. de pisos com arg. traço t4, esp. média = 2,5cm 117,40 M2 R$ 24,86 R$ 24,86

23,54% R$ 57,98 R$ 5.573,62

Serviço 3.7 Outros ORSE 7324

Piso tátil direcional e/ou alerta, de concreto, colorido, p/deficientes visuais, dimensões 

25x25cm, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização 

de base

117,40 M2 R$ 109,15 R$ 109,15 23,54% R$ 134,84 R$ 15.830,22

Serviço 3.6 SINAPI 103357

ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL 

DE 9X19X29 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM 

PREPARO MANUAL. AF_12/2021

96,13 M2 R$ 46,93 R$ 46,93

Serviço 3.5 SINAPI 94342
ATERRO MANUAL DE VALAS COM AREIA PARA ATERRO E COMPACTAÇÃO 

MECANIZADA. AF_05/2016
69,21 M3 R$ 93,79 R$ 93,79 23,54% R$ 115,87 R$ 8.019,36



Serviço 4.6 Outros ORSE 2818
Boca de lobo simples, em alvenaria de tijolos maciços esp . = 0,18m, altura entre 1,01 e 

1,50m - R1
2,00 UN R$ 1.972,13 R$ 1.972,13 23,54% R$ 2.436,37 R$ 4.872,74

Serviço 4.7 Outros ORSE 3444 Ponta de ala em concreto ciclópico, para tubos de concreto (simples) d=0.40 à 0.60 m 1,00 UN R$ 1.997,46 R$ 1.997,46 23,54% R$ 2.467,66 R$ 2.467,66

Macrosserviço 5 SINALIZAÇÃO R$ 9.772,76

Serviço 5.1 Outros ORSE 4647
Sinalização permanente, vertical,  com placa de aço (60x60cm) com poste de madeira 

3,50m fixado com base de concreto 40x40x50
4,00 UN R$ 516,02 R$ 516,02 23,54% R$ 637,49 R$ 2.549,96

Serviço 5.2 Outros ORSE 4648
Sinalização permanente, vertical, com placa circular padrão dner diam. = 0,75m, com 

poste de madeira 3,50m fixado com base de concreto 40x40x50
8,00 UN R$ 569,95 R$ 569,95 23,54% R$ 704,12 R$ 5.632,96

Serviço 5.3 Outros ORSE 4526
Poste de ferro galv. Ø 2", h = 2,50m com 2  placas de 20x35cm em chapa esmaltada para 

identificação de logradouros
2,00 UN R$ 643,45 R$ 643,45 23,54% R$ 794,92 R$ 1.589,84

Macrosserviço 6 DIVERSOS R$ 6.461,85

Serviço 6.1 SINAPI 102491
PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, 

INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021
27,00 M2 R$ 18,47 R$ 18,47 23,54% R$ 22,82 R$ 616,14

Serviço 6.2 Outros ORSE 6191 Limpeza de ruas (varrição e remoção de entulhos) 1.914,40 M2 R$ 0,50 R$ 0,50 23,54% R$ 0,62 R$ 1.186,93

Serviço 6.3 Outros ORSE 12467 Pintura de meio fio (caiação) 480,66 M R$ 3,71 R$ 3,71 23,54% R$ 4,58 R$ 2.201,42

Serviço 6.4 Outros ORSE 05 Placa de inauguração de obra em alumínio 0,50 x 0,70 m 1,00 UN R$ 1.989,12 R$ 1.989,12 23,54% R$ 2.457,36 R$ 2.457,36

R$ 291.348,80VALOR TOTAL

Vinicius Emanuel 
Santos Nascimento

Assinado de forma digital por 
Vinicius Emanuel Santos 
Nascimento


